
CAMERA DEI DEPUTATI N. 2680
TAB. 3

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

(PADOAN)

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2015
e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017

Presentato il 23 ottobre 2014

A L L E G A T O

TABELLA n. 3
Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico

per l’anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO

Atti Parlamentari Camera dei Deputati

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI



PAGINA BIANCA



A TT I P AR LA M E N TA R I —  1 —  X V II LEG ISLATU RA

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

TABELLA N. 3 

STATO DI PREVISIONE DEL 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

LE RISORSE RELATIVE ALLA MISSIONE 28 "SVILUPPO E RIEQUILIBRIO TERRITORIALE" 
PROGRAMMA 4 "SOSTEGNO ALLE POLITICHE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
ECONOMICA" VENGONO TRASFERITE NELLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE IN OTTEMPERANZA DEL DL 101/2013 ARTICOLO 1 
COMMA 5 E COMMA 8.



PAGINA BIANCA



A TT I P AR LAM EN TAR I —  3 —

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATUR A

NOTA INTEGRATIVA

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



A TT I P A R LAM EN TAR I -  4 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

Note integrative al disegno di bilancio di previsione
2015-2017

Ministero dello Sviluppo Economico

I  Scenario socio economico per i settori di intervento di specifico interesse

L'ultimo scorcio del 2014 ha visto un quadro macroeconomico in deciso peggioramento rispetto alle 

previsioni. La crisi, che nella prima metà dell'anno sembrava avviata ad una soluzione, si è rivelata "a tripla 

caduta" e, pure interessando l'intera zona euro, ha continuato a colpire in modo particolare il nostro Paese 

con una recessione che continuerà ad avere anche nel 2015 i suoi effetti, soprattutto sui livelli 

occupazionali.

II Ministero dello Sviluppo Economico, presso il quale risultano ancora aperti 160 tavoli di crisi che vedono 

coinvolti 155.000 lavoratori a rischio, è chiamato perciò ad adottare con urgenza misure strategiche volte a 

stimolare la ripresa dei nostro sistema produttivo, della competitività delle imprese, dell'occupazione, dei 

consumi. Tra quelle che dovranno giocare un ruolo fondamentale, il rifinanziamento del Fondo Centrale di 

Garanzia per permettere alle PMI l'accesso al credito, la promozione della start-up innovativa, le 

agevolazioni della Nuova Sabatini per l'innovazione tecnologica degli impianti industriali, i finanziamenti 

agevolati a valere sul Fondo per la crescita sostenibile per il sostegno della ricerca e dell'innovazione, i CDS 

(contratti di sviluppo) come strumento di rafforzamento dello sviluppo territoriale anche attraverso 

l'attrazione di investimenti esteri.

La task force per l'industria appena insediatasi dovrà contribuire all'individuazione di un industriai compact 

che fissi le priorità in una visione europea dei processi industriali e dei sistemi produttivi.

Naturalmente occorre mettere in atto anche una nuova politica energetica con la quale non solo perseguire 

gli obiettivi comuni dell'Europa (la decarbonizzazione, la sicurezza energetica, la piena integrazione dei 

mercati energetici europei, sempre più importante in uno scenario internazionale denso di incognite e 

minacce come quello attuale) ma anche contenere il costo dell'energia per creare condizioni di 

competitività per le nostre industrie, specie quelle energivore.

L'Expo dovrà poi diventare la leva per fare del 2015 l'anno del rilancio internazionale del nostro Paese 

grazie al Piano per la promozione straordinaria del Made in Italy e l'attrazione degli investimenti in Italia,



A TT I P AR LAM EN TAR I -  5 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

volto a cogliere le nuove opportunità legate alla crescita della domanda globale, a favorire l'accesso delle 

PMI ai mercati internazionali e ad attrarre capitali di crescita ed investimenti stranieri e italiani. Le azioni da 

porre in essere (un pacchetto per oltre 270 milioni di euro), riguardano sia l'Italia (potenziamento grandi 

eventi, voucher temporary export manager, formazione export manager, roadshow per le PMI e 

piattaforma E-commerce) sia l'estero (Piano GDO, Piano speciale mercati di attacco, Piano "Road to Expo, il 

Piano comunicazione contro Italian Sounding, Roadshow di attrazione degli investimenti) e gli strumenti per 

realizzarle sono legati al miglioramento della governance dell'ICE Agenzia ed all'accorpamento delle 

strutture dedicate all'attrazione degli investimenti.

Un ruolo essenziale per la ripresa economica avrà anche l'attuazione del Piano Nazionale Banda Larga, 

autorizzato dalla Commissione europea, che si pone l'obiettivo di azzerare il digitai divide in Italia 

consentendo l'accesso alla banda larga a tutta la popolazione oggi esclusa dalla network society, nonché 

l'eliminazione del deficit infrastrutturale presente in oltre 6 mila località del Paese. La realizzazione del 

"Progetto Strategico Banda Ultralarga" darà poi un decisivo segnale per il raggiungimento degli obiettivi 

dell'Agenda digitale europea, concernenti l'accesso a Internet per tutti i cittadini ad una velocità di 

connessione superiore a 30 Mb/s e, per almeno il 50% della popolazione al di sopra di 100 Mb/s.

Continuerà infine l'impegno del Mise nella spending review, con l'individuazione delle spese oggetto di 

ulteriore riduzione e con la piena attuazione del processo di riorganizzazione della macchina 

amministrativa.

Con il DPCM n.158 del 5/12/2013, infatti, emanato ai sensi della legge 135/2012 che ha imposto la 

riduzione del numero degli uffici dirigenziali, è stato sancito il passaggio del Mise dal modello organizzativo 

per Dipartimenti a quello del Segretariato generale. Ciò ha comportato, a seguito della soppressione dei 

precedenti quattro Dipartimenti (uno dei quali, il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione economica, 

trasformato nell'Agenzia per la Coesione Territoriale dalla legge 125/13) una complessiva nuova 

articolazione dei centri di responsabilità e delle competenze.

A seguito di detta riorganizzazione si è provveduto a riallocare le risorse del Bilancio 2015 del Ministero, 

che già dal 2014 è organizzato in 15 uffici Dirigenziali generali coordinati da un Segretariato generale, 

assegnandole ai nuovi CdR (17 in tutto) e articolandole in otto Missioni e diciotto Programmi di spesa.

La riorganizzazione del Ministero può ritenersi conclusa con la firma del DM di individuazione degli uffici di 

livello non generale, in corso di pubblicazione, cui seguirà il provvedimento di definizione delle fasce 

retributive del personale dirigenziale.



A TT I P AR LAM EN TAR I -  6 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

2 Quadro normativo e regolamentare di riferimento -  aspetti organizzativi

Le principali norme di riferim ento dell'attività del Ministero per il prossimo triennio sono le 

seguenti:

•  Legge n. 2 del 28 gennaio 2009, di conversione del decreto legge 29 novembre 2008, 
n.185, recante "M isure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e 
impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale"

•  Legge n. 99 del 23 luglio 2009, recante "Disposizioni per lo sviluppo e 
l'internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia"

•  Legge 3 agosto 2009, n.102, di conversione con modificazioni del decreto-legge 1° 
luglio 2008, n.78, recante "Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di term in i della 
partecipazione italiana a missioni internazionali"

•  Legge n. 196 del 31 dicembre 2009 "Legge di contabilità e finanza pubblica"
•  Legge n.122 del 30 luglio 2010, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78;
•  Legge n.129 del 13 agosto 2010, di conversione del decreto-legge 8 luglio 2010, n. 105, 

recante " Misure urgenti in materia di energia"
•  Legge n. 148 del 14 settembre 2011, di conversione del decreto legge 13 agosto 2011 

n.138, recante "U lte rio ri misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e lo sviluppo"
•  Legge n.241 del 22 dicembre 2011, di conversione del decreto-legge 6 dicembre 2011, 

n.201, recante "Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei 
conti pubblici"

•  Legge n.27 del 24 marzo 2012, di conversione del decreto-legge 24 gennaio 2012, n .l, 
recante "Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 
competitività"

•  Legge n.35 del 4 aprile 2012, di conversione del decreto legge 9 febbraio 2012, n.5, 
recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo"

•  Legge n.134 del 7 agosto 2012, di conversione del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, 
recante "Misure urgenti per la crescita del Paese"

•  Legge n.135 del 7 agosto 2012, di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini "  (spending review)

•  Legge n.221 del 17 dicembre 2012, di conversione del decreto legge 18 ottobre 2012, 
n.179, recante "U lteriori misure urgenti per la crescita del Paese";

•  Legge n. 64 del 6 giugno 2013, di conversione del decreto-legge 8 aprile 2013, n.35, 
recante "Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica 
amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoria li, nonché in materia 
di versamento di tr ibu ti degli enti locali. Disposizioni per il rinnovo del Consiglio di 
presidenza della giustizia tributaria"

•  Legge n.90 del 3 agosto 2013, di conversione del decreto legge 4 giugno 2013 n.63, 
recante "Disposizioni urgenti per il recepimento della Direttiva 2010/31/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica 
nell'edilizia"

•  Legge n.98 del 3 agosto 2013, di conversione del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, 
recante "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia"



A TT I P A R LAM EN TAR I -  7 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

•  Legge n.15 del 30 ottobre 2013, di conversione del decreto-legge 31 agosto 2013, 
n.101, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni"

•  DPCM n.158 del 5 dicembre 2013, recante regolamento di organizzazione del Ministero 
dello Sviluppo Economico;

•  Legge n.89 del 23 giugno 2014, di conversione del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, 
recante "M isure urgenti per la competitività e la giustizia sociale"

•  Legge n.114 d e l l ' l l  agosto 2014, di conversione del decreto legge 24 giugno 2014,
n.90, recante "M isure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l'efficienza degli uffici giudiziari"

•  Legge n.116 d e l l ' l l  agosto 2014, di conversione del decreto legge 24 giugno 2014, 
n.91, recante "Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 
l'efficientam ento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo 
sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe  elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea"

•  Decreto legge 133 del 12 settembre 2014, recante "Misure urgenti per l'apertura dei 
cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 
semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa 
delle attiv ità  produttive"



PAGINA BIANCA



A TT I P A R LAM EN TAR I -  9 -

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I -  DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATU R A

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2015 - 2017

SEZIONE I

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Previsioni 2015 Previsioni 2016

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi Stanziamenti in 

c/competenza
Costi totali 

(budget)
Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

1 Competltivit i* e sviluppo delle imprese (11 3.843.808.537 3.777.010.085 3.490.951.314 3.086.258.262 2.799.186.764

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e 
movimento cooperativo (11.5)
(DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITÀ E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE)

2.86G.693.494 2.556.283.635 2.763.123.717 2.452.339.471 2.971,538.674 2.660.308.865

133 -  PARTECIPAZIONE AL PATTO ATLANTICO E Al PROGRAMMI EUROPEI 
AERONAUTICI, NAVALI, AEROSPAZIALI E DI ELETTRONICA PROFESSIONALE 

224 - POLITICHE DI INTERVENTO A  SOSTEGNO DELLE FILIERE E DELLE RETI DI 
IMPRESA NEI SETTORI DEL MADE IN ITALY

226 - Programmazione di interventi volti aif’innaizamento tecnologico del sistema 
produttivo ed allo sviluppo sostenibile

273 -  RILANCIARE LA COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE SOSTENENDO IN 
PARTICOLARE IL TESSUTO PRODUTTIVO NELLE SITUAZIONI DI CRISI

274 -  INIZIATIVE PER IL SOSTEGNO DELLE PMl E PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEL MOVIMENTO COOPERATIVO

328 - Definizione di un Programma nazionale di politica industriale

2.819.459.416

42.129.703

3.238.353

175.629

909.189

309.939

2.755.660.127 

2.166.850 

3.379.125 

179.548 

335.416 

316.850

2.963.656.875

2.165.689

3.799.482

179.425

934.913

316.633

i M i n M

I

j

343 -  Politiche di sostegno alle imprese e ai territori in grave crisi economico produttiva 471.265 485.801 485.657
m m Ê Ê Ê ê m

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali (11.6)

{DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI)

7.704.068 13.707.255 6.324.541 13.692.675 6.316.525 13.686.5731

v -ì;ìv .v ;::-;o 1
44 - VIGILANZA SULLE SOCIETÀ' DI REVISIONE E FIDUCIARIE 463.558 463.059 462.483

91 -  TENUTA ALBO SOCIETÀ’ COOPERATIVE ED ALBO NAZIONALE DELLE 
SOCIETÀ' COOPERATIVE

359 - PROCEDURE DI AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI 
IMPRESE IN CRISI
360 - VIGILANZA SUGLI ENTI

556.270

587.173

1.703.566

555.673

586.542

330.489

554.981

585.810

329.941

;K; Y"''

361 - SUPPORTARE E TUTELARE IL MOVIMENTO COOPERATIVO ATTRAVERSO 
ATTiVlTA' DI VIGILANZA

362 -  PROCEDURE DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA NEI CONFRONTI 
DELLE COOPERATIVE

363 -  PROCEDURE SANZIONATORIE NEI CONFRONTI DELLE SOCIETÀ' 
COOPERATIVE
376 -  PIANIFICAZIONE, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ' E 
DEL CONTENZIOSO

377 -  CONTROLLO SULLA REGOLARITÀ’ CONTRIBUTIVA DEGLI ENTI 
COOPERATIVI
379 -  RAFFORZAMENTO DELLE POLITICHE A FAVORE DEL MOVIMENTO 
COOPERATIVO ATTRAVERSO LA REGULATORY REVIEW E LA QUALIFICAZIONE 
DELL’ATTIVITÀ’ DI REVISIONE E DI VIGILANZA, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO, 
AH F nnOPFRATIVF. SPURIE

988.924

1.273.240

969.351

352.305

383.208

426.473

987.861

1.271.872

968.308

351.926

382.796

426.015

986.631

1.270.286

967.101

351.488

382.320

425.484

1

' " ■■ ' 1

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) 912.085.636 I 860.021.901 950.090.567 948.204.954 50.887.179 48.514.329

(DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE)

364 -  PRIMA FASE DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
IMPRESE E COMPETITIVITA FESR 2014-2020

3 6 5 - POTENZIAMENTO E RAFFORZAMENTO DEGLI STRUMENTI DI GARANZIA 
PUBBLICA E SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER L ACCESSO AL CREDITO

6.255.651

716.303.983

6.193.020

735.764.909
...........

6.186.949

31.551.650
I M B I B I I  111

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

10 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Obiettivi Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b с d e f

366 - Gestione dei rapporti in convenzione, della comunicazione istituzionale della 
Direzione sul sito del Ministero in materia di incentivi alle imprese nonché degli affari 
generali .
367 - Gestione e coordinamento degli affari giuridici e normativi

368 -  Valutazione e controllo degli interventi agevolativi in favore delie imprese

369 - Svolgimento delle funzioni di Autorità di gestione dei Programmi Operativi 
Comunitari
370 -  Gestione delle risorse finanziarie e relativa programmazione

371 - Gestione del credito di imposta e di altri incentivi fiscali

372 -  Gestione degli interventi per la ricerca e lo sviluppo

373 - Gestione degli interventi volti al superamento degli squilibri di sviluppo 
economico-territoriale

374 -  Gestione degli interventi finalizzati ai sostegno deli innovazione e per 1 efficienza 
energetica
375 -  Gestione degli interventi finalizzati allo sviluppo locale

834.088

834.085

912.488

417.045

834.083

492.305

31.042.607

60.280.183

80.334.248

13.544.870

825.738

825.735 

908.547 

412.869

825.735 

486.497

1.032.170

98.480.231

100.825.736

3.509.380

YYvYY; Y7: ;Y.'YY.;YY:YYY 

-Y;;7:Y!777;'-" 7Yr Y:‘

824.928

824.926 

907.500 

412.462

824.926 

485.876

1.031.159

3.505.938

824.926

3.505.939

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale (11.10)

(DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE -  UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI)

55 -  CONCESSIONE E REGISTRAZIONE DEI TITOLI DI PROPRIETÀ’ INDUSTRIALE,
ANCHE Al FINI DI UN RAFFORZAMENTO DELLA VALIDITÀ' DEGLI STESSI

128 - TRASFERIMENTO DEI FONDI STANZIATI PER L’O.M.P.L, L’U.P.O.V. E L'O.E.B.

275 -  LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE E TUTELA DELLA PROPRIETÀ' 
INDUSTRIALE ....

55.155.315

13.505.473

39.523.513

2.126.329

74.592.6S1 55.317.462

13.345.718

39.523.513

2.448.231

74.514.149 55.368.079

13.321 079 

39.523.513 

2.523.487

74.477.641

1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e programmi per favorire competitività e sviluppo delle 
imprese, dei servizi di comunicazione e del settore energetico (11.11)
(SEGRETARIATO GENERALE)

341 - Coordinamento dell'azione amministrativa in attuazione degli indirizzi del Ministro

2.170.024

2.170.024

2.218.183 2.153.798

2.153.798

; 2.200.065 2.147.805

2.147.805

2.199.355

3 Regolazione dei mercati (12) 12.170.323 12.316.001 12.306.524 12.317.006 12.204.601 12.296.373

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori (12.4)

(DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA 
TECNICA)

45 -  VIGILANZA DEL MERCATO NEL SETTORE DELLE MANIFESTAZIONI A PREMIO

48 -  Vigilanza del mercato nel settore della metrologia legale sulla sicurezza dei prodotti 
immessi sul mercato per i consumatori finali, nel settore degli impianti, macchine e 
apparecchiature e sugli Organismi notificati e sui sistemi di accreditamento.

119 -  MONITORAGGIO DEL SETTORE COMMERCIALE, DEI PREZZI E DELLE 
TARIFFE

21 4 -COMUNICAZIONE

216 -  CONTRIBUTO DI VIGILANZA VERSATO DAI PERITI ASSICURATIVI

217 -  CONTRIBUTI A ISTITUZIONI PRIVATE

12.170.323

1.666.846

3.276.905

725.407

196.351

12.316.001

L

12.306.524

1.684.922

3.314.723

734.926

198.890

0

0

12.317.006

I

12.204.601

1.669.281!
! 3.284.341
S

j  728.522

I
I 197.148 

0|
I

12.296.373

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

11 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi Stanziamenti in 

c/competenza
Costi totali 

(budget)
Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b с d e f

222 - FONDI DESTINATI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

231 - PARTECIPAZIONE ALLE SPESE RELATIVE AD ENTI INTERNAZIONALI DI 
METROLOGIA LEGALE •
232 -  CONTRIBUTI AD ENTI ISTITUTI ED ALTRI ORGANISMI

344 - PROMOZIONE DELLA CONCORRENZA ANCHE ATTRAVERSO INTERVENTI DI 
SEMPLIFICAZIONE, DI REGOLAZIONE DEI MERCATI, DI TUTELA DEI 
CONSUMATORI E Di RIORDINO DEL SISTEMA DELLE CAMERE DI COMMERCIO

345 -  Disciplina in materia di sistema camerale, vigilanza su UNIONCAMERE, sul 
Registro delle Imprese, regolamentazione professioni ausiliarie, del comm. e artig., 
proposte normative per il settore dei servizi e riconoscimento titoli professionali

346 -  Politiche e normativa per i consumatori in ambito nazionale e UE -  Cooperazione 
amm.va per i diritti dei consumatori -  Interventi a favore dei consumatori e attività 
connesse al funzionamento del CNCU

347 - Politiche per la promozione della concorrenza e delle corrette dinamiche del 
mercato in ambito nazionale e UE, iniziative in materia di liberalizzazioni e di 
semplificazione per ie imprese. Politiche per il settore delle assicurazioni private

348 -  RAPPORTI CON IL CONSORZIO OBBLIGATORIO INFOMERGATI E 
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ A 
FAVORE DEL SETTORE FIERISTICO

349 - STUDIO E MONITORAGGIO IN MATERIA DI QUALITA’ DEI PRODOTTI E DEI 
SERVIZI, ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI DELLE PROFESSIONI NON 
ORGANIZZATE IN ORDINI 0  COLLEGI, MARCHI DI QUALITA’

99.655

719.735

288.058

617.891

1.674.570

1.269.733

1.115.785

161.190

358.197

103.022

719.735

289.257

624.629

1.692.842

1.290.577

1.127.957

162.943

362.101

I 103.022

719.735

288.418

618.798

1.677.032

1.280.742

1.117.422

161.420

358.720

4 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo (1G) 131.336.283 130.965.479 131.513.159 130.628.404 131.261.228

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale (16.4)

{DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE INTERNAZIONALE)

36 -  SVILUPPO DELLA COLLABORAZIONE ECONOMICA BILATERALE 
ATTRAVERSO l MECCANISMI DI CONSULTAZIONE INTERGOVERNATIVA 
(COMMISSIONI MISTE E GRUPPI Di LAVORO)

37 - PARTECIPAZIONE ALL'ATTIVITÀ MULTILATERALE DI LIBERALIZZAZIONE 
DEGLI SCAMBI IN AMBITO OMC, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL ROUND 
NEGOZIALE DI DOMA

261 -  Attuazione della Convenzione di Parigi per il disanno chimico

262 -  PARTECIPAZIONE ALLA DEFINIZIONE DI POLITICA COMMERCIALE 
INTERNAZIONALE IN AMBITO SOVRANAZIONALE E GESTIONE DEL REGIME DEGLI 
SCAMBI IN SEDE NAZIONALE PER TALUNI PARTICOLARI SETTORI: DUAL USE, 
AGROALIMENTARE, TESSILE, SIDERURGICO, CITES

263 -  SOSTENERE LA COMPETITIVITA’ DEL SISTEMA PRODUTTIVO ITALIANO, 
ANCHE VALORIZZANDO LE OPPORTUNITÀ' DI RILANCIO PRESENTI NEGLI 
ACCORDI BILATERALI CONCLUSI .DALL'UE IN AMBITO INTERNAZIONALE

264 -  CONTRIBUTO ASSOCIATIVO AL BUREAU INTERNATIONAL DES TARIFS 
DOUANIERES (BRUXELLES) .. .

6.353.371

904.848

197.360

463.558

4.559.243

138.362

90.000

6.596.382 6.349.486

901.318

196.595

482.321

4.541.428

137.824

90.000

6.580.286

■ ■ ■ ■■

' ■ ■■ 
. ■ ;

6.168.875

874.084

190.656

476.235

4.404.242

133.658

90.000

6.531.687

4.2 Sostegno alPintemazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy (16.5)

(DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI)

145 -  STUDIO E ANALISI DEI DATI SUL COMMERCIO INTERNAZIONALE

146 - PARTENARIATO PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE

124.982.912

853.215

6.208.449

125.326.996 124.615.993

834.107

5.964.183

124.932.873 124.459.529

821.601

5.956.913

124.729.541

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

12 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi Stanziamenti in 

c/competenza
Costi totali 

(budget)
Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costì totali 
(budget)

a b c d e f

149 - POTENZIAMENTO DELL’AZIONE PER LA SEMPLIFICAZIONE DEGLI SCAMBI 
COMMERCIALI CON L’ESTERO

154 -  CONTRIBUTO AL BUREAU INTERNATIONAL DES EXPOSITIONS Di PARIGI

204.083

30.000

199.019

35.000
■ . ...... :

195.903

45.000

209 -  PARTECIPAZIONE AL TRATTATO ITALIA-ARGENTINA 0 9.342 0

2 65 - COORDINAMENTO DEGLI STRUMENTI DI SOSTEGNO 
ALL’INTERNAZIONALIZZAZIONE

266 -  ASSISTENZA TECNICA ALLE REGIONI -  CONVERGENZA SULLA TEMATICA 
DELL’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE

267 -  SOSTEGNO FINANZIARIO ALL’INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
PRODUTTIVO
268 -  FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI 
SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO

269 -  CONTRIBUTI AD ISTITUTI, ENTI, ASSOCIAZIONI, CONSORZI PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E DI CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE 
ALL’ESTERO
270 -  SVILUPPARE L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE ITALIANE 
AGGIORNANDO LE STRATEGIE Di SUPPORTO E SOSTENENDO PROGETTI 
INNOVATIVI PER LA PROMOZIONE DEL MADE IN ITALYNEl MERCATI 
INTERNAZIONALI

271 -  ATTRIBUZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL' AGENZIA-ICE

680.279

340.139

952.389

13.715.398

13.818.655

12.823.048

75.357.257

663.404

331.700

928.769

13.164.570

14.359.644

12.729.687

75.396.568

653.020

326.509

914.228

13.159.379

14.317.970

12.672.438

75.396.568

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 263.049.864 267.384.769 173.356.349 177.783.676 173.345.147 177.757.532

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni intemazionali nel settore energetico 
(10.6)
(DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE

2.790.677 3.994.638 2.754.122 3.991.183 2.752.441 3.985.368

187 - Autorizzazione, infrastrutture approvvigionamento gas 174.139 174.017 173.995

285 - indirizzi, regolamentazione, vigilanza, autorizzazioni e rapporti con l’Autorita’
indipendenti nel settore del gas

306 -  Relazioni intemazionali in materia di energia

241.114

214.324

241.114

214.324

241.114

214.324

321 - Indirizzi, regolamentazione, concorrenza e sviluppo nel dowstream petrolifero 241.114 241.114 241.114

334 -  IN AMBITO STRAT ENERG NAZ.LE, ASSICURARE COMPETITIV* COSTO 
ENERGIA E SICUREZZA APPROWIGIONAM DIVERSIFICAZIONE FONTI E ROTTE 
APPROWIGIONAM, FAVORIRE CRESCITA ECONOM ATTRAVERSO SVIL SETT 
ENERGETICO, ANCHE ATTRAVERSO RELAZ COMUNITARIE E INTERNAZIONALI

335 - Attività comunitarie in  materia di energia

1.451.153

174.139

1.416.976

174.464

1.416.976

174.464

338 -  Studi, analisi strategie nel settore energetico e promozione della ricerca nel 
settore delPeneraia .

294.694 292.113 290.454

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie rinnovabili e deirefficienza energetica, ricerca per io 
sviluppo sostenibile (10.7)
(DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL

255.945.631 256.243.532 166.323.364 166.654.424 166.319.512 166.647.672

179 _ Autorizzazione costruzione/esercizio infrastrutture per produzione di energia 
elettrica

220 - ACCORDO DI COOPERATONE ITALIA-RUSSIA

342.383 328.053

0

324.911

0

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

13 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi Stanziamenti in 

c/competenza
Costi totali 

(budget)
Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

237 - Attuazione dell’accordo relativo al trattato dì non proliferazione delle armi nucleari 121.725 112.833 112 492

239 - Promozione della ricerca nel settore delle risorse energetiche e minerarie 70.962.153 70.685.602 70 685.602

281 -  Sostegno ed iniziative di risparmio energetico e fonti rinnovabili. Sviluppo 
interventi per la riduzione delie emissioni di gas ad effetto serra. Interventi finanziari e 
verifica uso razionale energia e fonti rinnovabili

319 - Cassa Conguaglio per ii settore elettrico in relazione alla riduzione della 
componente A2 delle tariffe di distribuzione

332 -  Indirizzi, regolamentazione, vigilanza settore elettrico e rapporti con Autorities;
vigilanza su erogazione servizi pubblici dei settore elettrico

342 -  DIMINUIRE PREZZI ENER PER FAMIGLIE E IMPRESE, REALIZZ SVIL.
SOSTENIBILE CON SOSTEGNO INNOV-GREEN ECONOMY(ENER RINNOV, EFF.
ENERG., MOBILITA SOSTÈNlB!LE).RAGGIUNGERE OB. DELLA STRAT. NAZALE AL
2020 IN MATERIA DI ENER E AMB. SVILUPPO MERCATO INTERNO

352 - Autorizzazione ai commercio, manipolazione, trasporto di sostanze radioattive
fDlas 230/95) .....

504.567

49 968.000 

540.608 

133.091.729

414.466

493.160

7.248.000

529.102

86.512.151

414.463 !

■ V;: "V. - ■■ 493.160

7.248.000

529.102

86.511.782

414.463

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse minerarie ed energetiche (10.8)

(DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED ENERGETICHE)

4.313.556 7.146.600 4.278.863 7.138.068 4.273.194 7.124.491

238 ~ Indirizzi e regolamentazione nei settori minerario e geotermico 304.025 301.523 301.115

240 - Partecipazione dell'Italia al gruppo intemazionale di studio per il piombo e lo zinco 43.674 43.673 43.673

286 - NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA ENERGETICA NAZIONALE, CONTRIBUIRE 
AL RIEQUILIBRIO DEL MIX ENERGETICO E DELLE RISORSE ENERGETICHE 
NAZIONALI DEL SOTTOSUOLO E DELLE MATERIE PRIME STRATEGICHE

288 -  Sviluppo di tecnologie in materia mineraria e CCS, accordi naz. e intem. per la 
promozione di tecnologie minerarie e CCS; vigilanza sicurezza cantieri 
minerari-idrocarburi; procedimenti svolgimento ricerca, coltivazione e stoccaggio di 
idroc.
289 -  Controllo e diffusione dati aliquote prodotti spettanze dello Stato (Royalties)

2.243.049

810.734

304.025

2.225.024

804.070

301.523

. t : . ■ ..j ■

2.222.075

802.982

301.115

322 -  Sperimentazione e controlo su minerali energetici e industriali; promozione della 
ricerca ne! settore delle risorse energetiche e minerarie 

380 -  Attività inerenti la sicurezza degli impianti off shore

608.049 603.050

0

602.234

0

6 Comunicazioni (15) 99.048.065 93.564.638 94.576.575 98.173.457 94.194.502 97.991.998

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delie comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione 
inquinamento elettromagnetico (15.5)
(DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO)

10.146.273 10.586.383 9.977.111 10.547.191 9.955.543 10.547.674

53 -  Collaborazione con le Autorità regionali e locali nella definizione dei piani di 
risanamento degli impianti radioelettrid (i. 36/01)

68 -  Immissione sul mercato apparecchiature radio ’ accreditamento laboratori di prova - 
designazione organismi notificati - Attività connessa alla normativa per le stazioni 
radioelettriche a bordo delle navi

70 -  Assegnazione delle frequenze per i servizi di comunicazione elettronica ad uso 
pubblico, privato ed in occasione di eventi particolari

300 - Partecipazione alla Conferenza Mondiale delle Radiocomunicazioni WRC 2015 
avvio delle procedure per il recepimento del nuovo regolamento delle 
radiocomunicazioni nella normativa nazionale (PNRF)

84.286

287.883

1.654.484

287.586

82.505

281.013

1.614.010

279.056
| 8 ! l ; ;

82.377

280.556

1.611.210

278.722

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

14 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Plano degli obiettivi per Missioni e Programma

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi Stanziamenti in 

c/competenza
Costi totali 

(budget)
Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

310 - Gestione e revisione de! Piano nazionale di ripartizione delle frequenze. 
Realizzazione ed aggiornamento deirinventario dello spettro radioelettrico ex decisione 
n. 243/2012/UE.

311 -  Attività nazionale ed intemazionale per !a pianificazione delle frequenze terrestri e 
satellitari.
353 -  Coordinamento controllo emissioni radioelettriche e dèi livelli di inquinamento 
elettromagnetico

354 -  Gestione piani tecnici delie problematiche connesse col servizio di radiodiffusione 
sonora e televisiva; esame piani tecnici di reti DAB/DMB e relativo database sulle 
frequenze televisive; assegnazione temporanea di frequenze per eventi particolari

355 -  Coordinamento delle attività della Commissione consultiva nazionale di cui 
all'articolo 14 de! decreto legislativo 9 maggio 2001, n. 269 con esame dei quesiti 
pervenuti e rilascio pareri. Attuazione delle relative disposizioni

356 -  Monitoraggio dello spettro radioelettrico intemazionale ed interventi speciali sul 
territorio
358 -  Affari Generali, gestione de! personale, rapporti con RGS per il coordinamento 
delle attività economico/finanziarie, controllo di gestione

184.279

4.357.717

161.677

1.075.691

190.051

567.996

1.294.623

179.830

4.327.481

158.200

1.051.717

185.809

557.284 

1.260.206 i

179.563

4.315.538 

157 955 

1.050.063

185.509

556.183

1.257.867

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15.8) 46.942.009 38.381.502 42.304.068 43.018.025 42.098.042 42.803.249

(DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI)

30 - Sviluppo della Larga Banda 490.305 485.491 485.674

84 - Attività amministrativa istituzionale per la gestione dei servizi nei settore della 
radiodiffusione televisiva

85 -  Attività amministrativa istituzionale per la gestione dei servizi nel settore della 
radiodiffusione sonora
86 - Erogazione dì contributi nei settore delia radiodiffusione televisiva

139.389

9.905.929

23.871.214

138.018

621.673

27.869.317

138.069

621.909

27.691.353

87 - Erogazione di contributi nel settore della radiodiffusione sonora 4.434.828 5.138.191 5.106 870

88 -  Rilascio nulla osta perle  agevolazioni tariffarie all’editoria 334.805 331.515 331.642

89 - Attività intemazionale per la regolamentazione e vigilanza nel settore della 
radiodiffusione

101 - Attività amministrativa istituzionale per la gestione dei servizi di comunicazione 
elettronica ad uso pubblico

102 - Attività amministrativa istituzionale per la gestione dei servizi di comunicazione 
elettronica ad uso privato

103 - Attività intemazionale per la regolamentazione e vigilanza ne! settore delle 
comunicazioni elettroniche

105 - Attività di vigilanza e controllo peri servizi di comunicazione elettronica e 
radiodiffusione

106 -  Attività di recupero crediti p e ri servizi di comunicazione elettronica e 
radiodiffusione

107 - Attività per la sicurezza delle reti e tutela delle comunicazioni

18.140

633.892

2.051.762

42.346

426.270

219.170

182.493

18.000

627.668

2.031.678

42.022

422.084

217.016

180.700 : ■
:

18.007 

627.908 

2.032.458 

42.034 

422 245 

217.099 

180.768

108 - Affari generali 1.589.380 1.573.820 1.574.417

294 -  Promozione e valorizzazione del digitale 623.460 617.338 617.573

350 -  Attività amministrativa istituzionale per la gestione dei servizi postali 1.221.932 1.209.937 1.210.398 ...

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

15 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro dì Responsabilità)

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsior i 2017

Obiettivi Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

a b c d e f

351 - Attività intemazionale per la regolamentazione e vigilanza nel settore postale 756.694 779.600 779.618

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9)

(DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI)

336 -  Coordinamento, potenziamento ed indirizzo dell'attività degli uffici del Ministero a 
livello territoriale
337 -  Attività amministrativa istituzionale per la gestione degli Ispettorati Territoriali

339 - Sorveglianza del mercato delle apparecchiature radio e degli apparati terminali di 
telecomunicazioni ai sensi de! D. Lg.vo 269/2001. Collaudo e ispezione delle stazioni 
radio a bordo delle imbarcazioni e dei velivoli

340 -  Rilascio autorizzazioni e titoli abilitativi, vigilanza, monitoraggio e interferenze,

41.959.783

305.993

2.178.865

21.889.836

17.585.089

44.596.753 42.295.396

309.006

2.196.263

22.065.981

17.724.146

44.608.241 42.140.917

307.911

2.188.238

21.985.451

17.659.317

44.641.075

7 Ricerca e innovazione (17)
11.639.627 11.794.854 8.560.750 8.839.703 8.471.011 8.939.772

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società dell informazione 
(17.18)
(ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE'DELL'INFORMAZIONE)

167 -  Studi, sperimentazioni, applicazioni e sviluppi delle reti di comunicazione 
elettronica di nuova generazione.

174 -  Riduzione delie emissioni radioelettriche degli apparati e dei sistemi

323 -  Studi e ricerche su qualità e sviluppo di servizi con tecnologie innovative.

324 - Formazione specialistica e divulgazione nelle comunicazioni elettroniche.

325 -  Attività tecnica, amministrativa e contabile.

326 -  Servizi a supporto dello sviluppo delle comunicazioni elettroniche. Verifiche 
tecniche per la sorveglianza sul mercato di apparati e sistemi di tic.

327 - Servizi di vigilanza e certificazione nell'ICT e attività correlate.

11.639.627

1.015.288

135.125

2.484.499

655.802

4.893.512

1.185.006

1.270.395

11.794.854 8.560.750

1.039.320

135.450

2.484.828

654.576

1.791.885

1.186.197

1.268.494

8.839.703

i i i i i i

8.471.011

1.031.104

134.097

2.464.649

647.049

1.768.837

1.173.016

1.252.259

8.939.772

9 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 55.322.840 36.538.443 55.963.143 37.659.914 37.271.618

9.1 Indirizzo politico (32.2)

(GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL MINISTRO)

253 - Supporto all’attività del Ministro dello sviluppo economico nell'esercizio delle 
____________________ ____________ proprie funzioni di indirizzo, programmazione e vigilanza.

19.960.251

19.960.251

14.520.658 19.934.729

19.934.729

14.450.625 19.819.189

19.819.189

14.415.811

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

(DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO)

235 -  Gestione delle risorse umane e dei servizi comuni.

304 -  Interventi di razionalizzazione della spesa

357 -  Azioni per l’attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza e repressione 
della corruzione
378 -  Sviluppo delle risorse e dei processi dell’organizzazione

35.362.589

33.667.540

379.120

40.441

1.275.488

22.017.785 36.028.414

34.712.342

380.504

40.676

894.892

23.209.290 36.001.779

35.384.317 

357.611 

I 40.675 

219.176

22.855.807

10 Fondi da ripartire (33)
81.953.86G 60.000.000 139.994.990 104.000.000 151.238.047 115.300.000

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

16 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2015 - 2017
030 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

Missione
Programma 

(Centro di Responsabilità)
Obiettivi

Previsioni 2015 Previsioni 2016 Previsioni 2017

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totaii 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costi totali 
(budget)

Stanziamenti in 
c/competenza

Costì totali 
(budget)

a b c d e f

10.1

(DIRE

'ondi da assegnare (33.1)

ZIONE GENERALE PER LE RiiSORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO)

234 -  Ripartizione dei fondi (Fondo unico di amministrazione, fondo di riserva per 
consumi intermedi, Fondo per spese regolate per legge ,Fondo per la riassegnazione dì 
entrate

81.953.866

81.953.866

60.000.000 139.994.990

139.994.990

104.000.000 151.238.047

151.238.047

115.300.000

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

17 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A



A TT I P AR LAM EN TAR I -  18 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/1

NO TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S ch ed e  ob iettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

Programma 1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento 
cooperativo (11.S) .

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITÀ E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

Obiettivo 133 - PARTECIPAZIONE AL PATTO ATLANTICO E Al PROGRAMMI EUROPEI AERONAUTICI, NAVALI, AEROSPAZIALI E DI ELETTRONICA 
PROFESSIONALE ....

Descrizione Realizzazione di un programma pluriennale con Gran Bretagna, Germania e Spagna, per lo sviluppo e la costruzione del nuovo velivolo da difesa  ̂
EUROPEAN FIGHTER AIRCRAFT(EFA): Partecipazione ad un impegnativo programma con la Francia per lo sviluppo e la realizzazione di innovative 
fregate deila ciasse FREMM (Fregate Europee Multi Missione) e sviluppo del programma VBM; Svolgimento di una serie di programmi di particolare 
valenza industriale per l'impegno in innovazione tecnologica e per lo sviluppo e il consolidamento delia competitività dell'industria aerospaziale ed 
elettronica hiah tech e nel contempo di elevata priorità ed urqenza per la difesa, .....  ..  ...

Obiettivo strategico nQ —| j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2öii>......... 2016

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.819.459.416 2.755.660.127 2.963.656.875

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

3 N. provvedimenti emessi Indicatore di realizzazione fisica ’ 1.000 1.000 1.000

4 Risorse impegnate /  risorse stanziate Indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

Obiettivo 224 - POLITICHE DI INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE FILIERE E DELLE RETI DI IMPRESA NEI SETTORI DEL MADE IN ITALY

Descrizione Iniziative volte al rafforzamento produttvo delle filiere, delle reti di imprese e dei distretti produttivi, anche tramite l'attivazione di strumenti di finanza 
innovativa, nei cosiddetti settori del Made in Italy quali Tessile-Abbigliamento, Arredo-sistema casa, Automazione-meccatronica e Agro-alimentare. 
Funzionamento delle PCN ber la diffusione delle raccomandazioni delle linee quida OCSE. .... .

Obiettivo strategico no I |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2C15 2016 201 {

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 42.129.703 2.166.850 2.165.689

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

8 provvedimenti adottati Indicatore di realizzazione fìsica 71 I 71 I 71

Obiettivo 226 - Programmazione di interventi volti all'innalzamento tecnologico del sistema produttivo ed allo sviluppo sostenibile .

Descrizione Analisi e progettazione di iniziative dirette al rafforzamento strutturale ed al potenziamento delia capacità innovativa del sistema produttivo nazionale, 
con particolare riferimento alle aree tecnoloaiche dell'efficienza eneroetica. della mobilità sostenibile e della chimica verde. ...........

Obiettivo strategico no I [obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

201 b 2016 201/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 3.238,353 3.379.125 3.799.482

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Riunioni svolte Indicatore di realizzazione fisica 40 40 40

5 N, provvedimenti Indicatore di realizzazione fisica 7 7 7

Obiettivo 273 - RILANCIARE LA COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE SOSTENENDO IN PARTICOLARE IL TESSUTO PRODUTTIVO NELLE SITUAZIONI DI 
CRiSl

Descrizione Rilanciare la competitività delie imprese attraverso il coordinamento con tutti gli attori del sistema produttivo, il sostegno alia ricerca, allo sviluppo ed 
a l l ' o c c u D a z i o n e . _________________________________________________________________________ __________ _______ _

Obiettivo strategico J J Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

2Ö1Ü 2016 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 175.629 179.548 179.425

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Grado di utilizzo del credito di imposta da parte delle 
imprese

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

3 Capacità di intervento tempestivo nelle situazioni di 
crisi industriale complessa

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  19 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  20  - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/3

N O TE IN T E G R A T IV E  A L B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 1 Competitivita* e sviluppo delle imprese {11)

Programma 1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali (11.6)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI

Obiettivo 44 - VIGILANZA SULLE SOCIETÀ DI REVISIONE E FIDUCIARIE

Descrizione Attività amministrativa, sanzionatoria e di vigilanza e relativo contenzioso.Emanazione di provvedimenti di autorizzazione, sanzionatoli e comunque 
connessi all'attività dì vigilanza. Liquidazione coatta amministrativa delle società fiduciarie e di revisione, delie società ad esse collegate o delle 
società esercenti l'attività in assenza di autorizzazione. Attività ispettiva periodica e straordinaria. ---- ------

Obiettivo strategico no j |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2Ö15 2016 2Ö17

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 463.558 463.059 462.483

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

4 Provvedimenti emanati /  provvedimenti da emanare Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

5 Bilanci esaminati /Bilanci da esaminare Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

6 Reportprodotto ; Indicatore di risultato (output) >=1 >=1 >=1

Obiettivo 91 - TENUTA ALBO SOCIETÀ' COOPERATIVE ED ALBO NAZIONALE DELLE SOCIETÀ' COOPERATIVE

Descrizione Gestione deli'Albo delle società cooperative (DM 23/06/2004) e delPAIbo nazionale deile società cooperative edilizie attraverso sportelli virtuali

Obiettivo strategico no ~~| |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

'2015 2 0 lé 2017

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 556.270 555.673 554.981

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Domande di iscrizione o variazione evase/Domande 
di iscrizione o variazione pervenute

Indicatore di realizzazione fisica 80% 80% 80%

2 Proposte di iscrizione o variazione istruite/Domande 
di iscrizione o variazione pervenute

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

Obiettivo 359 - PROCEDURE Di AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI IMPRESE IN CRISI

Descrizione Attivazione delle procedure di Amministrazione straordinaria delie grandi imprese in crisi - Gestione amministrativa deile procedure di amministrazione 
straordinaria ______________________________ _____________—--------------------- ------------------------------------------ ------ -------

Obiettivo strategico | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2Ö16 ...... 2016 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 587.173 586.542 585.810

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Procedure attivate/procedure da attivare indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 Atti emessi 1 Atti da emettere indicatore di realizzazione fisica >=90% >=90% >=90%

Obiettivo 36D - VIGILANZA SUGLI ENTI

Descrizione Attività' di vigilanza sugli enti extracooperativi assegnati alia competenza della DGVESCGC

Obiettivo strategico no I J Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

2 0 ib 2U1Ü 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 1.703.566 330.489 329.941

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Bilanci controllati/bilanci da controllare Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 Atti dì vigilanza adottati/atti di vigilanza da adottare indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%



A TT I P AR LAM EN TAR I —  21 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  22  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/5

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS TE R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S ch ed e  ob iettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delle Imprese (11)

Programma 1,2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali (11.6)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTi, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI

Obiettivo 377 - CONTROLLO SULLA REGOLARITÀ1 CONTRIBUTIVA DEGLI ENTI COOPERATIVI

Descrizione Accertamento delle somme dovute dalie società cooperative a titolo di contributo di revisione e di quota sugli utili d esercizio

Obiettivo strategico | |Obiettivo relativo alie risorse trasferite | no

Priorità politica

2015 2016 " "  2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 383,208 382,796 382.320

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Accertamenti effettuati/accertamenti da effettuare indicatore di realizzazione fisica > =70%  1 > =80%  1 > =9 0%

Obiettivo 379 - RAFFORZAMENTO DÈLLE POLITICHE A FAVORE DEL MOVIMENTO COOPERATIVO ATTRAVERSO LA REGULATORY REVIEW E LA 
QUALIFICAZIONE DELL'ATTIVITA1 DI REVISIONE E DI VIGILANZA, CON PARTiCOLARE RIFERIMENTO, ALLE COOPERATIVE SPURIE ‘ ___

Descrizione Rimozione degli ostaco li alia concorTenziaiita1 de! s istem a imprenditoriale cooperativo, anche a ttraverso il confronto con i soggetti coinvolti ( istituzionali 
e associazioni) mediante la definizione di criteri ed eventuali strumenti normativi intesi ad eliminare le cosiddette cooperative spurie, in base alla 
reaiizzazione di un Diano speciale di revisioni e ispezioni straordinarie mirato aila emersione ed eliminazione dei fenomeno.------------ _ _ ---------- --- ---------------

Obiettivo strategico si I | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità Vll-Semplificazione e regulatory review; rimuovere ostacoli a competitività sistema produttivo, anche attraverso legge annuale per ia 
concorrenza: promuovere rivisitazione natura, funzioni e ambiti di operatività delle CCIA ........................................................................... ...................  .

201Ö ........... ”  2016.......... 1 201 !  ......

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 426.473 426.015 425,484

Indicatori | .. ........

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Programma straordinario operativo Indicatore di risultato (output) 1 0 0

2 Report prodotto Indicatore di risultato (output) 1 0 0

3 Proposta normativa Indicatore di risultato (output) 0 1 0



A TT I P AR LAM EN TAR I -  23 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/6

N O TE  IN TE G R A TIVE  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS TER O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S ch ed e  ob iettivo

Missione 1 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11)

Programma 1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE

Obiettivo 364 - PRIMA FASE Di ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE IMPRESE E COMPETITIVITA FESR 2014-2020

Descrizione L obiettivo mira a promuovere azioni ad operatività e impatto immediati, per ia valorizzazione di potenzialità del tessuto produttivo finalizzate a fornire in 
tempi ristretti risposte concrete ed efficaci per mitigare gii effetti deli attuale ciclo economico nonché azioni di medio/lungo periodo per lo sviluppo 
strutturale dei Paese, finalizzate a stimolare lo sv ISuddo  del sistema imprenditoriale in senso innovativo ......... _ ........  ..........—  ...........

Obiettivo strategico s[ j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità I - Porre la politica industriale al centro deli'Agenda europea; sostenere gli investimenti orientati in innovazione, ricerca, digitalizzazione e 
competenze qualificate. .. _ .— _ — ................................ ............ — —-------------- - —

...... "  2015... 2016 ......... 2 im ........

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 6.255.651 6.193.020 6.186,949

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Azioni attivate rispetto a quelle previste ndicatore di risultato (output) 10% | 20% | 25%

Obiettivo 365 - POTENZIAMENTO E RAFFORZAMENTO DEGÙ STRUMENTI DI GARANZIA PUBBLICA E SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER LACCESSO AL 
CREDITO ...  -

Descrizione L obiettivo mira al sostegno del tessuto Imprenditoriale nell attuale situazione di crisi mediante il potenziamento ed II rafforzamento degli strumenti di

Obiettivo strategico sj | |Obiettivo relativo alle risorse trasferite j  si

Priorità politica Priorità II! - Accesso al credito e capitalizzazione delle imprese.

2015 2016 201?

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 716.303.983 735.764.909 31.551.650

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Percentuale di realizzazione rispetto ai risultati 
complessivamente attesi

Indicatore di reaiizzazìone finanziaria 100% 100% 100%

2 N. garanzìe concesse/N. garanzìe richieste Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

Obiettivo 366 - Gestione dei rapporti in convenzione, delia comunicazione istituzionale della Direzione sul sito del Ministero in materia di incentivi alle imprese 
nonché deqli affari generali .......................................................................,— ---------

Descrizione Coordinamento, vigilanza e monitoraggio delle attività svolte dai soggetti incaricati con rapporti in convenzione, trattazione delie attività afferenti alle 
iniziative di comunicazione e di informazione dirette alie imprese nonché attività trasversali in materia di affari.generali.-------------------------------------- ----------- -—

Obiettivo strategico no —| |Obiettivo relativo alle risorse trasferite |n o

Priorità politica

2015 2016 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 834.088 825.738 824.928

indicatori

Cod Descrizione Tipo Vaiorì target per anno

1 Adempimenti svolti sul totale da svolgere Indicatore di realizzazione fisica >=90% 1 >=¡90% 1 >=90%

Obiettivo 367 - Gestione e coordinamento degli affari giuridici e normativi

Descrizione Trattazione degli affari giuridici e normatw della Direzione Generale, coordinamento giuridico amministrativo e monitoraggio de! contenzioso e supporto 
alia Divisioni competenti per materia nell analisi e nel monitoraggio degli atti normativi nazionali e della normativa europea e del relativi adempimenti 
attuativi. .. ..................................... ................................... .......................................................................................................... .

Obiettivo strategico no ~j j Obiettivo relativo alle risorse trasferite jn o

Priorità politica

2Ö15 2016 2 0 1 / .....

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 834.085 825.735 824.926

indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Adempimenti svolti sul totale da svolgere Indicatore di realizzazione fisica >=70% 1 >=70% 1 >=70%



A TT I P A R LAM EN TAR I -  24  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/7

NO TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 -  M IN IS T E R O  D E LLO  S VILU P PO  E C O N O M IC O

S ch ed e  obiettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

Programma 1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE

Obiettivo 368 - Vantazione e controllo degii interventi agevolativi in favore deile imprese

Descrizione Espletamento delle attività di valutazione e controllo sull efficacia e sul rispetto delie leggi in materia di sostegno alle attività economiche e produttive e 
oredisDosizione deila Relazione dì cui all art. 1 delia legge n, 266/1997. — _ —___—  ........... —  ......... —  ......... -—  ........ -

Obiettivo strategico n0 | |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità polìtica

" 201Ò ........ " 2016 ......... 201/ 1

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 912.488 908,547 907.500 I

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 N. censimenti predisposti/N. censimenti da 
predisporre

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 N. relazioni predisposte/N. relazioni da predisporre indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

3 N, controlli effettuati/N. controlli da effettuare Indicatore di realizzazione fisica >=90% >=90% >=90%

Obiettivo ‘ 369 - Svolgimento delle funzioni di Autorità di gestione dei Programmi Operativi Comunitari

Descrizione Espletamento delie attività di Supporto alla Direzione Generale neli esercizio deile funzioni dì Autorità di Gestione dei Programmi Operativi Nazionali 
finanziati con il contributo dei fondi strutturali comunitari nella titolarità del Ministero .................................. ................ .....  .............—

Obiettivo strategico | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

20 ld 2Ö1S ' 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 417,045 412.869 412.462

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Adempimenti svolti sui totale da svolgere Indicatore di realizzazione fisica >=90% | >=90% | >=90%

Obiettivo 370 - Gestione deile risorse finanziarie e relativa programmazione

Descrizione Espletamento delie attività connesse alia programmazione ed alla gestione delle risorse finanziarie assegnate alla Direzione Generale sia in contabilità 
ordinaria che speciale ...................................................................................................—------------- ------------------------------------ —--------------------------------

Obiettivo strategico j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

201b 2016 2U1 (

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 834,083 825.735 824.926

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Adempimenti svolti sui totale da svolgere . indicatore di realizzazione fìsica . >=90% | >=90% | >=90%

Obiettivo 371 - Gestione de! credito di imposta e di altri incentivi fiscali

Descrizione Espletamento delle attività connesse alia gestione degli interventi perla competitività delie imprese attuati attraverso il credito di imposta ed altri 
incentivi fiscali. .... -------------- —---------------------------------------------------- — --------------------------------------------------——

Obiettivo strategico j j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2U1Ö 2U16 '201/ '
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 492.305 486,497 485.876

Indicatori |
Cod Descrizione Tipo Valori target per annc

1 Grado di utilizzo del credito di imposta da parte deile 
imprese

Indicatore di risultato (output) >=70% >=70% >=70%



A TT I P A R LAM EN TAR I -  25 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/8

NO TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D ELLO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delie imprese (11)

Programma 1.3 incentivazione del sistema produttivo (11.7)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE

Obiettivo 372 - Gestione degli interventi per la ricerca e io sviluppo

Descrizione Espietamento delle attività connesse alia gestione di programmi ed interventi per la ricerca e io sviluppo anche cofinanziati con risorse comunitarie

Obiettivo strategico j  | Obiettivo relativo alie risorse trasferite J no

Priorità politica

Sòlfe .... ...............2016...... 201?....

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 31.042.607 1.032.170 1.031.159

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Iniziative volte all'attuazione di interventi per la ricerca 
e lo sviluppo

Indicatore di reaiizzazione fisica >=70% >=70% >=70%

Obiettivo 373 - Gestione degli interventi volti al superamento degii squilibri di sviluppo economico-tem'toriale

Descrizione Espletamento delle attività connesse alla gestione del Contratti di sviluppo, dei Contratti di programma, dei Contratti di localizzazione' è dei programmi 
aaevoiati d icu i alia ieaoe n. 488/1992 .

Obiettivo strategico j  | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2Ö15....... 2Ö161 2017
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 60.280,183 98.480.231 3.505,938

Indicatori j
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Adempimenti svolti sul totale da svoìgere Indicatore di realizzazione fisica >=70% | >=70% | >=70%

Obiettivo 374 - Gestione degli interventi finalizzati al sostegno dell innovazione e per I efficienza energetica

Descrizione Espietamento delie attività connesse alla gestione degii interventi per il sostegno all innovazione negli investimenti produttivi, alla crescita della 
Droduttività deìle imprese tramite I efficienza energetica ed al contenimento dei consumi energetici ... .. ...

Obiettivo strategico | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2Ö15 204 ô 201“/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 80.334.248 100.825.736 824.926

Indicatori j
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Adempimenti svolti sui totale da svoigere indicatore di realizzazione fisica >=70% | >=70% | >=70%

Obiettivo 375 - Gestione degli interventi finalizzati allo sviluppo locale

Descrizione Espletamento delle attività connesse alla definizione degli Accordi di Programma Quadro, gestione degli interventi previsti dal Patti Territoriali e del
proarammi aaevoiati nell ambito del Contratti d Area

Obiettivo strategico | joblettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2Ö15 .. 2016 201 (

Stanziamenti In c/competenza per l'obiettivo 13.544.870 3.509.380 3.505.939

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Adempimenti svolti sul totale da svolgere Indicatore di realizzazione fisica >=70% >=70% >=70%



A TT I P A R LAM EN TAR I -  26  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/9

NOTE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

Programma 1.7 Lotta alta contraffazione e tutela della proprietà’ industriale (11.10)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI

Obiettivo 55 - CONCESSIONE E REGISTRAZIONE DEI TITOLI DI PROPRIETÀ' INDUSTRIALE, ANCHE Al FINI DI UN RAFFORZAMENTO DELLA VALIDITÀ' 
DEGL! STESSI .. ..

Descrizione Tutela deìla proprietà industriale attraverso l'esame dei differenti titoli di proprietà industriale nazionali, delle domande di brevetto europeo e delle 
domande internazionali, con riferimento alie domande per invenzione industriale. Miglioramento della procedura attraverso la preselezione e ia 
classificazione delle domande di brevetto di invenzione depositate, ritenute assoggettabili alla ricerca di anteriorità, da trasmettere all'EPO per 
i'ottenimento del rapporto di ricerca sull'anteriorità. Detti rapporti venaono successivamente trasmessi all'utente per la chiusura delia procedura.------------------

Obiettivo strategico no | j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

201 ±> ....... . 2MÖ ... 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 13.505.473 13.345.718 13.321.079

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

3 • Domande Inviate all'EPO / Domande assoggettabili 
alla ricerca di anteriorità

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

4 Rapporti sulla ricerca di anteriorità trasmessi 
all'utente / Rapporti ricevuti dall'EPO

Indicatore di risultato (output) 100% 100% 100%

5 N. titoli concessi e registrati nell'anno indicatore di risultato (output) 60000 60000 60000

Obiettivo 128 - TRASFERIMENTO DE! FONDI STANZIATI PER L'O.M.P.I., L'U.P.O.V. E L'O.E.B.

Descrizione Partecipazione dell'Italia agli organismi europei in materia di proprietà intellettuale, protezione ritrovati vegetali e mantenimento in Italia del brevetti 
europei ..  . -------------------------------------------------- ——--------------- ——------------------- -------------- -

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo alie risorse trasferite | si

Priorità polìtica

2Ö15 2016 2Ö17

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 39.523.513 39.523.513 39.523.513

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Contributi versati /  Contributi da versare Indicatore di realizzazione finanziaria 100% | 100% | 100%

Obiettivo 275 - LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE E TUTELA DELLA PROPRIETÀ’ INDUSTRIALE

Descrizione Sviluppo e tutela del sistema produttivo nazionale attraverso l'ottimizzazione del sistema brevetta le  e dei marchi d’impresa e il rafforzamento delie 
azioni di prevenzione e contrasto alla contraffazione,..... ........................................................ .............................  . -  --------------

Obiettivo strategico si I j Obiettivo relativo alie risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità ! - Porre la politica industriale ai centro dell'Agenda europea; sostenere gli investimenti orientati in innovazione, ricerca, digitalizzazione e 
competenze Q u a l i f i c a t e . ------------------------------------------------------------------------------------------------------ -----------------

2015 ..... 2U1Ü ... ■ 201/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.126.329 2.448.231 2.523.487

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Iniziative di contrasto al fenomeno contraffattivo e di 
rafforzamento della tutela dei titoli di proprietà 
industriale

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

3 Numero dei soggetti che accedono al sistema 
brevettale

Indicatore di risultato (output) 60000 60000 60000



A TT I P A R LAM EN TAR I -  27  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/10

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

Schede ob iettivo

Missione 1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

Programma 1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e programmi per favorire competitività e sviluppo delle Imprese, del servizi 
di comunicazione e del settore energetico (11.11) ... ....

Centro di Responsabilità SEGRETARIATO GENERALE

Obiettivo 341 - Coordinamento dell'azione amministrativa in attuazione degii indirizzi de! Ministro

Descrizione Promozione della collaborazione operativa fra le Direzioni generati e con le altre amministrazioni ed enti pubblici, segreteria delia conferenza dei 
Direttori generali, organizzazione e gestione del CdR afferente ai Segretario Generale, affari generali e personale, esame di atti normativi e di 
provvedimenti generali, consulenza giuridica e legislativa per le materie e le questioni attribuite ai Segretariato generale, organizzazione e 
coordinamento, in raccordo con la Direzione generale per ie risorse, delle attività di informazione e di comunicazione istituzionale del Ministero, 
monitoraaaio deali stati di crisi intemazionale e la Dredisoosizione dealì atti per la tempestiva informazione al Ministro. ..... —

Obiettivo strategico | j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2CH5 .... ... 2016 ..... 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.170.024 2.153.798 2.147.805

Indicatori J
Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Atti adottati/Atti da adottare Indicatore di realizzazione fisica 100% | 100% | 100%



A TT I P AR LAM EN TAR I —  28 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  29  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  30  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  31 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/14

NOTE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 3 Regolazione dei mercati (12)

Programma 3 1 Vigilanza sui mercati e sul prodotti, promozione della concorrenza e tutela del consumatori (12,4)

Centro di Responsabìiità DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA TECNICA

Obiettivo 347 - Politiche per ia promozione della concorrenza e delle corrette dinamiche dei mercato in ambito nazionale e UE, iniziative in materia di 
liberalizzazioni e di semplificazione per le imprese, Politiche per il settore delle assicurazioni private

Descrizione Proposte in materia di disciplina delia concorrenza e rapporti con l'Autorità della concorrenza e del mercato. Supporto ad iniziative normative di 
liberalizzazione e di semplificazione per le imprese. Elaborazione di indirizzi e strategie comuni con le Regioni per ia regolazione del mercato.
Disciplina in materia di nuove forme di distribuzione commerciale e di e-commerce. SUAP e Agenzie delle imprese. Rapporti istituzionali con Organismi 
internazionali, OCSE, UE in materia di concorrenza ed elaborazione di politiche idonee. Politiche nel settore delle assicurazioni e rapporti con IVASS e 
vigilanza sui Fondi di garanzia gestiti dalla CONSAP spa nel settore assicurativo. Attuazione della disciplina europea e del Codice delie assicurazioni 
Drivate. Questioni Generali in materia di RC Auto. Revoca, commissariamento e l.c.a. delle imprese di assicurazione................ ............. ........ .......  ...........— -

Obiettivo strategico | j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

201 b "  2016....... 2Ö1T

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.115.785 1.127.957 1.117.422

Indicatori

Cod Descrizione ' Tipo Valori target per anno

1 SCHEMI DI DECRETO PREDISPOSTI / SCHEMI DI 
DECRETO DA PREDISPORRE

Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

2 Pareri resi 1 richieste pareri indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

3 n, relazioni predisposte 1 n. relazioni da predispone Indicatore di realizzazione fisica 100% 100% 100%

Obiettivo 348 - RAPPORTI CON IL CONSORZIO OBBLIGATORIO INFOMERCATI E INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA' A FAVORE DEL SETTORE FIERISTICO ...

Descrizione Attività connesse all'esercizio della vigilanza sul Consorzio obbligatorio Infomercatl e gestione degli Interventi di realizzazione di infrastrutture per la 
mobilità a favore del settore fieristico, sulla base di accordi di orooramma presentati da alcune regioni._______________________________ _____________

Obiettivo strategico 1 | Obiettivo relativo alle risorse trasferite J no

Priorità politica

2Ö15 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 161.190 162,943 161,420

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 risorse finanziarie liquidate nell'anno / risorse 
finanziarie richiamate dalla perenzione nell'anno

indicatore di realizzazione finanziaria 100% 100% 100%

2 Riunioni effettuate /  riunioni da effettuare indicatore di realizzazione fìsica 100% 100% 100%

Obiettivo 349 - STUDIO E MONITORAGGIO iN MATERIA DI QUAL1TA1 DEI PRODOTTI E DEI SERVIZI, ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI DELLE 
PROFESSIONI NON ORGANIZZATE IN ORDINI O COLLEGI, MARCHI DI QUALITA' .... _

Descrizione Studio e analisi in materia di certificazione e attestazione della qualità di prodotti e servizi, nonché di carte dei servizi pubblici. Pubblicazione di una 
Guida informativa in materia di emissioni di C02 degli autoveicoli. Elenco delle Associazioni delle professioni non organizzate in Ordini o Collegi. 
Monitoraqaio dei marchi di. qualità dei servizi e su!l'etichettatura dei prodotti.____________________________ _________________________________________

Obiettivo strategico ^ ^Obiettivo relativo alte risorse trasferite | no

Priorità politica

201b 2016 2U1 (

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 358.197 362.101 358.720

Indicatori I ...  ..

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 N. PUBBLICAZIONI ANNUALI indicatore di risultato (output) 2 2 2

2 AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI MARCHI Indicatore di risultato (output) si si si



A TT I P A R LAM EN TAR I —  32  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  33 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/16

N O TE  IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS TER O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 4 Commercio Internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo (16)

Programma 4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale (16.4)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE INTERNAZIONALE

Obiettivo 263 - SOSTENERE LA COMPETITIVITA’ DEL SISTEMA PRODUTTIVO ITALIANO, ANCHE VALORIZZANDO LE OPPORTUNITÀ' DI RILANCIO 
PRESENTÌ NEGLi ACCORDI BILATERALI CONCLUSI DALL'UE IN AMBITO INTERNAZIONALE ..

Descrizione Favorire lo sviluppo dell'interscambio complessivo con i Paesi firmatari degli Accordi bilaterali in vigore, mediante la diffusione tra gli operatori 
commerciali nazionali deila conoscenza degli Accordi conclusi e delle opportunità derivanti dagli stessi. Accrescere la competitività delle imprese 
Italiane attraverso la semplificazione dei procedimenti amministrativi connessi aqli scambi dei settori di competenza.

Obiettivo strategico sj j |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità V - Promuovere le eccellenze produttive italiane; piano straordinario per il Made in Italy; attrazione degli investimenti esteri.

20^5 2016......... 201 /

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 138.362 137.824 133.658

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Aumento in valore dell’interscambio complessivo con i 
Paesi firmatari degli Accordi

Indicatore di impatto (outcome) <=3% <=3% <=3%

Obiettivo 264 - CONTRIBUTO ASSOCIATIVO AL BUREAU INTERNATIONAL DES TARIFS DOUANIERES (BRUXELLES) .

Descrizione Contributo annuale al B.l.T.D. per la pubblicazione delle tariffe doganali

Obiettivo strategico no j |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità polìtica

2015 2016 201/
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 90.000 90.000 90.000

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Risorse Trasferite Indicatore di realizzazione finanziaria 100% I 100% I 100%



A TT I P AR LAM EN TAR I —  34  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  35 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  36  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LA M E N TA R I —  37  —  X V II LEG ISLATU RA

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/20

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 -  M IN IS TER O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S ch e d e  ob iettivo

Missione 5 Energia e diversificazione delie fonti energetiche (10)

Programma 5,6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni intemazionali nel settore energetico (10.6)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

Obiettivo 187 - Autorizzazione, infrastrutture approvvigionamento gas

Descrizione Coordinamento dell'attività degli uffici delle Direzioni in materia di gas naturale e normativa tecnica, predisposizione normative e regolamenti per _ 
recepimento e applicazione normative europee in materia di mercato interno di gas naturale, rapporti con !'Autorità per ('Energia elettrica e l'Autorita' 
Antitrust e ii gas per ii settore dei gas naturale - Provvedimenti in caso di emergenza o crisi del sistema dei gas. Monitoraggio sulla sicurezza dei 
sistema del gas naturale, Autorizzazioni alia Importazione e alia vendita del gas naturale. Studi, programmazione nei settore. Reti di distribuzione del 
aas naturale, ________________________ ___ ... ------ _____------------------------------—  ....................  ....  ....... —

Obiettivo strategico n0 j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità polìtica

201b 2016....... - ...  2CH7........ .... I
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 174.139 174.017 173.995 I

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 QUANTITÀ’ DI APPROVVIGIONAMENTO Di GAS 
AUMENTATO PARTENDO DA 75,3 MILIARDI DI 
METRI CUBi (BILANCIO 2011)

Indicatore di risultato (output) 5% 5% 5%

Obiettivo 285 - indirizzi, regolamentazione, vigilanza, autorizzazioni e rapporti con l'Autorita' indipendenti nel settore de! gas

Descrizione Organizzazione ed espletamento delie attività di monitoraggio funzionamento e sicurezza dei mercato del gas naturale

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

' 2015 2016 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 241.114 241.114 241.114

indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 PROWEDiMENTI REGOLAMENTARI indicatore di realizzazione fisica 12 | 12 | 12

Obiettivo 306 - Relazioni intemazionali in materia di energia

Descrizione Rapporti con organismi intemazionali nei settori di competenza delle Direzioni Generali, in coordinamento con gii uffici competenti e la Segreteria _ 
Tecnica, Attività relative alla partecipazione dell'Italia atie Organizzazioni intemazionali, nelle materie energetiche e minerarie. Programmi internazionali 
in materia di innovazione e ricerca tecnoloaica nel settore deii’enerqia. ..... ................................................................ „ ..................

Obiettivo strategico no | jObiettivo relativo alle risorse trasferite jn o

Priorità politica

2U15 ..............2016 .......... 201/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo . .. . 214.324 214.324 214.324

Indicatori I
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ' DEGLI 
ORGANISMS INTERNAZIONALI IN MATERIA

indicatore di realizzazione fisica 10 10 10

Obiettivo 321 - Indirizzi, regolamentazione, concorrenza e sviluppo nel dowstream petrolifero

Descrizione Promozione delia concorrenza e sviluppo nei settore dei downstream petrolifero; gestione dell’emergenzadei prodotti petroliferi e delie scorte _ 
strategiche; sviluppo e razionalizzazione dei mercato dei biocarburanti e dei carburanti ecocompatibiii, del GPLVgasolio uso combustione e vigilanza 
suoli Enti di settore ___________ ___________________ _ ________________________________________________________ _

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite jn o

Priorità politica

201Ô ¿01/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 241.114 241.114 241.114

Indicatori I ..

Cod Descrizione Tipo Valori target per ann<

1 PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI IN MATERIA DI 
BIOCARBURANTI E IN MATERIA DI IMPIANTI 
PETROLIFERI

indicatore di realizzazione fìsica 3 3 3



A TT I P A R LAM EN TAR I -  38 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/21

NOTE IN T E G R A T IV E  A L  B ILAN CIO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  SVILU P PO  E C O N O M IC O

S ch ed e obiettivo

Missione 5 Energia e diversificazione delle font! energetiche (10)

Programma 5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni intemazionali nel settore energetico (10,6)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL'APPROWiGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

Obiettivo 334 - IN AMBITO STRAT ENERG NAZ.LE, ASSICURARE COMPETITIV COSTO ENERGIA E SICUREZZA APPROWIGlONAM DIVERSIFICAZIONE 
FONTI E ROTTE APPROWIGÌONAM, FAVORIRE CRESCITA ECONOM ATTRAVERSO SVIL SETT ENERGETICO, ANCHE ATTRAVERSO RELAZ 
COMUNITARIE E INTERNAZIONALI ■

Descrizione Maggiore liberalizzazione e sicurezza del mercato del gas, piena Integrazione europea dei mercati dell energia, a livello sìa di sviluppo Infrastrutturale 
che di armonizzazione delle regole, incremento del livello di liberalizzazione della distribuzione dei carburanti, promozione del funzionamento dell 
Organismo centrale di stoccaggio e delia ristrutturazione del comparto della raffinazione, proposte di snellimento e semplificazione delia Govemance 
nel mondo dell enerqla, sviluppo delie politiche comunitarie e intemazionali con riferimento al settore energetico... .. .

Obiettivo strategico si |  | Obiettivo relativo alle risorse trasferite ~ |no

Priorità politica Priorità ll-Diminuire prezzi energia; sostegno all’innovazione per uno sviluppo sostenibile; ridurre dipendenza da fonti estere e garantire diversificazione 
aDDrowiaionamenti: investire nel settore eneraetico per la ripresa economica, ...

.. 201* ._ " "  M i e ' 1 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.451.153 1.416.876 1.416.976

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PERCENTUALE DI INCREMENTO RETE 
NAZIONALE GAS TRAMITE METANODOTTI

Indicatore di risultato (output) 0,6% 1,2% 1,8%

2 NUMERO PROVVEDIMENTI SETTORE 
PETROLIFERO E DISTRIBUZIONE CARBURANTI

indicatore di reaiizzazione fisica 2 2 2

Obiettivo 335 - Attività comunitarie in materia di energia

Descrizione Partecipazione alle attività comunitarie nel processo di formazione di norme comunitarie nel settore energetico e minerario. Relazioni comunitarie in 
materia di sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici. Attuazione delie direttive comunitarie in materia di Emission Trading ( sistema di scambio di 
quote di emissione di qas effetto serra all'interno dell'Unione Europea ..-

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

1 20*1 S .......201Ô ...... 201?

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 174.139 174.464 174.464

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ’ DEGLI 
ORGANISMI COMUNITARI IN MATERIA

indicatore di realizzazione fisica 12 12 12

Obiettivo 338 - Studi, analisi strategie nel settore energetico e promozione della ricerca nel settore dell'energia •

Descrizione implementazione de! sistema informativo ai fine di consentire i'aggiomamento degli scenari energetici anche in relazione agli obiettivi ambientali posti in 
sede comunitaria con la Enerav Road Map al 2050. ' ..

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite jn o

Priorità politica

........ 2D1Ò 2016 ..

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 294.694 292.113 290.454

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PUBBLICAZIONI STATISTICHE SETTORE 
ENERGETICO

Indicatore di reaiizzazione fisica 12 12 12 .



A TT I P AR LAM EN TAR I -  39  - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/22

NO TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI PR EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D ELLO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O

Schede ob ie ttivo

Missione 5 Energia e diversificazione delie fonti energetiche (10)

Programma 5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie rinnovabili e dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile 
(10.7)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L'EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE

Obiettivo 179 - Autorizzazione costruzione/esercizio infrastrutture per produzione di energia elettrica

Descrizione Attività istruttoria finalizzata alla predisposizione.defmizione ed emissione dei procedimenti autorizzativi; verifica dell'attuazione degli adempimenti 
prescritti dai provvedimenti autorizzativi anche attraverso lo svolgimento dì Conferenza di Servizi ...........  ...................... ............ ..................... .............—

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite |n o

Priorità politica

— s r e ............. 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 342.383 328.053 324.911

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI indicatore di realizzazione fisica

оо■sro

Obiettivo 220 - ACCORDO DI COOPERAZIONE ITALiA-RUSSlA

Descrizione Esecuzione dell’Accordo di cooperazione Italia Russia sullo smantellamento dei sommergibiii ex Unione Sovietica Segge 31 luglio 2005, n. 160, di 
ratifica dell'Accordo bilaterale ... .............................................................. ........................— ---------- -------------------

Obiettivo strategico no j j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

"" 2015.......... 2016 2Ò1?

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 0 0

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

5 N. riunioni di coordinamento Indicatore di risultato (output) 4 | 4 | 4

Obiettivo 237 - Attuazione dell'accordo relativo al trattato di non proliferazione delie armi nucleari

Descrizione Svolgimento delle attività di studi ed analisi e dì altre specifiche attività inerenti l’esecuzione del protocollo Aggiuntivo dell'accordo con l'AlEA - legge n 
332 del 31 ottobre 2003. __________________________________ _________________________________ _—--------- ----------- -------- —

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

5015 ..... 2016 201 (

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 121.725 112.833 112.492

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno *

1 PROVVEDIMENTI ATTUATIVI Indicatore di realizzazione fìsica 1 | 1 | 1

Obiettivo 239 - Promozione della ricerca nel settore delle risorse energetiche e minerarie

Descrizione Assicurare il funzionamento dell’Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostentile, Istituita dopo la soppressione 
dell’Ente per le nuove tecnologìe l'energia e l’ambiente, disposta dali'art. 37 della I. 23 luglio 2009, n. 99, Trattasi di un capitolo di trasferimento, poiché 
non attiene alle attività di ricerca svolte dall’Agenzia stessa. L’agenzia opera in piena autonomia per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 
assegnate dalla legge istitutiva e sulìa base degli indirizzi definiti dai Ministero deilo Sviluppo Economico, d'intesa con il Ministero dell'ambiente della 
tutela del territorio e del mare, nonché con il ministero dell’istruzione dell'università e della ricerca. ..

Obiettivo strategico no | j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | si

Priorità politica

..  201S 2016 2017

Stanziamenti in c/competenza per ¡'obiettivo 70.962.153 70.685.602 70.685.602

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per annc

1 INIZIATIVE DEL MINISTERO E AFFIDAMENTO DI 
STUDI IN MATERIA Di ENERGIA PROVVEDIMENTI 
RELATIVI ALLA VIGILANZA SULL’ENEA

Indicatore dì risultato (output) 2 2 2



A TT I P A R LAM EN TAR I —  40  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  41 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/24

N O TE  IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 -  M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10)

Programma 5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delie energie rinnovabili e dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile 
(10.7) .....

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L'EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE

Obiettivo 342 - DIMINUIRE PREZZi ENER PER FAMIGLIE E IMPRESE, REALÌZZ SVIL. SOSTENIBILE CON SOSTEGNO INNOV-GREEN ECONOMY(ENER 
RiNNOV, EFF. ENERG., MOBILITA SOSTEN!BILE).RAGGIUNGERE OB. DELLA STRAT. NAZ.ALE AL 2020 IN MATERIA DI ENER E AMB. , 
SVILUPPO MERCATO INTERNO ... ..  ... -

Descrizione Contenimento deile inefficienze e distorsioni nel mercato elettrico ed il completamento dell integrazione dei mercato interno (revisione delle voci in 
bolletta e delle riduzione e agevolazioni); regole integrate di funzionamento. Proposte di snellimento e semplificazione della Governante ed in 
coordinamento con UE, armonizzazione delie regole di funzionamento del mercato. Promozione dell efficienza energetica, attraverso il rafforzamento 
dei meccanismo dei certificati bianchi, l'aw io  di un percorso di efficienza per l’edilizia pubblica, la riduzione del costo degii apparati amministrativi, e la 
definizione di standards normativi e prestazionali sempre più evoluti. Promozione di un mercato di prodotti e servizi per i efficienza energetica.
Sostegno dello sviluppo delle energie rinnovabili e della loro filiera industriale, con attenzione alle tecnologie efficienti e agli effetti su! mercato dell 
eneraia. Ricerca e innovazione. ................ ................................  .........._______---------  ...-------- -  -—

Obiettivo strategico si | jObiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica Priorità ll-Diminuire prezzi energia; sostegno all'innovazione per uno sviluppo sostenibile; ridurre dipendenza da fonti estere e garantire diversificazione 
. approvvigionamenti: investire nel settore energetico per la ripresa economica. ........... .......................... .................................. ............ —

201b ........2016...... 201 /

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 133.091;729 86.512.151 86.511.782

indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 DIMINUZIONE DELL UTILIZZO DELL FONTI 
TRADIZIONALI

Indicatore dì impatto (outcome) 1,4% 2,8% 4,2%

2 RIDUZIONE DEGLI ONERI DI SISTEMA DEL 
SETTORE ELETTRICO RISPETTO AL 
TENDENZIALE

Indicatore di impatto (outcome) 4% 2% 2%

Obiettivo 352 - Autorizzazione al commercio, manipolazione, trasporto di sostanze radioattive (Dlgs 230/95)

Descrizione Attività necessarie alia definizione dei criteri perii trasferimento ed il deposito di materiale radiottivo

Obiettivo strategico j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2015 ... .. 2016 201/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo . 414.466 414.463 414.463

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI RELATIVI Ai 
DEPOSITI ED AL TRASPORTO DEL MATERIALE

Indicatore di realizzazione fisica 40 40 40



A TT I P AR LAM EN TAR I -  42  - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/25

NOTE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 5 Energia e diversificazione deile fonti energetiche (10)

Programma 5.8 Sviluppo, Innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse minerarie ed energetiche (10.8)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED ENERGETICHE

Obiettivo 238 - Indirizzi e regolamentazione nei settori minerario e geotermico

Descrizione Monitorare ['evoluzione normativa con potenziale impatto sulle attività minerarie e sul procedimenti autorizzativi. Aggiornare la normativa di settore 
relativa alla produzione di idrocarburi e allo stoccaggio de! gas naturate (Decreti Ministeriali, Decreti Direttoriali, Circolari, Comunicati), predisposizione 
delle linee auida per la regolamentazione de! settore impianti pilota aeotermici.

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo aile risorse trasferite Jno

Priorità politica

............20 IS ..... .. ' 2016 Sòl 7

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 304.025 301.523 301.115

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 PREDISPOSIZIONE PROWEDIMENTI NORMATIVI 
IN MATERIA MINERARIA E GEOTERMICA; ATTI 
REGOLAMENTARI

Indicatore di realizzazione fisica 1 1 1

Obiettivo 240 - Partecipazione dell'Italia ai gruppo intemazionale di studio per il piombo e lo zinco

Descrizione Attività' di partecipazione dell’Italia, in quanto Paese membro al gruppo internazionale di studio per il piombo e io zinco. La finalità’ principale e1 ia 
raccolta del dati relativi alla produzione e al consumo di tali metalli e il finanziamento di studi e ricerche che riguardano le attività che fanno capo 
all'estrazione e atl’utìiizzo dei metalli non ferrosi. Ha sede a Lisbona e sono previste due riunioni plenarie l'anno.

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo aile risorse trasferite | si

Priorità politica

1 2015 ......... 2016 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 43.674 43.673 43.673

indicatori n
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 STUDI E RICERCHE Indicatore di realizzazione fisica 3 | 3 | 3

Obiettivo 286 - NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA ENERGETICA NAZIONALE, CONTRIBUIRE AL RIEQUILIBRIO DEL MIX ENERGETICO E DELLE RISORSE 
ENERGETICHE NAZIONALI DEL SOTTOSUOLO E DELLE MATERIE PRIME STRATEGICHE

Descrizione Emanazione delle norme attuative del decreto legislativo n.162/2011 in materia di sequestro della C02 per ia realizzazione di impianti sperimentali di 
CCS. Autorizzazione di impiantì geotermici sperimentali a basso impatto ambientale per favorire lo sviluppo deile fonti rinnovabili incremento della 
capacità di stoccaggio di gas naturale per l’aumento della sicurezza energetica, Ulteriore miglioramento dei livelli di sicurezza dei lavoratori e degli 
impiantì di produzione di idrocarburi attraverso azioni ispettive dì verifica e controlli la partecipazione ai processo di definizione delia direttiva sulla 
sicurezza off-shore, Aumento delia Quota di produzione nazionale di idrocarburi in chiave strategica per contribuire alla sicurezza energetica

Obiettivo strategico si | | Obiettivo relativo aile risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità ll-Dimlnuìre prezzi energia; sostegno all'innovazione per uno sviluppo sostenibile; ridurre dipendenza da fonti estere e garantire diversificazione 
approvvigionamenti: investire nel settore energetico per la ripresa economica. ..........  ....

2015 ..... 2015 m i  ...

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 2.243.049 2.225.024 2.222.075

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 AUMENTO DI CAPACITA' STRATEGICA 
NAZIONALE DI PRODUZIONE DI IDROCARBURI 
PARTENDO DALL'ATTUALE 11,4 MILIONI DI 
TONNELLATE EQUIVALENTI DI PETROLIO

Indicatore di impatto (outcome) 16,3% 16,9% 17,5%

4 AUMENTO DI CAPACITA1 STRATEGICA 
NAZIONALE DI STOCCAGGIO DEL GAS 
PARTENDO DALL'ATTUALE 14,767 MILIONI DI 
STANDARD - METRI CUBI

indicatore di impatto (outcome) 16% 17% 18%

5 QUANTITÀ' DI INVESTIMENTI PRODUTTIVI 
ATTIVATI NEL SETTORE RICERCA FINALIZZATA 
ALLA CATTURA E STOCCAGGIO DELLA C02

Indicatore di Impatto (outcome) 10% 10% 10%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  43 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  44  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/27

N O TE IN T E G R A T IV E  A L B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D ELLO  S V IL U P P O  EC O N O M IC O

S chede ob ie ttivo

Missione 6 Comunicazioni (15)

Programma 6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delie comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

Centro dì Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO

Obiettivo 53 - Collaborazione con le Autorità regionali e locali nella definizione dei piani di risanamento degli impianti radioelettrici (I. 36/01)

Descrizione L'attività prevede la coilaborazione con le Autorità regionafi e locati nella definizione del piani di risanamento degii impianti radioelettrici ai sensi delia 
Legge 22/02/2001 n. 36 (Legge quadro sulla protezione dalie esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici). Tale attività richiede un 
maggiore impegno, In quanto ¡'attivazione di nuovi sistemi quali il DVB-H ed it Wi-Max potrebbero aumentare notevolmente il numero di emissioni radio 
operanti in ambiti urbani. ....................... .......................... ............................ ....... ... ............. .......  ......................  ................

Obiettivo strategico n0 | j Obiettivo relativo aile risorse trasferite j no

Priorità politica

2015............. 2016 201/

Stanziamenti In c/competenza per l'obiettivo 84,286 82.505 82.377

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

2 Percentuale di richieste di collaborazioni evase Indicatore di risultato (output) >95% 1 >95% 1 >95%

Obiettivo 68 - immissione sul mercato apparecchiature radio1 accreditamento laboratori di prova - designazione organismi notificati -Attività connessa alla 
normativa per le stazioni radioelettriche a bordo delle navi 1 - ...... .

Descrizione L’attività prevede l'esame delle notifiche di Immissione sul mercato degli apparati radio, ai sensi della direttiva europea 99/5.L'attività prevede ia 
disciplina dei collaudi e delle ispezioni delie stazioni radioelettriche, gestione dei codici MMS1 e l'asssistenza agii i.T. nella soluzione delie 
problematiche che soraono nei corso dei collaudi e delte ispezioni. ---------------------------------------- _____---------------

Obiettivo strategico no 1 j  Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

201S 2016 2017

Stanziamenti in c/competenza per i'obiettivo 287.883 281.013 280.556

Indicatori ■ n

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Percentuale di richieste di notifica evase Indicatore di risultato (output) >95% I >95% I >95%

Obiettivo 70 - Assegnazione delie frequenze per i servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico, privato ed in occasione di eventi particolari

Descrizione L'attività viene svolta attraverso i pareri tecnici resi alla DGSCER per il rilascio del diritti d'uso delle frequenze per i servizi radiomobili privati, con 
particolare impegno connesso con il rilascio delle autorizzazioni provvisorie net corso di visite di delegazioni estere e in occasione di eventi particolari, 
inoltre si provvede a predisporre tutti gii elementi tecnici fondamentali necessari alla DGSCER per il catcolo dei contributi che i titolari di diritti d'uso 
detle frequenze devono versare. E' inoltre previsto il rilascio del diritti d'uso delie frequenze per i sistemi radiomobili pubblici e per i relativi collegamenti 
fìssi di ausilio a detti sistemi, In particolare rivestirà non trascurabile importanza l'aggiornamento del catasto delle infrastrutture che dovrà essere reso 
accessibile anche aati oraani periferici de! Ministero .. ...

Obiettivo strategico no I |Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

2016 20 V ............

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo . 1.654.484 1.614.010 1.611.210

Indicatori [

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

2 Percentuale di richieste di pareri tecnici, nullaosta 
tecnici, autorizzazioni tecniche, e assegnazioni di 
frequenze evase

Indicatore di risultato (output) >80% >80% >80%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  45 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I —  46  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  47  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/30

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  EC O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 6 Comunicazioni (15)

Programma 6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delle comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIO ELETTRI CO

Obiettivo 358 - Affari Generali, gestione dei personale, rapporti con RGS per il coordinamento delle attività economico/finanziarie, controllo di gestione

Descrizione Predisposizione nota integrativa bilancio, budget economico e rilevazione costi;gestione amministrativa/contabile risorse finanziarie;individuazione 
indicatori azione ammÌnistratlva;pianificazsone strategica,elaborazione obiettivi,controllo di gestione;conto annuaie;attività di economato e 
contrattualistica;trattazione affari generaii;coordinamento giuridico-amministrativo,contenzioso,supporto per analisi/monitoraggio di atti normativi, per 
predisposizione di: proposte normative, elementi di risposta agii atti di sindacato ispettivo e ai ricorsi, elementi per le sedute di organismi 
istituzionali;vaiutazlone dirigenti, conferimento incarichi, gestione amministrativa personale, attribuzione risorse umane, strumentali e 
finanziarie.programmazione fabbisogni di personale, logistici,acquisti e formativi;supporto al DG con organi istituzionali e di controllo per materie di 
competenza e connesse a salute e sicurezza luoahi di lavoro;attlvità connesse a trasparenza e Integrità e anticorruzione

Obiettivo strategico no | |Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2015 2016 2017
Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 1.294.623 1.260.206 1.257.867

indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Rapporto tra input ricevuti e output resi Indicatore di risultato (output) >95% | >95% | >95%



A TT I P AR LAM EN TAR I -  48 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/31

N O TE  IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 6 Comunicazioni (15)

Programma 6.7 Servizi dì Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15.8)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI Di COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI

Obiettivo 30 - Sviluppo delia Larga Banda

Descrizione L'obiettivo riguarda lo sviluppo della Banda Larga e Ultralarga sia sul piano delle infrastrutture, fìsse e mobili, che su quello dei servizi. Da un lato, sì 
propone di potenziare lo sviluppo delle infrastrutture a Banda Larga per la riduzione del "digitai divide" e queiio delle reti di nuova generazione a Banda 
Ultralarga per la realizzazione degli obiettivi deiPAgenda Digitale Europea. L'intervento prevede ia cooperazione del Ministero con ie Regioni (attraverso 
la stipula di Accordi di Programma) e la società Infratel S.p.A. Per ia realizzazione verranno utilizzati sia i fondi assegnati dal CiPE e le risorse derivanti 
dal FAS, sia risorse comunitarie derivanti dai fondi strutturali. Per quanto riguarda l'attività di sviluppo deila Banda Larga mediante l'uso della 
tecnologia mobile, è prevista l'attuazione di diversi adempimenti finalizzati all'ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse scarse di frequenza e 
numerazione: la aara per le frequenze del WLL per reti radio a banda Sarqa .....

Obiettivo strategico s¡ | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità V i- Attuare Agenda Digitale, Programma banda larga e ultralarga; riassetto settore televislvo;promuovere accesso mercato europeo 
telecomunicazioni:apertura mercato servizi postali per piena liberalizzazione: sicurezza reti .......................... ........................... ■■—

2Ui& ' ” "5016............ 201 (

Stanziamenti in c/competenza per ¡'obiettivo 490.305 485.491 485.674

Indicatori I

Cod Descrizione - Tipo Valori target per anno

2 km rete LB realizzata/totaie annuo preventivato Indicatore dì realizzazione fisica ' ‘ >=90% >=90% >=90% ‘

3 Riduzione annuale del digital-divide Indicatore di impatto (outcome) >=0,5% >=0,5% >=0,5%

4 percentuale di avanzamento dell’obiettivo rispetto ai 
risultati attesi

Indicatore di realizzazione fisica >=90% >=90% >=90%

5 fondi erogati sul totale Indicatore di realizzazione finanziaria >=90% >=90% >=90%

Obiettivo 84 - Attività amministrativa istituzionale perla gestione dei servizi nei settore delia radiodiffusione televisiva

Descrizione L'obiettivo riguarda l’attività relativa al rilascio e gestione dei titoli abilitativi nel settore delia radiodiffusione televisiva (volture, variazioni, estinzioni, 
revoche, ecc.); acquisizione al bilancio di canoni e contributi; verifica delle condizioni dei titoli abilitativi e relativa attività sanzionatoria; espletamento 
del contenzioso; adempimenti inerenti al contratto dì servizio con ia concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo per la parte di competenza del 
Ministero: attività di studio e disciplina di competenza dei settore, in coliaborazione con l'ufficio legislativo. ....

Obiettivo strategico n0 j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite |n o

Priorità politica

2Ö1S " 2Ö1S 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 139.389 138.018 138,069

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 adempimenti svolti su! totale Indicatore di realizzazione fisica >=95% I >=95% I >=95%

Obiettivo 85 - Attività amministrativa istituzionale per ia gestione dei servizi ne! settore della radiodiffusione sonora

Descrizione L’obiettivo riguarda l'attività relativa a! rilascio e gestione dei titoli abilitativi nel settore della radiodiffusione sonora (volture, variazioni, estinzioni, 
revoche, ecc.); acquisizione al bilancio di canoni e contributi; verìfica delle condizioni del titoli abilitativi e relativa attività sanzionatoria; espletamento 
de! contenzioso: attività di studio e disciplina di competenza del settore, in collaborazione con l'ufficio ieqislativo. .....

Obiettivo strategico no I jObiettivo relativo aile risorse trasferite | no

Priorità politica

201Ö 20Ï5 2017

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 9.905.929 621.673 621.909

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 adempimenti svolti sul totale . Indicatore di realizzazione fisica >=90% >=90% I >=90%

Obiettivo 86 - Erogazione di contributi nel settore della radiodiffusione televisiva

Descrizione L'obiettivo riguarda l'attività amministrativa per l’erogazione del contributi previsti dalle leggi finanziarie a partire dalla legge n. 448/1998, alie emittenti
televisive

Obiettivo strategico no j Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità polìtica

2Ö15 ........ 2016 2Ö17

Stanziamenti in c/competenza per (’obiettivo 23.871.214 27.869.317 27.691.353

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 adempimenti svolti sui totale Indicatore di realizzazione fisica >=90% >=90% >=90%

3 % impegnato su! totale Indicatore di reaiizzazione finanziaria >=95% >=95% >=95%

4 % pagato sul totale spendibile Indicatore di realizzazione finanziaria >=90% >=90% >=90%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  49  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  50  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  51 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  52  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/35

NOTE IN T E G R A T IV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D E LLO  S VILU P PO  E C O N O M IC O

S ch ed e  ob iettivo

Missione 6 Comunicazioni {15}

Programma 6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15,8)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI

Obiettivo 351 - Attività intemazionale per la regolamentazione e vigilanza nel settore postaie

Descrizione Partecipazione agii incontri previsti in sede comunitaria ed intemazionale in materia regolamentazione e vigilanza per ii settore postale;formulazione di 
proposte; predisposizione di documentazione e resoconti. In particolare, collaborazione e partecipazione ai lavori deila Commissione Europea ed ai 
consigli di amministrazione e gruppi di lavoro deli’UPU. Tale attività assume particolare rilevanza in quanto permette di seguire in tutte le  fasi _
(ascendente e discendente) iì processo di formazione deila normativa dì settore. NB: Si ritiene che gii stanziamenti sui capitoli delie missioni siano 
insufficienti allo scodo di svoiqere efficientemente tale attività. .... _  ----------------------------------—

Obiettivo strategico no j j Obiettivo relativo alle risorse trasferite |n o

Priorità politica

2015 ...... m  " ; ' 20 V  .

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 756.694 779.600 779.618

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 grado di partecipazione all'attività intemazionaie Indicatore di realizzatone fisica • >=90% I >=90% I >=90%



A TT I P AR LAM EN TAR I -  53 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/36

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 -  M IN IS TER O  D E LLO  S VILU P PO  E C O N O M IC O

S ch ed e ob iettivo

Missione 6 Comunicazioni (15)

Programma 6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI

Obiettivo 336 - Coordinamento, potenziamento ed indirizzo dell'attività degli uffici del Ministero a livello territoriale

Descrizione La Direzione Generale per le attività territoriali assolve, per la prima volta nella struttura del Ministero dello Sviluppo Economico, il compito di raccordo 
di tutte le attività territoriali del MISE, attraverso ia rete degii Ispettorati Territoriali. L'obiettivo è ii coordinamento di tutte le procedure attinenti alle 
attività svolte dagli uffici a livello territoriale; il potenziamento della strumentazione e dei laboratori mobili utilizzati; I indirizzo dell azione degli 
ispettorati finalizzata alla costituzione di sportelli unici per i cittadini e per le imprese. ..... . .........

Obiettivo strategico si | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica Priorità VI- Attuare Agenda Digitale, Programma banda larga e ultralarga; riassetto settore televisivo;promuovere accesso mercato europeo 
telecomunicazioni ; apertura mercato servizi postali per piena liberalizzazione; sicurezza reti --- - _ ---------

...— 2Ö1S „ 2 0 i /  ....
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 305.993 309.006 307.911

Indicatori I

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 % numero di uffici territoriali coordinati e potenziati e 
numero di uffici sottoposti a direzione

indicatore di realizzazione fisica >90% >90% >90%

Obiettivo 337 - Attività amministrativa istituzionale per la gestione degli Ispettorati Territoriali

Descrizione Si tratta dell'attività di programmazione, coordinamento, armonizzazione, analisi e verìfica delle attività giurìdiche, amministrative, organizzative, 
sanzionatorie, di vigilanza, controllo e di natura tecnica svolte dalie strutture territoriali, nonché trattazione degli affari generali e di contabilità 
economica-qestionale ..................................................................................................... ..............................—  .................... ............ .......................— ......

Obiettivo strategico j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2 015 2016 1 2017
Stanziamenti in c/competenza per ¡'obiettivo 2.178.865 2.196.263 2.188.238

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 % adempimenti svolti sul totale Indicatore di realizzazione fisica >90% | >90% | >90%

Obiettivo 339 - Sorveglianza del mercato delle apparecchiature radio e degli apparati terminali di telecomunicazioni ai sensi del D, Lg.vo 269/2001. Collaudo e 
ispezione delie stazioni radio a bordo delle imbarcazioni e dei velivoli

Descrizione L'attività viene posta in essere dagli ispettorati territoriali. La sorveglianza del mercato delle apparecchiature radio e degli apparati terminali di 
telecomunicazioni ai sensi del D. Lg.vo 269/2001 viene effettuata mediante la verifica, anche in collaborazione con le forze di polizia, della rispondenza 
degli apparati TLC in libera vendita e/o importati alla normativa vigente. L'attività di collaudo e ispezioni a bordo delle imbarcazioni e dei velivoli 
prevede il rilascio delle relative prescrizioni. .....

Obiettivo strategico no ~ | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità polìtica

2Ö15 201 ö 2Ü1?

Stanziamenti in c/competenza per l’obiettivo 21.889.836 22.065.981 21.985.451

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 % avanzamento obiettivo rispetto risultati attesi indicatore di realizzazione fisica >90% | >90% | >90%

Obiettivo 340 - Rilascia autorizzazioni e titoli abilitativi, vigilanza, monitoraggio e interferenze, sanzioni e contenzioso per i servizi di comunicazione nelle materie 
dì competenza

Descrizione L'attività viene posta in essere dagli Ispettorati territoriali. Il rilascio delle autorizzazioni secondo la normativa vigente prevede lo svolgimento dì attività 
tecniche di compatìbìiìzzazione e razionalizzazione degli impianti. Le interferenze ai servizi di comunicazione e protezione dei servizi pubblici 
essenziali, prevede lo svolgimento di accertamenti tecnici per l’individuazione e l’eliminazione delle interferenze ad impianti o reti. Interventi tecnici e 
amministrativi per l’individuazione ed eliminazione dei servizi TLC sensibili utilizzati da enti pubblici. La vigilanza sull’osservanza degli obblighi derivanti 
dai titoli abilitativi per i servizi di comunicazioni è svolta con ia verifica delle prescrizione tecniche, con eventuali diffide, li contenzioso nel settore delle 
comunicazioni nelle materie di competenza, svolto mediante accertamenti tecnici, eventuali emissione degli atti di contestazione, diffida e disattivazione 
con esecuzione della medesima. .... ............................... - - -

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

2015 ....  2018 201/
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 17.585.089 17.724.146 17.659.317

indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 % avanzamento obiettivo rispetto risultati attesi Indicatore di realizzazione fisica >90% I >90% | >90%



A TT I P AR LAM EN TAR I —  54  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  55 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/122/38

N O TE  IN TE G R A TIV E  A L B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS T E R O  D ELLO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O

S chede ob ie ttivo

Missione 7 Ricerca e innovazione (17)

Programma 7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società' dell'informazione (17.18)

Centro di Responsabilità ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

Obiettivo 325 - Attività tecnica, amministrativa e contabile.

Descrizione Gestione laboratori e strumenti iSCTI, anche per gli aspetti di sicurezza sui luoghi di lavoro, a supporto dell'attività dì ricerca tecnico scientifica,
Gestione dei procedimenti amministrativo contabili, di Bilancio e di acquisizione di beni e servizi in relazione alle attività di ricerca e sviluppo. Controllo 
di aestione e ciclo performance, ........................  .......... ........  -  ---------- — ----- -------- -— —-----— -------  -------—

Obiettivo strategico j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2015 2016 ... 201 /
Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 4.893.512 1.791.885 1.768.837

Indicatori I
Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Richieste di intervento indicatore di reaiizzazione fisica 100 100 100

2 Procedimenti d’acquisto conclusi. Indicatore di realizzazione fisica . • . - 40 40 40

Obiettivo 326 - Servizi a supporto dello sviluppo delle comunicazioni elettroniche, Verifiche tecniche per la sorveglianza sul mercato di apparati e sistemi di tic.

Descrizione Sostegno all'attività regoiamentare in ambito nazionale e intemazionale, individuazione deile risorse di numerazione e sviluppo delle Banche Dati di 
portabilità dei numeri fissi e mobili al servizio degli operatori telefonici ed organi istituzionali. Servizi DBU. Sincronizzazione e affidabilità delie reti _ 
tramite l'oroiogio nazionale di riferimento a servizio degli operatori del settore. Verifiche tecniche su apparati e sistemi dì tic  nell’ambito di procedimenti 
dell'amministrazione о su istanza di privati e partecipazione al Savori dell'apposita Commissione ministeriale. . . ...

Obiettivo strategico no j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite |n o

Priorità politica

2016 .........201 b 201 /

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.185,006 1.186.197 1.173.016

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Contributi diretti e/o a distanza anche con ia 
partecipazione agli organismi e ad eventi di settore, 
nonché coliaborazioni ad organi sovraordìnati.

indicatore di realizzazione fisica 55<=x <=65 5Q<=x <=60 50<= x  <=60

2 Servizi offerti ai l'esterno e rilevazioni legate 
all'obiettivo.

indicatore di realizzazione fisica 140 140 140

Obiettivo 327 - Servizi di vigilanza e certificazione neli'iCT e attività correiate.

Descrizione Attività di vigilanza su assegnazione nomi a dominio. Partecipazione ali'accreditamento e sorveglianza del laboratori. Verifiche tecniche di laboratorio, 
pareri di organismo notificato. Servizi di consulenza tecnico-specialistica alle imprese, al cittadino e alla P.A.. Attività dell'OCSI e del CEVA. 
Partecipazione attività certificazione dei sistemi di qualità aziendale, degli operatori delle stazioni radiomarittime e all’accreditamento e soivegiianza dei 
laboratori. Gestione Saia Nautica. Certificazione TETRA (sistemi di radiocomunicazioni mobili ad uso di Forze di Sicurezza, Poiizia, W .FF. 
ecc.),Certificazione dei sistemi GSM, UMTS e LTE per il servizio radiomobile di IV generazione. Certificazione e pareri tecnici su apparati e sitemi di 
Rete su supporto fisico oer le società di Tic che ne fanno richiesta. Sosteano alla relativa attività reaolamentare in ambito nazionale e Intemazionale.

Obiettivo strategico | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite | no

Priorità politica

2015 2016 201/

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 1.270.395 1.268.494 1.252.259

Indicatori j

Cod Descrizione Tipo Valori target peranno

1 Contributi diretti e/o a distanza anche con ia 
partecipazione agli organismi e ad eventi di settore, 
nonché collaborazioni ad organi sovraordinati

indicatore di realizzazione fìsica 20 20 20

2 Verifiche, certificazioni e pareri. Indicatore di realizzazione fisica 50 50 46



A TT I P A R LAM EN TAR I -  56  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/39

N O TE IN TE G R A TIV E  A L  B ILA N C IO  DI P R E V IS IO N E

030 -  M IN IS T E R O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 9 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)

Programma 9.1 Indirizzo politico (32.2)

Centro di Responsabilità GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

Obiettivo 253 - Supporto all'attività dei Ministro dello sviluppo economico nell'esercizio delie proprie funzioni di Indirizzo, programmazione e vigilanza.

Descrizione Garantisce il necessario raccordo tra ia funzione di direzione politica e le attività di gestione del ministero nei rispetto del principio di distinzione tra le 
due funzioni........................................................................................... ......... _ _ _ _ _ ------------ _ _ _ _ _ _ ------------ ------- ---------

Obiettivo strategico ""j | Obiettivo relativo alle risorse trasferite j no

Priorità politica

'2015 ... 2Й16 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 19.960.251 19.934.729 19.819,189

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Impegno delie risorse rispetto a! piano d'azione Indicatore di realizzazione fisica 100% | 100% I 100%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  57  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  58 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/122/41

N O TE IN TE G R A TIVE  A L  B ILA N C IO  DI P R EV IS IO N E

030 - M IN IS TER O  D E LLO  S V ILU P P O  E C O N O M IC O

S chede ob iettivo

Missione 10 Fondi da ripartire (33)

Programma 10,1 Fondi da assegnare (33,1)

Centro di Responsabilità DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO

Obiettivo 234 - Ripartizione dei fondi (Fondo unico di amministrazione, fondo di riserva per consumi intermedi, Fondo per spese regolate per legge .Fondo per la 
riassegnazione di entrate

Descrizione La Direzione per le risorse, ¡'organizzazione ed il bilancio provvede ogni anno alia ripartizione dei fondi di cui ai capitoli 1700,17301735, nell'ambito 
della trattazione degli affari generali e del personale dell' Amministrazione .La Direzione continuerà, altresì, a provvedere agii adempimenti necessari 
alia ripartizione delle somme confluite nel capitolo 1740, nel rispetto deile finalità previste dalle disposizioni legislative che hanno a suo tempo previsto 
l'iscrizione di appositi stanziamenti nelio stato di previsione della spesa del Ministero a fronte del predetto versamenti in entrata, ... _ ...

Obiettivo strategico no | | Obiettivo relativo alle risorse trasferite J no

Priorità politica

2 0 1 5 ........... 2016 ....... 2017

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo 81,953.866 139.994.990 151.238.047

Indicatori |

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

1 Assegnazione fondi da ripartire Indicatore di realizzazione finanziaria 90% | 90% | 90%



A TT I P A R LAM EN TAR I —  59  —

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

X V II LEG ISLATU R A

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2015 - 2017

SEZIONE II

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



A TT I P A R LAM EN TAR I -  60  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/1

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)

PROGRAMMA

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di 
responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo (11.5)

Descrizione delle attività

- Predisposizione ed attuazione di programmi di sviluppo, di promozione della competitività delle imprese, per la 
diffusione e lo sviluppo di tecnologie abilitanti e per favorire il trasferimento tecnologico. Attuazione delle politiche e 
dei programmi a favore delle filiere e delle reti d'impresa, le piccole e medie imprese e per la finanza d'impresa. 
Politiche ed interventi per le industrie alimentari, per la mobilità sostenibile, per i settori di base, per i settori ad alto 
contenuto tecnologico e per il Made in Italy. Sostegno alla reindustrializzazione e riconversione di aree e siti 
industriali inquinati e imprese in crisi, ai settori industriali di particolare interesse strategico e dello sviluppo 
sostenibile della struttura produttiva. Promozione della responsabilità sociale di impresa, del movimento 
cooperativo e della innovazione industriale in ambiti e settori di interesse strategico. Attuazione delle politiche 
industriali europee ed internazionali________________________________________________________________ i

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE
CONSUMI INTERMEDI
IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE
TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

ALTRE USCITE CORRENTI
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 
RIMBORSO PASSIVITÀ' FINANZIARIE

2015

2.866.693.494
5.897.615
1.560.239

365.944

«
«

60.210.131

«
3.703

447.098

«
2.548.508.229

«
249.700.535

2016

2.763.123.717
5.891.565
1.920.178

364.982

«
«

50.358.887
«

3.703

444.961

«
2.444.587.662

«
259.551.779

2017

2.971.538.674
6.308.965
1.920.181

366.298

«

«
40.111.085

«
3.703

443.671

«
2.652.585.190

«
269.799.581

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE E IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE: La previsione per queste due 
categorie è stata effettuata in base al personale dipendente. CONSUMI INTERMEDI: Nella previsione relativa a 
questa categoria si è tenuto conto del fabbisogno stimato per le singole voci di costo operando una razionalizzazione 
delle necessità della struttura e tenendo conto delle riduzioni di spesa previste dai provvedimenti di contenimento della 
spesa. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE: le previsioni riguardano sopratutto contributi, di carattere 
pluriennale, ad imprese che operano nel settore dell'aeronautica.



A TT I P AR LAM EN TAR I -  61 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  62 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  63 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  64  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/5

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

PROGRAMMA

1.8 Coordinam ento azione am m inistrativa, attuazione di ind irizzi e program m i per favorire  
com petitiv ità  e sv iluppo  delle imprese, dei se rv iz i di com unicazione e del se tto re  energetico

(11.11)

Descrizione delle attività

-Assicurazione dell'unitarietà dell'azione amministrativa, attraverso il coordinamento e la stretta integrazione tra le 
attività delle Direzioni generali. Convocazione della conferenza dei direttori generali per l'esame delle questioni di 
carattere generale o di particolare rilievo, nonché la risoluzione dei conflitti positivi e negativi di competenza fra le 
stesse Direzioni generali.
- Assicurazione dell'unitarietà dell'azione amministrativa, attraverso il coordinamento e la stretta integrazione tra le 
attività delle Direzioni generali. Convocazione della conferenza dei direttori generali per l'esame delle questioni di 
carattere generale o di particolare rilievo, nonché la risoluzione dei conflitti positivi e negativi di competenza fra le 
stesse Direzioni generali.
- Promozione della collaborazione operativa fra le Direzioni generali e con le altre amministrazioni ed enti 
pubblici.Programmazione delle attività e dei processi.Integrazione funzionale tra le Direzioni generali al fine di 
garantire anche la circolazione delle informazioni ed assicurare l'unitarietà e il coordinamento delle attività di 
informazione e della comunicazione istituzionale.Coordinamento, in raccordo con gli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e le Direzioni generali competenti per materia, i rapporti del Ministero con soggetti pubblici e privati di 
livello sovranazionale e internazionale _____________________________________

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 
CONSUMI INTERMEDI 
IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

2015 2016 2017

2.170.024 2.153.798 2.147.805
1.811.844 1.809.688 1.803.949

225.912 212.044 211.967

116.181 116.040 115.910

16.087 16.026 15.979

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Missione: 011 - Competitività e sviluppo delle imprese 0002 - DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI 
ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI Programma: 006 - Vigilanza sugli enti, sul 
sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE IMPOSTE PAGATE 
SULLA PRODUZIONE: La previsione per queste due categorie è stata effettuata in base al personale dipendente. 
CONSUMI INTERMEDI: Nella previsione relativa a questa categoria si è tenuto conto del fabbisogno stimato per le 
singole voci di costo operando una razionalizzazione delle necessità della struttura e tenendo conto delle riduzioni di 
spesa previste dai provvedimenti di contenimento della spesa. INVESTIMENTI FISSI, LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI: Nella previsione si è tenuto conto, nei limiti di quanto assegnato dal MEF, delle necessità, di natura 
informatica, della struttura.



A TT I P A R LAM EN TAR I —  65 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I —  66 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/7

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

3 Regolazione dei m ercati (12)

D D r \ n D n a / l t i / in  ...

3.1 V igilanza sui m ercati e su i prodotti, prom ozione della concorrenza e tu te la  dei
consum atori (12.4)

Descrizione delle attività

Disciplina,vigilanza e controllo su sicurezza e conformità di prodotti e impianti. Vigilanza sugli enti dì normazione 
ecnica. Funzioni di Autorità nazionale per l'accreditamento e di controllo su ACCREDIA. Indirizzo e 
coordinamento nel settore della metrologia legale. Manifestazioni a premio. Politiche pér la tutela dei consumatori 
(nazionale e UE), supporto al CNCU. Promozione della concorrenza, armonizzazione dei mercati, politiche del 
commercio e del terziario a livello UE e rapporti con l'Antitrust.

Disciplina,vigilanza e controllo su sicurezza e conformità di prodotti e impianti. Vigilanza sugli enti di normazione 
tecnica. Funzioni di Autorità nazionale per l'accreditamento e di controllo su ACCREDIA. Indirizzo e 
coordinamento nel settore della metrologia legale. Manifestazioni a premio. Politiche per la tutela dei consumatori 
(nazionale e UE), supporto al CNCU. Promozione della concorrenza, armonizzazione dei mercati, politiche del 
commercio e del terziario a livello UE e rapporti con l'Antitrust.
- Programmazione,indirizzo, regolamentazione e statistiche dei settori commercio e servizi. Monitoraggio prezzi e 
supporto al Garante. Riconoscimento titoli professionali esteri. Elenchi Associazioni professioni non organizzate e 
Vlarchi di qualità dei servizi. Programmazione, indirizzo, coordinamento (nazionale e UE) e regolamentazione de 
settore assicurativo; rapporti con IVASS e vigilanza su Fondi CONSAP. Vigilanza su Unioncamere,sistema 
camerale, Registro Imprese e tenuta dell'INI-PEC

2015 2016 2017

12.170.323 12.306.524 12.204.601

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 7.404.265 7.459.551 7.363.850

CONSUMI INTERMEDI 3.140.888 3.213.337 3.211.415

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 458.804 462.421 459.115

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

99.655 103.022 103.022

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

« « «

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 288.058 289.257 288.418

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 719.735 719.735 719.735

ALTRE USCITE CORRENTI 10.603 10.603 10.603

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 48.315 48.598 48.443

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI « « «

n p iT F R I HI FORMI II / \7IONF D F I1 F  PRFVISIn NI -----------------------------------

CRITERI DI PREVISIONE Missione: 012 - Regolazione dei mercati Programma: 004 - Vigilanza sui mercati e sui 
prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - IMPOSTE 
PAGATE SULLA PRODUZIONE La previsione per queste due categorie è stata effettuata in base al personale 
dipendente. CONSUMI INTERMEDI Nella previsione relativa a questa categoria si è tenuto conto del fabbisogno 
stimato per le singole voci di costo operando una razionalizzazione delle necessità della struttura e tenendo conto delle 
riduzioni di spesa previste dai provvedimenti di contenimento della spesa. TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI: riguarda essenzialmente il trasferimento di somme per le attività a cura del Commissario di 
Governo nella Regione Friuli Venezia Giulia, attraverso il capitolo di spesa 2260, attribuito ogni anno a questa



A TT I P A R LAM EN TAR I —  67  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/8

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

_____________________ MISSIONE --------------- ---------------------------------------------------

3 Regolazione dei mercati (12)

.-  PROGRAMMA ------ —---------------------------------------------------------

3.1 V ig ilanza su i mercati e su i prodotti, p rom ozione della concorrenza e tu te la  dei
consum atori (12.4)

----------------------------------  CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------
...segue
Amministrazione ma gestito completamente dal MEF. TRASFERIMENTI CORRENTI AD ENTI PRIVATI: la 
previsione, operata nei limiti delle assegnazioni del MEF, è relativa ai contributi da erogare ad enti e organismi che 
operano in sede internazionale soprattutto in materia di normativa tecnica. TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO: 
la previsione ha tenuto conto della quota partecipativa dell'Italia ad organismi internazionali che operano nel settore 
deila metrologia legale. INVESTIMENTI FISSI, LORDI E ACQUISTI DI TERRENI: Nella previsione si è tenuto conto, 
nei limiti di quanto assegnato dal MEF, delle necessità, di natura informatica e di attrezzature varie, della struttura.



A TT I P A R LAM EN TAR I —  68 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  69 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/10

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

___________________________________  MISSIONE ----------------------------------------------------------

4 Com m ercio in tem azionale ed internazionalizzazione del s istem a p rodu ttivo  (16)

PROGRAMMA

4.2 Sostegno a ll'in ternazionalizzazione delle imprese e prom ozione del made in Italy 
(16.5)

Descrizione delle attività

- Elaborazione indirizzi strategici delle politiche di internazionalizzazione e promozione scambi; Supporto tecnico a 
Cabina di regia; Rapporti con istituzioni economiche e finanziarie internazionali; Indirizzo su attività di ICE 
Agenzia; Attività di promozione e tutela del Made in Italy; Sostegno, coordinamento, vigilanza su attività di enti e 
associazioni operanti nel settore della promozione; Relazioni e attività di coordinamento con Regioni;
- Elaborazione indirizzi strategici delle politiche di internazionalizzazione e promozione scambi; Supporto tecnico a 
Cabina di regia; Rapporti con istituzioni economiche e finanziarie internazionali; Indirizzo su attività di ICE 
Agenzia; Attività di promozione e tutela del Made in Italy; Sostegno, coordinamento, vigilanza su attività di enti e 
associazioni operanti nel settore della promozione; Relazioni e attività di coordinamento con Regioni;
- Attività di collaborazione economica con Paesi terzi;Coordinamento missioni diplomazia commerciale;Sostegno 
a internazionalizzazione imprese;Rapporti con Simest S.pA ed esercizio funzioni di cui a L.100/1990e s.m.i.; 
Studi e analisi sul commercio estero; Coordinamento del sostegno pubblico al credito all'export in sede 
internazionale; Attività di supporto a V Commissione permanente CIPE;
- Elaborazione indirizzi strategici delle politiche di internazionalizzazione e promozione scambi; Supporto tecnico a 
Cabina di regia; Rapporti con istituzioni economiche e finanziarie internazionali; Indirizzo su attività di ICE 
Agenzia; Attività di promozione e tutela del Made in Italy; Sostegno, coordinamento, vigilanza su attività di enti e 
associazioni operanti nel settore della promozione; Relazioni e attività di coordinamento con Regioni;
- Attività di collaborazione economica con Paesi terzi;Coordinamento missioni diplomazia commerciale;Sostegno 
a internazionalizzazione imprese;Rapporti con Simest S.p.A ed esercizio funzioni di cui a L,100/1990e s.m.i.; 
Studi e analisi sul commercio estero; Coordinamento del sostegno pubblico al credito all'export in sede 
internazionale; Attività di supporto a V Commissione permanente CIPE;
- Gestione di progetti per l'internazionalizzazione nel quadro della programmazione finanziaria europea e 
nazionale a valere su utili di bilancio di Simest SpA.___________________________________________________

2015 2016 2017

124.982.912 124.615.993 124.459.529

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 4.541.281 4.397.648 4.320.404

CONSUMI INTERMEDI 598.713 617.752 617.071

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 292.541 283.141 278.086

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

94.464.770 93.729.239 93.729.239

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 13.818.655 14.359.644 14.317.970

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 30.000 44.342 45.000

ALTRE USCITE CORRENTI « « «

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 46.572 46.744 46.599

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 11.190.380 11.137.483 11.105.160

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO « « «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  70  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/11

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

____________________  MISSIONE -------------------------------------------------------------------

4 Commercio intem azionale ed internazionalizzazione del sistem a produ ttivo  (16)

PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

4.2 Sostegno a ll'internazionalizzazione delle imprese e prom ozione del made in Italy
(16.5)

----------------------------------  CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------
...segue

Nell'ambito del processo di revisione della spesa è stata prevista sia una riduzione di alcune voci di costo relative al 
funzionamento della struttura, sia una diminuzione dello stanziamento complessivo per contributi ad enti, istituti ed 
associazioni, che si inserisce nel quadro di un più generale processo di riordino dei trasferimenti. Si segnala inoltre 
che, in relazione al nuovo modello organizzativo previsto dal DPCM n.158 del 5/12/2013, il CdR subirà una diminuzione 
del personale dirigente di II fascia pari al 30%.



A TT I P AR LAM EN TAR I -  71 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/12

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

5 Energia e d iversificazione delie fon ti energetiche (10)

D D f ì ^ D  A 1\ AH/1A . . .

5.6 S icurezza approvvig ionam ento, in frastru ttu re  m ercati gas e petro lio  e relazioni 
in ternazionali nel settore  energetico (10.6)

Descrizione delle attività

Strategie per la sicurezza e l'approvvigionamento del sistema energetico nazionale; attività comunitaria ed 
nternazionale; accordi bilaterali e multilaterali; recepimento direttive europee; notifiche aiuti di stato; mercato del 
gas, prodotti petroliferi, carburanti; reti e infrastrutture di approvvigionamento gas naturale; scorte energetiche 
strategiche; indirizzi GSE,AU e Cassa conguaglio GPL, statistiche energetiche. Rapporti con AEEG e AGCOM.

2015 2016 2017

2.790.677 2.754.122 2.752.441
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.423.097 2.420.516 2.418.857
CONSUMI INTERMEDI 200.293 166.162 166.133
IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 153.521 153.353 153.401

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE «  «  «

ALTRE USCITE CORRENTI «  «  «
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 13.766 14.091 14.050

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE «  «  «

----------------------------------- CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ----------------------------

Gran parte delle previsioni di spesa il 99,5 % è destinata al Funzionamento di cui i 92,32% è destinato al personale e il 
7,18% per la voce Spese per acquisti beni e servizi ;ll restante della previsione è destinato in ragione dello 0,5% al 
macro aggregato investimenti fissi lordi.



A TT I P AR LAM EN TAR I —  72  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  73 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



ATT I P AR LAM EN TAR I —  74  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/15

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

____________________  MISSIONE -------------------------------------------------------------------

6 Comunicazioni (15)

...

6.1 P ianificazione, regolamentazione, v ig ilanza e con tro llo  delle com unicazion i e le ttron iche 
e rad iod iffusione, riduzione inqu inam ento e le ttrom agnetico (15.5)

Descrizione delle attività

.

Pianificazione, regolamentazione, gestione e vigilanza delle frequenze per le comunicazioni elettroniche e la 
radiodiffusione; Partecipazione attività internazionale compresi i coordinamenti con i Paesi confinanti; 
Monitoraggio e coordinamento delle frequenze per i servizi di comunicazione elettroniche e di radiodiffusione in 
occasione dei Grandi Eventi; Notifica reti ed orbite satellitari; Prestazioni rese per la compatibilizzazione 
radioelettrica ed elettromagnetica; Regolamentazione e vigilanza per reti, servizi e apparecchiature di 
comunicazioni elettroniche e radiodiffusione; Gestione di reti di comunicazioni elettroniche riservate; Controllo 
delle emissioni radioelettriche; Contenzioso; Accreditamenti, riconoscimenti, autorizzazioni, certificazioni ed 
omologazioni per le comunicazioni elettroniche; Vigilanza sul mercato; Gestione tecnica degli Ispettorati territoriali



ATT I P AR LAM EN TAR I -  75 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I DOCUM ENTI

030/507/16

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

6 C om unicazioni (15)

PROGRAMMA

6.7 Servizi d i C om unicazione E lettronica, di R adiod iffusione e Postali (15.8)

Descrizione delle attività

- Attività amministrativa per i servizi di comunicazione elettronica (pubblica e privata) e per i servizi di 
radiodiffusione: rilascio di titoli abilitativi per l'espletamento dei servizi ed assegnazione dei diritti d'uso delle 
frequenze e delle risorse di numerazione, se del caso previo esperimento di gara; acquisizione al nilancio dello 
Stato di canoni e contributi; vigilanza e controllo sui titoli rilasciati; espletamento del contenzioso
- Attività amministrativa per i servizi di comunicazione elettronica (pubblica e privata) e per i servizi di 
radiodiffusione: rilascio di titoli abilitativi per l'espletamento dei servizi ed assegnazione dei diritti d'uso delle 
frequenze e delle risorse di numerazione, se del caso previo esperimento di gara; acquisizione al nilancio dello 
Stato di canoni e contributi; vigilanza e controllo sui titoli rilasciati; espletamento del contenzioso
- Attività di studio e regolamentazione per i settori delle comunicazioni elettroniche e della radiodiffusione; 
partecipazione all'attività internazionale
- Attività amministrativa per i servizi di comunicazione elettronica (pubblica e privata) e per i servizi di 
radiodiffusione: rilascio di titoli abilitativi per l'espletamento dei servizi ed assegnazione dei diritti d'uso delle 
frequenze e delle risorse di numerazione, se del caso previo esperimento di gara; acquisizione al nilancio dello 
Stato di canoni e contributi; vigilanza e controllo sui titoli rilasciati; espletamento del contenzioso
- Attività di studio e regolamentazione per i settori delle comunicazioni elettroniche e della radiodiffusione; 
partecipazione all'attività internazionale
- Gestione del fondo di compensazione degli oneri servizio universale
- Attività amministrativa per i servizi di comunicazione elettronica (pubblica e privata) e per i servizi di 
radiodiffusione: rilascio di titoli abilitativi per l'espletamento dei servizi ed assegnazione dei diritti d'uso delle 
frequenze e delle risorse di numerazione, se del caso previo esperimento di gara; acquisizione al nilancio dello 
Stato di canoni e contributi; vigilanza e controllo sui titoli rilasciati; espletamento del contenzioso
- Attività di studio e regolamentazione per i settori delle comunicazioni elettroniche e della radiodiffusione; 
partecipazione all'attività internazionale
- Gestione del fondo di compensazione degli oneri servizio universale
- Stipula e gestione contratto di servizio con la concessionaria servizio pubblico di radiodiffusione;
- Attività amministrativa per i servizi di comunicazione elettronica (pubblica e privata) e per i servizi di 
radiodiffusione: rilascio di titoli abilitativi per l'espletamento dei servizi ed assegnazione dei diritti d'uso delle 
frequenze e delle risorse di numerazione, se del caso previo esperimento di gara; acquisizione al nilancio dello 
Stato di canoni e contributi; vigilanza e controllo sui titoli rilasciati; espletamento del contenzioso
- Attività di studio e regolamentazione per i settori delle comunicazioni elettroniche e della radiodiffusione; 
partecipazione all'attività internazionale
- Gestione del fondo di compensazione degli oneri servizio universale
- Stipula e gestione contratto di servizio con la concessionaria servizio pubblico di radiodiffusione;
- Incentivazione, promozione e sostegno allo sviluppo nei settori della radiodiffusione e delle comunicazioni 
eletroniche (contributi, benefici, agevolazioni); ___________________________________________________

2015 2016 2017

IM P O S TE  PA G ATE SULLA P R O D U ZIO N E  

T R A S FE R IM E N TI C O R R EN TI A  IM PR ESE  

TR A S FE R IM E N TI C O R R EN TI A  ESTERO

R ED D IT I DA LAVORO D IP E N D E N TE  

C O N S U M I IN TE R M E D I

456.902
27.957.663

693.750

46.942.009
7.230.622

10.566.857

42.304.068
7.142.668
1.294.416

451.146
32.662.556

717.192

42.098.042
7.147.218
1.294.033

450.463
32.453.139

717.192



A TT I P AR LAM EN TAR I —  76  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/17

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

____________________  MISSIONE --------------------------------------------------------------------

6 Com unicazioni (15)

. PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

6.7 Servizi d i C om unicazione E lettronica, di R ad iod iffusione e Postali (15.8)

----------------------------------  CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------
...segue

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE «  «  «
ALTRE USCITE CORRENTI 4.132 4.132 4.132
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 32.083 31.958___________ 31.865

----------------------------------- CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI ----------------------------

Gli stanziamenti relativi a trasferimenti sono stati direttamente destinati agli obiettivi di riferimento coerentemente con 
quanto stabilito dai fattori legislativi sottostanti Per tutte le altre categorie economiche gli stanziamenti sono stati 
ripartiti sugli obiettivi secondo il principio di causalità, in funzione del personale applicato, salvo le spese di missione 
che sono state direttamente imputate ai rispettivi obiettivi



ATT I P AR LAM EN TAR I —  77  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  78 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/19

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

PROGRAMMA

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della 
società' deM'informazione (17.18)

Descrizione delle attività

- Studi, ricerche, sperimentazioni, anche attraverso convenzioni con enti e istituti specializzati, per lo sviluppo 
delle comunicazioni, delle tecnologie dell'informazione, della qualità, della sicurezza e della tutela di reti e servizi. 
Internet governance; attività di pertinenza del CERT nazionale; attività di vigilanza. Partecipazione ad organismi 
nazionali ed internazionali. Verifiche tecniche e certificazioni di prodotti, di sistemi e di reti; formazione tecnica e di 
alta specializzazione; predisposizione di normativa tecnica. Servizi, prestazioni, consulenze e collaborazioni di 
natura tecnico-scientifica a supporto dello sviluppo delle comunicazioni e delle imprese anche con oneri a carico 
dei richiedenti ____________________________

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 
CONSUMI INTERMEDI 
IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO 
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

2015 2016 2017

11.639.627 8.560.750 8.471.011
5.139.429 5.129.853 5.053.104

999.692 953.244 952.721

331.876 331.249 325.011

207.228 206.705 206.105

1.862.661 1.939.699 1.934.070

3.098.741 « «

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Le previsioni di spesa sui singoli obiettivi sono state determinate attraverso una comparazione tra gli stessi obiettivi 
tenendo conto delle peculiari attività istituzionali e di ricerca programmate per il 2015 e degli obiettivi di riduzione e 
revisione della spesa pubblica previsti dalle recenti manovre di contenimento della stessa. Proprio in merito al 
contenimento della spesa sono state apportate dal MEF, in sede di formulazione del DLB, riduzioni e revisioni. Il taglio 
di spesa sull attività svolta per il raggiungimento degli obiettivi inseriti nel Programma 017.18. impatta necessariamente 
sull attività di studio e ricerca dell ISCTI. In particolare, riguardo ai consumi intermedi , sul cap.4451 Spese per 
acquisto di beni e servizi PG 1 Concorso nelle spese per il funzionamento e le attività svolte da Organismi e 
Associazioni Nazionali ed Internazionali di formazione si evidenzia che tale partecipazione è assicurata attraverso il 
versamento di quote associative di adesione ai suddetti consessi che consentono di assicurare il sostegno alle aziende 
nazionali. Pur segnalando che I attività verrà inevitabilmente penalizzata, si ritiene sostenibile una variazione negativa. 
Sempre sul cap. 4451 si segnala che i tagli operati sui PG 2-3-5-6 (missioni c/terzi, CE, nazionali ed estere), andranno 
ad incidere negativamente sulla partecipazione dell ISCTI, per il tramite dei suoi funzionari in rappresentanza dell Italia, 
agli organismi di normazione e standardizzazione del settore ICT che operano nel settore, attività già fortemente 
penalizzata dal costante decremento degli stanziamenti nei precedenti esercizi finanziari. Inoltre, sul Pg 8, sempre del 
cap. 4451 spese per funzionamento dei laboratori , si segnala che il decremento dello stanziamento condiziona 
notevolmente le attività svolte dai numerosi laboratori di cui si avvale I ISCTI, tutti dotati di apparati necessari per 
effettuare test, misurazioni, verifiche di conformità e in generale per favorire lo sviluppo delle telecomunicazioni 
semplificando I immissione sul mercato di nuovi prodotti e I applicazione di tecnologie innovative. Tali laboratori 
vengono in larga misura impiegati per attività di verifiche tecniche e certificazioni effettuate per conto di operatori del 
settore a fronte delle quali si registrano introiti di ingenti somme al Bilancio dello Stato. Inoltre, sono stati apportati 
tagli di spesa sul cap. 4460 Spese per il conferimento di incarichi di studio e consulenza non previsti da espresse 
disposizioni normative e regolamentari . L unica consulenza assegnata da questo Istituto Superiore CTI, riguardante I 
attività internazionale in ambito ITU (Ing. Bigi), è straordinariamente vantaggiosa per il MiSE in quanto il consulente 
vive a Ginevra e quindi garantisce praticamente a costo zero la partecipazione ai lavori presso la sede ginevrina e



A TT I P AR LAM EN TAR I —  79  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/507/20

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

____________________  MISSIONE -------------------------------------------------------------------

7 Ricerca e innovazione (17)

.. -  PROGRAMMA -------------------------------------------------------------------

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sv iluppo delle com unicazioni e della
società ' deU'informazione (17.18)

---------------------------------- CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI -----------------------------
...segue
comporta spese solo per le missioni extra (comunque ineludibili anche da Roma). Si sottolinea che tale riduzione 
impedirà I effettuazione di missioni importanti e la presenza dell Italia in consessi decisionali. Ovviamente la riduzione 
degli stanziamenti per consumi intermedi ed in generale per le spese di funzionamento condizionano notevolmente la 
possibilità di assicurare prestazioni tecnico scientifiche per conto terzi con una conseguente diminuzione degli introiti al 
Bilancio dello Stato. Inoltre, il taglio effettuato sugli investimenti, in particolare sui capitolo 7931/1 comporterà 
necessariamente un ridimensionamento dei programmi di ricerca in essere orientati allo sviluppo e al miglioramento 
dei servizi di telecomunicazione e di quelli legati alla tecnologia dell informazione (ICT) e sull attività della Scuola 
Superiore di specializzazione in TLC che organizza annualmente, d'intesa con una delle tre Facoltà di Ingegneria 
dell'Università di Roma, un corso post-laurea per la specializzazione tecnica nel settore ICT rivolto a laureati in 
ingegneria.



A TT I P A R LAM EN TAR I —  80  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I -  81 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/507/22

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

MISSIONE

9 Servizi is tituz iona li e generali delle am m in istrazion i pubbliche (32)

PROGRAMMA

9.2 Servizi e affari generali per le am m in istrazion i di competenza (32.3)

Descrizione delle attività

- Svolgimento di attività' strumentali a supporto delle Amministrazioni per garantirne il funzionamento generale 
(gestione del personale, affari generali, gestione della contabilita', attività' di informazione e di comunicazione,...)

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CONSUMI INTERMEDI
IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE
INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE 
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 

ALTRE USCITE CORRENTI
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 

RIMBORSO PASSIVITÀ FINANZIARIE

2015 2016 2017

35.362.589 36.028.414 36.001.779
14.266.776 14.150.945 14.132.265

2.989.039 3.765.978 3.764.000

891.460 884.732 883.114

242.290 250.477 250.477

8.945.653 8.512.268 8.275.887

« « «

1.045.912 1.045.374 1.045.243

1.472.025 1.475.821 1.471.593

2.000.000 2.000.000 2.000.000

3.509.434 3.942.819 4.179.200

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Le previsioni di bilancio per il triennio 2015-2017 sono state formulate tenendo conto della normativa vigente in 
materia, delle disposizioni contenute nella circolare RGS n.16 del 12 maggio 2014, nonché delle seguenti norme che 
disciplinano alcune spese di funzionamento e di investimento: decreto-legge 31 maggio 2010, n.78 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122), decreto-legge 6 luglio 2012, n. 45 (convertito, con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135), decreto-legge n. 95/2012 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012), 
decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125/2013) e decreto legge n. 66 del 
24 aprile 2014, (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014). Questa Direzione in sede di previsione ha 
proposto al MEF specifiche variazioni compensative applicando le varie norme in materia di flessibilità di bilancio ed ha 
provveduto a chiedere I' integrazione per quei capitoli e/o piani gestionali che, successivamente alle predette 
variazioni, si prevede siano insufficienti rispetto al fabbisogno. Spese per il personale : per quanto riguarda le spese 
per il personale si è tenuto conto sia delle assegnazioni del personale tra i diversi CdR successivamente all entrata in 
vigore del DPCM del 5 dicembre 2013, sia del passaggio del personale alla costituenda Agenzia per la coesione 
territoriale. Consumi intermedi: la previsione di spesa per i consumi intermedi è stata fatta cercando di conciliare le 
esigenze dell Amministrazione con le effettive disponibilità di bilancio e con le esigenze di risparmio contemplate nel 
piano di revisione della spesa (cd. Spending review). Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni: si è tenuto conto 
delle recenti normative in tema di riduzione della spesa pubblica , che hanno fissato alcuni tetti di spesa in ordine agli 
acquisti di mobili e arredi, e si è cercato di limitare la spesa per acquisto di attrezzature non informatiche. Per quanto 
attiene le spese di natura informatica si evidenzia che i capitoli sono stati oggetto nel corso del 2014 di ulteriori 
riduzioni e risultano deficitarie rispetto alle esigenze dell Amministrazione. Ciò rischia di comportare lo slittamento, ed 
in alcuni casi I' annullamento, di piani di ammodernamento ed efficientemento della struttura informatica del Ministero



A TT I P AR LAM EN TAR I —  82 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  83 -

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATUR A

BILANCIO 2015-2017 

SCHEDE PROGRAMMA

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



A TT I P A R LAM EN TAR I -  84  - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I -  DOC UM EN TI

030/607/1

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONE

1 C om petitiv ita 'e  sviluppo delle imprese (11)

ppnnpAMMA  --------------—------------------------------------------------------------------ --

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento
cooperativo (11.5)

2015 2016 2017

Unità di Voto  1.1 RS
CP
CS

«
2.866.693.494
2.866.693.494

«
2.763.123.717
2.763.123.717

«
2.971.538.674
2.971.538.674

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS
CP
CS

«
68.037.632
68.037.632

«
58.539.315
58.539.315

«
48.710.232
48.710.232

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

«
7.641.510
7.641.510

«
7.984.339
7.984.339

«
8.403.058
8.403.058

di cui Personale CP 6.263.559 6.256.547 6.675.263

Spese non rimodulabili CP 6.267.262 6.260.250 6.678.966

ONERE INDEROGABILE CP 6.267.262 6.260.250 6.678.966

Spese rimodulabill CP 1.374.248 1.724.089 1.724.092

FABBISOGNO CP 775.116 968.156 968.159

FATTORE LEGISLATIVO CP 599.132 755.933 755.933

L n. 140 del 1999 a. 3 
STUDI E RICERCHE PER LA POLITICA 
INDUSTRIALE

CP 97.795 145.112 145.112

LF n. 296 del 2006 a. 1 c. 852 CP 
INTERVENTI A SALVAGUARDIA E 
CONSOLIDAMENTO DI ATTIVITÀ' E LIVELLI 
OCCUPAZIONALI DELLE IMPRESE DI GRANDI 
DIMENSIONI CHE VERSINO IN CRISI 
ECONOMICO - FINANZIARIA

264.637 274.568 274.568

DL n. 10 del 2007 a. 5/bis c. 1 
APPLICAZIONE REGOLAMENTO CE N. 
1907/2006 CONCERNENTE LA 
REGISTRAZIONE, LA VALUTAZIONE, 
L’AUTORIZZAZIONE E LA RESTRIZIONE 
DELLE SOSTANZE CHIMICHE (REACH)

CP 236.700 336.253 336.253

INTERVENTI RS
CP
CS

«
185.991
185.991

«
196.089
196.089

«
196.089
196.089

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 185.991 196.089 196.089

FABBISOGNO CP 185.991 196.089 196.089

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

«
60.210.131
60.210.131

«
50.358.887
50.358.887

«
40.111.085
40.111.085

Spese non rimodulabili CP 60.210.131 50.358.887 40.111.085

ONERE INDEROGABILE CP 60.210.131 50.358.887 40.111.085

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
2.548.955.327
2.548.955.327

«
2.445.032.623
2.445.032.623

«
2.653.028.861
2.653.028.861



A TT I P AR LAM EN TAR I -  85 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  86 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I -  DOCUM ENTI

030/607/3

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONF ......

1 Competitivita ' e sv iluppo delle imprese (11)

D pn/20/\M M 4  ---------------------------------------------------------------------------------------------—

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali (11.6)

2015 2016 2017

Unità di Voto 1.2 RS 6.034.259 « «
CP 7.704.068 6.324.541 6.316.525
CS 13.738.327 6.324.541 6.316.525

TITOLO l - SPESE CORRENTI RS 6.034.259 « «
CP 7.686.112 6.306.690 6.298.725
CS 13.720.371 6.306.690 6.298.725

FUNZIONAMENTO RS 6.034.259 « «
CP 6.229.777 6.223.165 6.215.442
CS 12.264.036 6.223.165 6.215.442

di cui Personale CP 5.777.085 5.768.760 5.761.101

Spese non rimodulabili CP 5.777.085 5.768.760 5.761.101

ONERE INDEROGABILE CP 5.777.085 5.768.760 5.761.101

Spese rimodulabili CP 452.692 454.405 454.341

FABBISOGNO CP 452.692 454.405 454.341

INTERVENTI RS « « «
CP 1.456.335 83.525 83.283
CS 1.456.335 83.525 83.283

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 1.456.335 83.525 83.283

FATTORE LEGISLATIVO CP 1.456.335 83.525 83.283

DL n. 78 del 2010 a. 7 c. 31 CP 1.456.335 83.525 83.283
MANOVRA - ART. 7 SOPPRESISONE ED
INCORPORAZIONE ENTI E ORGANISMI
PUBBLICI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 17.956 17.851 17.800
CS 17.956 17.851 17.800

INVESTIMENTI RS « « «
CP 17.956 17.851 17.800
CS 17.956 17.851 17.800

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 17.956 17.851 17.800

FABBISOGNO CP 17.956 17.851 17.800



A TT I P AR LAM EN TAR I -  87  - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/4

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro)

MISSIONE

1 C om petitiv ita 'e  sv iluppo delle imprese (11)

PROGRAMMA 

one del sistema1.3 Incentivazi produttivo (11.7)

2015 2016 2017

Unità di Voto 1.3 RS
CP
CS

«
912.085.636
912.085.636

«
950.090.567
950.090.567

«
50.887.179
50.887.179

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS
CP
CS

«
20.845.255
20.845.255

«
20.641.409
20.641.409

«
20.621.174
20.621.174

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

«
20.845.255
20.845.255

«
20.641.409
20.641.409

«
20.621.174
20.621.174

di cui Personale CP 14.337.759 14.315.938 14.296.121

Spese non rimodulabili CP 16.355.321 16.333.500 16.313.683

ONERE INDEROGABILE CP 16.355.321 16.333.500 16.313.683

Spese rimodulabili CP 4.489.934 4.307.909 4.307.491

FABBISOGNO CP 4.411.534 4.225.099 4.224.918

FATTORE LEGISLATIVO CP 78.400 82.810 82.573

L n. 140 del 1999 a. 10 
ATTIVITÀ' DI VALUTAZIONE DELLE LEGGI

CP 78.400 82.810 82.573

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
891.240.381
891.240.381

«
929.449.158
929.449.158

«
30.266.005
30.266.005

INVESTIMENTI RS
CP
CS

«
891.240.381
891.240.381

«
929.449.158
929.449.158

«
30.266.005
30.266.005

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 891.240.381 929.449.158 30.266.005

FABBISOGNO CP 160.576 158.436 157.976

FATTORE LEGISLATIVO CP 891.079.805 929.290.722 30.108.029

DL n. 201 del 2011 a. 3 c. 4 
DOTAZIONE/INCREMENTO FONDO DI 
GARANZIA PER LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

CP 695.886.617 704.124.207 «

DL n. 69 del 2013 a. 2 c. 1 
CONTRIBUTI PER IL FINANZIAMENTO A 
TASSO AGEVOLATO PER L'ACQUISTO DI 
MACCHINARI IMPIANTI E ATTREZZATURE AD 
USO PRODUTTIVO A FAVORE DELLE PMI

CP 18.957.713 30.195.662 30.108.029

LS n. 147 del 2013 a. 1 c. 25 
AGEVOLAZIONI PER CONTRATTI DI 
SVILUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE E 
TURISTICO DI CUI ALL' ART. 43 DL 
112/2008

CP 46.735.314 94.970.853 «

LS n. 147 del 2013 a. 1 c. 26 
FONDO CRESCITA SOSTENIBILE - 
FINANZIAMENTI AGEVOLATI

CP 50.000.000 « «



A TT I P AR LAM EN TAR I -  88 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



ATT I P AR LAM EN TAR I —  89 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/6

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

M lfifilO NF

1 C om petitiv ita 'e  sviluppo delle imprese (11)

... D O n r t B i M H i  ---------------------------------------------------------
1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale (11.10)

2015 2016 2017

Unità di Voto 1.7 RS 3.683.148 « «
CP 55,155.315 55.317.462 55.368.079
CS 58.838.463 55.317.462 55.368.079

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS 3.683.148 « «
CP 46.902.698 47.353.986 47.427.713
CS 50.585.846 47.353.986 47.427.713

FUNZIONAMENTO RS « « «

CP 7.023.492 7.138.909 7.134.475
CS 7.023.492 7.138.909 7.134.475

di cui Personale CP 5.304.189 5.296.923 5.292.530

Spese non rimodulabili CP 5.308.044 5.300.778 5.296.385

ONERE INDEROGABILE CP 5.308.044 5.300.778 5.296.385

Spese rimodulabili CP 1.715.448 1.838.131 1.838.090

FABBISOGNO CP 1.715.448 1.838.131 1.838.090

INTERVENTI RS 3.683.148 « «

CP 39.879.206 40.215.077 40.293.238
CS 43.562.354 40.215.077 40.293.238

Spese non rimodulabili CP 39.523.513 39.523.513 39.523.513

ONERE INDEROGABILE CP 39.523.513 39.523.513 39.523.513

Spese rimodulabili CP 355.693 691.564 769.725

FATTORE LEGISLATIVO CP 355.693 691.564 769.725

DL n. 2 del 2006 a. 4/bis c. 7 CP 355.693 691.564 769.725
INTERVENTI URGENTI PER I SETTORI
DELLAGRICOLTURA DELL’AGROINDUSTRIA,
DELLA PESCA, ECC. .

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 8.252.617 7.963.476 7.940.366
CS 8.252.617 7.963.476 7.940.366

INVESTIMENTI RS « « «

CP 8.252.617 7.963.476 7.940.366
CS 8.252.617 7.963.476 7.940.366

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 8.252.617 7.963.476 7.940.366

FABBISOGNO CP 8.252.617 7.963.476 7.940.366



A TT I P A R LAM EN TAR I —  90  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I —  91 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/8

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONF ...

3 Regolazione dei mercati (12)

ppnr?D/\MM/\ ---------------------------------------------------------

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori (12.4)

2015 2016 2017

Unità di Voto 3.1 RS « « «
CP 12.170.323 12.306.524 12.204.601
CS 12.170.323 12.306.524 12.204.601

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 12.122.008 12.257.926 12.156.158
CS 12.122.008 12.257.926 12.156.158

FUNZIONAMENTO ' RS « « «
CP 11.014.560 11.145.912 11.044.983
CS 11.014.560 11.145.912 11.044.983

di cui Personale CP 7.863.069 7.921.972 7.822.965

Spese non rimodulabili CP 7.883.859 7.942.762 7.843.755

ONERE INDEROGABILE CP 7.883.859 7.942.762 7.843.755

Spese rimodulabili CP 3.130.701 3.203.150 3.201.228

FABBISOGNO CP 2.958.173 3.024.721 3.023.317

FATTORE LEGISLATIVO CP 172.528 178.429 177.911

L n. 140 del 1999 a. 10 CP 172.528 178.429 177.911
ATTIVITÀ' DI VALUTAZIONE DELLE LEGGI

INTERVENTI RS « « «
CP 1.107.448 1.112.014 1.111.175
CS 1.107.448 1.112.014 1.111.175

Spese non rimodulabili CP 719.735 719.735 719.735

ONERE INDEROGABILE CP 719.735 719.735 719.735

Spese rimodulabili CP 387.713 392.279 391.440

FABBISOGNO CP 99.655 103.022 103.022

FATTORE LEGISLATIVO CP 288.058 289.257 288.418

L n. 549 del 1995 a. 1 c. 43 p. B CP 288.058 289.257 288.418
CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI,
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ALTRI
ORGANISMI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 48.315 48.598 48.443
CS 48.315 48.598 48.443

INVESTIMENTI RS « « «
CP 48.315 48.598 48.443
CS 48.315 48.598 48.443

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 48.315 48.598 48.443

FABBISOGNO CP 48.315 48.598 48.443



A TT I P AR LAM EN TAR I —  92  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  93 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  94  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



ATT I P AR LAM EN TAR I —  95 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/12

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONE

5 Energia e diversificazione delle fon ti energetiche (10)

PROGRAMMA

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni internazionali nel settore energetico (10.6)

2015 2016 2017

Unità di Voto 5.6 RS « « «
CP 2.790.677 2.754.122 2.752.441
CS 2.790.677 2.754.122 2.752.441

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 2.776.911 2.740.031 2.738.391
CS 2.776.911 2.740.031 2.738.391

FUNZIONAMENTO RS « « «
CP 2.776.911 2.740.031 2.738.391
CS 2.776.911 2.740.031 2.738.391

di cui Personale CP 2.576.618 2.573.869 2.572.258

Spese non rimodulabili CP 2.576.618 2.573.869 2.572.258

ONERE INDEROGABILE CP 2.576.618 2.573.869 2.572.258

Spese rimodulabili CP 200.293 166.162 166.133

FABBISOGNO CP 200.293 166.162 166.133

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 13.766 14.091 14.050
CS 13.766 14.091 14.050

INVESTIMENTI RS « « «
CP 13.766 14.091 14.050
CS 13.766 14.091 14.050

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 13.766 14.091 14.050

FABBISOGNO CP 13.766 14.091 14.050



ATT I P AR LAM EN TAR I —  96  — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/13

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONE

5 Energia e diversificazione delle fon ti energetiche (10)

PROGRAMMA

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie rinnovabili e dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo
sostenibile (10.7)

2015 2016 2017

Unità di Voto 5.7 RS « « «
CP 255.945.631 166.323.364 166.319.512
CS 255.945.631 166.323.364 166.319.512

TITOLO I - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 108.094.046 19.047.603 19.043.792
CS 108.094.046 19.047.603 19.043.792

FUNZIONAMENTO RS « « «
CP 3.740.452 3.702.900 3.699.799
CS 3.740.452 3.702.900 3.699.799

dì cui Personale CP 2.884.723 2.881.630 2.878.785

Spese non rimodulabili CP 3.381.970 3.378.877 3.376.032

ONERE INDEROGABILE CP 3.381.970 3.378.877 3.376.032

Spese rimodulabili CP 358.482 324.023 323.767

FABBISOGNO CP 358.482 324.023 323.767

INTERVENTI RS « « «
CP 104.353.594 15.344.703 15.343.993
CS 104.353.594 15.344.703 15.343.993

Spese non rimodulabili CP 104.100.000 15.100.000 15.100.000

ONERE INDEROGABILE CP 104.100.000 15.100.000 15.100.000

Spese rimodulabili CP 253.594 244.703 243.993

FATTORE LEGISLATIVO CP 253.594 244.703 243.993

L n. 332 del 2003 a. 5 c. 1 CP 253.594 244.703 243.993
RATIFICA TRATTATO DI NON
PROLIFERAZIONE DELLE ARMI NUCLEARI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 147.851.585 147.275.761 147.275.720
CS 147.851.585 147.275.761 147.275.720

INVESTIMENTI RS « « «
CP 147.851.585 147.275.761 147.275.720
CS 147.851.585 147.275.761 147.275.720

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 147.851.585 147.275.761 147.275.720

FABBISOGNO CP 13.766 14.091 14.050

FATTORE LEGISLATIVO CP 147.837.819 147.261.670 147.261.670

DLG n. 257 del 2003 a. 19 c. 1 p. A CP 19.433.045 19.433.045 19.433.045
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI
FUNZIONAMENTO DELL'ENEA



A TT I P A R LAM EN TAR I —  97  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I —  98 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  99  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  100  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  101 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  102 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  103 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  104  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



A TT I P AR LAM EN TAR I -  105 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/607/22

PREVISIONI ANNO FINANZIARIO 2015 

SCHEDA ILLUSTRATIVA PROGRAMMA 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro)

MISSIONE

9 Servizi istituzionali e generali delle am m inistrazioni pubbliche (32)

PROGRAMMA

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)

2015 2016 2017

Unità di Voto 9.2 RS « « «
CP 35.362.589 36.028.414 36.001.779
CS 35.362.589 36.028.414 36.001.779

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI RS « « «
CP 28.381.130 28.609.774 28.350.986
CS 28.381.130 28.609.774 28.350.986

FUNZIONAMENTO RS « « «
CP 19.191.415 19.845.257 19.822.773
CS 19.191.415 19.845.257 19.822.773

di cui Personale CP 15.156.464 15.033.905 15.013.530

Spese non rimodulabili CP 16.319.095 16.200.920 16.182.964

ONERE INDEROGABILE CP 16.319.095 16.200.920 16.182.964

Spese rimodulabili CP 2.872.320 3.644.337 3.639.809

FABBISOGNO CP 2.872.320 3.644.337 3.639.809

INTERVENTI RS « « «
CP 242.290 250.477 250.477
CS 242.290 250.477 250.477

Spese non rimodulabili CP « « «

Spese rimodulabili CP 242.290 250.477 250.477

FABBISOGNO CP 242.290 250.477 250.477

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « «
CP 1.772 1.772 1.849
CS 1.772 1.772 1.849

Spese non rimodulabili CP 1.772 1.772 1.849

ONERE INDEROGABILE CP 1.772 1.772 1.849

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS « « «
CP 8.945.653 8.512.268 8.275.887
CS 8.945.653 8.512.268 8.275.887

Spese non rimodulabili CP 8.945.653 8.512.268 8.275.887

ONERE INDEROGABILE CP 8.945.653 • 8.512.268 8.275.887

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE RS « « «
CP 3.472.025 3.475.821 3.471.593
CS 3.472.025 3.475.821 3.471.593

INVESTIMENTI RS « « «
CP 3.472.025 3.475.821 3.471.593
CS 3.472.025 3.475.821 3.471.593

Spese non rimodulabili CP 2.000.000 2.000.000 2.000.000

ONERE INDEROGABILE CP 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Spese rimodulabili CP 1.472.025 1.475.821 1.471.593

FABBISOGNO CP 1.472.025 1.475.821 1.471.593



A TT I P AR LAM EN TAR I —  106 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI



A TT I P A R LAM EN TAR I —  107  — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI



PAGINA BIANCA



A TT I P AR LA M E N TA R I —  109  —  X V II LEG ISLATU RA

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

ALLEGATO TECNICO PER CAPITOLI

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

LE CIFRE IN CORRISPONDENZA DI CIASCUN CAPITOLO SI RIFERISCONO 
RISPETTIVAMENTE Al RESIDUI (RS), ALLE PREVISIONI DI COMPETENZA (CP) E ALLE 
PREVISIONI DI CASSA (CS). I CODICI RIPORTATI TRA PARENTESI EVIDENZIANO, 
RISPETTIVAMENTE, LA CLASSIFICAZIONE ECONOMICA E QUELLA FUNZIONALE (COFOG). 
PER L'ESPLICITAZIONE DEI CODICI SI RINVIA AGLI ALLEGATI SPECIFICI, DOVE VIENE 
OPERATO UN RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SIA SOTTO L'ASPETTO ECONOMICO SIA 
SOTTO QUELLO FUNZIONALE. LA PRESENZA DELLA LETTERA(R) APPOSTA SOTTO LA 
DENOMINATONE DEL CAPITOLO INDICA CHE LA RELATIVA DOTAZIONE FINANZIARIA È 
RIMODULABILE.AI SENSI DELL'ART. 21 COMMA 5 DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, 
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. L'ASSENZA DELLA INDICATA LETTERA 
INDICA CHE LE SPESE NON SONO RIMODULABILI.



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/1

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1 C om petitiv ita ' e sv iluppo delle imprese 
(11)

RS
CP
CS

694.012.684
3.830.455.114
4.037.885.074

1.312.734.197
4.058.580.423
4.624.077.432

-1.303.016.790
-214.771.886
-770.551.488

9.717.407
3.843.808.537
3.853.525.944

3.777.010.085
3.777.010.085

3.086.258.262
3.086.258.262

1.1 Promozione e attuazione di politiche di 
sviluppo, competitività e innovazione, di 
responsabilità sociale d ’impresa e 
movimento cooperativo (11-5)

RS
CP
CS

409.306.334
2.890.440.393
3.049.543.216

691.631.330
2.890.777.841
3.130.302.937

-691.631.330
-24.084.347

-263.609.443

«
2.866.693.494
2.866.693.494

2.763.123.717
2.763.123.717

2.971.538.674
2.971.538.674

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

958.710
8.602.766
8.602.766

1.632.935
8.870.214
9.292.487

-1.632.935
-1.228.704
-1.650.977

«
7.641.510
7.641.510

7.984.339
7.984.339

8.403.058
8.403.058

DIREZIONE GENERALE PER LA 
POLITICA INDUSTRIALE, LA 
COMPETITIVITA' E LE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE

RS
CP
CS

958.710
8.602.766
8.602.766

1.632.935
8.870.214
9.292.487

-1.632.935
-1.228.704
-1.650.977

«
7.641.510
7.641.510

7.984.339
7.984.339

8.403.058
8.403.058

2101 2101 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE PER IL PERSONALE 
DELLE STAZIONI SPERIMENTALI 
( 1 )  (4 .4 .2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
619.255
619.255

«
619.255
619.255

«
«
«

«
619.255
619.255

619.255
619.255

1.042.221
1.042.221

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 

(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
476.790
476.790

«
476.790
476.790

«
«
«

«
476.790
476.790

476.790
476.790

899.756
899.756

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
142.465
142.465

«
142.465
142.465

«
«
«

«
142.465
142.465

142.465
142.465

142.465
142.465

NOTE ESPLICATIVE

2101 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 3

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

110 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/2

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2104 2104 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .4 .2 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

221
5.806.666
5.806.666

1.205
5.948.988
5.948.988

-1.205
-903.978
-903.978

«
5.045.010
5.045.010

5.038.960
5.038.960

5.033.394
5.033.394

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
(1 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.466.981
4.466.981

«
4.466.981
4.466.981

«
-583.520
-583.520

«
3.883.461
3.883.461

3.878.803
3.878.803

3.874.517
3.874.517

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.332.538
1.332.538

«
1.332.538
1.332.538

«
-178.136
-178.136

«
1.154.402
1.154.402

1.153.010
1.153.010

1.151.730
1.151.730

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

970
114.591
114.591

-970
-114.591
-114.591

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

221
7.147
7.147

235
34.878
34.878

-235
-27.731
-27.731

«
7.147
7.147

7.147
7.147

7.147
7.147

NOTE ESPLICATIVE
2104 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 4

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

111 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/3

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2105 2105 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 

( 1 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
189.652
189.652

11.523
189.652
189.652

«
«

-11.523 «
189.652
189.652

189.652
189.652

189.652
189.652

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
189.652
189.652

11.523
189.652
189.652

«
«

-11.523 «
189.652
189.652

189.652
189.652

189.652
189.652

2112 2112 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO 

(1.4.1 ) (  4 .4.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
56
56

«
56
56

«
«
«

«
56
56

56
56

56
56

2113 2113 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI 
( 3 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

78
400.680
400.680

82
410.420
410.420

-82
-44.476
-44.476

«
365.944
365.944

364.982
364.982

366.298
366.298

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
398.927
398.927

«
398.927
398.927

«
-34.736
-34.736

«
364.191
364.191

363.229
363.229

362.344
362.344

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

78
1.753
1.753

82
11.493
11.493

-82
-9.740
-9.740

«
1.753
1.753

1.753
1.753

3.954
3.954

2118 2118 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 
PER IL PERSONALE ISCRITTO A  REGIMI DI 
PREVIDENZA O DI ASSISTENZA DIVERSI DA 
QUELLI STATALI, COMPRESI QUELLI A 
CARICO DEL PERSONALE.
(1.3.1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
43.642
43.642

«
43.642
43.642

«
«
«

«
43.642
43.642

43.642
43.642

43.642
43.642

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

112 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/4

M issione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

anno finanziario 2014 finanziario 2015

2119 2119 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS « « « «
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE

(9 .1 .4 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2158 2158 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 15.543 238.021 -238.021 «

(R) CP 546.465 637.851 -115.659 522.192 666.241 666.244

( 2 )  (4 .4 .2 ) CS 546.465 783.509 -261.317 522.192 666.241 666.244

1 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS « 129.334 -129.334 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, GAS E CP 249.110 305.296 -61.086 244.210 377.571 377.571
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL

CS 249.110 428.778 -184.568 244.210 377.571 377.571

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO
DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO
ACCESSORIO.

(2 .2 .3 )

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO RS 2.074 1.332 -1.332 «

(2 .2 .13 ) CP 3.302 5.702 -3.057 2.645 2.697 2.697
CS 3.302 5.702 -3.057 2.645 2.697 2.697

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS 9.202 6.026 -6.026 «

(2 .2 .13 ) CP 16.146 45.746 -32.818 12.928 13.597 13.597
CS 16.146 45.746 -32.818 12.928 13.597 13.597

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 3.152 3.152 -628 2.524 2.655 2.655
(2 .2 .6 ) CS 3.152 3.152 -628 2.524 2.655 2.655

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

113 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/5

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E 
IMPIANTI.

(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
11.097
11.097

1.473
11.097
12.816

-1.473
-1.905
-3.624

«
9.192
9.192

9.265
9.265

9.265
9.265

10 10 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI.
(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
637
637

«
637
637

«
-284
-284

«
353
353

359
359

362
362

12 12 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE.
(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

1.168
1.084
1.084

1.337
1.084
1.084

-1.337
-210
-210

«
874
874

893
893

893
893

13 13 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
3.005
3.005

«
3.005
3.005

«
-582
-582

«
2.423
2.423

2.554
2.554

2.554
2.554

14 14 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
135.200
135.200

64.880
138.400
139.100

-64.880
-3.200
-3.900

«
135.200
135.200

141.986
141.986

141.986
141.986

15 15 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

154
63.712
63.712

33.639
63.712
83.469

-33.639
-9.937

-29.694

«
53.775
53.775

30.192
30.192

30.192
30.192

16 16 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
1.572
1.572

«
1.572
1.572

«
-305
-305

«
1.267
1.267

1.335
1.335

1.335
1.335

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

114 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/6

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

21 21 SPESE PER ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE, PER RILEGATURE INERENTI 
LA RACCOLTA DI ATTI RISERVATI 
NELL'INTERESSE DEL SERVIZIO BREVETTI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
361
361

«
361
361

370
370

370
370

22 22 SPESE PER L'ACQUISTO, IL NOLEGGIO, LA 
LICENZA D'USO E LA RIPARAZIONE DI 
APPARECCHI FOTOGRAFICI E DI 
RIPRODUZIONE 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
4.300
4.300

«
4.300
4.300

4.394
4.394

4.394
4.394

30 30 SPESE PER ATTIVITÀ’ DI INDAGINE, DI STUDI, 
DI DOCUMENTAZIONE E DI 
PROGRAMMAZIONE 

(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
5.589
5.589

«
5.589
5.589

«
-851
-851

«
4.738
4.738

4.832
4.832

4.832
4.832

32 32 SPESE DI COPIA,STAMPA,CARTA 
BOLLATA,REGISTRAZIONE E VARIE INERENTI 
Al CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
748
748

«
748
748

«
-118
-118

«
630
630

663
663

663
663

41 41 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
3.111
3.111

«
3.111
3.111

«
-603
-603

«
2.508
2.508

2.644
2.644

2.644
2.644

46 46 SOMME DESTINATE ALL’ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011 
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

2.945
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

47 47 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
49.000
49.000

«
49.000
49.000

«
-4.736
-4.736

«
44.264
44.264

70.234
70.234

70.234
70.234

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

115 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

116 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/8

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

2243 2243 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL PUNTO RS 437.742 169.616 -169.616 «
DI CONTATTO NAZIONALE OCSE CP 306.175 330.175 -78.691 251.484 299.695 299.695

(R) CS 306.175 330.175 -78.691 251.484 299.695 299.695

( 2.2.7 ) ( 4.4.2 )

2246 2246 SPESE RELATIVE ALLA STRUTTURA DI RS 106 4.827 -4.827 «
COOPERAZIONE INTERORGANICA CON IL CP 279.207 279.207 -14.570 264.637 274.568 274.568
MINISTERO DEL LAVORO E DELLA 
PREVIDENZA SOCIALE

CS 279.207 279.207 -14.570 264.637 274.568 274.568

(R)
(2 .2 .14 ) (4 .4 .2 )

2247 2247 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLO RS 404.300 1.129.378 -1.129.378 «
SPORTELLO PER INFORMAZIONI CP 297.176 297.176 -60.476 236.700 336.253 336.253
CONCERNENTI LE ATTIVITÀ' DI 
REGISTRAZIONE, DI VALUTAZIONE, DI

CS 297.176 567.176 -330.476 236.700 336.253 336.253

AUTORIZZAZIONE E DI RESTRIZIONE DELLE
SOSTANZE CHIMICHE (REACH)

(R)
( 2.2.7 ) ( 4.4.2 )

INTERVENTI RS 316.035 138.500 -138.500 «
CP 2.214.261 2.234.261 -2.048.270 185.991 196.089 196.089
CS 2.217.084 2.237.084 -2.051.093 185.991 196.089 196.089

DIREZIONE GENERALE PER LA RS 316.035 138.500 -138.500 «
POLITICA INDUSTRIALE, LA CP 2.214.261 2.234.261 -2.048.270 185.991 196.089 196.089
COMPETITIVITA' E LE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE

CS 2.217.084 2.237.084 -2.051.093 185.991 196.089 196.089

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

117 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

118 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/10

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5311 5311 RIMBORSO DELLA QUOTA INTERESSI DEI RS « « « «
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI CP 15.369.168 15.369.168 -1.626.956 13.742.212 12.038.821 10.255.405
AGEVOLATIVI PER IL SETTORE 
AERONAUTICO

CS 15.369.168 15.369.168 -1.626.956 13.742.212 12.038.821 10.255.405

(9 .1 .3 ) (4 .4 .2 )

5312 5312 RIMBORSO DELLA QUOTA INTERESSI DEI RS « « « «
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI CP 37.764.100 37.764.100 -5.939.192 31.824.908 25.665.691 19.278.198
AGEVOLATIVI ALLE IMPRESE CS 37.764.100 37.764.100 -5.939.192 31.824.908 25.665.691 19.278.198
(9 .1 .3 ) (4 .4 .2 )

5313 5313 RIMBORSO DELLA QUOTA INTERESSI DEI RS « « « «
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI PER LO CP 16.798.791 16.798.791 -2.155.780 14.643.011 12.654.375 10.577.482
SVILUPPO E L'ACQUISIZIONE DELLE UNITA’ 
NAVALI DELLA CLASSE FREMM E DELLE

CS 16.798.791 16.798.791 -2.155.780 14.643.011 12.654.375 10.577.482

RELATIVE DOTAZIONI OPERATIVE
(9 .1 .3 ) (4 .4 .2 )

INVESTIMENTI RS 408.031.589 689.502.516 -689.502.516 «
CP 2.569.712.702 2.569.712.702 -20.757.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861
CS 2.728.812.702 2.808.812.702 -259.857.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861

DIREZIONE GENERALE PER LA RS 408.031.589 689.502.516 -689.502.516 «
POLITICA INDUSTRIALE, LA CP 2.569.712.702 2.569.712.702 -20.757.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861
COMPETITIVITA■ E LE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE

CS 2.728.812.702 2.808.812.702 -259.857.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861

7320 7320 SPESE PER LA RICERCA SCIENTIFICA. RS 1.345.398 977.181 -977.181 «

(R) CP 516.208 516.208 -76.170 440.038 437.958 436.687

(21.1 .9 ) (4.8.1 ) CS 516.208 516.208 -76.170 440.038 437.958 436.687

7322 7322 FONDO PER L'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI RS « 36.385.329 -36.385.329 «

(R) CP 34.444.192 34.444.192 5.651.747 40.095.939 « «

(23.1.1 ) (4 .4 .2 ) CS 34.444.192 34.444.192 5.651.747 40.095.939 « «

(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

119 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/11

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

7328 7328 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 3.659 1.723 -1.723 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 6.129 6.129 -1.521 4.608 4.524 4.512

(R) CS 6.129 6.129 -1.521 4.608 4.524 4.512

(21.1 .6 ) (4 .4 .2 )

7410 » CONTRIBUTO STATALE A  PROGETTI IN RS 472.344 « « «
FAVORE DI DISTRETTI PRODUTTIVI CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
ADOTTATI DALLE REGIONI E DI CARATTERE CS 100.000 100.000 -100.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
NAZIONALE

(R)
(22.2.1 ) (4 .4 .2 )

7419 7419 CONTRIBUTI PER IL FINANZIAMENTO DI RS « « « «
INTERVENTI NEL SETTORE MARITTIMO A CP 40.000.000 40.000.000 99.177.324 139.177.324 472.445.247 692.200.000
TUTELA DEGLI INTERESSI DI DIFESA CS 40.000.000 40.000.000 99.177.324 139.177.324 472.445.247 692.200.000
NAZIONALE

(R)
(23.1.1 ) (4 .4 .2 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

(VEDI NOTA)

7420 7420 FONDO PER GLI INTERVENTI AGEVOLATIVI RS 80.573.280 187.043.832 -187.043.832 «
ALLE IMPRESE CP 218.362.289 218.362.289 -55.286.298 163.075.991 215.000.000 380.000.000

(23.1.1 ) (4 .4 .2 ) CS 218.362.289 218.362.289 -55.286.298 163.075.991 215.000.000 380.000.000

(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7421 7421 INTERVENTI AGEVOLATIVI PER IL SETTORE RS 155.860.267 124.226.136 -124.226.136 «
AERONAUTICO CP 1.491.381.975 1.491.381.975 -63.223.000 1.428.158.975 1.231.142.415 1.110.385.190

(23.1.1 ) (4 .4 .2 ) CS 1.541.381.975 1.541.381.975 -113.223.000 1.428.158.975 1.231.142.415 1.110.385.190

(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

7422 » SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI RS 13.329.060 17.348.999 -17.348.999 «
PIATTAFORME NAVALI MULTIRUOLO CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(23.1.1 ) (  4.4.2) CS 9.000.000 9.000.000 -9.000.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

7419 RIMODULAZIONE DEGLI STANZIAMENTI TRA GLI ANNI RICOMPRESI NEL BILANCIO
TRIENNALE (ART.6 C. 16 L. 135/2012) CON COMPENSAZIONE NEGLI ANNI
SUCCESSIVI AL TRIENNIO

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

120 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/12

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7440 7440 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21 .1 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
1.909
1.909

1.346
1.909
1.909

-1.346
543
543

«
2.452
2.452

2.479
2.479

2.472
2.472

7445 » FONDO PER LA COMPETITIVITA' E LO 
SVILUPPO

(R)
( 23.2.1 ) ( 4.4.2 )

RS
CP
CS

38.679
«
«

«
«
«

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7485 7485 INTERVENTI PER LO SVILUPPO E L' 
ACQUISIZIONE DELLE UNITA' NAVALI DELLA 
CLASSE FREMM E DELLE RELATIVE 
DOTAZIONI OPERATIVE

RS
CP
CS

156.408.902
785.000.000
885.000.000

323.517.970
785.000.000
965.000.000

-323.517.970
-7.000.000

-187.000.000

«
778.000.000
778.000.000

526.000.000
526.000.000

470.000.000
470.000.000

(23.2.1 ) (4 .4 .2 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
«
«

«
50.000
50.000

«
-50.000
-50.000

«
«
«

«
«

«
«

DIREZIONE GENERALE PER LA 
POLITICA INDUSTRIALE, LA 
COMPETITIVITA' E LE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE

RS
CP
CS

«
«
«

«
50.000
50.000

«
-50.000
-50.000

«
«
«

«
«

«
«

7496 7496 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 
( 26.4.3 ) ( 4.4.2 )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
50.000
50.000

«
-50.000
-50.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

121 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/13

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

«
239.978.605
239.978.605

357.379
239.978.605
239.978.605

-357.379
9.721.930
9.721.930

«
249.700.535
249.700.535

259.551.779
259.551.779

269.799.581
269.799.581

DIREZIONE GENERALE PER LA 
POLITICA INDUSTRIALE, LA 
COMPETITIVITA ' E  LE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE

RS
CP
CS

«
239.978.605
239.978.605

357.379
239.978.605
239.978.605

-357.379
9.721.930
9.721.930

«
249.700.535
249.700.535

259.551.779
259.551.779

269.799.581
269.799.581

9706 9706 RIMBORSO DELLA QUOTA CAPITALE DEI 
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI 
AGEVOLATIVI PER IL SETTORE 
AERONAUTICO

RS
CP
CS

«
34.630.832
34.630.832

4
34.630.832
34.630.832

-4
1.626.956
1.626.956

«
36.257.788
36.257.788

37.961.179
37.961.179

39.744.595
39.744.595

(61:3 .2 ) (4 .4 .2 )

9707 9707 RIMBORSO DELLA QUOTA CAPITALE DEI 
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI 
AGEVOLATIVI ALLE IMPRESE 
(61 .3 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
162.235.900
162.235.900

12
162.235.900
162.235.900

-12
5.939.192
5.939.192

«
168.175.092
168.175.092

174.334.309
174.334.309

180.721.802
180.721.802

9708 9708 RIMBORSO DELLA QUOTA CAPITALE DEI 
MUTUI CONTRATTI PER INTERVENTI PER LO 
SVILUPPO E L'ACQUISIZIONE DELLE UNITA' 
NAVALI DELLA CLASSE FREMM E DELLE 
RELATIVE DOTAZIONI OPERATIVE 
(61 .3 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
43.111.873
43.111.873

357.363
43.111.873
43.111.873

-357.363
2.155.782
2.155.782

«
45.267.655
45.267.655

47.256.291
47.256.291

49.333.184
49.333.184

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo 
e sulle gestioni commissariali (11.6)

RS
CP
CS

87.588
7.379.351
7.379.352

12.057.709
7.540.844
7.564.905

-6.023.450
163.224

6.173.422

6.034.259
7.704.068

13.738.327
6.324.541
6.324.541

6.316.525
6.316.525

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

87.588
5.688.455
5.688.456

12.055.750
5.849.948
5.874.009

-6.021.491
379.829

6.390.027

6.034.259
6.229.777

12.264.036
6.223.165
6.223.165

6.215.442
6.215.442

DIREZIONE GENERALE PER LA 
VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA 
COOPERATIVO E LE GESTIONI 
COMMISSARIALI

RS
CP
CS

87.588
5.688.455
5.688.456

12.055.750
5.849.948
5.874.009

-6.021.491
379.829

6.390.027

6.034.259
6.229.777

12.264.036
6.223.165
6.223.165

6.215.442
6.215.442

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

122 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/14

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

2106 2106 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS « « « «
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA CP 4.751.224 4.891.652 351.318 5.242.970 5.235.156 5.227.968
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CS 4.751.224 4.891.652 351.318 5.242.970 5.235.156 5.227.968
( 1 )  (4 .4 .2 )

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 3.655.075 3.655.075 378.340 4.033.415 4.027.399 4.021.864
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 3.655.075 3.655.075 378.340 4.033.415 4.027.399 4.021.864
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 1.089.388 1.089.388 113.406 1.202.794 1.200.996 1.199.343
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 1.089.388 1.089.388 113.406 1.202.794 1.200.996 1.199.343
SPESE FISSE
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI RS « « « «
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, CP « 113.066 -113.066 « « «
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E CS « 113.066 -113.066 « « «
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE

(1 .1 .3 )

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 6.761 34.123 -27.362 6.761 6.761 6.761
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 6.761 34.123 -27.362 6.761 6.761 6.761
COMPETENZE ACCESSORIE
(1 .3 .1 )

2109 2109 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS 67.551 6.057.989 -23.730 6.034.259
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
PATROCINIO LEGALE. CS PER MEMORIA 23.729 6.010.530 6.034.259 PER MEMORIA PER MEMORIA
(12.2 .3 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

2106 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 5

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

123 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/15

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

2122 2122 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 20.000 13.670 -13.670 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 183.112 183.112 « 183.112 183.112 183.112
PERSONALE CS 183.112 183.112 « 183.112 183.112 183.112
( 1 )  (4 .4 .2 )

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 20.000 13.670 -13.670 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 183.112 183.112 « 183.112 183.112 183.112
PERSONALE. CS 183.112 183.112 « 183.112 183.112 183.112
(1 .2 .1 )

2132 2132 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(1.4.1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2137 2137 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 311.558 321.169 22.649 343.818 343.307 342.836
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 311.558 321.169 22.649 343.818 343.307 342.836

( 3 )  (4 .4 .2 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3.1.1 ) CP 309.900 309.900 32.260 342.160 341.649 341.178

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 309.900 309.900 32.260 342.160 341.649 341.178

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « « « «

(3 .1 .1 ) CP 1.658 11.269 -9.611 1.658 1.658 1.658
CS 1.658 11.269 -9.611 1.658 1.658 1.658

2150 2150 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI RS « « « «
PER IL PERSONALE ISCRITTO A REGIMI DI CP 7.185 7.185 « 7.185 7.185 7.185
PREVIDENZA 0  DI ASSISTENZA DIVERSI DA 
QUELLI STATALI, COMPRESI QUELLI A

CS 7.185 7.185 « 7.185 7.185 7.185

CARICO DEL PERSONALE.
(1 .3 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

124 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/16

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2152 2152 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE 
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO 
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 
FAVORE DEI CREDITORI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
(9 .1 .4 ) (4 .4 .2 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2153 2153 SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITÀ DI 
INTERESSE PUBBLICO TRASFERITE DALLA 
SOPPRESSA ASSOCIAZIONE LUZZATTI

(R)
(2 .2 .14 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

1
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2159 2159 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

36
431.978
431.979

5.984.091
443.432
443.764

-5.984.091
6.736
6.404

«
450.168
450.168

451.467
451.467

451.411
451.411

1 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO 
DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO 
ACCESSORIO.
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
365.483
365.484

103.192
365.483
365.815

«
-103.192

-332

«
365.483
365.483

365.483
365.483

365.483
365.483

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
15.788
15.788

«
15.788
15.788

«
-3.977
-3.977

«
11.811
11.811

12.599
12.599

12.562
12.562

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
625
625

«
625
625

«
-99
-99

«
526
526

554
554

554
554

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

125 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(in Euro) 030/678/17

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 725 725 -115 610 642 642
( 2.2.6 ) CS 725 725 -115 610 642 642

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « 503 -503 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 3.580 3.580 -902 2.678 2.857 2.849
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 3.580 3.580 -902 2.678 2.857 2.849

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E
IMPIANTI.
(2 .1 .1 )

13 13 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. RS « « « «

(2 .2 .4 ) CP 1.605 1.605 -395 1.210 1.281 1.277
CS 1.605 1.605 -395 1.210 1.281 1.277

15 15 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS « 3.706 -3.706 «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 175 175 14 189 163 163
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 175 175 14 189 163 163

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI
(2 .2 .2 )

16 16 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

(2 .1 .1 ) CP 993 993 -212 781 837 837
CS 993 993 -212 781 837 837

33 33 SPESE RELATIVE ALLA VIGILANZA SULLE RS 36 5.851.111 -5.851.111 «
SOCIETÀ' COOPERATIVE E LORO CONSORZI CP 3.004 3.004 -757 2.247 2.397 2.390
NONCHE' SUGLI ENTI MUTUALISTICI DI CUI 
ALL'ART. 2512 C.C.

CS 3.004 3.004 -757 2.247 2.397 2.390

(2 .2 .14 )

45 45 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 40.000 40.000 23.656 63.656 63.656 63.656
(2 .2 .14 ) CS 40.000 40.000 23.656 63.656 63.656 63.656

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

126 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/18

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 46 FABBRICAZIONE E RINNOVAZIONE DI 
PUNZONI - TIPO OCCORRENTI PER IL 
MARCHIO DELLE CANNE DELLE ARMI DA 
FUOCO PORTATILI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
977
977

«
977
977

998
998

998
998

85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

1.819 -1.819
«
«

«
«
«

«
«

«
«

86 86 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

23.760 -23.760
«
«

«
«
«

«
«

«
«

97 97 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI
RELATIVI AALTRI SERVIZI
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
11.454
11.454

«
-11.454
-11.454

«
«
«

«
«

«
«

2167 2167 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
(2 .2 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
3.398
3.398

«
3.398
3.398

«
-874
-874

«
2.524
2.524

2.938
2.938

2.930
2.930

INTERVENTI RS
CP
CS

«
1.669.412
1.669.412

«
1.669.412
1.669.412

«
-213.077
-213.077

«
1.456.335
1.456.335

83.525
83.525

83.283
83.283

DIREZIONE GENERALE PER LA 
VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA 
COOPERATIVO E LE GESTIONI 
COMMISSARIALI

RS
CP
CS

«
1.669.412
1.669.412

«
1.669.412
1.669.412

«
-213.077
-213.077

«
1.456.335
1.456.335

83.525
83.525

83.283
83.283

2302 2302 INTERVENTI A FAVORE DELL'ENTE 
NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

(R)
(2 .2 .8 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

«
1.669.412
1.669.412

«
1.669.412
1.669.412

«
-213.077
-213.077

«
1.456.335
1.456.335

83.525
83.525

83.283
83.283

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

127 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/19

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS
CP
CS

«
21.484
21.484

1.959
21.484
21.484

-1.959
-3.528
-3.528

«
17.956
17.956

17.851
17.851

17.800
17.800

DIREZIONE GENERALE PER LA 
VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA 
COOPERATIVO E LE GESTIONI 
COMMISSARIALI

RS
CP
CS

«
21.484
21.484

1.959
21.484
21.484

-1.959
-3.528
-3.528

«
17.956
17.956

17.851
17.851

17.800
17.800

7325 7325 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
(21.1 .6 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
20.259
20.259

1.477
20.259
20.259

-1.477 
-5.201 
-5.201

«
15.058
15.058

14.921
14.921

14.878
14.878

7339 7339 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21.1 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
1.225
1.225

482
1.225
1.225

-482
1.673
1.673

«
2.898
2.898

2.930
2.930

2.922
2.922

1.3 Incentivazione del sistema produttivo 
(11.7)

RS
CP
CS

238.213.131
876.857.784
878.860.607

518.871.574
1.103.320.232
1.366.772.868

-518.871.574
-191.234.596
-454.687.232

«
912.085.636
912.085.636

950.090.567
950.090.567

50.887.179
50.887.179

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

1.189.070
18.061.567
18.061.567

3.464.758
28.375.103
29.710.019

-3.464.758
-7.529.848
-8.864.764

«
20.845.255
20.845.255

20.641.409
20.641.409

20.621.174
20.621.174

DIREZIONE GENERALE PER GLI 
INCENTIVI ALLE IMPRESE

RS
CP
CS

1.189.070
18.061.567
18.061.567

3.464.758
28.375.103
29.710.019

-3.464.758
-7.529.848
-8.864.764

«
20.845.255
20.845.255

20.641.409
20.641.409

20.621.174
20.621.174

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

128 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/20

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2210 2210 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

( 1 )  (4 .4 .2 )
(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
12.806.098
12.806.098

1.352.322
13.234.090
14.586.265

-1.352.322
-316.608

-1.668.783

«
12.917.482
12.917.482

12.897.001
12.897.001

12.878.419
12.878.419

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
9.853.894
9.853.894

«
9.853.894
9.853.894

«
87.945
87.945

«
9.941.839
9.941.839

9.926.070
9.926.070

9.911.763
9.911.763

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
2.933.886
2.933.886

«
2.933.886
2.933.886

«
23.439
23.439

«
2.957.325
2.957.325

2.952.613
2.952.613

2.948.338
2.948.338

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

1.352.293
344.599

1.696.774

-1.352.293
-344.599

-1.696.774

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

«
18.318
18.318

29
101.711
101.711

-29
-83.393
-83.393

«
18.318
18.318

18.318
18.318

18.318
18.318

NOTE ESPLICATIVE
2210 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 6

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

129 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/21

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2211 2211 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
( 1 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

278.317
467.028
467.028

50.029
467.028
467.028

«
«

-50.029 «
467.028
467.028

467.028
467.028

467.028
467.028

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

278.317
467.028
467.028

50.029
467.028
467.028

«
«

-50.029 «
467.028
467.028

467.028
467.028

467.028
467.028

2213 2213 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO 
(1.4.1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
138
138

«
138
138

«
«
«

«
138
138

138
138

119
119

2214 2214 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
839.098
839.098

10
868.389
868.389

-10
-22.623
-22.623

«
845.766
845.766

844.426
844.426

843.210
843.210

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
834.606
834.606

«
834.606
834.606

«
6.668
6.668

«
841.274
841.274

839.934
839.934

838.718
838.718

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
4.492
4.492

10
33.783
33.783

-10
-29.291
-29.291

«
4.492
4.492

4.492
4.492

4.492
4.492

2218 2218 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 
PER IL PERSONALE ISCRITTO A REGIMI DI 
PREVIDENZA O DI ASSISTENZA DIVERSI DA 
QUELLI STATALI, COMPRESI QUELLI A 
CARICO DEL PERSONALE.
(1 .3 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
107.345
107.345

«
107.345
107.345

«
«
«

«
107.345
107.345

107.345
107.345

107.345
107.345

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

130 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/22

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2219 2219 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE 
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO 
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 
FAVORE DEI CREDITORI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
(9 .1 .4 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2220 2220 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

(R)
( 2 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

783.904
3.688.332
3.688.332

218.620
4.618.332
3.887.955

-218.620
-230.944
499.433

«
4.387.388
4.387.388

4.199.404
4.199.404

4.199.297
4.199.297

1 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO 
DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO 
ACCESSORIO.

(2 .2 .3 )

RS
CP
CS

112.468
700.883
700.883

92.101
675.804
687.239

-92.101
796.350
784.915

«
1.472.154
1.472.154

1.281.167
1.281.167

1.281.167
1.281.167

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
5.232
5.232

1.682
5.232
6.913

-1.682
-1.117
-2.798

«
4.115
4.115

4.352
4.352

4.339
4.339

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
2.131
2.131

981
2.131
2.131

-981
-567
-567

«
1.564
1.564

1.700
1.700

1.695
1.695

4 4 INDENNITÀ' DI TRASFERIMENTO. 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
35
35

«
35
35

«
-1
-1

«
34
34

35
35

35
35

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
(2 .2 .6 )

RS
CP
CS

«
1.705
1.705

«
1.705
1.705

«
-421
-421

«
1.284
1.284

1.359
1.359

1.355
1.355

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

131 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/23

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

6 6 COMPENSI E RIMBORSO SPESE, A CARICO RS « « « «
DEI RICHIEDENTI LE AGEVOLAZIONI, Al CP 280 280 -44 236 249 249
COMPONENTI LE COMMISSIONI TECNICHE CS 280 280 -44 236 249 249
( 2.2.8 )

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « « « «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 8.507 8.507 -2.154 6.353 7.556 7.535
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 8.507 8.507 -2.154 6.353 7.556 7.535

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E
IMPIANTI.
(2 .1 .1 )

11 11 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « « « «
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al CP 1.657 1.657 -408 1.249 1.322 1.318
COMPONENTI E LE INDENNITÀ’ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 1.657 1.657 -408 1.249 1.322 1.318

MEMBRI ESTRANEI ALLA AMMINISTRAZIONE -
DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI.
(2 .2 .13 )

12 12 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI RS 2.511 2.711 -2.711 «
PREPARAZIONE, CP 2.332 2.332 -587 1.745 1.861 1.856
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE.

CS 2.332 2.132 -387 1.745 1.861 1.856

PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED
AMMINISTRAZIONI VARIE.

( 2.2.5 )

13 13 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. RS 3.587 885 -885 «

(2 .2 .4 ) CP 13.768 13.768 -3.494 10.274 10.987 10.955
CS 13.768 13.768 -3.494 10.274 10.987 10.955

14 14 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 177.281 96.465 -96.465 «

(2 .2 .1 ) CP 2.790.696 3.640.696 -850.508 2.790.188 2.790.188 2.790.188
CS 2.790.696 2.884.203 -94.015 2.790.188 2.790.188 2.790.188

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

132 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/24

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

15 15 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 

(2 .2 .2 )

RS
CP
CS

67.513
921
921

10.564
26.000
26.000

-10.564
-25.088
-25.088

«
912
912

816
816

816
816

16 16 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
1.763
1.763

«
1.763
1.763

«
-443
-443

«
1.320
1.320

1.408
1.408

1.404
1.404

27 27 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI PERIFERICI PREPOSTI ALLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DELLA 
SOPPRESSA AGENZIA PER LA PROMOZIONE 
DELLO SVILUPPO DEL MEZZOGIORNO 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

15.399
8.422
8.422

13.031
88.422

101.422

-13.031
-82.146
-95.146

«
6.276
6.276

6.720
6.720

6.701
6.701

44 44 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
150.000
150.000

«
150.000
150.000

«
-60.316
-60.316

«
89.684
89.684

89.684
89.684

89.684
89.684

86 86 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A:UTENZE,SERVIZI 
AUSILIARI,SPESE DI PULIZIA 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
200

200

-200
«

-200

«
«
«

«
«

«
«

97 97 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI
RELATIVI A ALTRI SERVIZI
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

405.145
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

2221 2221 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
(12.2 .3 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

57.251
17.562
17.562

1.810.179
8.943.815
9.634.485

-1.810.179
-6.926.253
-7.616.923

«
2.017.562
2.017.562

2.017.562
2.017.562

2.017.562
2.017.562

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

133 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/25

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2224

2226

2228

2224

2226

2228

SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
( 2.2.2 ) ( 4.4.2 )

RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN TESORERIA 

(10 .3 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

SPESE CONNESSE ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ' DI
INFORMAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI 
EFFETTI DEI
PROVVEDIMENTI DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE DA AFFIDARE AD ESPERTI O A 
SOCIETÀ
SPECIALIZZATE MEDIANTE APPOSITI
CONTRATTI, COMPRESE LE
SPESE DI FUNZIONAMENTO E DI ACQUISTO
DI STRUMENTI
TECNICI INFORMATICI

(R)
(2 .2 .10 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

RS
CP
CS

RS
CP
CS

10.482
32.503
32.503

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

59.116
103.463
103.463

11.150
32.503
32.503

2
PER MEMORIA 

2

10.684
103.463
114.147

-11.150
-8.357
-8.357

-2
«

-2

-10.684
-25.063
-35.747

«
24.146
24.146

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
78.400
78.400

25.695
25.695

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

82.810
82.810

25.621
25.621

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

82.573
82.573

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

134 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/26

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2244 2244 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - 
COMPRESO IL COMPENSO,
L'INDENNITÀ' ED IL RIMBORSO SPESE DI 
MISSIONE AL
COMMISSARIO AD ACTA - DELLA STRUTTURA 
DI SUPPORTO PER IL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI NELLE 
AREE COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI NEGLI 
ANNI 1980-81

(R)
(2 .2 .10 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

11.762 
PER MEMORIA

11.762

-11.762
«

-11.762

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

INTERVENTI RS
CP
CS

«
«

2.823
«

138.500

2.823

-138.500
«

-2.823

«
«
«

«
«

«
«

DIREZIONE GENERALE PER GLI 
INCENTIVI ALLE IMPRESE

RS
CP
CS

«
«

2.823
«

138.500

2.823

-138.500
«

-2.823

«
«
«

«
«

«
«

2301 2308 GESTIONE DI PROGRAMMI E INTERVENTI 
VOLTI AL SOSTEGNO DELLE SOCIETÀ’ 
COOPERATIVE E DEI LORO CONSORZI - 
GESTIONE FINANZIARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ DI 
PROMOZIONE E SVILUPPO DELLE SOCIETÀ 
COOPERATIVE

(R)
( 5.3.2 ) ( 4.4.2 )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 

2.823
«

138.500

2.823

-138.500
«

-2.823

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

INVESTIMENTI RS
CP
CS

228.524.061
858.796.217
858.796.217

506.768.316
1.074.945.129
1.335.060.026

-506.768.316
-183.704.748
-443.819.645

«
891.240.381
891.240.381

929.449.158
929.449.158

30.266.005
30.266.005

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE ECONOMICA

RS
CP
CS

«
«
«

«
59.968.531
59.968.531

«
-59.968.531
-59.968.531

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

135 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/27

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7335 » SOMME DA DESTINARE AD INTERVENTI A 
FAVORE DELLO SVILUPPO E 
DELL'OCCUPAZIONE IN AMBITI REGIONALI 
(22.2.1 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
59.968.531
59.968.531

«
-59.968.531
-59.968.531

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

DIREZIONE GENERALE PER GLI 
INCENTIVI ALLE IMPRESE

RS
CP
CS

228.524.061
858.796.217
858.796.217

506.768.316
1.014.976.598
1.275.091.495

-506.768.316
-123.736.217
-383.851.114

«
891.240.381
891.240.381

929.449.158
929.449.158

30.266.005
30.266.005

7342 7342 FONDO PER LA COMPETITIVITA' E LO 
SVILUPPO

(R)
(2 3 )  (4 .4 .2 )
(Capitolo esposto In tabella E di legge di stabilità)

RS
CP
CS

156.241.914
684.733.702
684.733.702

374.539.824
817.440.254
945.640.490

-374.539.824
-121.553.637
-249.753.873

«
695.886.617
695.886.617

704.124.207
704.124.207

«
«

6 6 FONDO PER LA CRESCITA SOSTENIBILE - 
INTERVENTI A FONDO PERDUTO 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

19.511.631
«
«

38.944.479
37.676.043
47.676.043

-38.944.479
-37.676.043
-47.676.043

«
«
«

«
«

«
«

8 8 INCENTIVI AD ATTIVITÀ' SOSTITUTIVE NELLE 
AREE DI CRISI INDUSTRIALE 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

20.869.385
«
«

21.079.047
«
«

-21.079.047
«
«

«
«
«

«
«

«
«

9 9 INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 
INDUSTRIA DIFESA 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

6.638.656
15.774.425
15.774.425

30.414.636
15.774.425
10.286.416

-30.414.636
-15.774.425
-10.286.416

«
«
«

«
«

«
«

12 12 INCENTIVI PER RILIEVI GEOFISICI E 
STOCCAGGIO DI GAS IN MARE - RICERCA 
MINERARIA ITALIA 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

761.369
«
«

«
721.380

590.705

-721.380
«

-590.705

«
«
«

«
«

«
«

14 14 INCENTIVI AREE SOTTOUTILIZZATE 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

4.212.508
«
«

15.834.711
«

480.943

-15.834.711
«

-480.943

«
«
«

«
«

«
«

16 16 PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 
(23.1.1 )

RS
CP
CS

22.643.621
«
«

134.418.933
«

74.379.700

-134.418.933
«
-74.379.700

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

.......... .... ..

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

136 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/28

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015

Centro di Responsabilità

17 17 INTERVENTO STRAORDINARIO NEL RS 763.877 1.044.771 -1.044.771 «
MEZZOGIORNO CP « « « « « «

(23.1.1 ) CS « 627.366 -627.366 « « «

20 20 FONDO DI GARANZIA PICCOLE E MEDIE RS « « « «
IMPRESE CP 668.959.277 670.861.104 25.025.513 695.886.617 704.124.207 «
(23.1.1 ) CS 668.959.277 670.861.104 25.025.513 695.886.617 704.124.207 «

21 21 INTERVENTI A SALVAGUARDIA RS « 8.789.229 -8.789.229 «
DELL'OCCUPAZIONE A  FAVORE PICCOLE E CP « « « « « «
MEDIE IMPRESE COOPERATIVE CS « « « « « «
(23.1.1 )

28 28 AGEVOLAZIONI INDUSTRIALI IN FAVORE RS « 22.609.531 -22.609.531 «
DELLE IMPRESE OPERANTI NELLE REGIONI CP « « « « « «
SICILIA E VALLE D'AOSTA CS « 22.609.531 -22.609.531 « « «
(23.1.1 )

81 81 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 80.805.925 100.679.576 -100.679.576 «
RELATIVI A:IMPRESE PRIVATE CP « 93.128.682 -93.128.682 « « «
(23.1.1 ) CS « 118.128.682 -118.128.682 « « «

82 82 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RS 34.942 3.531 -3.531 «
RELATIVI A:IMPRESE PUBBLICHE CP « « « « « «
( 23.2.1 ) CS « « « « « «

7343 7343 CONTRIBUTI PER L’EROGAZIONE DI RS « « « «
FINANZIAMENTI PER CONTRATTI DI CP 50.000.000 50.000.000 -3.264.686 46.735.314 94.970.853 «
SVILUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE CS 50.000.000 50.000.000 -3.264.686 46.735.314 94.970.853 «
(R)
(23.1.1 ) (4 .4 .2 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

137 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/29

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 7350 FINANZIAMENTO DELLE AGEVOLAZIONI IN 
FAVORE DELLE IMPRESE DELLE ZONE 
FRANCHE URBANE

(R)
(23.1.1 ) (4 .4 .2 )
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità) 

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
75.000.000
75.000.000

«
75.000.000
75.000.000

100.000.000
100.000.000

«
«

7328 7375 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21 .1 .6 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

7.077
99.762
99.762

24.398
99.762
99.762

-24.398
-24.502
-24.502

«
75.260
75.260

73.628
73.628

73.414
73.414

7383 7383 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21 .1 .6 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

217.835
95.284
95.284

118.860
95.284
95.284

-118.860
-24.402
-24.402

«
70.882
70.882

70.210
70.210

70.006
70.006

7384 7384 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21 .1 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

19.986
19.933
19.933

629
19.933
20.562

-629
-5.499
-6.128

«
14.434
14.434

14.598
14.598

14.556
14.556

7430 7430 FONDO DA DESTINARE ALLE IMPRESE PER IL 
SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' DI MANIFATTURA 
SOSTENIBILE E ARTIGIANATO DIGITALE

(R)
(23.1.1 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
5.000.000
5.000.000

«
5.000.000
5.000.000

«
-499.839
-499.839

«
4.500.161
4.500.161

«
«

«
«

7480 7480 FONDO ROTATIVO PER LE IMPRESE

(R)
(31 .3 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

72.037.249
«
«

72.165.329
16.900

72.011.656

-72.165.329
-16.900

-72.011.656

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE
7350 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE, CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN APPLICAZIONE 

DELL’ARTICOLO 22-BIS, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2014, N.
66, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL'ARTICOLO 1, COMMA 
1, DELLA LEGGE 23 GIUGNO 2014, N. 89, RECANTE MISURE URGENTI PER LA 
COMPETITIVITA’ E LA GIUSTIZIA SOCIALE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

138 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/30

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

7483 7483 FONDO ROTATIVO PER LA CRESCITA RS « 54.929.167 -54.929.167 «
SOSTENIBILE CP 101.361.356 124.818.285 -74.818.285 50.000.000 « «

(R) CS 101.361.356 179.747.452 -129.747.452 50.000.000 « «

(31.3 .2 ) (4 .4 .2 )

7488 » FONDO PER L'ATTRAZIONE DEGLI RS « 4.990.109 -4.990.109 «
INVESTIMENTI E PER LA REALIZZAZIONE DI CP 9.986.180 9.986.180 -9.986.180 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
PROGETTI DI SVILUPPO DI IMPRESA CS 9.986.180 14.976.289 -14.976.289 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(R)
(23.2.1 ) (4 .4 .2 )

7489 7489 CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO A  TASSO RS « « « «
AGEVOLATO DI NUOVI MACCHINARI, IMPIANTI CP 7.500.000 7.500.000 11.457.713 18.957.713 30.195.662 30.108.029
E ATTREZZATURE AD USO PRODUTTIVO A 
FAVORE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

CS 7.500.000 7.500.000 11.457.713 18.957.713 30.195.662 30.108.029

(R)
(23.1.1 ) (  4.4.2)
(Capitolo esposto in tabella E di legge di stabilità)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «
CP « « « « « «
CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

DIREZIONE GENERALE PER GLI RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «
INCENTIVI ALLE IMPRESE CP « « « « « «

CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

7484 7484 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CP « « « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA

CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

( 26.4.3 ) ( 4.4.2 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

139 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

140 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/32

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2104 2604 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

( 1 )  (4 .4 .2 )
(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

230
6.043.672
6.043.672

1.253
6.191.804
6.191.804

-1.253
-1.442.144
-1.442.144

«
4.749.660
4.749.660

4.742.840
4.742.840

4.736.567
4.736.567

» 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.649.307
4.649.307

«
4.649.307
4.649.307

«
-996.233
-996.233

«
3.653.074
3.653.074

3.647.823
3.647.823

3.642.993
3.642.993

» 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.386.927
1.386.927

«
1.386.927
1.386.927

«
-297.779
-297.779

«
1.089.148
1.089.148

1.087.579
1.087.579

1.086.136
1.086.136

» 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

1.009
119.269
119.269

-1.009
-119.269
-119.269

«
«
«

«
«

«
«

» 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

230
7.438
7.438

244
36.301
36.301

-244
-28.863
-28.863

«
7.438
7.438

7.438
7.438

7.438
7.438

NOTE ESPLICATIVE

2604 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 7

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
- 

141 
- 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/33

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2105 2605 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
( 1 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
197.392
197.392

11.993
197.392
197.392

«
«

-11.993 «
197.392
197.392

197.392
197.392

197.392
197.392

» 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
197.392
197.392

11.993
197.392
197.392

«
«

-11.993 «
197.392
197.392

197.392
197.392

197.392
197.392

2112 2612 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO 
( 1.4.1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
58
58

«
58
58

«
«
«

«
58
58

58
58

58
58

2113 2613 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI 
( 3 )  (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

81
417.034
417.034

86
427.172
427.172

-86
-115.517
-115.517

«
311.655
311.655

311.209
311.209

313.089
313.089

» 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
415.210
415.210

«
415.210
415.210

«
-105.379
-105.379

«
309.831
309.831

309.385
309.385

308.974
308.974

» 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

81
1.824
1.824

86
11.962
11.962

-86
-10.138
-10.138

«
1.824
1.824

1.824
1.824

4.115
4.115

2118 2618 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 
PER IL PERSONALE ISCRITTO A  REGIMI DI 
PREVIDENZA O DI ASSISTENZA DIVERSI DA 
QUELLI STATALI, COMPRESI QUELLI A 
CARICO DEL PERSONALE.
(1 .3 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
45.424
45.424

«
45.424
45.424

«
«
«

«
45.424
45.424

45.424
45.424

45.424
45.424

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

142 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/34

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

2119 2619 SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS « « « «
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE

(9 .1 .4 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2158 2658 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 7.261 758.305 -758.305 «

(R) CP 1.622.876 1.718.156 -13.699 1.704.457 1.821.774 1.821.774

( 2 )  (4 .4 .2 ) CS 1.622.876 1.875.330 -170.873 1.704.457 1.821.774 1.821.774

» 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS « 134.613 -134.613 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, GAS E CP 259.278 317.758 22.346 340.104 392.982 392.982
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL

CS 259.278 446.280 -106.176 340.104 392.982 392.982

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO
DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO
ACCESSORIO.
(2 .2 .3 )

» 2 MISSIONI ALL'INTERNO RS 518 333 -333 «

(2 .2 .13 ) CP 826 1.426 -765 661 674 674
CS 826 1.426 -765 661 674 674

» 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS 2.301 1.506 -1.506 «

(2 .2 .13 ) CP 4.037 11.437 -8.205 3.232 3.400 3.400
CS 4.037 11.437 -8.205 3.232 3.400 3.400

» 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 3.280 3.280 -653 2.627 2.762 2.762
( 2.2.6 ) CS 3.280 3.280 -653 2.627 2.762 2.762

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

143 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/35

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E 
IMPIANTI.

(2 .2 .8 )

RS
CP
CS

«
11.549
11.549

1.533
11.549
13.338

-1.533
-1.981
-3.770

«
9.568
9.568

9.644
9.644

9.644
9.644

» 7 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI.

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
664
664

«
664
664

«
-298
-298

«
366
366

374
374

374
374

» 8 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE.

(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

1.215
1.129
1.129

1.392
1.129
1.129

-1.392
-218
-218

«
911
911

931
931

931
931

» 9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 

(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
3.127
3.127

«
3.127
3.127

«
-606
-606

«
2.521
2.521

2.659
2.659

2.659
2.659

» 10 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 
(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
1.216.800
1.216.800

583.916
1.245.600
1.251.900

-583.916
-28.800
-35.100

«
1.216.800
1.216.800

1.277.873
1.277.873

1
1

277.873
277.873

» 11 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

161
66.312
66.312

35.012
66.312
86.875

-35.012
-10.343
-30.906

«
55.969
55.969

31.424
31.424

31.424
31.424

» 12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

«
1.636
1.636

«
1.636
1.636

«
-318
-318

«
1.318
1.318

1.390
1.390

1.390
1.390

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

144 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/36

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 13 SPESE PER ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE, PER RILEGATURE INERENTI 
LA RACCOLTA DI ATTI RISERVATI 
NELL'INTERESSE DEL SERVIZIO BREVETTI 

(2 .2 .4 )

RS
CP
c s

«
«
«

«
«
«

«
376
376

«
376
376

384
384

384
384

» 14 SPESE PER L'ACQUISTO, IL NOLEGGIO, LA 
LICENZA D'USO E LA RIPARAZIONE DI 
APPARECCHI FOTOGRAFICI E DI 
RIPRODUZIONE 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
4.474
4.474

«
4.474
4.474

4.574
4.574

4.574
4.574

» 20 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
3.238
3.238

«
3.238
3.238

«
-628
-628

«
2.610
2.610

2.753
2.753

2.753
2.753

» 22 SOMME DESTINATE ALL'ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

3.066
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

» 23 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 

(2 .2 .8 )

RS
CP
CS

«
51.000
51.000

«
51.000
51.000

«
11.920
11.920

«
62.920
62.920

89.950
89.950

89.950
89.950

2163 2663 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
(12.2 .3 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

3.684
3.855
3.855

8.101
3.855

10.740

-8.101
«

-6.885

«
3.855
3.855

3.855
3.855

3.855
3.855

2169 2669 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
( 2.2.2 ) ( 4.4.2 )

RS
CP
CS

«
1.578
1.578

«
1.578
1.578

«
-555
-555

«
1.023
1.023

1.825
1.825

1.825
1.825

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

145 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/37

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INTERVENTI RS
CP
CS

675.470
39.851.216
40.526.686

20.358.618
39.889.216
56.564.686

-16.675.470
-10.010

-13.002.332

3.683.148
39.879.206
43.562.354

40.215.077
40.215.077

40.293.238
40.293.238

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA 
ALLA CONTRAFFAZIONE- UFFICIO 
ITALIANO BREVETTI E MARCHI

RS
CP
CS

675.470
39.851.216
40.526.686

20.358.618
39.889.216
56.564.686

-16.675.470
-10.010

-13.002.332

3.683.148
39.879.206
43.562.354

40.215.077
40.215.077

40.293.238
40.293.238

2330 2330 PARTECIPAZIONE DELL'ITALIA 
ALL'ORGANIZZAZIONE MONDIALE DELLA 
PROPRIETÀ INTELLETTUALE (O.M.P.I.) ED 
ALLE UNIONI INTERNAZIONALI DA ESSA 
AMMINISTRATE.
(7 .1 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
522.458
522.458

«
560.458
560.458

«
-38.000
-38.000

«
522.458
522.458

522.458
522.458

522.458
522.458

2331 2331 CONTRIBUTO DELL'ITALIA ALL'UNIONE PER 
LA PROTEZIONE DEI RITROVATI VEGETALI 
(U.P.O.V.) DI GINEVRA 

(7 .1 .1 ) (4 .4 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
89.633
89.633

«
89.633
89.633

«
«
«

«
89.633
89.633

89.633
89.633

89.633
89.633

2333 2333 VERSAMENTI ALL'ORGANIZZAZIONE 
EUROPEA DEI BREVETTI DI 
UN'ALIQUOTA DELLE TASSE ANNUALI 
RISCOSSE PER IL
MANTENIMENTO IN VIGORE IN ITALIA DEI 
BREVETTI EUROPEI,
NONCHE' RIMBORSO DELL'AGGIUSTAMENTO
PENSIONISTICO DI CUI
ALL'ART. 42 ED ALLA REGOLA 42/6 DEL
REGOLAMENTO PENSIONI
DELLA STESSA ORGANIZZAZIONE'.
(7.1.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
38.911.422
38.911.422

19.683.148
38.911.422
54.911.422

-16.000.000
«
-12.316.852

3.683.148
38.911.422
42.594.570

38.911.422
38.911.422

38.911.422
38.911.422

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

146 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/38

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2385 2385 SPESE RELATIVE ALLA LOTTA PER LA 
CONTRAFFAZIONE

(R)
(2 .2 .10 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

675.470
327.703

1.003.173

675.470
327.703

1.003.173

-675.470
27.990

-647.480

«
355.693
355.693

691.564
691.564

769.725
769.725

INVESTIMENTI RS
CP
CS

45.628.284
4.747.475

50.371.965

68.980.573
5.527.488

51.151.978

-68.980.573
2.725.129

-42.899.361

«
8.252.617
8.252.617

7.963.476
7.963.476

7.940.366
7.940.366

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA 
ALLA CONTRAFFAZIONE- UFFICIO 
ITALIANO BREVETTI E MARCHI

RS
CP
CS

45.628.284
4.747.475

50.371.965

68.980.573
5.527.488

51.151.978

-68.980.573
2.725.129

-42.899.361

«
8.252.617
8.252.617

7.963.476
7.963.476

7.940.366
7.940.366

7440 7340 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21 .1 .2 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

«
1.986
1.986

1.401
1.986
1.986

-1.401
565
565

«
2.551
2.551

2.580
2.580

2.573
2.573

7328 7365 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21 .1 .6 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

3.793
6.153
6.153

1.738
6.153
6.153

-1.738
-1.529
-1.529

«
4.624
4.624

4.543
4.543

4.531
4.531

7476 7476 INTERVENTI IN MATERIA DI BREVETTUALITA' 
E PER LE ATTIVITÀ CONNESSE CON LA 
RICERCA DI ANTERIORITÀ

(R)
(21 .1 .9 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

45.624.491
4.739.336

50.363.826

68.977.434
5.519.349

51.143.839

-68.977.434
2.726.093

-42.898.397

«
8.245.442
8.245.442

7.956.353
7.956.353

7.933.262
7.933.262

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

147 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/39

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

arino finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1.8 Coordinamento azione amministrativa, 
attuazione di indirizzi e programmi per 
favorire competitività e sviluppo delle 
imprese, dei servizi di comunicazione e del 
settore energetico (11.11)

RS
CP
CS

69.230
2.833.686
2.836.648

39.377
2.926.043
2.935.849

-39.377
-756.019
-765.825

«
2.170.024
2.170.024

2.153.798
2.153.798

2.147.805
2.147.805

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

49.248
2.812.611
2.815.573

37.985
2.904.968
2.914.782

-37.985
-751.031
-760.845

«
2.153.937
2.153.937

2.137.772
2.137.772

2.131.826
2.131.826

SEGRETARIATO GENERALE RS
CP
CS

49.248
2.812.611
2.815.573

37.985
2.904.968
2.914.782

-37.985
-751.031
-760.845

«
2.153.937
2.153.937

2.137.772
2.137.772

2.131.826
2.131.826

2491 1240 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .6 .1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

350
2.428.584
2.428.584

293
2.520.594
2.520.594

-293
-772.985
-772.985

«
1.747.609
1.747.609

1.745.453
1.745.453

1.743.469
1.743.469

» 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

293
1.865.856
1.865.856

293
1.865.856
1.865.856

-293
-524.957
-524.957

«
1.340.899
1.340.899

1.339.239
1.339.239

1.337.711
1.337.711

» 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
555.483
555.483

«
555.483
555.483

«
-156.018
-156.018

«
399.465
399.465

398.969
398.969

398.513
398.513

» 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI, ECC.
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
74.082
74.082

«
-74.082
-74.082

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
1240 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 8

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

148 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/40

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

» 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS 57 « « «
ASSISTENZIALI A  CARICO CP 7.245 25.173 -17.928 7.245 7.245 7.245
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 7.245 25.173 -17.928 7.245 7.245 7.245

(1 .3 .1 )

2494 1241 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 22.210 11.667 -11.667 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 64.235 64.235 « 64.235 64.235 60.480
PERSONALE CS 64.235 64.235 « 64.235 64.235 60.480
( 1 )  (4 .6 .1 )

» 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 22.210 11.667 -11.667 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 64.235 64.235 « 64.235 64.235 60.480
PERSONALE. CS 64.235 64.235 « 64.235 64.235 60.480
(1 .1 .2 )

2495 1242 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 7 7 -7 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE CP 160.564 166.861 -50.680 116.181 116.040 115.910
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 160.564 166.861 -50.680 116.181 116.040 115.910

( 3 )  (4.6.1 )

» 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3.1.1 ) CP 158.019 158.019 -44.383 113.636 113.495 113.365

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 158.019 158.019 -44.383 113.636 113.495 113.365

» 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 7 7 -7 «

(3 .1 .1 ) CP 2.545 8.842 -6.297 2.545 2.545 2.545
CS 2.545 8.842 -6.297 2.545 2.545 2.545

2505 1244 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS 10 « « «
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA CP 765 765 -161 604 627 627
INFORMATIVO CS 765 765 -161 604 627 627
(R)
(2.2.1 ) (4.6.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

149 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/41

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2645 1245 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4.6.1 )

RS
CP
cs

26.671
158.463
161.425

26.018
152.513
162.327

-26.018
72.795
62.981

«
225.308
225.308

211.417
211.417

211.340
211.340

» 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

13.601
109.763
109.763

6.339
76.763
76.763

-6.339
104.486
104.486

«
181.249
181.249

166.450
166.450

166.450
166.450

» 2 MISSIONI ALL'INTERNO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

1.836
1.338
1.338

1.288
9.038
9.499

-1.288
-8.029
-8.490

«
1.009
1.009

1.037
1.037

1.034
1.034

» 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

4.651
4.801
4.801

7.063
24.301
30.692

-7.063
-20.709
-27.100

«
3.592
3.592

3.714
3.714

3.703
3.703

» 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

480
2.759
5.721

68
2.759
5.721

-68
-664

-3.626

«
2.095
2.095

2.179
2.179

2.172
2.172

» 6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI, NOLEGGIO E 
TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.

( 2.2.3 )

RS
CP
CS

2.930
5.457
5.457

3.371
5.457
5.457

-3.371
-1.388
-1.388

«
4.069
4.069

4.209
4.209

4.197
4.197

» 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

508
2.234
2.234

818
2.084
2.084

-818
-412
-412

«
1.672
1.672

1.732
1.732

1.727
1.727

» 9 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 
(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
270
270

«
270
270

«
«
«

«
270
270

270
270

270
270

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

150 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/42

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

» 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 2.504 7.037 -7.037 «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 13.562 13.562 -421 13.141 13.600 13.561
ALL ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 13.562 13.562 421 13.141 13.600 13.561

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI

( 2.2.2 )

» 11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

(2 .2 .1 ) CP 279 279 -68 211 226 226
CS 279 279 -68 211 226 226

» 14 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS 161 34 -34 «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 18.000 18.000 « 18.000 18.000 18.000
( 2.2.2 ) CS 18.000 18.000 « 18.000 18.000 18.000

INVESTIMENTI RS 19.982 1.392 -1.392 «
CP 21.075 21.075 -4.988 16.087 16.026 15.979
CS 21.075 21.067 -4.980 16.087 16.026 15.979

SEGRETARIATO GENERALE RS 19.982 1.392 -1.392 «
CP 21.075 21.075 -4.988 16.087 16.026 15.979
CS 21.075 21.067 -4.980 16.087 16.026 15.979

7031 7060 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 19.262 687 -687 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 17.623 17.623 -4.463 13.160 13.065 13.027
(R) CS 17.623 17.615 -4.455 13.160 13.065 13.027

(21 .1 .6 ) (4.9.1 )

7471 7250 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS 720 705 -705 «
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI CP 3.452 3.452 -525 2.927 2.961 2.952
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE CS 3.452 3.452 -525 2.927 2.961 2.952
(R)
(21.1 .2 ) (4.6.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

151 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/43

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

2 Sviluppo e riequ ilib rio  te rrito ria le  (28) RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «

CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

2.1 Sostegno alle politiche per lo sviluppo e la RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
coesione economica (28.4) CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

FUNZIONAMENTO RS 1.036.770 1.474.434 -1.474.434 «

CP 27.700.036 30.441.148 -30.441.148 « « «

CS 27.700.036 29.991.148 -29.991.148 « « «

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E RS 1.036.770 1.474.434 -1.474.434 «
LA COESIONE ECONOMICA CP 27.700.036 30.441.148 -30.441.148 « « «

CS 27.700.036 29.991.148 -29.991.148 « « «

5210 » SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 60.000 46.120 -46.120 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 351.529 351.529 -351.529 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
PERSONALE CS 351.529 351.529 -351.529 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

( 1 ) ( 1.3.2 )

4 » SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 60.000 46.120 -46.120 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 351.529 351.529 -351.529 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
PERSONALE. CS 351.529 351.529 -351.529 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(1 .1 .2 )

5211 » SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « 140 -140 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 871.284 986.150 -986.150 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI CS 871.284 986.150 -986.150 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
DIPENDENTI
( 3 ) ( 1.3.2 )

1 » IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

CP 793.184 793.184 -793.184 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

CS 793.184 793.184 -793.184 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

2 » IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « 140 -140 «

(3 .1 .1 ) CP 78.100 192.966 -192.966 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

CS 78.100 192.966 -192.966 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

152 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/44

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5213 » SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA RS « « « «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CP 458.149 458.149 -458.149 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
MEMBRI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E

cs 458.149 458.149 -458.149 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

INDENNITÀ' Al MEMBRI DEL NUCLEO
ISPETTIVO ED AGLI ASSISTENTI DEL NUCLEO
DI VALUTAZIONE DEGLI INVESTIMENTI
PUBBLICI

( 3 ) ( 1.3.2 )

1 » IRAP SULLE COMPETENZE FISSE RS « « « «

(3 .1 .1 ) CP 436.270 436.270 -436.270 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 436.270 436.270 -436.270 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

2 » IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE RS « « « «

(3 .1 .1 ) CP 21.879 21.879 -21.879 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 21.879 21.879 -21.879 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

5216 » EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA CP PER MEMORIA PER MEMORIA « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(1.4.1 ) ( 1.3.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

5217 » SPESE PER INTERESSI 0  RIVALUTAZIONE RS « « « «
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP PER MEMORIA PER MEMORIA « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE

(9 .1 .4 ) (1 .3 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

153 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/45

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5218 » COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS 223 2.044 -2.044 «
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA CP 12.514.030 14.192.416 -14.192.416 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CS 12.514.030 14.192.416 -14.192.416 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
( 1 )  (1 .3 .2 )

1 » STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 9.356.067 9.356.067 -9.356.067 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 9.356.067 9.356.067 -9.356.067 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 » CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 2.788.273 2.788.273 -2.788.273 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 2.788.273 2.788.273 -2.788.273 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

4 » QUOTA DEL FONDO UNICO DI RS « 1.645 -1.645 «
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, CP « 1.351.358 -1.351.358 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE

CS « 1.351.358 -1.351.358 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(1 .1 .3 )

5 » CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS 223 399 -399 «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 369.690 696.718 -696.718 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 369.690 696.718 -696.718 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(1 .3 .1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

154 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/46

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5219 » ONERI SOCIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al MEMBRI DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E INDENNITÀ Al 
MEMBRI DEL NUCLEO ISPETTIVO ED AGLI 
ASSISTENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI

RS
CP
CS

«
1.598.401
1.598.401

«
1.598.401
1.598.401

«
-1.598.401
-1.598.401

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(1.3.1 ) (  1.3.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

5223 » RETRIBUZIONE Al MEMBRI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 
E INDENNITÀ Al MEMBRI DEL NUCLEO 
ISPETTIVO ED AGLI ASSISTENTI DEL NUCLEO 
DI VALUTAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
PUBBLICI AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE.

RS
CP
CS

«
5.873.571
5.873.571

«
5.873.571
5.873.571

«
-5.873.571
-5.873.571

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

( 1.1.1 ) ( 1.3.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

5235 » SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 ) ( 1 3.2 )

RS
CP
CS

976.547
6.033.072
6.033.072

1.426.130
6.980.932
6.530.932

-1.426.130
-6.980.932
-6.530.932

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

4 » SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI PER IL 
PERSONALE. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI E 
AMMINISTRAZIONI VARIE 

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

27.791
18.730
18.730

11.031
18.730
18.730

-11.031
-18.730
-18.730

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

5 » SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

( 2.2.6 )

RS
CP
CS

«
11.052
11.052

«
11.052
11.052

«
-11.052
-11.052

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

155 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/47

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

6 » MISSIONI ALL'INTERNO RS 5.366 3.611 -3.611 «

(2 .2 .13 ) CP 62.690 62.690 -62.690 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 62.690 62.690 -62.690 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

7 » MISSIONI ALL'ESTERO RS 14.460 7.022 -7.022 «

(2 .2 .13 ) CP 64.177 64.177 -64.177 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 64.177 64.177 -64.177 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

9 » MISSIONI ALL' INTERNO - NUVAL RS 3.453 3.175 -3.175 «

(2 .2 .13 ) CP 34.388 34.388 -34.388 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 34.388 34.388 -34.388 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

10 » MISSIONI ALL' ESTERO - NUVAL RS 4.179 2.988 -2.988 «

(2 .2 .13 ) CP 33.490 33.490 -33.490 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 33.490 33.490 -33.490 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

12 » HARDWARE E SOFTWARE DI BASE RS 450.549 676.216 -676.216 «

(2 .2 .2 ) CP 950.239 950.239 -950.239 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 950.239 950.239 -950.239 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

16 » MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA RS « « « «

( 2.2.2 ) CP 3.118 3.118 -3.118 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 3.118 3.118 -3.118 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

17 » FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 126.293 126.293 -126.293 «

(2 .2 .1 ) CP 3.319.000 4.019.000 -4.019.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 3.319.000 3.569.000 -3.569.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

18 » SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI Al CP 593 593 -593 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

CS 593 593 -593 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(2 .1 .1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

156 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/48

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

20 » SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 29.102 50.309 -50.309 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 38.981 65.863 -65.863 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CS 38.981 65.863 -65.863 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2.1.1 )

21 » SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS 206.393 252.974 -252.974 «
ACQUA, LUCE,ENERGIA ELETTRICA, GAS E CP 872.944 872.944 -872.944 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ' PER LA PULIZIA, IL

CS 872.944 872.944 -872.944 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D1 ARIA DEI LOCALI - SEDE CENTRALE
( 2.2.3 )

22 » SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS 70.202 59.872 -59.872 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E CP 66.379 66.379 -66.379 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL

CS 66.379 66.379 -66.379 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D' ARIA DEI LOCALI - SEDI PERIFERICHE
ROMA
( 2.2.3 )

23 » SPESE PER NOLEGGIO E TRASPORTO DI RS « « « «
MEZZI TECNICI, ARREDI, ATTREZZATURE E CP 13.226 2.844 -2.844 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
APPARECCHIATURE PER UFFICI; FORNITURA 
DI MATERIALI DI CONSUMO E PRESTAZIONI

CS 13.226 2.844 -2.844 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

DI SERVIZI, COMPRESI QUELLI INERENTI
ALL'AUTOMAZIONE DELLE PROCEDURE
(2 .2 .1 )

24 » ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 3.788 « « «

(2 .1 .1 ) CP 7.252 10.752 -10.752 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 7.252 10.752 -10.752 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

25 » SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. RS « « « «

(2 .2 .4 ) CP 10.527 10.527 -10.527 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
CS 10.527 10.527 -10.527 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

157 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/49

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

26 » SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 

( 2.2.2 )

RS
CP
cs

16.971
27.191
27.191

142.919
147.191
147.191

-142.919
-147.191
-147.191

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

27 » SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
5.160
5.160

13.420
5.160
5.160

-13.420
-5.160
-5.160

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

29 » SPESE PER L’ATTUAZIONE DELLE INTESE 
ISTITUZIONALI DI PROGRAMMA, DEI PATTI 
TERRITORIALI, DEI CONTRATTI D’AREA E 
DEGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 
NEGOZIATA 
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

18.000
81.001
81.001

76.300
81.001
81.001

-76.300
-81.001
-81.001

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

32 » SPESE PER LA PROPAGANDA, PER 
TRADUZIONI, PER LA REDAZIONE E STAMPA 
DI RAPPORTI, BOLLETTINI E PUBBLICAZIONI
(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
1.463
1.463

«
1.463
1.463

«
-1.463
-1.463

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

33 » SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE A  CONVEGNI, CONGRESSI, 
MOSTRE, CONFERENZE ED ALTRE 
MANIFESTAZIONI INTERESSANTI LE ATTIVITÀ 
DEL MINISTERO 
(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
12.113
12.113

«
12.113
12.113

«
-12.113
-12.113

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

35 » SPESE DI RAPPRESENTANZA 

(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
251
251

«
251
251

«
-251
-251

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

158 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/50

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

37 » SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI 
PROGETTI DI GEMELLAGGIO CON I PAESI 
CANDIDATI ALLADESIONE ALL'UNIONE 
EUROPEA.

( 2.2.9 )

RS
CP
CS

«
32.348
32.348

«
32.348
32.348

«
-32.348
-32.348

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

40 » SPESE RELATIVE A PROGETTI DI 
COLLABORAZIONE A  LIVELLO 
INTERNAZIONALE PER IL SOSTEGNO E LA 
COOPERAZIONE CON I PAESI TERZI 

(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
39.991
39.991

«
39.991
39.991

«
-39.991
-39.991

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

51 » SPESE PER AZIONI DI RACCORDO, 
SUPPORTO E COORDINAMENTO DEI NUCLEI 
DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI 

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
247.860
247.860

«
-247.860
-247.860

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

54 » TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
326.768
326.768

«
186.768
186.768

«
-186.768
-186.768

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

5236 » SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) ( 1.3.2)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

INVESTIMENTI RS
CP
CS

339.614.457
5.789.970.549
5.386.520.536

10.919.200.219
5.790.863.355
5.347.995.213

-10.919.200.219
-5.790.863.355
-5.347.995.213

«
«
«

«
«

«
«

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE ECONOMICA

RS
CP
CS

339.614.457
5.789.970.549
5.386.520.536

10.919.200.219
5.790.863.355
5.347.995.213

-10.919.200.219
-5.790.863.355
-5.347.995.213

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

159 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/51

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

8350 » FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEI 
PROGRAMMI REGIONALI DI SVILUPPO

(R)
( 22.2.1 ) ( 4.7.4 )

RS
CP
cs

«
«
«

«
«

466.041 -466.041
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

8359 » SOMME DA TRASFERIRE AGLI UFFICI 
SPECIALI PER LA CITTA' DELL' AQUILA E PER 
I COMUNI DEL CRATERE, AL COMUNE DELL' 
AQUILA E AD ALTRI SOGGETTI PER LA 
RICOSTRUZIONE ED IL RILANCIO 
SOCIO-ECONOMICO DEI TERRITORI 
INTERESSATI DAL SISMA DELL’APRILE 2009

RS
CP
CS

304.000.000
904.327.000

1.208.327.000

103.281.806
904.327.000

1.138.908.871

-103.281.806
-904.327.000

-1.138.908.871

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
( 22.2.2 ) ( 6.6.1 )

8365 » SOMME DA TRASFERIRE PER L'EMERGENZA 
NEL SETTORE DELLO SMALTIMENTO DI 
RIFIUTI URBANI NELLA REGIONE SICILIANA

(R)
(22.2.1 ) (5.1.1 )

RS
CP
CS

«
«
«

10.305.346
«
«

-10.305.346
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

8385 » SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)

RS
CP
CS

1.055.413
2.149.557
2.149.557

1.283.015
2.149.557
2.149.557

-1.283.015
-2.149.557
-2.149.557

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(21.1 .6 ) (1 .3 .2 )

8390 » SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21.1 .2 ) (1 .3 .2 )

RS
CP
c s

«
66.992
66.979

15.494
66.992
66.979

-15.494
-66.992
-66.979

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

160 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/52

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

8396 » ASSEGNAZIONI ALLE REGIONI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI 
NELLE INTESE ISTITUZIONALI DI 
PROGRAMMA.

RS
CP
CS

34.279.117
«

6.000.000

453.177.918
«

36.000.000

-453.177.918
«
-36.000.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

(R)
(22.2.1 ) ( 1.8.1 )

8420 » SPESE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI 
AMMODERNAMENTO DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE NELLE AREE 
DEL MEZZOGIORNO

(R)
(21.1 .9 ) (1.8.1 )

RS
CP
CS

279.926
«
«

875.231
892.806
892.806

-875.231
-892.806
-892.806

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

8423 » SOMME DA TRASFERIRE A  REGIONI ED ENTI 
LOCALI IN ORDINE A COMPETENZE RESIDUE 
RIGUARDANTI IL SOPPRESSO INTERVENTO 
STRAORDINARIO NEL MEZZOGIORNO 
(22.2.1 ) ( 1.8.1 )

RS
CP
CS

1
«
«

«
«
«

«
«
«

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

8425 » FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE

(R)
(26.4 .3 ) ( 1.8.1 )

RS
CP
CS

«
4.883.427.000
4.169.977.000

10.349.795.368
4.883.427.000
4.169.977.000

-10.349.795.368
-4.883.427.000
-4.169.977.000

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

161 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(in Euro) 030/678/53

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3 Regolazione dei m ercati (12) RS
CP
CS

16.401.936
13.564.869
22.564.869

55.626.264
13.828.345
52.311.865

-55.626.264
-1.658.022

-40.141.542

«
12.170.323
12.170.323

12.306.524
12.306.524

12.204.601
12.204.601

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, 
promozione della concorrenza e tutela dei 
consumatori (12.4)

RS
CP
CS

16.401.936
13.564.869
22.564.869

55.626.264
13.828.345
52.311.865

-55.626.264
-1.658.022

-40.141.542

«
12.170.323
12.170.323

12.306.524
12.306.524

12.204.601
12.204.601

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

686.645
12.432.039
12.432.039

31.126.748
12.695.515
42.212.030

-31.126.748
-1.680.955

-31.197.470

«
11.014.560
11.014.560

11.145.912
11.145.912

11.044.983
11.044.983

DIREZIONE GENERALE PER IL 
MERCATO, LA CONCORRENZA, IL 
CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA 
NORMATIVA TECNICA

RS
CP
CS

686.645
12.432.039
12.432.039

31.126.748
12.695.515
42.212.030

-31.126.748
-1.680.955

-31.197.470

«
11.014.560
11.014.560

11.145.912
11.145.912

11.044.983
11.044.983

1201 1201 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
( 1 )  (4 .1 .1 )

RS
CP
CS

60.000
310.940
310.940

19.990
310.940
310.940

-19.990
«
«

«
310.940
310.940

310.940
310.940

310.940
310.940

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

60.000
310.940
310.940

19.990
310.940
310.940

-19.990
«
«

«
310.940
310.940

310.940
310.940

310.940
310.940

1203 1203 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE 
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO 
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A 
FAVORE DEI CREDITORI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
( 9.1.4 ) ( 4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

162 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/54

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1208 1208 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

( 1 )  (4 .1 .1 )
(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

212
8.145.262
8.145.262

436
8.345.964
8.345.964

-436
-1.288.610
-1.288.610

«
7.057.354
7.057.354

7.112.640
7.112.640

7.016.939
7.016.939

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
6.203.127
6.203.127

«
6.203.127
6.203.127

«
-836.383
-836.383

«
5.366.744
5.366.744

5.409.311
5.409.311

5.402.264
5.402.264

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.850.178
1.850.178

«
1.850.178
1.850.178

«
-251.525
-251.525

«
1.598.653
1.598.653

1.611.372
1.611.372

1.609.267
1.609.267

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 

(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

351
161.596
161.596

-351
-161.596
-161.596

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

212
91.957
91.957

85
131.063
131.063

-85
-39.106
-39.106

«
91.957
91.957

91.957
91.957

5.408
5.408

1216 1216 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL’INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO 
( 1.4.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

1208 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 9

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

163 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/55

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1225 1225 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 

( 3 )  (4.1.1 )

RS
CP
CS

«
530.356
530.356

30
544.092
544.092

-30
-85.288
-85.288

«
458.804
458.804

462.421
462.421

459.115
459.115

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
526.323
526.323

«
526.323
526.323

«
-71.552
-71.552

«
454.771
454.771

458.388
458.388

457.789
457.789

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
4.033
4.033

30
17.769
17.769

-30
-13.736
-13.736

«
4.033
4.033

4.033
4.033

1.326
1.326

1227 1227 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4.1.1 )

RS
CP
CS

113.377
2.704.120
2.704.120

712.331
2.704.120
2.903.137

-712.331
-89.969

-288.986

«
2.614.151
2.614.151

2.669.416
2.669.416

2.669.043
2.669.043

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

4.148
11.938
11.938

11.655
11.938
17.938

-11.655
-3.006
-9.006

«
8.932
8.932

9.238
9.238

9.211
9.211

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

11.646
23.308
23.308

14.568
23.308
23.308

-14.568
-5.872
-5.872

«
17.436
17.436

18.033
18.033

17.981
17.981

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

( 2.2.6 )

RS
CP
CS

«
3.222
3.222

«
3.222
3.222

«
-812
-812

«
2.410
2.410

2.570
2.570

2.563
2.563

7 7 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ’ PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

75.823
553.804
553.804

134.128
551.804
674.060

-134.128
-55.597

-177.853

«
496.207
496.207

553.804
553.804

553.804
553.804

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

164 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/56

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

10.525
45.056
45.056

11.416
45.056
61.197

-11.416
«

-16.141

«
45.056
45.056

45.056
45.056

45.056
45.056

9 9 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
1.923.521
1.923.521

497.900
1.923.521
1.963.158

-497.900
«

-39.637

«
1.923.521
1.923.521

1.923.521
1.923.521

1.923.521
1.923.521

15 15 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA,I COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI 
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
«
«

250
2.000
2.000

-250
-2.000
-2.000

«
«
«

«
«

«
«

16 16 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE 

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

«
6.082
6.082

7.681
6.082
6.082

-7.681
-1.533
-1.533

«
4.549
4.549

4.877
4.877

4.863
4.863

17 17 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
20.730
20.730

«
20.730
20.730

«
-5.222
-5.222

«
15.508
15.508

16.500
16.500

16.452
16.452

18 18 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

11.192
31.431
31.431

34.733
31.431
46.414

-34.733
-4.088

-19.071

«
27.343
27.343

22.385
22.385

22.172
22.172

NOTE ESPLICATIVE

'

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

165 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/57

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015

Centro di Responsabilità

19 19 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

(2.1.1 ) CP 1.406 1.406 -347 1.059 1.120 1.117
CS 1.406 1.406 -347 1.059 1.120 1.117

25 25 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 43 « « «

(2.2.1 ) CP 3.622 3.622 -913 2.709 2.891 2.882
CS 3.622 3.622 -913 2.709 2.891 2.882

48 48 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS « « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 80.000 80.000 -10.579 69.421 69.421 69.421
(2 .2 .14 ) CS 80.000 80.000 -10.579 69.421 69.421 69.421

1229 1229 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « 29.925.949 -29.925.949 «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 10.603 21.583 -10.980 10.603 10.603 10.603
PATROCINIO LEGALE. CS 10.603 28.962.515 -28.951.912 10.603 10.603 10.603
( 12.2.3) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

166 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

167 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/59

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1372 1372 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA'PROMOZIONALI DEL CONSIGLIO 
NAZIONALE DEI CONSUMATORI E DEGLI 
UTENTI

(R)
(2 .2 .8 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

174.228
449.531
449.531

291.567
449.531
741.098

-291.567
-115.589
-407.156

«
333.942
333.942

344.578
344.578

343.578
343.578

2100 2100 ONERI PREVIDENZIALI DOVUTI ALLA CASSA 
PENSIONI PER I
DIPENDENTI DEGLI ENTI LOCALI (CPDEL) PER 
IL PERSONALE
DEI RUOLI STATALI DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO, INDUSTRIA,
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA E DEGLI 
UFFICI PROVINCIALI 
DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E 
DELL'ARTI GI ANATO.
(1.4.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2147 2147 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 
PER IL PERSONALE ISCRITTO A REGIMI DI 
PREVIDENZA O DI ASSISTENZA DIVERSI DA 
QUELLI STATALI, COMPRESI QUELLI A 
CARICO DEL PERSONALE.
( 1.3.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
35.971
35.971

«
35.971
35.971

«
«
«

«
35.971
35.971

35.971
35.971

35.971
35.971

INTERVENTI RS
CP
CS

13.444.291
1.073.452
9.473.452

24.458.552
1.073.452
9.740.457

-24.458.552
33.996

-8.633.009

«
1.107.448
1.107.448

1.112.014
1.112.014

1.111.175
1.111.175

DIREZIONE GENERALE PER IL 
MERCATO, LA CONCORRENZA, IL 
CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA 
NORMATIVA TECNICA

RS
CP
CS

13.444.291
1.073.452
9.473.452

24.458.552
1.073.452
9.740.457

-24.458.552
33.996

-8.633.009

«
1.107.448
1.107.448

1.112.014
1.112.014

1.111.175
1.111.175

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

168 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

169 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/61

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

2260 2260 SOMMA DA EROGARSI A  CURA DEL RS « « « «
COMMISSARIO DEL GOVERNO NELLA CP 104.762 104.762 -5.107 99.655 103.022 103.022
REGIONE FRIULI-VENEZIA GIULIA PER 
INTERVENTI DI CARATTERE STRAORDINARIO

CS 104.762 104.762 -5.107 99.655 103.022 103.022

IN FAVORE DI MANIFESTAZIONI FIERISTICHE

(R)
(4.2.1 ) (4.1.1 )

2280 2280 SOMMA DA EROGARE A  ENTI, ISTITUTI, RS « 12.666 -12.666 «
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ALTRI CP 255.000 255.000 33.058 288.058 289.257 288.418
ORGANISMI. CS 255.000 260.100 27.958 288.058 289.257 288.418
(R)
(6.2.1 ) (4.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

2285 2285 CONTRIBUTO ANNUO FORFETTARIO AGLI RS 450.001 222.582 -222.582 «
ORGANISMI DI NORMALIZZAZIONE ITALIANI CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(R) CS PER MEMORIA 222.582 -222.582 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(5 .3 .2 ) (4 .1 .1 )

2375 2375 SOMME DA EROGARE PER LA VIGILANZA SUI RS « 39.323 -39.323 «
PERITI ASSICURATIVI ISCRITTI AL RUOLO CP « « « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
NAZIONALE CS « 39.323 -39.323 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(R)
(2 .2 .14 ) (4.1.1 )

INVESTIMENTI RS 2.271.000 40.964 -40.964 «
CP 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443
CS 659.378 359.378 -311.063 48.315 48.598 48.443

DIREZIONE GENERALE PER IL RS 2.271.000 40.964 -40.964 «
MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CP 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443
CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA 
NORMATIVA TECNICA

CS 659.378 359.378 -311.063 48.315 48.598 48.443

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

170 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/62

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

7033 7033 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 163.596 26.760 -26.760 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 40.956 40.956 -16.052 24.904 24.922 24.836

(R) CS 40.956 40.956 -16.052 24.904 24.922 24.836

(21.1 .6 ) (4.1.1 )

7037 7037 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS 7.404 14.204 -14.204 «
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI CP 18.422 18.422 4.989 23.411 23.676 23.607
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE CS 18.422 18.422 4.989 23.411 23.676 23.607
(R)
(21 .1 .2 ) (4.1.1 )

7495 » FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI RS 2.100.000 « « «
INFRASTRUTTURE AL SERVIZIO DELLE FIERE CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(R) CS 600.000 300.000 -300.000 SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(22.2 .2 ) (4.1.1 )

4 Commercio internazionale ed RS 70.541.078 63.718.873 -63.718.873 «
internazionalizzazione del sistem a CP 138.532.791 164.130.164 -32.793.881 131.336.283 130.965.479 130.628.404
produttivo  (16) CS 140.532.791 166.203.525 -34.867.242 131.336.283 130.965.479 130.628.404

4.1 Politica commerciale in ambito RS 145.797 248.551 -248.551 «
intemazionale (16.4) CP 6.837.279 7.017.214 -663.843 6.353.371 6.349.486 6.168.875

CS 6.837.279 7.084.066 -730.695 6.353.371 6.349.486 6.168.875

FUNZIONAMENTO RS 71.044 143.479 -143.479 «
CP 6.365.814 6.545.749 -609.589 5.936.160 5.912.819 5.733.215
CS 6.365.814 6.548.157 -611.997 5.936.160 5.912.819 5.733.215

DIREZIONE GENERALE PER LA RS 71.044 143.479 -143.479 «
POLITICA COMMERCIALE CP 6.365.814 6.545.749 -609.589 5.936.160 5.912.819 5.733.215
INTERNAZIONALE CS 6.365.814 6.548.157 -611.997 5.936.160 5.912.819 5.733.215

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

171 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/63

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2651 2651 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .1 .1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
5.365.727
5.365.727

«
5.534.136
5.534.136

«
-540.574
-540.574

«
4.993.562
4.993.562

4.986.315
4.986.315

4.818.140
4.818.140

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 

(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.129.016
4.129.016

«
4.129.016
4.129.016

«
-285.395
-285.395

«
3.843.621
3.843.621

3.838.041
3.838.041

3.708.556
3.708.556

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.231.957
1.231.957

«
1.231.957
1.231.957

«
-86.770
-86.770

«
1.145.187
1.145.187

1.143.520
1.143.520

1.104.830
1.104.830

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
135.595
135.595

«
-135.595
-135.595

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

«
4.754
4.754

«
37.568
37.568

«
-32.814
-32.814

«
4.754
4.754

4.754
4.754

4.754
4.754

NOTE ESPLICATIVE
2651 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL’ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 10

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

172 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/64

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2653 2653 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 

( 1 )  (4 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
104.352
104.352

15.787
104.352
104.352

-15.787
«
«

«
104.352
104.352

104.352
104.352

104.352
104.352

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
104.352
104.352

15.787
104.352
104.352

-15.787
«
«

«
104.352
104.352

104.352
104.352

104.352
104.352

2656 2656 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 

( 3 ) ( 4.1.1 )

RS
CP
CS

«
358.447
358.447

«
369.973
369.973

«
-36.210
-36.210

«
333.763
333.763

333.290
333.290

322.284
322.284

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
350.456
350.456

«
350.456
350.456

«
-24.684
-24.684

«
325.772
325.772

325.299
325.299

314.293
314.293

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
7.991
7.991

«
19.517
19.517

«
-11.526
-11.526

«
7.991
7.991

7.991
7.991

7.991
7.991

2661 2661 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4.1.1 )

RS
CP
CS

61.166
533.317
533.317

126.704
533.317
534.738

-126.704
-32.056
-33.477

«
501.261
501.261

485.540
485.540

485.121
485.121

1 1 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

( 2.2.6 )

RS
CP
CS

«
2.721
2.721

«
2.721
2.721

«
-685
-685

«
2.036
2.036

2.172
2.172

2.166
2.166

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

1
4.209
4.209

1.236
4.209
4.209

-1.236
-1.059
-1.059

«
3.150
3.150

3.256
3.256

3.247
3.247

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

14.848
58.877
58.877

10.546
58.877
58.877

-10.546
-21.606
-21.606

«
37.271
37.271

38.544
38.544

38.433
38.433

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

173 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/65

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4 4 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI- NOLEGGIO E 
TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 

(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
11.600
11.600

708
11.600
13.021

-708
-2.966
-4.387

«
8.634
8.634

8.931
8.931

8.905
8.905

5 5 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D’ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
260.000
260.000

100.427
260.000
260.000

-100.427
20.529
20.529

«
280.529
280.529

260.000
260.000

260.000
260.000

6 6 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
103.103
103.103

«
103.103
103.103

«
-22.287
-22.287

«
80.816
80.816

83.573
83.573

83.330
83.330

7 7 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 

( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
6.724
6.724

5.595
6.724
6.724

-5.595 
-1.547 
-1.547

«
5.177
5.177

5.202
5.202

5.187
5.187

8 8 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 

(2 .2 .2 )

RS
CP
CS

«
998
998

«
998
998

«
-214
-214

«
784
784

839
839

839
839

9 9 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE, FORMAZIONE, 
AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE 
( 2.2.5 )

RS
CP
CS

6.747
4.082
4.082

8.192
4.082
4.082

-8.192
-1.029
-1.029

«
3.053
3.053

3.157
3.157

3.148
3.148

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

174 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/66

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

12 12 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

(2.2.1 ) CP 1.003 1.003 -214 789 844 844

CS 1.003 1.003 -214 789 844 844

15 15 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS 39.570 « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 80.000 80.000 -978 79.022 79.022 79.022

(2 .2 .14 ) CS 80.000 80.000 -978 79.022 79.022 79.022

2677 2677 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI RS « 988 -988 «
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI CP 1.033 1.033 « 1.033 1.033 1.033
PATROCINIO LEGALE. CS 1.033 2.020 -987 1.033 1.033 1.033
(12.2 .3 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2681 2681 RESTITUZIONE AGLI AVENTI DIRITTO, DI RS « « « «
CAUZIONI DA ESSI INDEBITAMENTE VERSATE CP « « « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
IN ENTRATA CS « « « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(10.3.1 ) (4 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2700 2700 SPESE PER LA GESTIONE, LA RS 9.878 « « «
MANUTENZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL CP 2.938 2.938 -749 2.189 2.289 2.285
SISTEMA INFORMATIVO CS 2.938 2.938 -749 2.189 2.289 2.285

(R)
(2 .2 .2 ) (4.1.1 )

INTERVENTI RS 26.529 94.445 -94.445 «

CP 428.776 428.776 -47.518 381.258 400.691 399.789

CS 428.776 493.220 -111.962 381.258 400.691 399.789

DIREZIONE GENERALE PER LA RS 26.529 94.445 -94.445 «
POLITICA COMMERCIALE CP 428.776 428.776 -47.518 381.258 400.691 399.789
INTERNAZIONALE CS 428.776 493.220 -111.962 381.258 400.691 399.789

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

175 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/67

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2750 2750 CONTRIBUTO ALL'UFFICIO INTERNAZIONALE 
PER LA PUBBLICAZIONE DELLE TARIFFE 
DOGANALI IN BRUXELLES 

(7.1.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
67.139
67.139

«
67.139
67.139

«
22.861
22.861

«
90.000
90.000

90.000
90.000

90.000
90.000

2751 2751 SPESE RELATIVE AGLI ADEMPIMENTI 
PREVISTI DALLA CONVENZIONE SULLA 
PROIBIZIONE DELLO SVILUPPO, 
PRODUZIONE, IMMAGAZZINAGGIO ED USO DI 
ARMI CHIMICHE E SULLA LORO DISTRUZIONE

(R)
(2 .2 .14 ) (5.1.1 )

RS
CP
CS

26.529
361.637
361.637

94.445
361.637
426.081

-94.445
-70.379

-134.823

«
291.258
291.258

310.691
310.691

309.789
309.789

INVESTIMENTI RS
CP
CS

48.224
42.689
42.689

10.627
42.689
42.689

-10.627
-6.736
-6.736

«
35.953
35.953

35.976
35.976

35.871
35.871

DIREZIONE GENERALE PER LA 
POLITICA COMMERCIALE 
INTERNAZIONALE

RS
CP
CS

48.224
42.689
42.689

10.627
42.689
42.689

-10.627
-6.736
-6.736

«
35.953
35.953

35.976
35.976

35.871
35.871

7609 7609 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21.1 .6 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

48.224
26.466
26.466

9.482
26.466
26.466

-9.482
-6.823
-6.823

«
19.643
19.643

19.481
19.481

19.424
19.424

7610 7610 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21.1 .2 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

«
16.223
16.223

1.145
16.223
16.223

-1.145
87
87

«
16.310
16.310

16.495
16.495

16.447
16.447

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

176 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/68

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.2 Sostegno all'internazionalizzazione delle 
imprese e promozione del made in Italy 
(16.5)

RS
CP
CS

70.395.281
131.695.512
133.695.512

63.470.322
157.112.950
159.119.459

-63.470.322
-32.130.038
-34.136.547

«
124.982.912
124.982.912

124.615.993
124.615.993

124.459.529
124.459.529

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

97.053
6.261.005
6.261.005

200.442
6.414.944
6.421.453

-200.442
-982.409
-988.918

«
5.432.535
5.432.535

5.307.883
5.307.883

5.215.561
5.215.561

DIREZIONE GENERALE PER LE 
POLITICHE Di
INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA 
PROMOZIONE DEGLI SCAMBI

RS
CP
CS

97.053
6.261.005
6.261.005

200.442
6.414.944
6.421.453

-200.442
-982.409
-988.918

«
5.432.535
5.432.535

5.307.883
5.307.883

5.215.561
5.215.561

2201 2201 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .1 .1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
5.137.275
5.137.275

«
5.280.427
5.280.427

«
-825.925
-825.925

«
4.454.502
4.454.502

4.310.869
4.310.869

4.233.625
4.233.625

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
3.953.087
3.953.087

«
3.953.087
3.953.087

«
-525.580
-525.580

«
3.427.507
3.427.507

3.316.918
3.316.918

3.257.445
3.257.445

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.178.195
1.178.195

«
1.178.195
1.178.195

«
-157.193
-157.193

«
1.021.002
1.021.002

987.958
987.958

970.187
970.187

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
115.259
115.259

«
-115.259
-115.259

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
2201 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 11

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

177 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/69

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 

(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

«
5.993
5.993

«
33.886
33.886

«
-27.893
-27.893

«
5.993
5.993

5.993
5.993

5.993
5.993

2205 2205 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 ) ( 4.1.1 )

RS
CP
CS

«
337.258
337.258

«
347.055
347.055

«
-54.514
-54.514

«
292.541
292.541

283.141
283.141

278.086
278.086

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
335.163
335.163

«
335.163
335.163

«
-44.717
-44.717

«
290.446
290.446

281.046
281.046

275.991
275.991

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
2.095
2.095

«
11.892
11.892

«
-9.797
-9.797

«
2.095
2.095

2.095
2.095

2.095
2.095

2225 2225 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4.1.1 )

RS
CP
CS

72.102
687.870
687.870

182.777
687.870
690.214

-182.777
-90.125
-92.469

«
597.745
597.745

616.181
616.181

615.500
615.500

1 1 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO, MOBILI, MACCHINE E 
IMPIANTI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
36.797
36.797

«
36.797
36.797

«
-17.696
-17.696

«
19.101
19.101

28.468
28.468

28.386
28.386

2 2 MISSIONI ALL’INTERNO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

5.942
21.733
21.733

9.126
21.733
21.733

-9.126
-4.774
-4.774

«
16.959
16.959

17.499
17.499

17.448
17.448

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

42.417
74.509
74.509

33.657
74.509
74.509

-33.657
-18.564
-18.564

«
55.945
55.945

59.624
59.624

59.451
59.451

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

178 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/70

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

4 4 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 1.729 1.729 -444 1.285 1.367 1.363
(2 .2 .6 ) CS 1.729 1.729 -444 1.285 1.367 1.363

5 5 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS « 72.332 -72.332 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E CP 317.701 317.701 « 317.701 317.701 317.701
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL

CS 317.701 317.701 « 317.701 317.701 317.701

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D’ARIA DEI LOCALI.

(2 .2 .3 )

6 6 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE RS « « « «

(2 .2 .4 ) CP 5.610 5.610 -1.394 4.216 4.486 4.473
CS 5.610 5.610 -1.394 4.216 4.486 4.473

7 7 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS « 29.072 -29.072 «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 26.104 26.104 -6.481 19.623 20.009 19.951
ALL’ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 26.104 26.104 -6.481 19.623 20.009 19.951

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI
( 2.2.2 )

8 8 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

( 2.2.2 ) CP 1.490 1.490 -383 1.107 1.414 1.410
CS 1.490 1.490 -383 1.107 1.414 1.410

9 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO RS 14.684 26.127 -26.127 «
DELL'OSSERVATORIO ECONOMICO PER LA CP 42.175 42.175 -5.294 36.881 37.503 37.394
RACCOLTA, LO STUDIO E L'ELABORAZIONE 
DEI DATI CONCERNENTI IL COMMERCIO

CS 42.175 44.519 -7.638 36.881 37.503 37.394

ESTERO

(2 .1 .1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

179 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/71

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

10 10 SPESE PER CONVEGNI, CONFERENZE E 
STUDI AVENTI PER FINE LO SVILUPPO DEI 
TRAFFICI, DEL COMMERCIO E DELLE 
RELAZIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE CON 
L’ESTERO 
(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
27.485
27.485

«
27.485
27.485

«
-12.616
-12.616

«
14.869
14.869

15.941
15.941

15.895
15.895

12 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE
PUBBLICAZIONI
(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
27.543
27.543

1.393
27.543
27.543

-1.393
-8.471
-8.471

«
19.072
19.072

19.862
19.862

19.804
19.804

13 13 SPESE PER L’ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE.

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

9.059
5.443
5.443

11.070
5.443
5.443

-11.070
-1.354
-1.354

«
4.089
4.089

4.220
4.220

4.208
4.208

14 14 SPESE DI RAPPRESENTANZA.
(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

223
223

223
223

17 17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
4.197
4.197

«
4.197
4.197

«
-955
-955

«
3.242
3.242

3.572
3.572

3.561
3.561

19 19 SPESE DI MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
25.354
25.354

«
25.354
25.354

«
-5.355
-5.355

«
19.999
19.999

20.636
20.636

20.576
20.576

22 22 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
70.000
70.000

«
70.000
70.000

«
-6.344
-6.344

«
63.656
63.656

63.656
63.656

63.656
63.656

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

180 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/72

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2227 2227 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
(12.2 .3 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

4.066
990

5.155

-4.066
-990

-5.155

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2231 2231 RESTITUZIONE AGLI AVENTI DIRITTO, DI 
CAUZIONI DA ESSI INDEBITAMENTE VERSATE 
IN ENTRATA 
(10.3.1 ) (4.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2402 2402 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 
( 1 )  (4 .1 .1 )

RS
CP
CS

18.004
86.779
86.779

13.599
86.779
86.779

«
«

-13.599 «
86.779
86.779

86.779
86.779

86.779
86.779

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

18.004
86.779
86.779

13.599
86.779
86.779

«
«

-13.599 «
86.779
86.779

86.779
86.779

86.779
86.779

2408 2408 SPESE PER LATTUAZIONE DEL TRATTATO 
GENERALE DI AMICIZIA E COOPERAZIONE 
PRIVILEGIATA TRA LA REPUBBLICA ITALIANA 
E LA REPUBBLICA ARGENTINA

(R)
(7 .1 .2 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

«
10.529
10.529

«
10.529
10.529

«
-10.529
-10.529

«
«
«

9.342
9.342

«
«

2440 2440 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
(2 .2 .2 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

6.947
1.294
1.294

«
1.294
1.294

«
-326
-326

«
968
968

1.571
1.571

1.571
1.571

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

181 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/73

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INTERVENTI RS
CP
CS

36.368.431
115.212.076
115.212.076

21.890.043
137.801.725
137.801.725

-21.890.043
-29.488.300
-29.488.300

«
108.313.425
108.313.425

108.123.883
108.123.883

108.092.209
108.092.209

DIREZIONE GENERALE PER LE 
POLITICHE DI
INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA 
PROMOZIONE DEGLI SCAMBI

RS
CP
CS

36.368.431
115.212.076
115.212.076

21.890.043
137.801.725
137.801.725

-21.890.043
-29.488.300
-29.488.300

«
108.313.425
108.313.425

108.123.883
108.123.883

108.092.209
108.092.209

2501 2501 SOMMA DA EROGARE A ENTI, ISTITUTI, 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ALTRI 
ORGANISMI.

(R)
(6.2.1 ) (4.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

4.116.746
11.805.384
11.805.384

3.017.120
11.805.384
11.805.384

-3.017.120
2.013.271
2.013.271

«
13.818.655
13.818.655

14.359.644
14.359.644

14.317.970
14.317.970

2510 2510 CONTRIBUTO ALL'UFFICIO INTERNAZIONALE
DELLE ESPOSIZIONI IN PARIGI
(7.1.1 ) (4.1.1 ) .
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
20.000
20.000

«
20.000
20.000

«
10.000
10.000

«
30.000
30.000

35.000
35.000

45.000
45.000

2530 2530 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA- 
ICE PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO E 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 
ITALIANE

(R)
(4 .1 .2 ) (4.1.1 )
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

2
18.078.872
18.078.872

«
18.078.872
18.078.872

«
-3.274.708
-3.274.708

«
14.804.164
14.804.164

14.843.475
14.843.475

14.843.475
14.843.475

2531 2531 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'ISTITUTO 
NAZIONALE PER IL COMMERCIO CON 
L'ESTERO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DI 
SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON 
L'ESTERO

(R)
(4 .1 .2 ) (4.1.1 )

RS
CP
CS

2
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

182 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

183 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

184 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/76

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5 Energia e diversificazione delle fon ti 
energetiche (10)

RS
CP
CS

15.416.582
163.123.413
178.114.693

233.461.533
164.305.597
393.350.379

-233.461.533
98.744.267

-130.300.515

«
263.049.864
263.049.864

173.356.349
173.356.349

173.345.147
173.345.147

5.6 Sicurezza approvvigionamento, 
infrastrutture mercati gas e petrolio e 
relazioni intemazionali nel settore 
energetico (10.6)

RS
CP
CS

298.826
2.571.076
2.571.076

1.722.355
2.658.564
4.104.514

-1.722.355
132.113

-1.313.837

«
2.790.677
2.790.677

2.754.122
2.754.122

2.752.441
2.752.441

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

295.825
2.560.223
2.560.223

695.472
2.637.423
3.060.471

-695.472
139.488

-283.560

«
2.776.911
2.776.911

2.740.031
2.740.031

2.738.391
2.738.391

DIREZIONE GENERALE PER LA 
SICUREZZA
DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER 
LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

RS
CP
CS

295.825
2.560.223
2.560.223

695.472
2.637.423
3.060.471

-695.472
139.488

-283.560

«
2.776.911
2.776.911

2.740.031
2.740.031

2.738.391
2.738.391

3504 3504 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 

( 1 ) ( 4.3.2 40% 4.3.6 40% 4.8.3 20%)
(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

45
2.153.724
2.153.724

«
2.190.183
2.190.183

«
151.687
151.687

«
2.341.870
2.341.870

2.339.289
2.339.289

2.337.630
2.337.630

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE 
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.656.263
1.656.263

«
1.656.263
1.656.263

«
146.989
146.989

«
1.803.252
1.803.252

1.801.265
1.801.265

1.799.437
1.799.437

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
493.173
493.173

«
493.173
493.173

«
41.157
41.157

«
534.330
534.330

533.736
533.736

533.905
533.905

NOTE ESPLICATIVE

3504 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 12

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

185 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(in Euro) 030/678/77

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 

(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
29.355
29.355

«
-29.355
-29.355

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

45
4.288
4.288

«
11.392
11.392

«
-7.104
-7.104

«
4.288
4.288

4.288
4.288

4.288
4.288

3505 3505 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE
( 1 ) ( 4.3.2 40% 4.3.6 40% 4.8.3 20%)

RS
CP
CS

30.790
81.227
81.227

13.108
81.227
81.227

-13.108
«
«

«
81.227
81.227

81.227
81.227

81.227
81.227

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

30.790
81.227
81.227

13.108
81.227
81.227

-13.108
«
«

«
81.227
81.227

81.227
81.227

81.227
81.227

3510 3510 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

( 1.4.1 ) ( 4.3.2 46% 4.3.3 3% 4.3.5 6% 4.4.1 36% 
4.8.3 2% 4.8.4 7%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE ’

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

186 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/78

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3512 3512 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

( 3 ) ( 4.3.2 46% 4.3.3 3% 4.3.5 6% 4.4.1 36% 
4.8.3 2% 4.8.4 7%)

RS
CP
CS

«
141.814
141.814

«
144.309
144.309

«
9.212
9.212

«
153.521
153.521

153.353
153.353

153.401
153.401

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
140.294
140.294

«
140.294
140.294

«
11.707
11.707

«
152.001
152.001

151.833
151.833

151.881
151.881

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )
RS
CP
CS

«
1.520
1.520

«
4.015
4.015

«
-2.495
-2.495

«
1.520
1.520

1.520
1.520

1.520
1.520

3536 3536 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
( 2.2.2 ) ( 4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 36% 
4.8.3 2% 4.8.4 7%)

RS
CP
CS

«
754
754

«
754
754

«
-172
-172

«
582
582

628
628

628
628

3540 3540 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 ) ( 4.3.2 49% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 32% 
4.8.3 1% 4.8.4 10%)

RS
CP
CS

264.990
182.704
182.704

334.777
210.667
287.727

-334.777
-10.956
-88.016

«
199.711
199.711

165.534
165.534

165.505
165.505

1 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ’ PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D’ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
120.825
120.825

53.745
141.518
195.263

-53.745
-1.358

-55.103

«
140.160
140.160

120.825
120.825

120.825
120.825

2 2 MISSIONI ALL’INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
591
591

270
2.591
2.693

-270
-2.145
-2.247

«
446
446

463
463

463
463

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

187 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(in Euro) 030/678/79

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

1
616
616

867
10.616
11.388

-867
-10.153
-10.925

«
463
463

482
482

482
482

6 6 SPESE A CARICO DELLE IMPRESE 
INTERESSATE ALLA EFFETTUAZIONE DELLE 
VERIFICHE E DEI COLLAUDI PREVISTI PER LE 
LAVORAZIONI INDUSTRIALI DEGLI OLII 
MINERALI E DEI CARBURANTI E PER LE 
RELATIVE APPARECCHIATURE ED IMPIANTI 
MINERARI.
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
246
246

«
246
246

«
-38
-38

«
208
208

210
210

210
210

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
723
723

10.316
919

10.580

-10.316
-246

-9.907

«
673
673

677
677

677
677

9 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI 
STATISTICI E PER LA STAMPA DI STUDI E DI 
MONOGRAFIE IN MATERIA DI PETROLI 
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
516
516

«
355
355

«
49
49

«
404
404

416
416

416
416

16 16 SPESE PER LE STATISTICHE MINERARIE 
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
331
331

«
228
228

«
51
51

«
279
279

283
283

283
283

21 21 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI.

RS
CP

«
« «

2.231
«

-2.231 «
« « «

(2 .1 .2 ) CS « 1.019 -1.019 « « «

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

188 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/80

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

22 22 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
1 GETTONI DI PRESENZA,! COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI 
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
145
145

«
145
145

«
-23
-23

«
122
122

125
125

125
125

23 23 SPESE PER LATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONEAGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE.
(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

«
72
72

«
72
72

«
-12
-12

«
60
60

61
61

61
61

24 24 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
1.042
1.042

738
1.042
1.042

-738
-256
-256

«
786
786

842
842

842
842

25 25 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 

(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
14.190
14.190

4.730
14.190
18.920

-4.730
«

-4.730

«
14.190
14.190

7.095
7.095

7.095
7.095

26 26 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE,
ALL ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
19.931
19.931

28.523
15.331
22.362

-28.523
2.550

-4.481

«
17.881
17.881

10.004
10.004

9.975
9.975

27 27 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
276
276

«
276
276

«
-44
-44

«
232
232

243
243

243
243

36 36 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 

(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
23.000
23.000

«
23.000
23.000

«
608
608

«
23.608
23.608

23.608
23.608

23.608
23.608

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

189 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/81

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 37 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI 
STATISTICI E PER LA STAMPA DI STUDI E DI 
MONOGRAFIE IN MATERIA DI PETROLI 

(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
200
200

«
138
138

«
61
61

«
199
199

200
200

200
200

85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI

( 2.2.8 )

RS
CP
CS

264.989
«
«

«
«

233.357 -233.357
«
«

«
«
«

«
«

«
«

3542 3542 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN ENTRATA 
( 10.3.1 ) (4 .3 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

333.411 
PER MEMORIA

333.411

-333.411
«

-333.411

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3563 3563 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) (4 .3 .5 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

14.176
10.283
22.860

-14.176
-10.283
-22.860

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

3.000
«
«

«
1.003.000

1.000.000

-1.003.000
«

-1.000.000

«
«
«

«
«

«
«

DIREZIONE GENERALE PER LA 
SICUREZZA
DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER 
LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

RS
CP
CS

3.000
«
«

«
1.003.000

1.000.000

-1.003.000
«

-1.000.000

«
«
«

«
«

«
«

3700 3700 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE 
CORRENTI PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA. 

(12 .2 .3 ) (4 .3 .5 )

RS
CP
CS

3.000 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

1.003.000 
PER MEMORIA 

1.000.000

-1.003.000
«

-1.000.000

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

190 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/82

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS
CP
CS

1
10.853
10.853

23.883
10.853
33.755

-23.883
2.913

-19.989

«
13.766
13.766

14.091
14.091

14.050
14.050

DIREZIONE GENERALE PER LA 
SICUREZZA
DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER 
LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

RS
CP
CS

1
10.853
10.853

23.883
10.853
33.755

-23.883
2.913

-19.989

«
13.766
13.766

14.091
14.091

14.050
14.050

7600 7600 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
( 21.1.6 ) ( 4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 
36% 4.8.3 2% 4.8.4 7%)

RS
CP
CS

1
6.849
6.849

981
6.849
6.849

-981
-1.848
-1.848

«
5.001
5.001

5.226
5.226

5.210
5.210

7650 7650 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
( 21.1.2 ) ( 4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 
36% 4.8.3 2% 4.8.4 7%)

RS
CP
CS

«
4.004
4.004

22.902
4.004

26.906

-22.902
4.761

-18.141

«
8.765
8.765

8.865
8.865

8.840
8.840

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS
CP
CS

«
«
«

«
10.288
10.288

«
-10.288
-10.288

«
«
«

«
«

«
«

DIREZIONE GENERALE PER LA 
SICUREZZA
DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER 
LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

RS
CP
CS

«
«
«

«
10.288
10.288

«
-10.288
-10.288

«
«
«

«
«

«
«

7800 7800 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 
(26.4 .3 ) (4 .3 .2 )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
10.288
10.288

«
-10.288
-10.288

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

191 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

192 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

193 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/85

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3505 3508 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE
( 1 ) ( 4.3.2 40% 4.3.6 40% 4,8.3 20%)

RS
CP
CS

36.144
95.354
95.354

15.387
95.354
95.354

«
«

-15.387 «
95.354
95.354

95.354
95.354

95.354
95.354

» 1 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .1 .2 )

RS
CP
CS

36.144
95.354
95.354

15.387
95.354
95.354

«
«

-15.387 «
95.354
95.354

95.354
95.354

95.354
95.354

3510 3513 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE 
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ' FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.
( 1.4.1 ) ( 4.3.2 46% 4.3.3 3% 4.3.5 6% 4.4.1 36% 
4.8.3 2% 4.8.4 7%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3512 3516 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI

( 3 ) ( 4.3.2 46% 4.3.3 3% 4.3.5 6% 4.4.1 36% 
4.8.3 2% 4.8.4 7%)

RS
CP
CS

«
166.477
166.477

«
169.406
169.406

«
2.745
2.745

«
172.151
172.151

171.961
171.961

171.786
171.786

» 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
164.692
164.692

«
164.692
164.692

«
5.674
5.674

«
170.366
170.366

170.176
170.176

170.001
170.001

» 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
1.785
1.785

«
4.714
4.714

«
-2.929
-2.929

«
1.785
1.785

1.785
1.785

1.785
1.785

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

194 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/86

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

legge di Bilancio 
anno finanziario 2014

anno finanziario 2014 propongono anno 
finanziario 2015

anno finanziario 2015 2016 2017

3536 3519 SPESE PER LA GESTIONE ED IL RS « « « «
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)

CP
CS

754
754

754
754

-172
-172

582
582

628
628

628
628

( 2.2.2 ) ( 4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 36%
4.8.3 2% 4.8.4 7%)

3540 3520 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 1 137.848 -137.848 «
(R) CP 276.262 345.634 -27.734 317.900 283.395 283.139
( 2 ) ( 4.3.2 49% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1 32% CS 276.262 435.767 -117.867 317.900 283.395 283.139
4.8.3 1% 4.8.4 10%)

» 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS « 63.092 -63.092 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ' PER LA PULIZIA, IL

CP
CS

141.838
141.838

166.129
229.221

23.494
-39.598

189.623
189.623

141.838
141.838

141.838
141.838

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.3 )

» 2 MISSIONI ALL'INTERNO RS « 270 -270 «
(2 .2 .13 ) CP 591 2.591 -2.145 446 463 463

CS 591 2.693 -2.247 446 463 463
» 3 MISSIONI ALL'ESTERO RS 1 867 -867 «

(2 .2 .13 ) CP 616 10.616 -10.153 463 482 482
CS 616 11.388 -10.925 463 482 482

» 6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS « 12.110 -12.110 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO

CP
CS

848
848

1.078
12.419

-288
-11.629

790
790

795
795

795
795

E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
(2 .2 .13 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

195 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/87

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 7 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI, 
ASSEGNATI AL MINISTERO, NEL SETTORE 
DELL'ENERGIA NUCLEARE 

(2 .2 .6 )

RS
CP
CS

«
689
689

«
589
589

«
-10
-10

«
579
579

592
592 592

» 8 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA 
COSTITUITA NELL’AMBITO DEL PIANO 
ENERGETICO NAZIONALE 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
63.031
63.031

19.504
101.382
101.382

-19.504
-55.596
-55.596

«
45.786
45.786

76.514
76.514

76.292
76.292

» 9 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI.
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
2.231

1.019

-2.231
«

-1.019

«
«
«

«
«

«
«

» 10 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA,! COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ’ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI 
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI 
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
145
145

«
145
145

«
-23
-23

«
122
122

125
125

125
125

» 11 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE,
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED 
AMMINISTRAZIONI VARIE.
(2 .2 .8 )

RS
CP
CS

«
84
84

«
84
84

«
-13
-13

«
71
71

72
72

72
72

» 12 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .8 )

RS
CP
CS

«
1.042
1.042

738
1.042
1.042

-738
-256
-256

«
786
786

842
842

842
842

» 13 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
16.658
16.658

5.553
16.658
22.211

-5.553
«

-5.553

«
16.658
16.658

8.329
8.329

8.329
8.329

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

196 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/88

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 14 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE,
ALL ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
23.397
23.397

33.483
17.997
26.251

-33.483
2.994

-5.260

«
20.991
20.991

11.743
11.743

11.709
11.709

» 15 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
323
323

«
323
323

«
-51
-51

«
272
272

287
287

287
287

» 20 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
27.000
27.000

«
27.000
27.000

«
14.313
14.313

«
41.313
41.313

41.313
41.313

41.313
41.313

3542 3522 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN ENTRATA 
( 10.3.1 ) (4 .3 .2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

333.411 
PER MEMORIA

333.411

-333.411
«

-333.411

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3563 3523 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) (4 .3 .5 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

14.176
10.283
22.860

-14.176
-10.283
-22.860

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

INTERVENTI RS
CP
CS

«
276.333
276.333

410.169
276.333
686.502

-410.169
104.077.261
103.667.092

«
104.353.594
104.353.594

15.344.703
15.344.703

15.343.993
15.343.993

DIREZIONE GENERALE PER IL 
MERCATO ELETTRICO, LE 
RINNOVABILI E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA, IL NUCLEARE

RS
CP
CS

«
276.333
276.333

410.169
276.333
686.502

-410.169
104.077.261
103.667.092

«
104.353.594
104.353.594

15.344.703
15.344.703

15.343.993
15.343.993

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

197 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/89

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

3601 3601 SOMME OCCORRENTI PER L'ATTUAZIONE RS « 410.169 -410.169 «
DELL'ACCORDO RELATIVO AL TRATTATO DI CP 276.333 276.333 -22.739 253.594 244.703 243.993
NON PROLIFERAZIONE DELLE ARMI 
NUCLEARI

CS 276.333 686.502 -432.908 253.594 244.703 243.993

(R)
(4 .1 .4 ) (4 .3 .3 )

3602 3602 SOMME DA TRASFERIRE ALLA CASSA RS « « « «
CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO IN CP « « 104.100.000 104.100.000 15.100.000 15.100.000
RELAZIONE ALLA RIDUZIONE DELLA 
COMPONENTE A2 DELLE TARIFFE DI

CS « « 104.100.000 104.100.000 15.100.000 15.100.000

DISTRIBUZIONE
(4 .1 .2 ) (4 .3 .5 )

INVESTIMENTI RS 14.991.281 54.802.166 -54.802.166 «
CP 151.888.853 151.888.853 -4.037.268 147.851.585 147.275.761 147.275.720
CS 166.880.133 206.690.038 -58.838.453 147.851.585 147.275.761 147.275.720

DIREZIONE GENERALE PER IL RS 14.991.281 54.802.166 -54.802.166 «
MERCATO ELETTRICO, LE CP 151.888.853 151.888.853 -4.037.268 147.851.585 147.275.761 147.275.720
RINNOVABILI E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA, IL NUCLEARE

CS 166.880.133 206.690.038 -58.838.453 147.851.585 147.275.761 147.275.720

7600 7039 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 1 981 -981 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 6.849 6.849 -1.848 5.001 5.226 5.210

(R) CS 6.849 6.849 -1.848 5.001 5.226 5.210

( 21.1.6 ) (4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1
36% 4.8.3 2% 4.8.4 7%)

7650 7045 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS « 22.902 -22.902 «
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI CP 4.004 4.004 4.761 8.765 8.865 8.840
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE CS 4.004 26.906 -18.141 8.765 8.865 8.840
(R)
( 21.1.2 ) ( 4.3.2 47% 4.3.3 3% 4.3.5 5% 4.4.1
36% 4.8.3 2% 4.8.4 7%)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

198 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/90

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7611 7611 SPESE PER L'ESECUZIONE DELL'ACCORDO 
DI COOPERAZIONE ITALIA-RUSSIA SULLO 
SMANTELLAMENTO DEI SOMMERGIBILI 
NUCLEARI RADIOATTIVI DELLA MARINA 
MILITARE RUSSA PER LA GESTIONE SICURA 
DEI RIFIUTI RADIOATTIVI E DEL 
COMBUSTIBILE NUCLEARE ESAURITO

RS
CP
CS

14.991.280
«

14.991.280

54.778.283 
«

54.778.283

-54.778.283
«
-54.778.283

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

(R)
(21.1 .9 ) (5.1.1 )

7630 7630 CONTRIBUTO ALL'ENTE PER LE NUOVE 
TECNOLOGIE, L'ENERGIA E L'AMBIENTE 
(E.N.E.A.).

(R)
( 22.1.3 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)
(Capitolo esposto in tabella C di legge di stabilità)

RS
CP
CS

«
151.878.000
151.878.000

«
151.878.000
151.878.000

«
-4.040.181
-4.040.181

«
147.837.819
147.837.819

147.261.670
147.261.670

147.261.670
147.261.670

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e 
gestione delle risorse minerarie ed 
energetiche (10.8)

RS
CP
CS

90.278
4.822.773
4.822.773

176.026.021
5.792.085

177.743.442

-176.026.021
-1.478.529

-173.429.886

«
4.313.556
4.313.556

4.278.863
4.278.863

4.273.194
4.273.194

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

55.278
4.712.949
4.712.949

3.669.580
5.682.261
9.141.618

-3.669.580 
-1.470.697 
-4.930.054

«
4.211.564
4.211.564

4.176.432
4.176.432

4.170.763
4.170.763

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE MINERARIE ED 
ENERGETICHE

RS
CP
CS

55.278
4.712.949
4.712.949

3.669.580
5.682.261
9.141.618

-3.669.580
-1.470.697
-4.930.054

«
4.211.564
4.211.564

4.176.432
4.176.432

4.170.763
4.170.763

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

199 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/91

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

3515 3515 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS 21 312 -312 «
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA CP 3.791.671 3.916.407 -599.566 3.316.841 3.311.058 3.305.737
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE CS 3.791.671 3.916.407 -599.566 3.316.841 3.311.058 3.305.737
( 1 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 2.921.416 2.921.416 -363.751 2.557.665 2.553.212 2.549.115
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE CS 2.921.416 2.921.416 -363.751 2.557.665 2.553.212 2.549.115
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A  CARICO CP 869.333 869.333 -111.079 758.254 756.924 755.700
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 869.333 869.333 -111.079 758.254 756.924 755.700
SPESE FISSE

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI RS « 251 -251 «
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, CP « 100.432 -100.432 « « «
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E CS « 100.432 -100.432 « « «
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE
(1 .1 .3 )

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS 21 61 -61 «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 922 25.226 -24.304 922 922 922
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 922 25.226 -24.304 922 922 922
COMPETENZE ACCESSORIE

(1 .3 .1 )

NOTE ESPLICATIVE

3515 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 14

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

200 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/92

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3518 3518 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 9.630 3.913 -3.913 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 130.409 130.409 « 130.409 130.409 130.409
PERSONALE

(1 ) (4.8.3 50% 4.8.4 50%)
CS 130.409 130.409 « 130.409 130.409 130.409

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 9.630 3.913 -3.913 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE. .
(1 .2 .1 )

CP
CS

130.409
130.409

130.409
130.409

«
«

130.409
130.409

130.409
130.409

130.409
130.409

3524 3524 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA 
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CP
CS

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

( 1.4.1 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

3530 3530 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS « 22 -22 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CP
CS

247.627
247.627

256.164
256.164

-40.136
-40.136

216.028
216.028

215.650
215.650

215.302
215.302

( 3 )  (4.8.3 50% 4.8.4 50%)

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «
(3 .1 .1 ) CP 247.300 247.300 -31.599 215.701 215.323 214.975
( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 247.300 247.300 -31.599 215.701 215.323 214.975

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « 22 -22 «
(3 .1 .1 ) CP 327 8.864 -8.537 327 327 327

CS 327 8.864 -8.537 327 327 327

3531 3531 SPESE INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLE RS « 3.283.742 -3.283.742 «
ATTIVITÀ DI VIGILANZA E CONTROLLO DELLA 
SICUREZZA ANCHE AMBIENTALE DEGLI 
IMPIANTI DI RICERCA E COLTIVAZIONE DEGLI

CP
CS

«
«

756.373
4.040.114

-756.373
-4.040.114

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

IDROCARBURI IN MARE

(R)
(2 .2 .14 ) (5.3.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

201 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

202 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/94

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6 6 SPESE A CARICO DELLE IMPRESE 
INTERESSATE ALLA EFFETTUAZIONE DELLE 
VERIFICHE E DEI COLLAUDI PREVISTI PER LE 
LAVORAZIONI INDUSTRIALI DEGLI OLII 
MINERALI E DEI CARBURANTI E PER LE 
RELATIVE APPARECCHIATURE ED IMPIANTI 
MINERARI.

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
249
249

«
249
249

«
-40
-40

«
209
209

212
212

212
212

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 

(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

«
853
853

12.270
14.408
26.192

-12.270
-13.630
-25.414

«
778
778

784
784

784
784

12 12 SPESE PER GLI ACCERTAMENTI IN MATERIA 
DI ALIQUOTE DOVUTE ALLO STATO PER LE 
PRODUZIONI DELLE COLTIVAZIONI DI 
IDROCARBURI, PER LACQUISTO E LA 
MANUTENZIONE DI STRUMENTI INFORMATICI 
PER L'ELABORAZIONE E LA GESTIONE DEI 
DATI RELATIVI AL CALCOLO DELLE ALIQUOTE 

( 2.2.8 )

RS
CP
CS

«
11.647
11.647

«
11.647
11.647

«
-1.894
-1.894

«
9.753
9.753

9.911
9.911

9.911
9.911

13 13 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI
PRESENZA E I COMPENSI Al COMPONENTI E 
L'INDENNITÀ DI
MISSIONE E DEL RIMBORSO SPESE DI 
TRASPORTO Al MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DEL COMITATO 
TECNICO PER GLI
IDROCARBURI E PER LA GEOTERMIA E DELLA 
COMMISSIONE
CONSULTIVA SULLE ATTIVITÀ DI 
PROSPEZIONE, DI RICERCA E 
DI COLTIVAZIONE DEGLI IDROCARBURI 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
2.955
2.955

«
2.955
2.955

«
-479
-479

«
2.476
2.476

2.516
2.516

2.516
2.516

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

203 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

204 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

205 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

206 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/98

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

» 36 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI PER GLI UFFICI 
PERIFERICI 
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
45.349
45.349

«
45.349
45.349

47.003
47.003

47.003
47.003

3534 3534 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN ENTRATA 
( 10.3.1 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3535 3535 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

3537 3537 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO

(R)
( 2.2.2 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)

RS
CP
CS

«
149
149

«
149
149

«
-16
-16

«
133
133

137
137

137
137

3538 3538 RIMBORSI Al PRIVATI DI EVENTUALI 
ECCEDENZE SULLE SOMME VERSATE PER 
ISTRUTTORIE VARIE E COLLAUDI, 
ACCERTAMENTI, CONTROLLI ED ANALISI, 
CHIESTI IN BASE ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI IMPIANTI PETROLIFERI 

( 10.3.1 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

207 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

208 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/100

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS « 10.470 -10.470 «
CP 18.837 18.837 -7.832 11.005 11.444 11.444
CS 18.837 29.147 -18.142 11.005 11.444 11.444

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE MINERARIE ED 
ENERGETICHE

RS
CP
CS

«
18.837
18.837

10.470
18.837
29.147

-10.470
-7.832

-18.142

«
11.005
11.005

11.444
11.444

11.444
11.444

7326 7326 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

RS
CP

«
15.379

527
15.379

-527
-7.392

«
7.987 8.285 8.285

(R) CS 15.379 15.379 -7.392 7.987 8.285 8.285
( 21.1.6 ) ( 4.8.3 50% 4.8.4 50%)

7341 7341 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
( 21.1.2 ) (4 .8 .3  50% 4.8.4 50%)

RS
CP
CS

«
3.458
3.458

9.943
3.458

13.768

-9.943
-440

-10.750

«
3.018
3.018

3.159
3.159

3.159
3.159

6 Com unicazioni (15) RS 200.700.134 222.864.330 -222.864.330 «
CP 179.746.917 182.168.323 -83.120.258 99.048.065 94.576.575 94.194.502
CS 236.133.609 258.087.136 -159.039.073 99.048.063 94.576.574 94.194.502

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza 
e controllo delle comunicazioni elettroniche 
e radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

RS
CP
CS

581.194
9.962.237

10.135.938

474.612
10.299.931
10.476.952

-474.612
-153.658
-330.681

«
10.146.273
10.146.271

9.977.111
9.977.110

9.955.543
9.955.543

FUNZIONAMENTO RS 288.289 423.342 -423.342 «
CP 5.206.041 5.536.735 578.452 6.115.187 5.962.029 5.952.117
CS 5.379.742 5.735.071 380.114 6.115.185 5.962.028 5.952.117

DIREZIONE GENERALE PER LA 
PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE 
DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO

RS
CP
CS

288.289
5.206.041
5.379.742

423.342
5.536.735
5.735.071

-423.342
578.452
380.114

«
6.115.187
6.115.185

5.962.029
5.962.028

5.952.117
5.952.117

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

209 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/101

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro dì Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2491 2491 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .6 .1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

641
4.452.403
4.452.403

536
4.621.088
4.621.088

-536
210.137
210.137

«
4.831.225
4.831.225

4.817.002
4.817.002

4.813.382
4.813.382

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

536
3.420.736
3.420.736

536
3.420.736
3.420.736

-536
291.789
291.789

«
3.712.525
3.712.525

3.705.370
3.705.370

3.698.787
3.698.787

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.018.385
1.018.385

«
1.018.385
1.018.385

«
87.033
87.033

«
1.105.418
1.105.418

1.098.350
1.098.350

1.101.313
1.101.313

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 

(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
135.817
135.817

«
-135.817
-135.817

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 

(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

105
13.282
13.282

«
46.150
46.150

«
-32.868
-32.868

«
13.282
13.282

13.282
13.282

13.282
13.282

NOTE ESPLICATIVE

2491 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 15

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

210 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/102

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2494 2494 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 

( 1 )  (4 .6 .1 )

RS
CP
CS

40.718
117.764
117.764

21.389
117.764
117.764

-21.389
«
«

«
117.764
117.764

117.764
117.764

110.880
110.880

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

40.718
117.764
117.764

21.389
117.764
117.764

-21.389
«
«

«
• 117.764 

117.764
117.764
117.764

110.880
110.880

2495 2495 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 )  (4.6.1 )

RS
CP
CS

12
294.366
294.366

12
305.910
305.910

-12
13.215
13.215

«
319.125
319.125

317.114
317.114

317.957
317.957

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
289.701
289.701

«
289.701
289.701

«
24.759
24.759

«
314.460
314.460

312.449
312.449

313.292
313.292

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 
(3 .1 .1 )

RS
CP
CS

12
4.665
4.665

12
16.209
16.209

-12
-11.544
-11.544

«
4.665
4.665

4.665
4.665

4.665
4.665

2505 2505 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

(R)
(2.2.1 ) (  4.6.1 )

RS
CP
CS

18
1.402
1.402

«
1.402
1.402

«
-293
-295

«
1.109
1.107

1.135
1.134

1.132
1.132

2645 2645 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

(R)
( 2 )  (4 .6 .1 )

RS
CP
CS

246.900
340.106
513.807

401.405
490.571
688.907

-401.405 
355.393 
157.057

«
845.964
845.964

709.014
709.014

708.766
708.766

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

6.818
4.969
4.969

4.784
33.569
35.283

-4.784
-29.851
-31.565

«
3.718
3.718

3.849
3.849

3.838
3.838

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

211 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/103

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

5.426
5.601
5.601

8.241
28.351
35.807

-8.241
15.839

8.383

«
44.190
44.190

14.334
14.334

14.321
14.321

6 6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ’ PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.
(2 .2 .3 )

RS
CP
CS

24.935
201.233
201.233

11.622
140.733
140.733

-11.622
429.083
429.083

«
569.816
569.816

459.900
459.900

459.900
459.900

7 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI Al 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ' DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al 
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI 
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI.
( 2.2.8 )

RS
CP
CS

«
524
524

«
524
524

«
-82
-82

«
442
442

449
449

449
449

8 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

7.617
33.512
33.512

12.266
31.262
31.262

-12.266
-6.191
-6.191

«
25.071
25.071

25.965
25.965

25.890
25.890

10 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

4.591
24.864
24.864

12.901
24.864
24.864

-12.901
-774
-774

«
24.090
24.090

24.933
24.933

24.861
24.861

11 11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
511
511

«
511
511

«
-125
-125

«
386
386

413
413

413
413

. NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

212 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(In Euro) 030/678/104

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

12 12 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 5.371 6.181 -6.181 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 10.005 10.005 -2.546 7.459 7.716 7.693
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI, NOLEGGIO E

CS 10.005 10.005 -2.546 7.459 7.716 7.693

TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
(2 .1 .1 )

13 13 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE INERENTI Al CP 189 189 -30 159 167 167
CONTRATTI STIPULATI 
DALLAMMINISTRAZIONE

CS 189 189 -30 159 167 167

(2 .2 .4 )

17 17 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS 881 125 -125 «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 5.058 5.058 -1.219 3.839 3.994 3.982
( 2 .2 .6 ) CS 10.489 10.489 -6.650 3.839 3.994 3.982

18 18 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS « « « «

(2 .2 .1 ) CP 1.889 1.889 « 1.889 1.889 1.889
CS 1.889 1.889 « 1.889 1.889 1.889

19 19 INDENNITÀ' E RIMBORSO SPESE PER RS 79.664 67.191 -67.191 «
MISSIONI E PRESTAZIONI STRAORDINARIE CP 18.751 62.951 -48.922 14.029 14.529 14.487
EFFETTUATE PER CONTO TERZI RELATIVE A 
ISPEZIONI E COLLAUDI DI APPARATI

CS 87.021 119.858 -105.829 14.029 14.529 14.487

RADIOELETTRICI E AL CONTROLLO DELLE
EMISSIONI RADIOELETTRICHE. RIMBORSO
DELLE ECCEDENZE SULLE SOMME
ANTICIPATE.
(2 .2 .13 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

213 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/105

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

20 20 INDENNITÀ' E RIMBORSO SPESE PER 
MISSIONI E PRESTAZIONI STRAORDINARIE 
EFFETTUATE PER CONTO TERZI CONNESSE 
ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
AUTORIZZAZIONE, CERTIFICAZIONE 
ATTESTAZIONE E CONTROLLO PER LA 
MARCHIATURA CE NELL'AMBITO DELLA 
SORVEGLIANZA DEL MERCATO E 
DELL’EMISSIONE DI PARERI TECNICI IN 
QUALITA' DI ORGANISMO NOTIFICATO. 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

111.244
«

100.000

227.770
117.155
243.983

-227.770
-117.155
-243.983

«
«
«

«
«

«
«

22 22 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A 
CONFERENZE, COMITATI, RIUNIONI 
NAZIONALI ED ESTERE E VISITE DI 
RAPPRESENTANTI ESTERI, ECC 
(2 .2 .7 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
510
510

«
-510
-510

«
«
«

«
«

«
«

30 30 SOMME DESTINATE ALL’ESTINZIONE DEI 
DEBITI PREGRESSI AL 31 DICEMBRE 2011 

(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

57
«
«

«
«

50.131 -50.131
«
«

«
«
«

«
«

«
«

31 31 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

296
33.000
33.000

62
33.000
33.000

-62
117.876
117.876

«
150.876
150.876

150.876
150.876

150.876
150.876

85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A:MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

131 -131
«
«

«
«
«

«
«

«
«

INTERVENTI RS
CP
CS

226.958
4.587.208
4.587.208

1.061
4.594.208
4.572.905

-1.061
-686.846
-665.543

«
3.907.362
3.907.362

3.890.335
3.890.335

3.879.045
3.879.045

DIREZIONE GENERALE PER LA 
PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE 
DELLO SPETTRO RADiOELETTRiCO

RS
CP
CS

226.958
4.587.208
4.587.208

1.061
4.594.208
4.572.905

-1.061
-686.846
-665.543

«
3.907.362
3.907.362

3.890.335
3.890.335

3.879.045
3.879.045

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

214 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/106

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

1712 1712 CONCORSO NELLA SPESA DELL'UNIONE RS 226.326 « « «
INTERNAZIONALE DELLE CP 4.550.820 4.550.820 -671.489 3.879.331 3.860.996 3.849.791
TELECOMUNICAZIONI, DELLA CONFERENZA 
EUROPEA POSTE E TELECOMUNICAZIONI E

CS 4.550.820 4.529.517 -650.186 3.879.331 3.860.996 3.849.791

DELL'UNIONE RADIOTELEVISIVA EUROPEA

(R)
(7 .1 .2 ) (4 .6 .1 )

3351 3351 SPESE PER IL CONTROLLO DELLE EMISSIONI RS 632 1.061 -1.061 «
RADIOELETTRICHE CP 36.388 43.388 -15.357 28.031 29.339 29.254
SUL TERRITORIO NAZIONALE, ESERCIZIO E 
MANUTENZIONE DEGLI

CS 36.388 43.388 -15.357 28.031 29.339 29.254

IMPIANTI ED APPARATI, ACQUISTO E
TRASPORTO DI MATERIALI
ACCESSORI, ATTREZZI ED UTENSILI DI
CONSUMO. SPESE DI
ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO ADIBITI
A STAZIONI
MOBILI. INFORMATIZZAZIONE DELLE
PROCEDURE

(R)
(2 .2 .2 ) (4.6.1 )

INVESTIMENTI RS 65.947 50.209 -50.209 «
CP 168.988 168.988 -45.264 123.724 124.747 124.381
CS 168.988 168.976 -45.252 123.724 124.747 124.381

DIREZIONE GENERALE PER LA RS 65.947 50.209 -50.209 «
PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE CP 168.988 168.988 -45.264 123.724 124.747 124.381
DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO CS 168.988 168.976 -45.252 123.724 124.747 124.381

7031 7040 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 30.819 1.100 -1.100 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 28.196 28.196 -7.138 21.058 20.903 20.842

(R) CS 28.196 28.184 -7.126 21.058 20.903 20.842
(21.1 .6 ) (4.9.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

215 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/107

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziarlo 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7471 7471 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21.1 .2 ) (4.6.1 )

RS
CP
CS

2.882
13.808
13.808

2.822
13.808
13.808

-2.822
-2.101
-2.101

«
11.707
11.707

11.840
11.840

11.805
11.805

7623 7623 ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI 
APPARECCHIATURE, IMPIANTI 
TECNICI, ACCESSORI E STRUMENTI DI 
MISURA PER I SERVIZI 
RADIOELETTRICI; ACQUISTO DI STAZIONI 
MOBILI DI CONTROLLO 
DELLE EMISSIONI RADIOELETTRICHE; 
ACQUISTO DI SISTEMI DI 
INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
PER IL CONTROLLO DELLE 
EMISSIONI RADIOELETTRICHE

(R)
(21.1 .2 ) (4.6.1 )

RS
CP
CS

32.246
126.984
126.984

46.287
126.984
126.984

-46.287
-36.025
-36.025

«
90.959
90.959

92.004
92.004

91.734
91.734

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di 
Radiodiffusione e Postali (15.8)

RS
CP
CS

198.845.803
129.844.774
185.886.241

221.395.333 
130.694.231 
206.283.071

-221.395.333 
-83.752.222 

-159.341.062

«
46.942.009
46.942.009

42.304.068
42.304.068

42.098.042
42.098.042

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

841.973
10.445.689
10.445.689

1.108.930 
10.748.481 
11.736.323

-1.108.930
-1.768.060
-2.755.902

«
8.980.421
8.980.421

8.892.362
8.892.362

8.895.846
8.895.846

DIREZIONE GENERALE PER 1 SERVIZI 
DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI 
RADIODIFFUSIONE E POSTALI

RS
CP
CS

841.973
10.445.689
10.445.689

1.108.930
10.748.481
11.736.323

-1.108.930
-1.768.060
-2.755.902

«
8.980.421
8.980.421

8.892.362
8.892.362

8.895.846
8.895.846

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

216 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/108

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2492 2492 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
( 1 ) ( 4.6.1 70% 8.3.1 30%)

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
8.541.864
8.541.864

«
8.825.261
8.825.261

«
-1.841.919
-1.841.919

«
6.983.342
6.983.342

6.895.388
6.895.388

6.884.938
6.884.938

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
6.580.249
6.580.249

«
6.580.249
6.580.249

«
-1.201.811
-1.201.811

«
5.378.438
5.378.438

5.310.718
5.310.718

5.302.672
5.302.672

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.956.318
1.956.318

«
1.956.318
1.956.318

«
-356.711 
-356.711

«
1.599.607
1.599.607

1.579.373
1.579.373

1.576.969
1.576.969

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 

(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
228.178
228.178

«
-228.178
-228.178

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 

(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

«
5.297
5.297

«
60.516
60.516

«
-55.219
-55.219

«
5.297
5.297

5.297
5.297

5.297
5.297

NOTE ESPLICATIVE
2492 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 16

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

217 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/109

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2493 2493 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSiONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE
( 1 )  (4.6.1 70% 8.3.1 30%)

RS
CP
CS

201.661
247.280
247.280

35.627
247.280
247.280

-35.627
«
«

«
247.280
247.280

247.280
247.280

262.280
262.280

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

201.661
247.280
247.280

35.627
247.280
247.280

-35.627
«
«

«
247.280
247.280

247.280
247.280

262.280
262.280

2499 2499 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

(R)
( 2 ) ( 4.6.1 70% 8.3.1 30%)

RS
CP
CS

56.648
1.085.316
1.085.316

83.529
1.085.316
1.085.316

-83.529
196.652
196.652

«
1.281.968
1.281.968

1.287.380
1.287.380

1.286.997
1.286.997

1 1 SPESE PER STUDI ED INDAGINI FINALIZZATE 
ALLA ELABORAZIONE DELLA 
REGOLAMENTAZIONE E DELLA NORMATIVA 
TECNICA.
(2 .2 .10 )

RS
CP
CS

«
431
431

«
431
431

«
-68
-68

«
363
363

370
370

370
370

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
12.292
12.292

«
12.292
12.292

«
-3.095
-3.095

«
9.197
9.197

9.512
9.512

9.484
9.484

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

297
8.835
8.835

3
8.835
8.835

-3
-2.225
-2.225

«
6.610
6.610

6.837
6.837

6.817
6.817

5 5 SPESE PER CONVENZIONI CON ISTITUTI DI 
RICERCA, UNIVERSITÀ E LORO CONSORZI 
PER LA ELABORAZIONE DI DIRETTIVE, 
SCHEMI DI REGOLAMENTAZIONE O DI 
NORMATIVA TECNICA NONCHE' PER IL 
MONITORAGGIO DEL SETTORE.
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

«
431
431

«
431
431

«
-68
-68

«
363
363

370
370

370
370

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

218 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/110

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6 6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

RS
CP
CS

29.512
561.406
561.406

51.770
561.406
561.406

-51.770
291.347
291.347

«
852.753
852.753

852.753
852.753

852.753
852.753

7 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI 
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI 
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI 
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI 
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI.
(2 .2 .8 )

RS
CP
CS

1.486
907
907

466
907
907

-466
-193
-193

«
714
714

780
780

780
780

8 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 

(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

«
44.217
44.217

«
44.217
44.217

«
-9.522
-9.522

«
34.695
34.695

35.991
35.991

35.887
35.887

9 9 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI TECNICHE INTERESSANTI 
SERVIZI E RAPPORTI INTERNAZIONALI 
POSTALI E DI TELECOMUNICAZIONI. 
ABBONAMENTO AD AGENZIE DI 
INFORMAZIONI 

( 2 .1.2 )

RS
CP
CS

«
649
649

«
649
649

«
-103
-103

«
546
546

558
558

558
558

10 10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 

( 2.2.2 )

RS
CP
CS

4.613
118.741
118.741

18.373
118.741
118.741

-18.373
-61.191
-61.191

«
57.550
57.550

58.794
58.794

58.623
58.623

11 11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

1.410
2.694
2.694

«
2.694
2.694

«
-680
-680

«
2.014
2.014

2.147
2.147

2.141
2.141

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

219 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/111

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

12 12 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 11.673 12.917 -12.917 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 59.675 59.675 -12.001 47.674 49.179 49.179
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI, NOLEGGIO E

CS 59.675 59.675 -12.001 47.674 49.179 49.179

TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
(2 .1 .1 )

13 13 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE INERENTI AI CP 18.438 18.438 -3.837 14.601 15.086 15.042
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 18.438 18.438 -3.837 14.601 15.086 15.042

( 2.2.4 )

15 15 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 4.012 « « «

(2 .2 .1 ) CP « « « « « «

CS « « « « « «

18 18 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS 3.514 « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 252.122 252.122 -586 251.536 251.536 251.536
(2 .2 .14 ) CS 252.122 252.122 -586 251.536 251.536 251.536

» 20 SPESE PER CONVENZIONI E CONSULENZE RS « « « «
PER LA ELABORAZIONE DI DIRETTIVE, CP 4.356 4.356 -1.097 3.259 3.369 3.359
SCHEMI DI REGOLAMENTAZIONE 0  DI 
NORMATIVA TECNICA NONCHE' PER IL

CS 4.356 4.356 -1.097 3.259 3.369 3.359

MONITORAGGIO DEL SETTORE.
(2 .2 .14 )

» 23 SPESE PER ATTIVITÀ’ DI VIGILANZA SUL RS 131 « « «
MERCATO POSTALE E DI COORDINAMENTO CP « « « « « «
DEGLI ORGANI DI CONTROLLO CS « « « « « «
(2 .2 .10 )

» 25 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 122 122 -29 93 98 98
( 2.2.6 ) CS 122 122 -29 93 98 98

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

220 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/112

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
. 2016

Previsioni anno 
2017

2500 2500 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN ENTRATA 
( 10.3.1 ) (4.6.1 90% 8.3.1 10%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

581.728 
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

980.297 
PER MEMORIA 

979.156

-980.297
«

-979.156

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

2502 2502 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI

( 3 ) ( 4.6.1 70% 8.3.1 30%)

RS
CP
CS

«
558.377
558.377

«
577.772
577.772

«
-120.870
-120.870

«
456.902
456.902

451.146
451.146

450.463
450.463

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
556.517
556.517

«
556.517
556.517

«
-101.475
-101.475

«
455.042
455.042

449.286
449.286

448.603
448.603

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )
RS
CP
CS

«
1.860
1.860

«
21.255
21.255

«
-19.395
-19.395

«
1.860
1.860

1.860
1.860

1.860
1.860

2660 2660 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3 ) (4.6.1 10% 8.3.1 90%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
4.132
4.132

9.477
4.132

12.818

-9.477
«

-8.686

«
4.132
4.132

4.132
4.132

4.132
4.132

2670 2670 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

(R)
(2.2.1 ) (4.6.1 10% 8.3.1 90%)

RS
CP
CS

1.936
8.720
8.720

«
8.720
8.720

«
-1.923
-1.923

«
6.797
6.797

7.036
7.036

7.036
7.036

INTERVENTI RS
CP
CS

197.965.306
98.609.583

154.651.050

115.075.679
99.156.248

173.757.261

-115.075.679
-61.226.743

-135.827.756

«
37.929.505
37.929.505

33.379.748
33.379.748

33.170.331
33.170.331

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI 
DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI 
RADIODIFFUSIONE E POSTALI

RS
CP
CS

197.965.306
98.609.583

154.651.050

115.075.679
99.156.248

173.757.261

-115.075.679
-61.226.743

-135.827.756

«
37.929.505
37.929.505

33.379.748
33.379.748

33.170.331
33.170.331

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

221 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/113

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

1378 1378 CONCORSO NELLA SPESA DELL'UNIONE RS « « « «
POSTALE UNIVERSALE CP 729.298 729.298 -35.548 693.750 717.192 717.192

(R) CS 729.298 729.298 -35.548 693.750 717.192 717.192

(7 .1 .2 ) (4.6.1 )

3021 3021 ONERI PER IL SERVIZIO DI TRASMISSIONE RS « « « «
RADIOFONICA DELLE SEDUTE CP 10.000.000 10.000.000 -721.908 9.278.092 « «
PARLAMENTARI CS 10.000.000 10.000.000 -721.908 9.278.092 « «

(R)
(2 .2 .14 ) (8.3.1 )

3121 3121 CONTRIBUTI E RIMBORSO ONERI SOSTENUTI RS 194.591.489 96.516.131 -96.516.131 «
DALLE EMITTENTI RADIOFONICHE E CP 70.732.799 71.279.464 -43.321.801 27.957.663 32.662.556 32.453.139
TELEVISIVE IN AMBITO LOCALE CS 126.774.266 127.320.930 -99.363.267 27.957.663 32.662.556 32.453.139
(R)
(6 .1 .2 ) (8.3.1 )

3128 3128 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEL RS « 18.559.548 -18.559.548 «
SERVIZIO UNIVERSALE DI CP 17.049.236 17.049.236 -17.049.236 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
TELECOMUNICAZIONI CS 17.049.236 35.608.783 -35.608.783 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(6 .1 .2 ) (4.6.1 )

3129 » FONDO PER LA DIFFUSIONE DI SERVIZI DI RS 3.373.817 « « «
MEDIA AUDIOVISIVI IN AMBITO LOCALE CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(R) CS « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

(6 .1 .2 ) (8.3.1 )

4160 4160 FONDO DI COMPENSAZIONE DEGLI ONERI RS « « « «
DEL SERVIZIO UNIVERSALE CP 98.250 98.250 -98.250 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(6 .1 .2 ) (4.6.1 ) CS 98.250 98.250 -98.250 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 209.349 -209.349 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

DIREZIONE GENERALE PER 1 SERVIZI RS « 209.349 -209.349 «
DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI CP « « « « « «
RADIODIFFUSIONE E POSTALI CS « « « « « «

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

222 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/114

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

3260 3260 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO RS « 209.349 -209.349 «
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
CORRENTI PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA.

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

( 12.2.3 ) ( 4.6.1 50% 8.3.1 50%)

INVESTIMENTI RS 38.524 105.001.375 -105.001.375 «
CP 20.789.502 20.789.502 -20.757.419 32.083 31.958 31.865
CS 20.789.502 20.789.487 -20.757.404 32.083 31.958 31.865

DIREZIONE GENERALE PER 1 SERVIZI RS 38.524 105.001.375 -105.001.375 «
DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI CP 20.789.502 20.789.502 -20.757.419 32.083 31.958 31.865
RADIODIFFUSIONE E POSTALI CS 20.789.502 20.789.487 -20.757.404 32.083 31.958 31.865

7031 7070 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 38.524 1.375 -1.375 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 35.246 35.246 -8.924 26.322 26.131 26.054

(R) CS 35.246 35.231 -8.909 26.322 26.131 26.054
(21.1 .6 ) (4.9.1 )

7230 7230 SPESE PER LO SVILUPPO DELLE RS « 105.000.000 -105.000.000 «
INFRASTRUTTURE DI RETI DI CP 20.750.000 20.750.000 -20.750.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
COMUNICAZIONE CS 20.750.000 20.750.000 -20.750.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(R)
(21.1 .6 ) (4.6.1 )

7570 7570 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS « « « «
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI CP 4.256 4.256 1.505 5.761 5.827 5.811
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE CS 4.256 4.256 1.505 5.761 5.827 5.811
(R)
( 21.1.2 ) (4.6.1 70% 8.3.1 30%)

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

223 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/115

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6.8 Attività territoriali in materia di 
comunicazioni e di vigilanza sui mercati e 
sui prodotti (15.9)

RS
CP
CS

1.273.137
39.939.906
40.111.430

994.385
41.174.161
41.327.113

-994.385
785.622
632.670

«
41.959.783
41.959.783

42.295.396
42.295.396

42.140.917
42.140.917

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

814.188
38.338.668
38.510.192

603.122
39.509.923
39.662.950

-603.122
1.264.318
1.111.291

«
40.774.241
40.774.241

41.089.154
41.089.154

40.938.170
40.938.170

DIREZIONE GENERALE PER LE 
ATTIVITÀ' TERRITORIALI

RS
CP
CS

814.188
38.338.668
38.510.192

603.122
39.509.923
39.662.950

-603.122
1.264.318
1.111.291

«
40.774.241
40.774.241

41.089.154
41.089.154

40.938.170
40.938.170

3335 3335 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
( 1 )  (5 .3 .1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

4.604
33.007.273
33.007.273

3.852
34.218.734
34.218.734

-3.852
1.095.768
1.095.768

«
35.314.502
35.314.502

35.254.232
35.254.232

35.198.786
35.198.786

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

3.853
25.360.477
25.360.477

3.852
25.360.477
25.360.477

-3.852
1.778.763
1.778.763

«
27.139.240
27.139.240

27.092.835
27.092.835

27.050.145
27.050.145

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
7.550.261
7.550.261

«
7.550.261
7.550.261

«
528.466
528.466

«
8.078.727
8.078.727

8.064.862
8.064.862

8.052.106
8.052.106

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
975.411
975.411

«
-975.411
-975.411

«
«
«

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE
3335 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 17

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

224 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/116

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS 751 « « «
ASSISTENZIALI A  CARICO CP 96.535 332.585 -236.050 96.535 96.535 96.535
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 96.535 332.585 -236.050 96.535 96.535 96.535

(1 .3 .1 )

3339 3339 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 331.232 154.617 -154.617 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 886.894 886.894 « 886.894 886.894 796.320
PERSONALE CS 886.894 886.894 « 886.894 886.894 796.320
( 1 )  (4 .6 .1 )

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 331.232 154.617 -154.617 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 886.894 886.894 « 886.894 886.894 796.320
PERSONALE. CS 886.894 886.894 « 886.894 886.894 796.320
(1 .2 .1 )

3341 3341 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA RS 89 89 -89 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 2.181.739 2.264.649 67.422 2.332.071 2.328.127 2.324.498
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 2.181.739 2.264.649 67.422 2.332.071 2.328.127 2.324.498

( 3 )  (5.3.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3.1.1 ) CP 2.147.833 2.147.833 150.332 2.298.165 2.294.221 2.290.592

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 2.147.833 2.147.833 150.332 2.298.165 2.294.221 2.290.592

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 89 89 -89 «

(3 .1 .1 ) CP 33.906 116.816 -82.910 33.906 33.906 33.906
CS 33.906 116.816 -82.910 33.906 33.906 33.906

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

225 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/117

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3348 3348 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

(R)
( 2 )  (5.3.1 )

RS
CP
CS

478.137
2.252.669
2.424.193

444.564
2.129.553
2.282.580

-444.564
103.306
-49.721

«
2.232.859
2.232.859

2.611.735
2.611.735

2.610.424
2.610.424

1 1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

RS
CP
CS

179.081
1.454.608
1.454.608

89.903
1.038.442
1.038.442

-89.903
462.641
462.641

«
1.501.083
1.501.083

1.863.859
1.863.859

1.863.859
1.863.859

2 2 INDENNITÀ E RIMBORSO SPESE PER 
MISSIONI E PRESTAZIONI STRAORDINARIE 
EFFETTUATE PER CONTO TERZI RELATIVE A 
ISPEZIONI E COLLAUDI DI APPARATI 
RADIOELETTRICI E AL CONTROLLO DELLE 
EMISSIONI RADIOELETTRICHE. RIMBORSO 
DELLE ECCEDENZE SULLE SOMME 
ANTICIPATE.
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

156.880
43.481

176.005

133.399
129.281
239.748

-133.399
-28.752

-139.219

«
100.529
100.529

101.681
101.681

101.583
101.583

3 3 INDENNITÀ E RIMBORSO SPESE PER 
MISSIONI E PRESTAZIONI STRAORDINARIE 
EFFETTUATE PER CONTO TERZI CONNESSE 
ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
AUTORIZZAZIONE, CERTIFICAZIONE 
ATTESTAZIONE E CONTROLLO PER LA 
MARCHIATURA CE NELL'AMBITO DELLA 
SORVEGLIANZA DEL MERCATO E 
DELL'EMISSIONE DI PARERI TECNICI IN 
QUALITA' DI ORGANISMO NOTIFICATO. 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

272
62
62

111
160.062
160.062

-111
-60.000
-60.000

«
100.062
100.062

100.062
100.062

100.062
100.062

4 4 MISSIONI ALL’INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

14.160
12.333
12.333

10.542
71.733
75.293

-10.542
-30.468
-34.028

«
41.265
41.265

41.592
41.592

41.564
41.564

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

226 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/118

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5 5 MISSIONI ALL’ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

312
856
856

2
856
856

-2
-183
-183

«
673
673

736
736

736
736

6 6 INDENNITÀ’ DI TRASFERIMENTO. 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
289
289

«
289
289

«
-45
-45

«
244
244

249
249

249
249

7 7 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

41.131
181.323
181.323

66.238
169.173
169.173

-66.238
-33.493
-33.493

«
135.680
135.680

140.523
140.523

140.115
140.115

8 8 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI TECNICHE INTERESSANTI 
SERVIZI,RAPPORTI INTERNAZIONALI POSTALI 
E DI TELECOMUNICAZIONI E BIBLIOTECA. 
ABBONAMENTO AD AGENZIE DI 
INFORMAZIONI.
(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
468
468

«
468
468

«
-74
-74

«
394
394

402
402

402
402

9 9 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI E ATTREZZATURE, 
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI 
( 2.2.2 )

RS
CP
CS

33.725
180.086
180.086

93.222
180.086
180.086

-93.222
-5.876
-5.876

«
174.210
174.210

180.238
180.238

179.715
179.715

10 10 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO 
(2 .2 .1 )

RS
CP
CS

«
3.957
3.957

«
3.957
3.957

«
-972
-972

«
2.985
2.985

3.181
3.181

3.172
3.172

11 11 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI, NOLEGGIO E 
TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI. 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

38.575
71.857
71.857

44.389
71.857
71.857

-44.389
-18.288
-18.288

«
53.569
53.569

55.407
55.407

55.246
55.246

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

227 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/119

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

12 12 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE INERENTI Al CP 67 67 « 67 69 69
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

CS 67 67 « 67 69 69

(2 .2 .4 )

13 13 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « « « «
I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI CP 55 55 « 55 55 55
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE CS 55 55 « 55 55 55
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI.
(2 .2 .8 )

14 14 MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

( 2.2.2 ) CP 86 86 -13 73 74 74
CS 86 86 -13 73 74 74

16 16 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS « « « «

(2 .2 .1 ) CP 337 337 « 337 337 337
CS 337 337 « 337 337 337

21 21 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS 7.544 5.863 -5.863 «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 266.475 266.475 -192.413 74.062 74.587 74.587
(2 .2 .14 ) CS 266.475 266.475 -192.413 74.062 74.587 74.587

» 23 SPESE PER ATTIVITÀ DI VIGILANZA SUL RS 131 « « «
MERCATO POSTALE E DI COORDINAMENTO CP « « « « « «
DEGLI ORGANI DI CONTROLLO CS « « « « « «
(2 .2 .14)

» 24 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS 6.326 895 -895 «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 36.329 36.329 11.242 47.571 48.683 48.599
( 2.2.6 ) CS 75.329 75.329 -27.758 47.571 48.683 48.599

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

228 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

229 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/121

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS
CP
CS

453.260
1.256.689
1.256.689

377.693
1.256.689
1.256.614

-377.693
-336.171
-336.096

«
920.518
920.518

928.583
928.583

925.893
925.893

DIREZIONE GENERALE PER LE 
ATTIVITÀ' TERRITORIALI

RS
CP
CS

453.260
1.256.689
1.256.689

377.693
1.256.689
1.256.614

-377.693
-336.171
-336.096

«
920.518
920.518

928.583
928.583

925.893
925.893

7031 7050 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21 .1 .6 ) (4.6.1 )

RS
CP
CS

188.767
172.704
172.704

6.736
172.704
172.629

-6.736
-43.732
-43.657

«
128.972
128.972

128.029
128.029

127.658
127.658

7624 7624 ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI 
APPARECCHIATURE, IMPIANTI 
TECNICI, ACCESSORI E STRUMENTI DI 
MISURA PER I SERVIZI 
RADIOELETTRICI; ACQUISTO DI STAZIONI 
MOBILI DI CONTROLLO 
DELLE EMISSIONI RADIOELETTRICHE; 
ACQUISTO DI SISTEMI DI 
INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
PER IL CONTROLLO DELLE 
EMISSIONI RADIOELETTRICHE

(R)
(21 .1 .2 ) (4.6.1 )

RS
CP
CS

254.119
1.031.547
1.031.547

360.798
1.031.547
1.031.547

-360.798
-284.526
-284.526

«
747.021
747.021

755.511
755.511

753.319
753.319

7626 » SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21 .1 .2 ) (5.3.1 )

RS
CP
CS

«
281
281

«
281
281

«
-281
-281

«
SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

SOPPRESSO
SOPPRESSO

7936 7936 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21 .1 .2 ) (5.3.1 )

RS
CP
CS

10.374
52.157
52.157

10.159
52.157
52.157

-10.159
-7.632
-7.632

«
44.525
44.525

45.043
45.043

44.916
44.916

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

230 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/122

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7 R icerca e innovazione (17) RS
CP
c s

3.672.900
11.132.908
11.234.883

3.785.368
11.507.401
11.617.777

-3.785.368
132.226
21.850

«
11.639.627
11.639.627

8.560.750
8.560.750

8.471.011
8.471.011

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi 
per lo sviluppo delle comunicazioni e della 
società’ dell'informazione (17.18)

RS
CP
CS

3.672.900
11.132.908
11.234.883

3.785.368
11.507.401
11.617.777

-3.785.368
132.226
21.850

«
11.639.627
11.639.627

8.560.750
8.560.750

8.471.011
8.471.011

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

118.619
5.544.536
5.546.511

165.675
5.933.827
5.955.444

-165.675
537.170
515.553

«
6.470.997
6.470.997

6.414.346
6.414.346

6.330.836
6.330.836

ISTITUTO SUPERIORE DELLE 
COMUNICAZIONI E DELLE 
TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE

RS
CP
CS

118.619
5.544.536
5.546.511

165.675
5.933.827
5.955.444

-165.675
537.170
515.553

«
6.470.997
6.470.997

6.414.346
6.414.346

6.330.836
6.330.836

4304 4304 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE 

( 1 )  (4 .8 .6 )
(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

233
4.498.712
4.498.712

195
4.728.542
4.728.542

-195
303.049
303.049

«
5.031.591
5.031.591

5.022.015
5.022.015

4.947.769
4.947.769

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

195
3.462.827
3.462.827

195
3.462.827
3.462.827

-195
404.968
404.968

«
3.867.795
3.867.795

3.860.422
3.860.422

3.806.975
3.806.975

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE 

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.023.752
1.023.752

«
1.023.752
1.023.752

«
127.911
127.911

«
1.151.663
1.151.663

1.149.460
1.149.460

1.133.491
1.133.491

NOTE ESPLICATIVE

4304 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. 
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 18

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

231 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/123

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 

(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
185.048
185.048

«
-185.048
-185.048

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

38
12.133
12.133

«
56.915
56.915

«
-44.782
-44.782

«
12.133
12.133

12.133
12.133

7.303
7.303

4305 4305 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE 

( 1 )  (4 .8 .6 )

RS
CP
CS

17.686
107.838
107.838

21.927
107.838
107.838

-21.927
«
«

«
107.838
107.838

107.838
107.838

105.335
105.335

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA 
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL 
PERSONALE.
(1 .2 .1 )

RS
CP
CS

17.686
107.838
107.838

21.927
107.838
107.838

-21.927
«
«

«
107.838
107.838

107.838
107.838

105.335
105.335

4314 4314 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI 
( 3 ) ( 4.8.6 )

RS
CP
CS

5
295.497
295.497

5
311.226
311.226

-5
20.650
20.650

«
331.876
331.876

331.249
331.249

325.011
325.011

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. 
(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
291.236
291.236

«
291.236
291.236

«
36.379
36.379

«
327.615
327.615

326.988
326.988

322.446
322.446

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. 

(3 .1 .1 )
RS
CP
CS

5
4.261
4.261

5
19.990
19.990

-5
-15.729
-15.729

«
4.261
4.261

4.261
4.261

2.565
2.565

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

232 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/124

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014
anno finanziario 2014 propongono anno 

finanziario 2015
anno finanziario 2015 2016 2017

4451 4451 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 100.448 143.548 -143.548 «

(R) CP 625.804 769.536 216.013 985.549 938.864 938.341
( 2 )  (4 .8 .6 ) CS 627.779 791.153 194.396 985.549 938.864 938.341

1 1 CONCORSO NELLE SPESE PER IL RS 2.844 10.593 -10.593 «
FUNZIONAMENTO E LE ATTIVITÀ' SVOLTE DA 
ORGANISMI E ASSOCIAZIONI NAZIONALI ED 
INTERNAZIONALI DI NORMAZIONE.

CP
CS

25.827
25.827

24.966
23.947

-4.408
-3.389

20.558
20.558

21.627
21.627

21.565
21.565

CERTIFICAZIONE E TARATURA. SPESE DI
VIAGGIO E SOGGIORNO IN ITALIA DI ESPERTI
STRANIERI PER FINALITÀ DI STUDIO.
(2 .2 .10 )

2 2 INDENNITÀ E RIMBORSO SPESE PER RS 7.299 6.706 -6.706 «
MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE E PER 
PRESTAZIONI STRAORDINARIE EFFETTUATE 
PER CONTO TERZI RELATIVE AD ESAMI

CP
CS

35.350
35.350

35.350
35.350

-7.205
-7.205

28.145
28.145

28.746
28.746

28.663
28.663

TECNICI, VERIFICHE, ACCREDITAMENTI,
CERTIFICAZIONI, OMOLOGAZIONI, COLLAUDI,
RIMBORSO ECCEDENZE SU SOMME
ANTICIPATE.
(2 .2 .13 )

3 3 INDENNITÀ E RIMBORSO SPESE PER RS 1.486 « « «
MISSIONI E PRESTAZIONI STRAORDINARIE 
EFFETTUATE PER CONTO TERZI, PER LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI

CP
CS

2.513
2.513

2.513
2.513

-478
-478

2.035
2.035

2.077
2.077

2.071
2.071

CERTIFICAZIONE CEE DEL TIPO NELL'AMBITO
DELL'UNIONE EUROPEA E PER IL
CONTROLLO SUL MERCATO DELLE
APPARECCHIATURE CERTIFICATE
(2 .2 .13 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

233 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/125

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4 4 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI 
PREPARAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE. COMPENSI Al DOCENTI E 
ASSISTENTI DELLA SCUOLA SUPERIORE DI 
SPECIALIZZAZIONE IN TELECOMUNICAZIONI. 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI 
INDETTI DA ENTI E AMMINISTRAZIONI VARIE 

(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

20.628
28.279
28.279

15.705
28.279
28.279

-15.705
-5.762
-5.762

«
22.517
22.517

22.997
22.997

22.930
22.930

5 5 MISSIONI ALL’INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

3.436
4.996
4.996

3.025
19.296
20.153

-3.025
-15.349
-16.206

«
3.947
3.947

4.039
4.039

4.027
4.027

6 6 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

5.521
12.896
12.896

8.612
55.646
63.102

-8.612
-45.392
-52.848

«
10.254
10.254

10.471
10.471

10.440
10.440

8 8 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI 
LABORATORI 
(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

16.872
40.092
40.092

14.939 
42.592
54.940

-14.939
-9.530

-21.878

«
33.062
33.062

33.400
33.400

33.303
33.303

9 9 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.3 )

RS
CP
CS

32.160
340.674
340.674

53.731
410.340
410.340

-53.731
229.339
229.339

«
639.679
639.679

588.473
588.473

588.473
588.473

10 10 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
(2 .2 .4 )

RS
CP
CS

2.165
8.539
8.539

2.653
8.089
8.089

-2.653
-1.548
-1.548

«
6.541
6.541

6.785
6.785

6.766
6.766

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

234 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/126

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

11 11 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED RS 100 « « «
ALTRE PUBBLICAZIONI TECNICHE CP 106 1.728 -1.639 89 91 91
INTERESSANTI SERVIZI E RAPPORTI 
INTERNAZIONALI POSTALI E DI

CS 106 1.728 -1.639 89 91 91

TELECOMUNICAZIONI. ABBONAMENTO AD
AGENZIE DI INFORMAZIONI

(2 .1 .2 )

12 12 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 3.872 21.905 -21.905 «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 50.172 50.172 -6.566 43.606 44.152 44.023
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 50.172 50.172 -6.566 43.606 44.152 44.023

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI
(2 .2 .2 )

13 13 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS « « « «

( 2.2.2 ) CP 932 932 -168 764 803 803
CS 932 932 -168 764 803 803

14 14 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 2.942 3.571 -3.571 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 4.956 6.956 -3.147 3.809 4.562 4.549
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI, NOLEGGIO E

CS 4.956 6.956 -3.147 3.809 4.562 4.549

TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
(2 .1 .1 )

15 15 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, RS « « « «
REGISTRAZIONE E VARIE INERENTI Al CP 212 212 -34 178 186 186
CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE

CS 212 212 -34 178 186 186

(2 .2 .4 )

17 17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 695 « « «

( 2.2.2 ) CP 881 881 -144 737 772 772
CS 881 881 -144 737 772 772

» 18 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS « « « «

(2 .2 .14 ) CP 540 540 « 540 540 540
CS 540 540 « 540 540 540

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

235 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/127

Missione
Programma

Macro aggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

20 20 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

108
67.000
67.000

22
67.000
67.000

-22
100.691
100.691

«
167.691
167.691

167.691
167.691

167.691
167.691

» 21 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

( 2.2.6 )

RS
CP
CS

320
1.839
3.814

45
1.839
3.814

-45
-442

-2.417

«
1.397
1.397

1.452
1.452

1.448
1.448

88 88 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A:SPESE PER CORSI DI 
FORMAZIONE
(2 .2 .5 )

RS
CP
CS

«
«
«

2.041
12.205
12.205

-2.041
-12.205
-12.205

«
«
«

«
«

«
«

4460 4460 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
DI STUDIO E CONSULENZA NON PREVISTI DA 
ESPRESSE DISPOSIZIONI NORMATIVE E 
REGOLAMENTARI

(R)
(2 .2 .10 ) (4 .8 .6 )

RS
CP
CS

«
16.000
16.000

«
16.000
16.000

«
-2.408
-2.408

«
13.592
13.592

13.812
13.812

13.812
13.812

4571 4571 SPESE PER LA GESTIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

(R)
(2.2.1 ) (  4 .8 .6)

RS
CP
CS

247
685
685

«
685
685

«
-134
-134

«
551
551

568
568

568
568

INTERVENTI RS
CP
CS

«
243.100
243.100

«
227.329
216.100

«
-20.101

-8.872

«
207.228
207.228

206.705
206.705

206.105
206.105

ISTITUTO SUPERIORE DELLE 
COMUNICAZIONI E DELLE 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

RS
CP
CS

«
243.100
243.100

«
227.329
216.100

«
-20.101

-8.872

«
207.228
207.228

206.705
206.705

206.105
206.105

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

236 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/128

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1377 1377 CONCORSO NELLA SPESA DELL'ISTITUTO 
EUROPEO DI STANDARDIZZAZIONE NELLE 
TELECOMUNICAZIONI

(R)
(7 .1 .2 ) (4.6.1 )

RS
CP
CS

«
243.100
243.100

«
227.329
216.100

«  • 
-20.101 

-8.872

«
207.228
207.228

206.705
206.705

206.105
206.105

INVESTIMENTI RS
CP
CS

3.554.281
5.345.272
5.445.272

3.619.693
5.346.245
5.446.233

-3.619.693
-384.843
-484.831

«
4.961.402
4.961.402

1.939.699
1.939.699

1.934.070
1.934.070

ISTITUTO SUPERIORE DELLE 
COMUNICAZIONI E DELLE 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

RS
CP
CS

3.554.281
5.345.272
5.445.272

3.619.693
5.346.245
5.446.233

-3.619.693
-384.843
-484.831

«
4.961.402
4.961.402

1.939.699
1.939.699

1.934.070
1.934.070

7031 7080 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(21 .1 .6 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

30.819
28.196
28.196

1.100
28.196
28.184

-1.100
-7.138
-7.126

«
21.058
21.058

20.903
20.903

20.842
20.842

7220 7220 CONTRIBUTO PLURIENNALE PER LO 
SVILUPPO ED IL POTENZIAMENTO DELLA 
RICERCA NEL CAMPO DELLE 
COMUNICAZIONI

RS
CP
CS

154.946
3.098.741
3.098.741

154.946
3.098.741
3.098.741

-154.946
«
«

«
3.098.741
3.098.741

«
«

«
«

(26 .1 .3 ) (4 .8 .6 )

7931 7931 SPESE PER LA RICERCA SCIENTIFICA

(R)
( 2 1 )  (4 .8 .6 )

RS
CP
CS

3.368.084
2.213.742
2.313.742

3.463.224
2.214.715
2.314.715

-3.463.224
-376.967
-476.967

«
1.837.748
1.837.748

1.914.834
1.914.834

1.909.277
1.909.277

1 1 SPESE PER IMPIANTI E STRUMENTI 
SCIENTIFICI E PER LA RICERCA 
TECNICO-SCIENTIFICA.
(21 .1 .2 )

RS
CP
CS

3.268.750
2.200.291
2.300.291

3.291.140
2.200.291
2.250.291

-3.291.140
-375.700
-425.700

«
1.824.591
1.824.591

1.901.349
1.901.349

1.895.831
1.895.831

2 2 SPESE PER L’ESPLETAMENTO DELLE
ATTIVITÀ DI RICERCA
(21.1 .9 )

RS
CP
CS

99.334
13.451
13.451

172.084
13.451
63.451

-172.084
-294

-50.294

«
13.157
13.157

13.485
13.485

13.446
13.446

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

237 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/129

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

82 82 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 
RELATIVI A: MOBILI, MACCHINARI, 
ATTREZZATURE 

(21.1 .2 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
973
973

«
-973
-973

«
«
«

«
«

«
«

8080 8080 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
(21.1 .2 ) (4 .8 .6 )

RS
CP
CS

432
4.593
4.593

423
4.593
4.593

-423
-738
-738

«
3.855
3.855

3.962
3.962

3.951
3.951

9 Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche (32)

RS
CP
CS

8.000.666
61.891.861
61.891.861

7.013.404
63.338.838
65.174.845

-7.013.404
-8.015.998
-9.852.005

«
55.322.840
55.322.840

55.963.143
55.963.143

55.820.968
55.820.968

9.1 Indirizzo politico (32.2) RS
CP
CS

1.996.336
20.213.471
20.213.471

801.202
21.031.573
21.312.569

-801.202
-1.071.322
-1.352.318

«
19.960.251
19.960.251

19.934.729
19.934.729

19.819.189
19.819.189

FUNZIONAMENTO RS
CP
CS

1.812.371
19.680.427
19.680.427

487.669
20.498.529
20.718.476

-487.669
-1.358.135
-1.578.082

«
19.140.394
19.140.394

19.111.547
19.111.547

18.996.259
18.996.259

GABINETTO E UFFICI Di DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

RS
CP
CS

1.812.371
19.680.427
19.680.427

487.669
20.498.529
20.718.476

-487.669
-1.358.135
-1.578.082

«
19.140.394
19.140.394

19.111.547
19.111.547

18.996.259
18.996.259

1001 1001 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
MINISTRO E Al SOTTOSEGRETARI AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A 
CARICO DELL AMMINISTRAZIONE.

(1 .1 .1 ) (4 .9 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
610.891
610.891

«
610.891
610.891

«
«
«

«
610.891
610.891

610.891
610.891

610.891
610.891

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

238 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/130

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

1003 1003 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 39.000 30.198 -30.198 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 423.456 423.456 « 423.456 423.456 423.456
PERSONALE. CS 423.456 284.220 139.236 423.456 423.456 423.456
( 1 )  (4 .9 .1 )

5 5 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 35.000 28.241 -28.241 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 396.408 396.408 « 396.408 396.408 396.408
PERSONALE. CS 396.408 261.565 134.843 396.408 396.408 396.408
(1 .2 .1 )

8 8 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 4.000 1.957 -1.957 «
CONCESSIONE DEI BUONI PASTO Al CP 27.048 27.048 « 27.048 27.048 27.048
COMPONENTI E AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA OIV

CS 27.048 22.655 4.393 27.048 27.048 27.048

(1 .2 .1 )

1004 1004 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I RS 53.958 27.868 -27.868 «
COMPONENTI DELL'ORGANISMO CP 1.149.100 1.154.316 -5.216 1.149.100 1.149.100 1.149.102
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE NONCHE' 
PER IL PERSONALE DELLA RELATIVA

CS 1.149.100 1.154.316 -5.216 1.149.100 1.149.100 1.149.102

STRUTTURA TECNICA
( 1 )  (4.9.1 )

1 1 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL RS « « « «
PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA CP 589.001 589.001 « 589.001 589.001 589.001
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

CS 589.001 589.001 « 589.001 589.001 589.001

(1 .1 .1 )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A  CARICO CP 277.661 277.661 « 277.661 277.661 277.661
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

CS 277.661 277.661 « 277.661 277.661 277.661

(1 .3 .1 )

3 3 COMPENSI AI COMPONENTI AL LORDO DEGLI RS « « « «
ONERI FISCALI E CONTRIBUTI A  CARICO DEI CP 149.047 149.047 « 149.047 149.047 149.049
PERCETTORI CS 149.047 149.047 « 149.047 149.047 149.049
(1.1.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

239 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/131

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma iegge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

4 4 COMPETENZE ACCESSORIE PER IL RS 53.958 27.868 -27.868 «
PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA AL CP 107.400 111.600 -4.200 107.400 107.400 107.400
LORDO DEGLI ONERI FISCALI E CS 107.400 111.600 -4.200 107.400 107.400 107.400
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

(1 .1 .2 )

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 25.991 27.007 -1.016 25.991 25.991 25.991
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 25.991 27.007 -1.016 25.991 25.991 25.991
COMPETENZE ACCESSORIE
(1 .3 .1 )

1007 1007 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL RS 1.377.450 55.938 -55.938 «
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA CP 14.804.530 15.251.869 -862.384 14.389.485 14.380.082 14.371.431
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CS 14.804.530 15.251.869 -862.384 14.389.485 14.380.082 14.371.431
( 1 )  (4.9.1 )

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, RS « « « «
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CP 5.902.101 5.902.101 -302.485 5.599.616 5.592.376 5.585.715
CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL LAVORATORE CS 5.902.101 5.902.101 -302.485 5.599.616 5.592.376 5.585.715
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A  CARICO CP 2.677.253 2.677.253 -110.377 2.566.876 2.564.713 2.562.723
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE CS 2.677.253 2.677.253 -110.377 2.566.876 2.564.713 2.562.723
SPESE FISSE
(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPETENZE ACCESSORIE AGLI ADDETTI AL RS 484.393 19.119 -19.119 «
GABINETTO E ALLE SEGRETERIE CP 2.481.000 2.841.176 -360.176 2.481.000 2.481.000 2.481.000
PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI CS 2.481.000 2.841.176 -360.176 2.481.000 2.481.000 2.481.000
FISCALI E CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL
LAVORATORE
(1 .1 .2 )

NOTE ESPLICATIVE

1007 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.
PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 19

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

240 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/132

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

4 4 COMPETENZE FISSE AGLI ADDETTI AL RS 893.057 36.819 -36.819 «
GABINETTO E ALLE SEGRETERIE CP 3.065.599 3.065.599 -2.183 3.063.416 3.063.416 3.063.416
PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL

CS 3.065.599 3.065.599 -2.183 3.063.416 3.063.416 3.063.416

LAVORATORE
(1.1.1 )

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E RS « « « «
ASSISTENZIALI A CARICO CP 678.577 765.740 -87.163 678.577 678.577 678.577
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

CS 678.577 765.740 -87.163 678.577 678.577 678.577

(1 .3 .1 )

1026 1026 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA CP PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO.

CS PER MEMORIA PER MEMORIA « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

(1.4.1 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1041 1041 ONERI SOCIALI A CARICO RS 438 « « «
DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE CP 199.761 199.761 « 199.761 199.761 199.761
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL MINISTRO E 
SOTTOSEGRETARI

CS 199.761 199.761 « 199.761 199.761 199.761

(1 .3 .1 ) (4 .9 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1042 1042 SOMME DOVUTE A  TITOLO DI IMPOSTA RS « 12.785 -12.785 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 982.602 1.013.617 -62.415 951.202 950.587 846.021
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al 
DIPENDENTI

CS 982.602 1.026.402 -75.200 951.202 950.587 846.021

( 3 )  (4.9.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3.1.1 ) CP 761.602 761.602 -31.400 730.202 729.587 729.021

( SPESE OBBLIGATORIE ) CS 761.602 761.602 -31.400 730.202 729.587 729.021

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

241 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/133

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS « 12.785 -12.785 «

(3 .1 .1 ) CP 221.000 252.015 -31.015 221.000 221.000 117.000
CS 221.000 264.800 -43.800 221.000 221.000 117.000

1091 1091 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RS 295.692 360.880 -360.880 «

(R) CP 1.497.818 1.832.350 -425.032 1.407.318 1.388.157 1.386.084

( 2 )  (4.9.1 ) CS 1.497.818 2.178.748 -771.430 1.407.318 1.388.157 1.386.084

1 1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE RS 19.556 52.271 -52.271 «
PUBBLICAZIONI CP 214.341 214.341 -42.585 171.756 178.370 178.370
(2 .1 .2 ) CS 214.341 266.612 -94.856 171.756 178.370 178.370

2 2 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO E DEI RS 19.139 4.090 -4.090 «
SOTTOSEGRETARI DI STATO CP 48.438 88.438 -13.677 74.761 76.099 76.099
(2 .2 .13 ) CS 48.438 92.527 -17.766 74.761 76.099 76.099

3 3 MISSIONI ALL'INTERNO RS 14.978 4.205 -4.205 «

(2 .2 .13 ) CP 37.260 57.260 -9.954 47.306 48.357 48.357
CS 37.260 61.464 -14.158 47.306 48.357 48.357

4 4 MISSIONI ALL'ESTERO RS 25.428 8.194 -8.194 «

(2 .2 .13 ) CP 37.260 77.260 968 78.228 79.701 79.701
CS 37.260 85.454 -7.226 78.228 79.701 79.701

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E RS « « « «
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO CP 1.863 1.863 -496 1.367 1.420 1.420
(2 .2 .6 ) CS 1.863 1.863 -496 1.367 1.420 1.420

6 6 SPESE DI RAPPRESENTANZA RS « « « «

(2 .2 .7 ) CP 9.315 9.315 3.870 13.185 13.692 13.692
CS 9.315 9.315 3.870 13.185 13.692 13.692

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

242 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/134

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

9 9 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI RS 107.125 217.094 -217.094 «
ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, GAS E CP 726.367 726.367 -83.112 643.255 621.367 621.367
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHÉ' PER LA PULIZIA, IL

CS 726.367 943.460 -300.205 643.255 621.367 621.367

RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO
DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO
ACCESSORIO.
( 2.2.3 )

10 10 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI RS 7.967 19.193 -19.193 «
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO CP 56.070 146.070 -91.410 54.660 40.577 40.577
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI

CS 56.070 165.262 -110.602 54.660 40.577 40.577

(2 .1 .1 )

12 12 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO RS « « « «
DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI CP « 144.532 -144.532 « « «
INVESTIMENTI PUBBLICI CS « 144.532 -144.532 « « «
(2 .2 .8 )

13 13 SPESE PER L'ATTUAZIONE Di CORSI DI RS 8.043 3.656 -3.656 «
PREPARAZIONE, CP 5.589 5.589 -1.939 3.650 3.790 3.790
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE.

CS 5.589 9.245 -5.595 3.650 3.790 3.790

PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED
AMMINISTRAZIONI VARIE.

(2 .2 .5 )

14 14 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. RS « « « «

(2 .2 .4 ) CP 11.178 11.178 -2.987 8.191 8.507 8.507
CS 11.178 11.178 -2.987 8.191 8.507 8.507

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

243 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(In Euro) 030/678/135

M issione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

15 15 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI RS 29.336 51.263 -51.263 «
IMPIANTI E ATTREZZATURE, CP 92.278 92.278 -14.049 78.229 79.663 79.663
ALL'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO ED AGLI INTERVENTI DI

CS 106.755 143.540 -65.311 78.229 79.663 79.663

PICCOLA MANUTENZIONE SUGLI IMMOBILI
(2 .2 .2 )

16 16 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 3.549 « « «

(2 .1 .1 ) CP 16.459 16.459 -4.056 12.403 12.882 12.882
CS 16.459 16.459 -4.056 12.403 12.882 12.882

19 19 ELABORAZIONE, ANALISI E STUDIO NEI RS 29.898 « « «
SETTORI DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE Al CP 76.988 71.988 51.468 123.456 125.969 123.896
FINI CONOSCITIVI DI INDIRIZZO, 
PROGRAMMAZIONE E DI PRODUZIONE

CS 62.511 57.511 65.945 123.456 125.969 123.896

NORMATIVA
(2 .2 .10 )

21 21 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO RS 20.347 « « «

(2 .2 .1 ) CP 10.193 10.193 -2.008 8.185 8.501 8.501
CS 10.193 10.193 -2.008 8.185 8.501 8.501

29 29 SPESE DI VIAGGIO E SOGGIORNO IN ITALIA RS « 914 -914 «
DI ESPERTI E PERSONALITÀ STRANIERE CP 9.315 14.315 -14.315 « « «
EFFETTUATE IN BASE AD ACCORDI O SU 
INVITO UFFICIALE. SPESE PER TRADUZIONI

CS 9.315 15.229 -15.229 « « «

ED INTERPRETARIATO SIMULTANEO
(2 .2 .7 )

31 31 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA RS « « « «
PARTECIPAZIONE A  CONVEGNI, CONGRESSI, CP 1.863 1.863 -155 1.708 1.774 1.774
ORGANISMI, MOSTRE ED ALTRE 
MANIFESTAZIONI.

CS 1.863 1.863 -155 1.708 1.774 1.774

(2 .2 .7 )

35 35 SPESE DI FUNZIONAMENTO RS 7.490 « « «
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI CP 13.041 13.041 163 13.204 13.714 13.714
VALUTAZIONE CS 13.041 13.041 163 13.204 13.714 13.714
(2 .2 .14 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

244 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/136

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

38 38 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI

(2 .2 .14 )

RS
CP
CS

2.835
130.000
130.000

«
130.000
130.000

«
-56.226
-56.226

«
73.774
73.774

73.774
73.774

73.774
73.774

86 86 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI 

(2 .2 .2 )

RS
CP
CS

1
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«
«

«
«

«
«

1122 1122 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE IN ENTRATA 
(10.3.1 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

( SPESE OBBLIGATORIE )

1123 1123 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
(12 .2 .3 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

1150 1150 SPESE PER LA GESTIONE, LA 
MANUTENZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(2 .2 .2 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

45.833
12.269
12.269

«
12.269
12.269

«
-3.088
-3.088

«
9.181
9.181

9.513
9.513

9.513
9.513

INTERVENTI RS
CP
CS

«
437.579
437.579

252.482
437.579
437.579

-252.482
302.422
302.422

«
740.001
740.001

741.691
741.691

741.691
741.691

GABINETTO E UFFICI Di DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

RS
CP
CS

«
437.579
437.579

252.482
437.579
437.579

-252.482
302.422
302.422

«
740.001
740.001

741.691
741.691

741.691
741.691

1158 1158 RIMBORSO DEGLI STIPENDI,RETRIBUZIONI 
ED ALTRI ASSEGNI FISSI PER IL PERSONALE 
COMANDATO

(R)
(4 .2 .2 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

«
437.579
437.579

252.482
437.579
437.579

-252.482
302.422
302.422

«
740.001
740.001

741.691
741.691

741.691
741.691

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

245 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/137

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni annoProgramma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015

Centro di Responsabilità

INVESTIMENTI RS 183.965 61.051 -61.051 «
CP 95.465 95.465 -15.609 79.856 81.491 81.239
CS 95.465 156.514 -76.658 79.856 81.491 81.239

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA RS 183.965 61.051 -61.051 «
COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL CP 95.465 95.465 -15.609 79.856 81.491 81.239
MINISTRO CS 95.465 156.514 -76.658 79.856 81.491 81.239

7000 7000 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 123.965 37.691 -37.691 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 43.335 43.335 -12.173 31.162 32.186 32.092

(R) CS 43.335 81.024 -49.862 31.162 32.186 32.092

(21.1 .6 ) (4.9.1 )

7010 7010 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E RS 60.000 23.360 -23.360 «
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI CP 52.130 52.130 -3.436 48.694 49.305 49.147
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE CS 52.130 75.490 -26.796 48.694 49.305 49.147
(R)
(21.1 .2 ) (4.9.1 )

9.2 Servizi e affari generali pe rle RS 6.004.330 6.212.202 -6.212.202 «
amministrazioni di competenza (32.3) CP 41.678.390 42.307.265 -6.944.676 35.362.589 36.028.414 36.001.779

CS 41.678.390 43.862.276 -8.499.687 35.362.589 36.028.414 36.001.779

FUNZIONAMENTO RS 814.756 1.677.064 -1.677.064 «
CP 21.545.288 22.174.137 -2.982.722 19.191.415 19.845.257 19.822.773
CS 21.545.288 22.676.950 -3.485.535 19.191.415 19.845.257 19.822.773

DIREZIONE GENERALE PER LE RS 814.756 1.677.064 -1.677.064 «
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL CP 21.545.288 22.174.137 -2.982.722 19.191.415 19.845.257 19.822.773
BILANCIO CS 21.545.288 22.676.950 -3.485.535 19.191.415 19.845.257 19.822.773

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

246 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

1200 1200 SOM MA OCCORRENTE PER LA RS 50.000 34.942 -34.942 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 450.000 450.000 « 450.000 450.000 450.000
PERSONALE CS 450.000 450.000 « 450.000 450.000 450.000
( 1 )  (4 .9 .1 )

4 4 SOMMA OCCORRENTE PER LA RS 50.000 33.014 -33.014 «
CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL CP 450.000 450.000 « 450.000 450.000 450.000
PERSONALE. CS 450.000 450.000 « 450.000 450.000 450.000
(1 .2 .1 )

82 82 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI A: RS « 1.928 -1.928 «
LAVORO STRAORDINARIO CP « « « « « «
(1 .1 .2 ) CS « « « « « «

1202 1202 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RS « 23.041 -23.041 «
RELATIVI A l CONTROLLI SULLE ASSENZE CP 25.000 25.000 « 25.000 25.000 25.000
(2 .2 .6 ) (4.9.1 ) CS 25.000 34.700 -9.700 25.000 25.000 25.000
( SPESE OBBLIGATORIE )

1204 1204 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE RS 291 85.160 -85.160 «
MONETARIA PER RITARDATO PAGAMENTO CP « « « PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A

CS « 74.678 -74.678 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA

FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE

(9 .1 .4 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

247 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/139
Missione

Programma
Macroaggregato

Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1205 1205 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL’IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE 
( 1 )  (4 .9 .1 )

RS
CP
CS

483
13.709.570
13.709.570

3.822
14.153.690
14.153.690

-3.822
-561.557
-561.557

«
13.592.133
13.592.133

13.478.473
13.478.473

13.459.889
13.459.889

(VEDI NOTA)

1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1 )

RS
CP
CS

«
10.385.058
10.385.058

«
10.385.058
10.385.058

«
-91.340
-91.340

«
10.293.718
10.293.718

10.206.206
10.206.206

10.193.309
10.193.309

( SPESE OBBLIGATORIE )

2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE

RS
CP
CS

«
3.086.920
3.086.920

«
3.086.920
3.086.920

«
-26.097
-26.097

«
3.060.823
3.060.823

3.034.675
3.034.675

3.028.988
3.028.988

(1 .3 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A  CARICO DEL 
LAVORATORE 
(1 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
«
«

«
«

517 -517
«
«

«
«
«

«
«

«
«

4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE AL PERSONALE, 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1 .1 .3 )

RS
CP
CS

«
«
«

2.560
372.085
372.085

-2.560
-372.085
-372.085

«
«
«

«
«

«
«

5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A  CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
COMPETENZE ACCESSORIE 
(1 .3 .1 )

RS
CP
CS

483
237.592
237.592

745
309.627
309.627

-745
-72.035
-72.035

«
237.592
237.592

237.592
237.592

237.592
237.592

NOTE ESPLICATIVE
1205 VARIAZIONE PROPOSTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE 

PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L’ALLEGATO N. 20

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

248 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/140

Missione Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno
Programma legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017

Macroaggregato anno finanziario 2014 finanziario 2015
Centro di Responsabilità

1207 1207 RIMBORSO DEGLI ONERI CONNESSI AGLI RS 104.000 52.000 -52.000 «
ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI CP 52.000 52.000 « 52.000 52.000 52.000

(2 .2 .6 ) (4.9.1 ) CS 52.000 52.000 « 52.000 52.000 52.000

1214 1214 PROW IDENZE A FAVORE DEL PERSONALE RS 71.865 69.771 -69.771 «

IN SERVIZIO, DI QUELLO CESSATO DAL CP 72.612 72.612 -10.715 61.897 59.726 59.553
SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE CS 72.612 78.833 -16.936 61.897 59.726 59.553

(R)
(1.4.1 ) (4.9.1 )

1215 1215 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE RS « « « «
PER LA PERDITA DELL'INTEGRITÀ FISICA CP 26.804 26.804 « 26.804 26.804 26.804
SUBITA PER INFERMITÀ CONTRATTA PER CS 26.804 26.804 « 26.804 26.804 26.804
CAUSA DI SERVIZIO

( 1.4.1 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1218 1218 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA RS 150 262 -262 «
REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE CP 899.594 929.989 -38.529 891.460 884.732 883.114
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE Al CS 899.594 929.989 -38.529 891.460 884.732 883.114
DIPENDENTI
( 3 )  (4.9.1 )

1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. RS « « « «

(3 .1 .1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

CP 878.140 878.140 -8.134 870.006 863.278 861.660

CS 878.140 878.140 -8.134 870.006 863.278 861.660

2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE. RS 150 262 -262 «

(3 .1 .1 ) CP 21.454 51.849 -30.395 21.454 21.454 21.454

CS 21.454 51.849 -30.395 21.454 21.454 21.454

1220 1220 ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI RS « 2.675 -2.675 «
PROFESSIONALI E LA RESPONSABILITA' CP 53.482 53.482 -7.570 45.912 45.374 45.243
CIVILE DEI DIRIGENTI E CONTRO I RISCHI CS 53.482 53.482 -7.570 45.912 45.374 45.243
PER DANNI A  PERSONE E COSE DERIVANTI
DALL’EFFETTUAZIONE DEL TELELAVORO

(R)
( 12.1.1 ) (4.9.1 )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

249 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/141

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1335 1335 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

(R)
( 2 )  (4.9.1 )

RS
CP
CS

123.582
2.226.695
2.226.695

824.514
2.417.679
3.050.313

-824.514
53.954

-578.680

«
2.471.633
2.471.633

2.637.676
2.637.676

2.636.175
2.636.175

1 1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI.

(2 .1 .2 )

RS
CP
CS

«
1.413
1.413

«
1.413
1.413

«
-356
-356

«
1.057
1.057

1.085
1.085

1.082
1.082

2 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

5.000
5.443
5.443

7.339
5.443
5.443

-7.339
-1.371
-1.371

«
4.072
4.072

4.211
4.211

4.199
4.199

3 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
4.082
4.082

«
4.082
4.082

«
-1.029
-1.029

«
3.053
3.053

3.157
3.157

3.148
3.148

4 4 INDENNITÀ’ DI TRASFERIMENTO. 

(2 .2 .13 )

RS
CP
CS

«
3.837
3.837

«
3.837
3.837

«
-966
-966

«
2.871
2.871

3.062
3.062

3.053
3.053

5 5 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

(2 .2 .6 )

RS
CP
CS

«
12.107
12.107

«
12.107
12.107

«
-3.050
-3.050

«
9.057
9.057

9.662
9.662

9.634
9.634

7 7 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS E 
TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE 
NONCHE’ PER LA PULIZIA, IL 
RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D’ARIA DEI LOCALI.

RS
CP
CS

1
1.136.989
1.136.989

535.973
1.315.923
1.794.996

-535.973
65.889

-413.184

«
1.381.812
1.381.812

1.386.103
1.386.103

1.385.769
1.385.769

(2 .2 .3 )

8 8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO 
POSSA OCCORRERE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - NOLEGGIO 
E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI 

(2 .1 .1 )

RS
CP
CS

57.670
52.834
52.834

2.632
52.834
54.953

-2.632
18.307
16.188

«
71.141
71.141

65.421
65.421

65.231
65.231

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

250 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/142

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

9 9 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI. RS 8.269 115.042 -115.042 «

(2 .2 .1 ) CP 515.000 515.000 20.024 535.024 664.216 664.216
CS 515.000 630.042 -95.018 535.024 664.216 664.216

10 10 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA RS « « « «

( 2.2.2 ) CP 24.457 24.457 -6.161 18.296 18.922 18.867
CS 24.457 24.457 -6.161 18.296 18.922 18.867

11 11 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI RS « « « «
CONGRESSI, CONVEGNI E MOSTRE CP 24.457 20.316 -2.020 18.296 18.922 18.867
(2 .2 .7 ) CS 24.457 6.050 12.246 18.296 18.922 18.867

13 13 SPESE DI PUBBLICITÀ RS « « « «

(2 .2 .7 ) CP 1.633 12.050 -10.820 1.230 1.302 1.298
CS 1.633 12.050 -10.820 1.230 1.302 1.298

15 15 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI RS « « « «
I GETTONI DI PRESENZA,! COMPENSI Al CP 2.123 2.123 -490 1.633 1.678 1.673
COMPONENTI E LE INDENNITÀ DI MISSIONE 
ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO Al

CS 2.123 2.123 -490 1.633 1.678 1.673

MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO - DI
CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI
(2 .2 .13 )

16 16 SPESE PER L’ATTUAZIONE DI CORSI DI RS 34.183 32.344 -32.344 «
PREPARAZIONE, CP 37.501 37.501 -8.557 28.944 29.701 29.615
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE.

CS 37.501 37.501 -8.557 28.944 29.701 29.615

PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI
INDETTI DA ENTI, ISTITUTI ED
AMMINISTRAZIONI VARIE

(2 .2 .5 )

17 17 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE RS « « « «

(2 .2 .4 ) CP 18.164 18.164 -4.211 13.953 14.777 14.734
CS 18.164 18.164 -4.211 13.953 14.777 14.734

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

251 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

252 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro) 030/678/144

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

29 29 SPESE PER STUDI, INDAGINI E RILEVAZIONI. RS « « « «
COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI AD CP 4.082 4.082 -1.029 3.053 3.256 3.247
ESPERTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE E 
A  DOCENTI UNIVERSITARI

CS 4.082 4.082 -1.029 3.053 3.256 3.247

(2 .2 .10 )

31 31 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI CONCORSI RS « « « «

(2 .2 .5 ) CP 32.609 32.609 -8.214 24.395 25.230 25.156
CS 32.609 32.609 -8.214 24.395 25.230 25.156

34 34 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SALE RS 2.080 1.433 -1.433 «
STAMPA. CP 3.684 3.684 -888 2.796 2.892 2.884
(2 .1 .1 ) CS 3.684 4.351 -1.555 2.796 2.892 2.884

39 39 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO RS 1 « « «
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI CP 112.000 112.000 73.099 185.099 185.099 185.099
(2 .2 .14 ) CS 112.000 112.000 73.099 185.099 185.099 185.099

1336 1336 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI RS « 59.452 -59.452 «

(R) CP « « « « « «

(2 .2 .2 ) (4.9.1 ) CS « « « « « «

1337 1337 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL RS 56 56 -56 «
DEMANIO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI CP 33.833 33.833 113.695 147.528 149.741 151.987
LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI ASSEGNATI 
ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO

CS 33.833 33.889 113.639 147.528 149.741 151.987

NONCHE' PER QUELLI IN USO, CONFERITI 0
TRASFERITI Al FONDI COMUNI DI
INVESTIMENTO IMMOBILIARE
(2 .2 .15 ) (4.9.1 )

1359 1359 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE RS « « « «
VERSATE IN ENTRATA CP PER MEMORIA 11.000 -11.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
(10.3.1 ) (  4.9.1 ) CS PER MEMORIA 11.000 -11.000 PER MEMORIA PER MEMORIA PER MEMORIA
( SPESE OBBLIGATORIE )

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

253 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/145

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1360 1360 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.3) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

77.527
3.000.000
3.000.000

181.675
3.000.000
2.960.745

-181.675
-2.000.000
-1.960.745

«
1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1.000.000
1.000.000

1376 1376 SPESE PER LA GESTIONE DEL MICRO-NIDO 
( 1.2.4) (4.9.1 )

RS
CP
CS

25.645
112.727
112.727

32.124
112.727
106.506

-32.124
«

6.221

«
112.727
112.727

112.727
112.727

112.727
112.727

1400 1400 SPESE PER LA GESTIONE, LA 
MANUTENZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO

(R)
(2 .2 .2 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

29.537
299.799
299.799

305.870
292.149
387.149

-305.870
-63.756

-158.756

«
228.393
228.393

243.829
243.829

243.015
243.015

1822 1822 INDENNITÀ', RENDITE E RIMBORSI SPESE 
VARIE PER INFORTUNI SUL LAVORO. CANONI 
DA CORRISPONDERE ALL'INAIL 
(1 .1 .5 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
21.443
21.443

«
21.443
21.443

«
«
«

«
21.443
21.443

21.443
21.443

21.443
21.443

2248 2248 SPESE CONNESSE ALLO SVOLGIMENTO DI 
TUTTE LE FUNZIONI E LE ATTIVITÀ GIÀ 
SVOLTE DAL SOPPRESSO I.P.I., INCLUSE 
QUELLE RELATIVE ALLE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI

(R)
(2 .2 .14 ) (4 .4 .2 )

RS
CP
CS

331.620
561.729
561.729

1.700
521.729
251.729

-1.700
-457.244
-187.244

«
64.485
64.485

657.732
657.732

655.823
655.823

INTERVENTI RS
CP
CS

«
254.705
254.705

35.384
254.705
254.705

-35.384
-12.415
-12.415

«
242.290
242.290

250.477
250.477

250.477
250.477

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL 
BILANCIO

RS
CP
CS

«
254.705
254.705

35.384
254.705
254.705

-35.384
-12.415
-12.415

«
242.290
242.290

250.477
250.477

250.477
250.477

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

254 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/146

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1450 1450 RIMBORSO DEGLI STIPENDI, RETRIBUZIONI 
ED ALTRI ASSEGNI FISSI PER IL PERSONALE 
COMANDATO PRESSO IL MINISTERO

(R)
(4 .2 .2 ) (4.9.1 )

RS
CP
CS

«
254.705
254.705

35.384
254.705
254.705

-35.384
-12.415
-12.415

«
242.290
242.290

250.477
250.477

250.477
250.477

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS
CP
CS

«
1.772
1.772

«
1.772
1.772

«
«
«

«
1.772
1.772

1.772
1.772

1.849
1.849

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL 
BILANCIO

RS
CP
CS

«
1.772
1.772

«
1.772
1.772

«
«
«

«
1.772
1.772

1.772
1.772

1.849
1.849

1750 1750 INDENNITÀ DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. 
INDENNITÀ PER UNA VOLTA TANTO Al 
MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER 
CAUSA DI SERVIZIO 
(1.4.1 ) (4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
1.772
1.772

«
1.772
1.772

«
«
«

«
1.772
1.772

1.772
1.772

1.849
1.849

1760 1760 RIMBORSO ALLA CASSA PENSIONI DEGLI 
ENTI LOCALI (C.P.D.E.L.) DELL'IMPORTO 
DELLE QUOTE DI PENSIONE DOVUTE ALLA 
STESSA PER I SERVIZI RESI ALLO STATO 
(1.4.1 ) (  4.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS
CP
CS

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

«
«
«

«
PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

PER MEMORIA 
PER MEMORIA

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

460.000
10.300.000
10.300.000

«
10.300.000
10.300.000

«
-1.354.347
-1.354.347

«
8.945.653
8.945.653

8.512.268
8.512.268

8.275.887
8.275.887

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL 
BILANCIO

RS
CP
CS

460.000
10.300.000
10.300.000

«
10.300.000
10.300.000

«
-1.354.347 
-1.354.347

«
8.945.653
8.945.653

8.512.268
8.512.268

8.275.887
8.275.887

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

255 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/147

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

5305 5305 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E RS 460.000 « « «
PRESTITI DELLA QUOTA INTERESSI DELLE CP 10.300.000 10.300.000 -1.354.347 8.945.653 8.512.268 8.275.887
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI NEL SETTORE

CS 10.300.000 10.300.000 -1.354.347 8.945.653 8.512.268 8.275.887

DELL’EDILIZIA SANITARIA

(9 .1 .3 ) (7.6.1 )

INVESTIMENTI RS 2.229.574 4.499.754 -4.499.754 «
CP 3.576.625 3.576.651 -104.626 3.472.025 3.475.821 3.471.593
CS 3.576.625 4.628.849 -1.156.824 3.472.025 3.475.821 3.471.593

DIREZIONE GENERALE PER LE RS 2.229.574 4.499.754 -4.499.754 «
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL CP 3.576.625 3.576.651 -104.626 3.472.025 3.475.821 3.471.593
BILANCIO CS 3.576.625 4.628.849 -1.156.824 3.472.025 3.475.821 3.471.593

» 7030 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RS « « « «
SU IMMOBILI, IMPIANTI E ATTREZZATURE CP « « 24.000 24.000 24.000 24.000
PER L'ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO Al SENSI DEL D.L.VO

CS « « 24.000 24.000 24.000 24.000

81/2008 E PER GLI INTERVENTI DICHIARATI DI
SOMMA URGENZA

(R)
(21.1 .4 ) (4 .1 .2 )

(VEDI NOTA)

7031 7031 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO RS 226.560 2.457.600 -2.457.600 «
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO CP 1.411.533 1.411.559 -149.023 1.262.536 1.264.168 1.260.499
(R) CS 1.411.533 2.463.681 -1.201.145 1.262.536 1.264.168 1.260.499
(21.1 .6 ) (4.9.1 )

7032 » MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI RS 70 70 -70 «
IMMOBILI CP « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO
(21.1 .9 ) (4.9.1 ) CS « « « SOPPRESSO SOPPRESSO SOPPRESSO

NOTE ESPLICATIVE
7030 CAPITOLO CHE SI ISTITUISCE IN APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 2, COMMA 619,

DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244.

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

256 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/148

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7036 7036 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

(R)
( 21.1.2 ) ( 4.9.1 )

RS
CP
CS

2.944
165.092
165.092

42.084
165.092
165.168

-42.084
20.397
20.321

«
185.489
185.489

187.653
187.653

187.094
187.094

8356 8356 FONDO PER GLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE E SVILUPPO DEI COMUNI 
DELLA PROVINCIA DI SONDRIO E DELLE 
ADIACENTI ZONE DELLE PROVINCE DI 
BERGAMO, BRESCIA E COMO COLPITI DALLE 
ECCEZIONALI AW ERSITA' ATMOSFERICHE 
DEI MESI DI LUGLIO ED AGOSTO 1987 

(26 .1 .3 ) (6.2.1 )

RS
CP
CS

2.000.000
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000
2.000.000

-2.000.000
«
«

«
2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

2.000.000
2.000.000

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS
CP
CS

2.500.000
6.000.000
6.000.000

«
6.000.000
6.000.000

«
-2.490.566
-2.490.566

«
3.509.434
3.509.434

3.942.819
3.942.819

4.179.200
4.179.200

DIREZIONE GENERALE PER LE 
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL 
BILANCIO

RS
CP
CS

2.500.000
6.000.000
6.000.000

«
6.000.000
6.000.000

«
-2.490.566
-2.490.566

«
3.509.434
3.509.434

3.942.819
3.942.819

4.179.200
4.179.200

9700 9700 RIMBORSO ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI DELLA QUOTA CAPITALE DELLE 
RATE DI AMMORTAMENTO RELATIVE Al 
MUTUI CONTRATTI PER L'EDILIZIA 
SANITARIA.
(61 .3 .2 ) (7.6.1 )

RS
CP
CS

2.500.000
6.000.000
6.000.000

«
6.000.000
6.000.000

«
-2.490.566
-2.490.566

«
3.509.434
3.509.434

3.942.819
3.942.819

4.179.200
4.179.200

NOTE ESPLICATIVE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

257 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(in Euro) 030/678/149

Missione
Programma Previsioni secondo la Previsioni assestate Variazioni che si Previsioni risultanti Previsioni anno Previsioni anno

legge di Bilancio anno finanziario 2014 propongono anno anno finanziario 2015 2016 2017
Macroaggregato

Centro di Responsabilità
anno finanziario 2014 finanziario 2015

10 Fondi da ripartire (33) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

10.1 Fondi da assegnare (33.1) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047
CS 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047

DIREZIONE GENERALE PER LE RS « 1.901.316 -1.901.316 «
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL CP 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047
BILANCIO CS 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047

1700 1700 FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE PER IL RS « 1.901.316 -1.901.316 «
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E CP 9.894.379 11.881.948 -2.220.317 9.661.631 9.661.631 9.661.631
DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI CS 9.894.379 11.881.948 -2.220.317 9.661.631 9.661.631 9.661.631
( 1.1.3 ) ( 4.9.1 )

(VEDI NOTA)

1730 1730 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD RS « « « «
EVENTUALI SOPRAVVENUTE MAGGIORI CP 683.761 933.761 974.967 1.908.728 1.912.571 1.912.571
ESIGENZE DI SPESE PER CONSUMI 
INTERMEDI

CS 683.761 933.761 974.967 1.908.728 1.912.571 1.912.571

(R)
(2.1.1 ) (4.9.1 )

1735 1735 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD RS « « « «
EVENTUALI MAGGIORI ESIGENZE RELATIVE A CP 83.754 83.754 -21.097 62.657 66.837 66.643
SPESE DIRETTAMENTE REGOLATE PER 
LEGGE

CS 83.754 83.754 -21.097 62.657 66.837 66.643

(R)
(2 .2 .14 ) (4.9.1 )

NOTE ESPLICATIVE

1700 VARIAZIONE CHE SI APPORTA AL FINE DI ADEGUARE LO STANZIAMENTO ALLA 
NORMATIVA VIGENTE E ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

258 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(in Euro) 030/678/150

M issione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1740 1740 FONDO DA RIPARTIRE PER LE FINALITÀ 
PREVISTE DALLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE 
DI CUI ALL'ELENCO N. 1 ALLEGATO ALLA 
LEGGE FINANZIARIA 2008, PER LE QUALI NON 
SI DA’ LUOGO ALLE RIASSEGNAZIONI DELLE 
SOMME VERSATE ALL’ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO

RS
CP
CS

«
29.420.248
29.420.248

«
25.043.092
25.043.092

«
-21.522.242
-21.522.242

«
3.520.850
3.520.850

19.353.951
19.353.951

19.297.202
19.297.202

(R)
(12.2 .3 ) (4.9.1 )

» 1751 FONDO DI PARTE CORRENTE PER IL 
FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGRAMMI DI 
SPESA, DI PROGRAMMI G IÀ  ESISTENTI E 
PER IL RIPIANO DEI DEBITI FUORI BILANCIO 
ISTITUITO IN ESITO AL RIACCERTAMENTO 
STRAORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI Al 
SENSI DEL DECRETO-LEGGE N. 66/2014

(R)
( 12.2.3) (4.9.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
5.000.000
5.000.000

«
5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

5.000.000
5.000.000

» 1752 FONDO DI PARTE CORRENTE DESTINATO AL 
RIPIANO DEI DEBITI NEI CONFRONTI DEGLI 
ENTI TERRITORIALI ISTITUITO IN ESITO AL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI 
RESIDUI PASSIVI DI CUI AL DECRETO-LEGGE 
N. 66/2014

(R)
(12.2 .3 ) (4.9.1 )

(VEDI NOTA)

RS
CP
CS

«
«
«

«
«
«

«
1.800.000
1.800.000

«
1.800.000
1.800.000

«
«

«
«

NOTE ESPLICATIVE

1751 FONDO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE 
ALL’ELIMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI DI BILANCIO ED ALLA 
CANCELLAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, A  SEGUITO DELL’ATTIVITÀ 
DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI SVOLTA IN ATTUAZIONE 
DELL’ARTICOLO 49, COMMA 2, LETTERE A) E B), DEL DECRETO-LEGGE 24 
APRILE 2014, N. 66, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 
GIUGNO 2014, N. 89

DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI SVOLTA IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, LETTERA D), DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 
2014, N. 66, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 GIUGNO 
2014, N. 89

1752 FONDO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE 
ALL’ELIMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI DI BILANCIO ED ALLA 
CANCELLAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, A SEGUITO DELL'ATTIVITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

259 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

(in Euro) 030/678/151

Missione
Programma

Macroaggregato
Centro di Responsabilità

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000
CS « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

DIREZIONE GENERALE PER LE RS « « « «
RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL CP « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000
BILANCIO CS « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

» 7034 FONDO DI CONTO CAPITALE PER IL RS « « « «
FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGRAMMI DI 
SPESA, DI PROGRAMMI GIÀ' ESISTENTI E 
PER IL RIPIANO DEI DEBITI FUORI BILANCIO

CP
CS

«
«

«
«

40.000.000
40.000.000

40.000.000
40.000.000

84.000.000
84.000.000

105.000.000
105.000.000

ISTITUITO IN ESITO AL RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI AI
SENSI DEL DECRETO-LEGGE N. 66/2014

(R)
(26.4 .3 ) (4.9.1 )

(VEDI NOTA)

» 7035 FONDO DI CONTO CAPITALE DESTINATO AL RS « « « «
RIPIANO DEI DEBITI NEI CONFRONTI DEGLI 
ENTI TERRITORIALI ISTITUITO IN ESITO AL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI

CP
CS

«
«

«
«

20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000

10.300.000
10.300.000

RESIDUI PASSIVI DI CUI AL DECRETO-LEGGE
N. 66/2014

(R)
(26.4 .3 ) (4.9.1 )

(VEDI NOTA)

NOTE ESPLICATIVE
7034 FONDO CHE SI ISTITUISCE CON L'INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE

ALL'ELIMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI DI BILANCIO ED ALLA 
CANCELLAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, A SEGUITO DELL'ATTIVITÀ 
DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI SVOLTA IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, LETTERE A) E B), DEL DECRETO-LEGGE 24 
APRILE 2014, N. 66, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 
GIUGNO 2014, N. 89

7035 FONDO CHE SI ISTITUISCE CON L’INDICATO STANZIAMENTO, IN RELAZIONE 
ALL'ELIMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI DI BILANCIO ED ALLA 
CANCELLAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, A SEGUITO DELL'ATTIVITÀ

DI RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI SVOLTA IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, LETTERA D), DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 
2014, N. 66, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 GIUGNO 
2014, N. 89

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

260 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A TT I P AR LA M E N TA R I —  261  —  X V II LEG ISLATU RA

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

RIASSUNTO E RIEPILOGHI



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/1
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI 

(in Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1 Competitivita'e sviluppo delle imprese (11) RS 694.012.682 1.312.734.197 -1.303.016.790 9.717.407
CP 3.830.455.114 4.058.580.423 -214.771.886 3.843.808.537 3.777.010.085 3.086.258.262

c s 4.037.885.074 4.624.077.432 -770.551.488 3.853.525.944 3.777.010.085 3.086.258.262

1.1 Promozione e attuazione di politiche di RS 409.306.334 691.631.330 -691.631.330 «
sviluppo, competitività e innovazione, di CP 2.890.440.393 2.890.777.841 -24.084.347 2.866.693.494 2.763.123.717 2.971.538.674
responsabilità sociale d'impresa e movimento CS 3.049.543.216 3.130.302.937 -263.609.443 2.866.693.494 2.763.123.717 2.971.538.674
cooperativo (11.5)

FUNZIONAMENTO RS 958.710 1.632.935 -1.632.935 «
CP 8.602.766 8.870.214 -1 .228.704 7.641.510 7.984.339 8.403.058
CS 8.602.766 9.292.487 -1.650.977 7.641.510 7.984.339 8.403.058

INTERVENTI RS 316.035 138.500 -138.500 «
CP 2.214.261 2.234.261 -2.048.270 185.991 196.089 196.089
CS 2.217.084 2.237.084 -2.051.093 185.991 196.089 196.089

INVESTIMENTI RS 408.031.589 689.502.516 -689.502.516 «
CP 2.569.712.702 2.569.712.702 -20.757.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861
CS 2.728.812.702 2.808.812.702 -259.857.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS « « « «
CP 69.932.059 69.932.059 -9.721.928 60.210.131 50.358.887 40.111.085
CS 69.932.059 69.932.059 -9.721.928 60.210.131 50.358.887 40.111.085

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS « 357.379 -357.379 «
CP 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581
CS 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 50.000 -50.000 « « «

CS « 50.000 -50.000 « « «

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e RS 87.588 12.057.709 -6.023.450 6.034.259
sulle gestioni commissariali (11.6) CP 7.379.351 7.540.844 163.224 7.704.068 6.324.541 6.316.525

CS 7.379.352 7.564.905 6.173.422 13.738.327 6.324.541 6.316.525

FUNZIONAMENTO RS 87.588 12.055.750 -6.021.491 6.034.259
CP 5.688.455 5.849.948 379.829 6.229.777 6.223.165 6.215.442
CS 5.688.456 5.874.009 6.390.027 12.264.036 6.223.165 6.215.442

INTERVENTI RS « « « «
CP 1.669.412 1.669.412 -213.077 1.456.335 83.525 83.283
CS 1.669.412 1.669.412 -213.077 1.456.335 83.525 83.283

INVESTIMENTI RS « 1.959 -1.959 «
CP 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800
CS 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

262 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI 
(in Euro)

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/2

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) RS 238.213.130 518.871.574 -518.871.574 «
CP 876.857.784 1.103.320.232 -191.234.596 912.085.636 950.090.567 50.887.179
CS 878.860.607 1.366.772.868 -454.687.232 912.085.636 950.090.567 50.887.179

FUNZIONAMENTO RS 1.189.069 3.464.758 -3.464.758 «
CP 18.061.567 28.375.103 -7.529.848 20.845.255 20.641.409 20.621.174
CS 18.061.567 29.710.019 -8.864.764 20.845.255 20.641.409 20.621.174

INTERVENTI RS « 138.500 -138.500 «
CP « « « « « «
CS 2.823 2.823 -2.823 « « «

INVESTIMENTI RS 228.524.061 506.768.316 -506.768.316 «
CP 858.796.217 1.074.945.129 -183.704.748 891.240.381 929.449.158 30.266.005
CS 858.796.217 1.335.060.026 -443.819.645 891.240.381 929.449.158 30.266.005

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «
CP « « « « « «
CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela delia proprietà' RS 46.336.400 90.134.207 -86.451.059 3.683.148
industriale (11.10) CP 52.943.900 54.015.463 1.139.852 55.155.315 55.317.462 55.368.079

CS 99.265.251 116.500.873 -57.662.410 58.838.463 55.317.462 55.368.079

FUNZIONAMENTO RS 32.647 795.016 -795.016 «
CP 8.345.209 8.598.759 -1.575.267 7.023.492 7.138.909 7.134.475
CS 8.366.600 8.784.209 -1.760.717 7.023.492 7.138.909 7.134.475

INTERVENTI RS 675.470 20.358.618 -16.675.470 3.683.148
CP 39.851.216 39.889.216 -10.010 39.879.206 40.215.077 40.293.238
CS 40.526.686 56.564.686 -13.002.332 43.562.354 40.215.077 40.293.238

INVESTIMENTI RS 45.628.283 68.980.573 -68.980.573 «
CP 4.747.475 5.527.488 2.725.129 8.252.617 7.963.476 7.940.366
CS 50.371.965 51.151.978 -42.899.361 8.252.617 7.963.476 7.940.366

1.8 Coordinamento azione amministrativa, RS 69.230 39.377 -39.377 «
attuazione di indirizzi e programmi per favorire CP 2.833.686 2.926.043 -756.019 2.170.024 2.153.798 2.147.805
competitività e sviluppo delle imprese, dei CS 2.836.648 2.935.849 -765.825 2.170.024 2.153.798 2.147.805
servizi di comunicazione e del settore
energetico (11.11)

FUNZIONAMENTO RS 49.248 37.985 -37.985 «
CP 2.812.611 2.904.968 -751.031 2.153.937 2.137.772 2.131.826
CS 2.815.573 2.914.782 -760.845 2.153.937 2.137.772 2.131.826

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

263 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI
(in E u ro )_____________________________________________________________________________________________

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/3

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS 19.982 1.392 -1.392 «
CP 21.075 21.075 -4.988 16.087 16.026 15.979
CS 21.075 21.067 -4.980 16.087 16.026 15.979

2 Sviluppo e riequilibrio territoriale (28) RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

2.1 Sostegno alle politiche per lo sviluppo e la RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
coesione economica (28.4) CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

FUNZIONAMENTO RS 1.036.770 1.474.434 -1.474.434 «
CP 27.700.036 30.441.148 -30.441.148 « « «

CS 27.700.036 29.991.148 -29.991.148 « « «

INVESTIMENTI RS 339.614.457 10.919.200.219 -10.919.200.219 «
CP 5.789.970.549 5.790.863.355 -5.790.863.355 « « «

CS 5.386.520.536 5.347.995.213 -5.347.995.213 « « «

3 Regolazione dei mercati (12) RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
della concorrenza e tutela dei consumatori CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
(12.4) CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

FUNZIONAMENTO RS 686.645 31.126.748 -31.126.748 «
CP 12.432.039 12.695.515 -1.680.955 11.014.560 11.145.912 11.044.983
CS 12.432.039 42.212.030 -31.197.470 11.014.560 11.145.912 11.044.983

INTERVENTI RS 13.444.291 24.458.552 -24.458.552 «
CP 1.073.452 1.073.452 33.996 1.107.448 1.112.014 1.111.175
CS 9.473.452 9.740.457 -8.633.009 1.107.448 1.112.014 1.111.175

INVESTIMENTI RS 2.271.000 40.964 -40.964 «
CP 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443
CS 659.378 359.378 -311.063 48.315 48.598 48.443

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

264 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/4
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(In Euro)

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4 Commercio internazionale ed RS 70.541.078 63.718.873 -63.718.873 «
internazionalizzazione del sistem a produttivo CP 138.532.791 164.130.164 -32.793.881 131.336.283 130.965.479 130.628.404
(16) CS 140.532.791 166.203.525 -34.867.242 131.336.283 130.965.479 130.628.404

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale RS 145.797 248.551 -248.551 «
(16.4) CP 6.837.279 7.017.214 -663.843 6.353.371 6.349.486 6.168.875

CS 6.837.279 7.084.066 -730.695 6.353.371 6.349.486 6.168.875

FUNZIONAMENTO RS 71.044 143.479 -143.479 «
CP 6.365.814 6.545.749 -609.589 5.936.160 5.912.819 5.733.215
CS 6.365.814 6.548.157 -611.997 5.936.160 5.912.819 5.733.215

INTERVENTI RS 26.529 94.445 -94.445 «
CP 428.776 428.776 -47.518 381.258 400.691 399.789
CS 428.776 493.220 -111.962 381.258 400.691 399.789

INVESTIMENTI RS 48.224 10.627 -10.627 «
CP 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871
CS 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871

4.2 Sostegno aWintemazionalizzazione delle RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «
imprese e promozione del made in Italy (16.5) CP 131.695.512 157.112.950 -32.130.038 124.982.912 124.615.993 124.459.529

CS 133.695.512 159.119.459 -34.136.547 124.982.912 124.615.993 124.459.529

FUNZIONAMENTO RS 97.053 200.442 -200.442 «
CP 6.261.005 6.414.944 -982.409 5.432.535 5.307.883 5.215.561
CS 6.261.005 6.421.453 -988.918 5.432.535 5.307.883 5.215.561

INTERVENTI RS 36.368.431 21.890.043 -21.890.043 «
CP 115.212.076 137.801.725 -29.488.300 108.313.425 108.123.883 108.092.209
CS 115.212.076 137.801.725 -29.488.300 108.313.425 108.123.883 108.092.209

INVESTIMENTI RS 33.929.797 41.379.837 -41.379.837 «
CP 10.222.431 12.896.281 -1.659.329 11.236.952 11.184.227 11.151.759
CS 12.222.431 14.896.281 -3.659.329 11.236.952 11.184.227 11.151.759

5 Energia e diversificazione delle fon ti energetiche RS 15.416.582 233.461.533 -233.461.533 «
(10) CP 163.123.413 164.305.597 98.744.267 263.049.864 173.356.349 173.345.147

CS 178.114.693 393.350.379 -130.300.515 263.049.864 173.356.349 173.345.147

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture RS 298.826 1.722.355 -1.722.355 «
mercati gas e petrolio e relazioni intemazionali CP 2.571.076 2.658.564 132.113 2.790.677 2.754.122 2.752.441
nel settore energetico (10.6) CS 2.571.076 4.104.514 -1.313.837 2.790.677 2.754.122 2.752.441

FUNZIONAMENTO RS 295.825 695.472 -695.472 «
CP 2.560.223 2.637.423 139.488 2.776.911 2.740.031 2.738.391
CS 2.560.223 3.060.471 -283.560 2.776.911 2.740.031 2.738.391

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

265 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI 
(in Euro)

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/5

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INVESTIMENTI RS 23.883 -23.883 «
CP 10.853 10.853 2.913 13.766 14.091 14.050
CS 10.853 33.755 -19.989 13.766 14.091 14.050

ONERI COMUNI Di PARTE CORRENTE RS 3.000 1.003.000 -1.003.000 «
CP « « « « « «
CS « 1.000.000 -1.000.000 « « «

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « 10.288 -10.288 « « «
CS « 10.288 -10.288 « « «

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, RS 15.027.478 55.713.157 -55.713.157 «
nucleare, delle energie rinnovabili e CP 155.729.564 155.854.948 100.090.683 255.945.631 166.323.364 166.319.512
dell'efficienza energetica, ricerca per lo CS 170.720.844 211.502.423 44.443.208 255.945.631 166.323.364 166.319.512
sviluppo sostenibile (10.7)

FUNZIONAMENTO RS 36.197 500.822 -500.822 «
CP 3.564.378 3.689.762 50.690 3.740.452 3.702.900 3.699.799
CS 3.564.378 4.125.883 -385.431 3.740.452 3.702.900 3.699.799

INTERVENTI RS « 410.169 -410.169 «
CP 276.333 276.333 104.077.261 104.353.594 15.344.703 15.343.993
CS 276.333 686.502 103.667.092 104.353.594 15.344.703 15.343.993

INVESTIMENTI RS 14.991.281 54.802.166 -54.802.166 «
CP 151.888.853 151.888.853 -4.037.268 147.851.585 147.275.761 147.275.720
CS 166.880.133 206.690.038 -58.838.453 147.851.585 147.275.761 147.275.720

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e RS 90.278 176.026.021 -176.026.021 «
gestione delle risorse minerarie ed energetiche CP 4.822.773 5.792.085 -1.478.529 4.313.556 4.278.863 4.273.194
(10.8) CS 4.822.773 177.743.442 -173.429.886 4.313.556 4.278.863 4.273.194

FUNZIONAMENTO RS 55.278 3.669.580 -3.669.580 «
CP 4.712.949 5.682.261 -1.470.697 4.211.564 4.176.432 4.170.763
CS 4.712.949 9.141.618 -4.930.054 4.211.564 4.176.432 4.170.763

INTERVENTI RS 35.000 172.345.971 -172.345.971 «
CP 90.987 90.987 « 90.987 90.987 90.987
CS 90.987 168.572.677 -168.481.690 90.987 90.987 90.987

INVESTIMENTI RS « 10.470 -10.470 «
CP 18.837 18.837 -7.832 11.005 11.444 11.444
CS 18.837 29.147 -18.142 11.005 11.444 11.444

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

266 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI
(in Euro) _________________________________________________________________________________

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/6

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6 Com unicazioni (15) RS 200.700.133 222.864.330 -222.864.330 «
CP 179.746.917 182.168.323 -83.120.258 99.048.065 94.576.575 94.194.502
CS 236.133.609 258.087.136 -159.039.073 99.048.063 94.576.574 94.194.502

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e RS 581.194 474.612 -474.612 «
controllo delle comunicazioni elettroniche e CP 9.962.237 10.299.931 -153.658 10.146.273 9.977.111 9.955.543
radiodiffusione, riduzione inquinamento CS 10.135.938 10.476.952 -330.681 10.146.271 9.977.110 9.955.543
elettromagnetico (15.5)

FUNZIONAMENTO RS 288.289 423.342 -423.342 «
CP 5.206.041 5.536.735 578.452 6.115.187 5.962.029 5.952.117
CS 5.379.742 5.735.071 380.114 6.115.185 5.962.028 5.952.117

INTERVENTI RS 226.958 1.061 -1.061 «
CP 4.587.208 4.594.208 -686.846 3.907.362 3.890.335 3.879.045
CS 4.587.208 4.572.905 -665.543 3.907.362 3.890.335 3.879.045

INVESTIMENTI RS 65.947 50.209 -50.209 «
CP 168.988 168.988 -45.264 123.724 124.747 124.381
CS 168.988 168.976 -45.252 123.724 124.747 124.381

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di RS 198.845.802 221.395.333 -221.395.333 «
Radiodiffusione e Postali (15.8) CP 129.844.774 130.694.231 -83.752.222 46.942.009 42.304.068 42.098.042

CS 185.886.241 206.283.071 -159.341.062 46.942.009 42.304.068 42.098.042

FUNZIONAMENTO RS 841.973 1.108.930 -1.108.930 «
CP 10.445.689 10.748.481 -1.768.060 8.980.421 8.892.362 8.895.846
CS 10.445.689 11.736.323 -2.755.902 8.980.421 8.892.362 8.895.846

INTERVENTI RS 197.965.305 115.075.679 -115.075.679 «
CP 98.609.583 99.156.248 -61.226.743 37.929.505 33.379.748 33.170.331
CS 154.651.050 173.757.261 -135.827.756 37.929.505 33.379.748 33.170.331

INVESTIMENTI RS 38.524 105.001.375 -105.001.375 «
CP 20.789.502 20.789.502 -20.757.419 32.083 31.958 31.865
CS 20.789.502 20.789.487 -20.757.404 32.083 31.958 31.865

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 209.349 -209.349 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e RS 1.273.137 994.385 -994.385 «
di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9) CP 39.939.906 41.174.161 785.622 41.959.783 42.295.396 42.140.917

CS 40.111.430 41.327.113 632.670 41.959.783 42.295.396 42.140.917

FUNZIONAMENTO RS 814.188 603.122 -603.122 «
CP 38.338.668 39.509.923 1.264.318 40.774.241 41.089.154 40.938.170
CS 38.510.192 39.662.950 1.111.291 40.774.241 41.089.154 40.938.170

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

267 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI 
(in Euro)

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/7

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

INTERVENTI RS 5.689 13.570 -13.570 «
CP 344.549 407.549 -142.525 265.024 277.659 276.854
CS 344.549 407.549 -142.525 265.024 277.659 276.854

INVESTIMENTI RS 453.260 377.693 -377.693 «
CP 1.256.689 1.256.689 -336.171 920.518 928.583 925.893
CS 1.256.689 1.256.614 -336.096 920.518 928.583 925.893

7 Ricerca e innovazione (17) RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
sviluppo delle comunicazioni e della società' CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
deirinformazione (17.18) CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

FUNZIONAMENTO RS 118.619 165.675 -165.675 «
CP 5.544.536 5.933.827 537.170 6.470.997 6.414.346 6.330.836
CS 5.546.511 5.955.444 515.553 6.470.997 6.414.346 6.330.836

INTERVENTI RS « « « «
CP 243.100 227.329 -20.101 207.228 206.705 206.105
CS 243.100 216.100 -8.872 207.228 206.705 206.105

INVESTIMENTI RS 3.554.281 3.619.693 -3.619.693 «
CP 5.345.272 5.346.245 -384.843 4.961.402 1.939.699 1.934.070
CS 5.445.272 5.446.233 -484.831 4.961.402 1.939.699 1.934.070

9 Servizi istituzionali e generali delle RS 8.000.665 7.013.404 -7.013.404 «
amministrazioni pubbliche (32) CP 61.891.861 63.338.838 -8.015.998 55.322.840 55.963.143 55.820.968

CS 61.891.861 65.174.845 -9.852.005 55.322.840 55.963.143 55.820.968

9.1 Indirizzo politico (32.2) RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 19.934.729 19.819.189
CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 19.934.729 19.819.189

FUNZIONAMENTO RS 1.812.370 487.669 -487.669 «
CP 19.680.427 20.498.529 -1.358.135 19.140.394 19.111.547 18.996.259
CS 19.680.427 20.718.476 -1.578.082 19.140.394 19.111.547 18.996.259

INTERVENTI RS « 252.482 -252.482 «
CP 437.579 437.579 302.422 740.001 741.691 741.691
CS 437.579 437.579 302.422 740.001 741.691 741.691

INVESTIMENTI RS 183.965 61.051 -61.051 «
CP 95.465 95.465 -15.609 79.856 81.491 81.239
CS 95.465 156.514 -76.658 79.856 81.491 81.239

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

268 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI 
(in Euro)

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/664/8

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

9.2 Servizi e affari generali pe rle  amministrazioni RS 6.004.330 6.212.202 -6.212.202 «
di competenza (32.3) CP 41.678.390 42.307.265 -6.944.676 35.362.589 36.028.414 36.001.779

CS 41.678.390 43.862.276 -8.499.687 35.362.589 36.028.414 36.001.779

FUNZIONAMENTO RS 814.756 1.677.064 -1.677.064 «
CP 21.545.288 22.174.137 -2.982.722 19.191.415 19.845.257 19.822.773
CS 21.545.288 22.676.950 -3.485.535 19.191.415 19.845.257 19.822.773

INTERVENTI RS « 35.384 -35.384 «
CP 254.705 254.705 -12.415 242.290 250.477 250.477
CS 254.705 254.705 -12.415 242.290 250.477 250.477

INVESTIMENTI RS 2.229.574 4.499.754 -4.499.754 «
CP 3.576.625 3.576.651 -104.626 3.472.025 3.475.821 3.471.593
CS 3.576.625 4.628.849 -1.156.824 3.472.025 3.475.821 3.471.593

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « « « «
CP 1.772 1.772 « 1.772 1.772 1.849
CS 1.772 1.772 « 1.772 1.772 1.849

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 460.000 « « «
CP 10.300.000 10.300.000 -1.354.347 8.945.653 8.512.268 8.275.887
CS 10.300.000 10.300.000 -1.354.347 8.945.653 8.512.268 8.275.887

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS 2.500.000 « « «
CP 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200
CS 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200

10 Fondi da ripartire (33) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

10.1 Fondi da assegnare (33.1) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047
CS 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS « « « «
CP « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000
CS « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

RS 1.349.397.203 12.821.779.938 -12.812.062.531 9.717.407
TOTALE CP 10.256.200.600 10.517.106.149 -6.018.776.744 4.498.329.405 4.392.733.895 3.712.160.942

CS 10.142.660.494 10.986.751.875 -6.478.705.065 4.508.046.810 4.392.733.894 3.712.160.942

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

269 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

030/608/1

Titolo
Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese correnti RS 258.812.975 418.589.862 -408.872.455 9.717.407

CP 593.476.911 633.825.592 -65.975.708 567.849.884 477.607.767 466.506.822

c s 658.971.048 941.152.551 -363.585.262 577.567.289 477.607.766 466.506.822

FUNZIONAMENTO RS 9.286.267 60.263.223 -54.228.964 6.034.259

CP 207.867.701 227.107.426 -49.428.618 177.678.808 178.426.266 178.044.688

CS 208.239.255 264.561.480 -80.848.415 183.713.065 178.426.265 178.044.688

di cui Personale CP 175.958.715 182.514.242 -31.809.669 150.704.573 150.227.061 149.865.407

INTERVENTI RS 249.063.708 355.212.974 -351.529.826 3.683.148

CP 265.293.237 288.541.780 10.517.874 299.059.654 204.313.584 204.135.266

CS 330.415.820 557.414.685 -254.671.883 302.742.802 204.313.584 204.135.266

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS 3.000 3.113.665 -3.113.665 «

CP 40.083.914 37.944.327 -15.988.689 21.955.638 35.996.762 35.939.896

CS 40.083.914 38.944.327 -16.988.689 21.955.638 35.996.762 35.939.896

ONERI DEL DEBITO PUBBLICO RS 460.000 « « «

CP 80.232.059 80.232.059 -11.076.275 69.155.784 58.871.155 48.386.972

CS 80.232.059 80.232.059 -11.076.275 69.155.784 58.871.155 48.386.972

Spese in conto capitale RS 1.088.084.226 12.402.832.697 -12.402.832.697 «

CP 9.416.745.084 9.637.301.952 -5.960.032.400 3.677.269.552 3.651.631.530 2.971.675.339

CS 9.237.710.841 9.799.620.719 -6.122.351.167 3.677.269.552 3.651.631.530 2.971.675.339

INVESTIMENTI RS 1.079.584.226 12.394.332.697 -12.394.332.697 «

CP 9.416.745.084 9.637.241.664 -6.019.972.112 3.617.269.552 3.547.631.530 2.856.375.339

CS 9.235.710.841 9.797.560.431 -6.180.290.879 3.617.269.552 3.547.631.530 2.856.375.339

di cui Aquisizione Finanziaria CP 101.361.356 124.835.185 -74.835.185 50.000.000 « «

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «

CP « 60.288 59.939.712 60.000.000 104.000.000 115.300.000

CS 2.000.000 2.060.288 57.939.712 60.000.000 104.000.000 115.300.000

Rim borso passiv ità ' finanziarie RS 2.500.000 357.379 -357.379 «

CP 245.978.605 245.978.605 7.231.364 253.209.969 263.494.598 273.978.781

CS 245.978.605 245.978.605 7.231.364 253.209.969 263.494.598 273.978.781

RIMBORSO DEL DEBITO PUBBLICO RS 2.500.000 357.379 -357.379 «

CP 245.978.605 245.978.605 7.231.364 253.209.969 263.494.598 273.978.781

CS 245.978.605 245.978.605 7.231.364 253.209.969 263.494.598 273.978.781

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

270 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/608/2

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro) __________________________________

Titolo
Macroaggregato

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

TOTALE
RS
CP
CS

1.349.397.201
10.256.200.600
10.142.660.494

12.821.779.938
10.517.106.149

10.986.751.875

-12.812.062.531
-6.018.776.744
-6.478.705.065

9.717.407
4.498.329.405
4.508.046.810

4.392.733.895
4.392.733.894

3.712.160.942
3.712.160.942

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

271 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/1

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

1 Competitivita1 e sviluppo delle imprese (11) RS 694.012.682 1.312.734.197 -1.303.016.790 9.717.407
CP 3.830.455.114 4.058.580.423 -214.771.886 3.843.808.537 3.777.010.085 3.086.258.262
CS 4.037.885.074 4.624.077.432 -770.551.488 3.853.525.944 3.777.010.085 3.086.258.262

1.1 Promozione e attuazione di politiche di RS 409.306.334 691.631.330 -691.631.330 «
sviluppo, competitività e innovazione, di CP 2.890.440.393 2.890.777.841 -24.084.347 2.866.693.494 2.763.123.717 2.971.538.674
responsabilità sociale d'impresa e movimento CS 3.049.543.216 3.130.302.937 -263.609.443 2.866.693.494 2.763.123.717 2.971.538.674
cooperativo (11.5)

Spese correnti RS 1.274.745 1.771.435 -1.771.435 «
CP 80.749.086 81.036.534 -12.998.902 68.037.632 58.539.315 48.710.232
CS 80.751.909 81.461.630 -13.423.998 68.037.632 58.539.315 48.710.232

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 221 12.728 -12.728 «
CP 6.659.271 6.801.593 -903.978 5.897.615 5.891.565 6.308.965
CS 6.659.271 6.801.593 -903.978 5.897.615 5.891.565 6.308.965

CONSUMI INTERMEDI RS 944.588 1.612.342 -1.612.342 «
CP 1.753.373 1.868.759 -308.520 1.560.239 1.920.178 1.920.181
CS 1.753.373 2.284.417 -724.178 1.560.239 1.920.178 1.920.181

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 78 82 -82 «
CP 400.680 410.420 -44.476 365.944 364.982 366.298
CS 400.680 410.420 -44.476 365.944 364.982 366.298

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS 316.035 138.500 -138.500 «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « 20.000 -20.000 « « «

CS 2.823 22.823 -22.823 « « «

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS « « « «
CP 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «
CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS « « « «
CAPITALE CP 69.932.059 69.932.059 -9.721.928 60.210.131 50.358.887 40.111.085

CS 69.932.059 69.932.059 -9.721.928 60.210.131 50.358.887 40.111.085

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS 10.283 « « «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS 3.540 7.783 -7.783 «
CP 3.703 3.703 « 3.703 3.703 3.703
CS 3.703 10.318 -6.615 3.703 3.703 3.703

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

272 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/2

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 408.031.589 689.502.516 -689.502.516 «
CP 2.569.712.702 2.569.762.702 -20.807.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861
CS 2.728.812.702 2.808.862.702 -259.907.375 2.548.955.327 2.445.032.623 2.653.028.861

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 1.349.057 980.250 -980.250 «
TERRENI CP 524.246 524.246 -77.148 447.098 444.961 443.671

CS 524.246 524.246 -77.148 447.098 444.961 443.671

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 472.344 « « «
CP « « « « « «
CS 100.000 100.000 -100.000 « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 406.210.188 688.522.266 -688.522.266 «
IMPRESE CP 2.569.188.456 2.569.188.456 -20.680.227 2.548.508.229 2.444.587.662 2.652.585.190

CS 2.728.188.456 2.808.188.456 -259.680.227 2.548.508.229 2.444.587.662 2.652.585.190

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 50.000 -50.000 « « «

CS « 50.000 -50.000 « « «

Rimborso passività' finanziarie RS « 357.379 -357.379 «
CP 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581
CS 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581

RIMBORSO PASSIVITÀ FINANZIARIE RS « 357.379 -357.379 «
CP 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581
CS 239.978.605 239.978.605 9.721.930 249.700.535 259.551.779 269.799.581

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e RS 87.588 12.057.709 -6.023.450 6.034.259
sulle gestioni commissariali (11.6) CP 7.379.351 7.540.844 163.224 7.704.068 6.324.541 6.316.525

CS 7.379.352 7.564.905 6.173.422 13.738.327 6.324.541 6.316.525

Spese correnti RS 87.588 12.055.750 -6.021.491 6.034.259
CP 7.357.867 7.519.360 166.752 7.686.112 6.306.690 6.298.725
CS 7.357.868 7.543.421 6.176.950 13.720.371 6.306.690 6.298.725

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 20.000 13.670 -13.670 «
CP 4.941.521 5.081.949 351.318 5.433.267 5.425.453 5.418.265
CS 4.941.521 5.081.949 351.318 5.433.267 5.425.453 5.418.265

CONSUMI INTERMEDI RS 37 5.984.091 -5.984.091 «
CP 2.104.788 2.116.242 -207.215 1.909.027 537.930 537.624
CS 2.104.789 2.116.574 -207.547 1.909.027 537.930 537.624

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 311.558 321.169 22.649 343.818 343.307 342.836
CS 311.558 321.169 22.649 343.818 343.307 342.836

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

273 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/3

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

ALTRE USCITE CORRENTI RS 67.551 6.057.989 -23.730 6.034.259
CP « « « « « «
CS « 23.729 6.010.530 6.034.259 « «

Spese in conto capitale RS « 1.959 -1.959 «
CP 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800
CS 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS « 1.959 -1.959 «
TERRENI CP 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800

CS 21.484 21.484 -3.528 17.956 17.851 17.800

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) RS 238.213.130 518.871.574 -518.871.574 «
CP 876.857.784 1.103.320.232 -191.234.596 912.085.636 950.090.567 50.887.179
CS 878.860.607 1.366.772.868 -454.687.232 912.085.636 950.090.567 50.887.179

Spese correnti RS 1.189.069 3.603.258 -3.603.258 «
CP 18.061.567 28.375.103 -7.529.848 20.845.255 20.641.409 20.621.174
CS 18.064.390 29.712.842 -8.867.587 20.845.255 20.641.409 20.621.174

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 278.317 1.402.351 -1.402.351 «
CP 13.380.609 13.808.601 -316.608 13.491.993 13.471.512 13.452.911
CS 13.380.609 15.160.776 -1.668.783 13.491.993 13.471.512 13.452.911

CONSUMI INTERMEDI RS 853.501 252.216 -252.216 «
CP 3.824.298 4.754.298 -264.364 4.489.934 4.307.909 4.307.491
CS 3.824.298 4.046.367 443.567 4.489.934 4.307.909 4.307.491

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 10 -10 «
CP 839.098 868.389 -22.623 845.766 844.426 843.210
CS 839.098 868.389 -22.623 845.766 844.426 843.210

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « 138.500 -138.500 «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « « « « «

CS 2.823 2.823 -2.823 « « «

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « 2 -2 «
CP « « « « « «
CS « 2 -2 « « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS 57.251 1.810.179 -1.810.179 «
CP 17.562 8.943.815 -6.926.253 2.017.562 2.017.562 2.017.562
CS 17.562 9.634.485 -7.616.923 2.017.562 2.017.562 2.017.562

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

274 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/4

M issione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 237.024.061 515.268.316 -515.268.316 «
CP 858.796.217 1.074.945.129 -183.704.748 891.240.381 929.449.158 30.266.005
CS 860.796.217 1.337.060.026 -445.819.645 891.240.381 929.449.158 30.266.005

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 244.898 143.887 -143.887 «
TERRENI CP 214.979 214.979 -54.403 160.576 158.436 157.976

CS 214.979 215.608 -55.032 160.576 158.436 157.976

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS « « « «
CP « 59.968.531 -59.968.531 « « «

CS « 59.968.531 -59.968.531 « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 156.241.914 379.529.933 -379.529.933 «
IMPRESE CP 757.219.882 889.926.434 -48.846.629 841.079.805 929.290.722 30.108.029

CS 757.219.882 1.023.116.779 -182.036.974 841.079.805 929.290.722 30.108.029

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 8.500.000 8.500.000 -8.500.000 «
CAPITALE CP « « « « « «

CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE RS 72.037.249 127.094.496 -127.094.496 «
CP 101.361.356 124.835.185 -74.835.185 50.000.000 « «

CS 101.361.356 251.759.108 -201.759.108 50.000.000 « «

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' RS 46.336.400 90.134.207 -86.451.059 3.683.148
industriale (11.10) CP 52.943.900 54.015.463 1.139.852 55.155.315 55.317.462 55.368.079

CS 99.265.251 116.500.873 -57.662.410 58.838.463 55.317.462 55.368.079

Spese correnti RS 708.117 21.153.634 -17.470.486 3.683.148
CP 48.196.425 48.487.975 -1.585.277 46.902.698 47.353.986 47.427.713
CS 48.893.286 65.348.895 -14.763.049 50.585.846 47.353.986 47.427.713

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 230 13.246 -13.246 «
CP 6.286.546 6.434.678 -1.442.144 4.992.534 4.985.714 4.979.441
CS 6.286.546 6.434.678 -1.442.144 4.992.534 4.985.714 4.979.441

CONSUMI INTERMEDI RS 704.122 1.449.053 -1.449.053 «
CP 1.965.477 2.060.757 10.384 2.071.141 2.529.695 2.607.815
CS 2.662.338 2.914.792 -843.651 2.071.141 2.529.695 2.607.815

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 81 86 -86 «
CP 417.034 427.172 -115.517 311.655 311.209 313.089
CS 417.034 427.172 -115.517 311.655 311.209 313.089

TRASFERIMENTI CORRENTI A  ESTERO RS « 19.683.148 -16.000.000 3.683.148
CP 39.523.513 39.561.513 -38.000 39.523.513 39.523.513 39.523.513
CS 39.523.513 55.561.513 -12.354.852 43.206.661 39.523.513 39.523.513

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

275 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/5

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

ALTRE USCITE CORRENTI RS 3.684 8.101 -8.101 «
CP 3.855 3.855 « 3.855 3.855 3.855
CS 3.855 10.740 -6^885 3.855 3.855 3.855

Spese in conto capitale RS 45.628.283 68.980.573 -68.980.573 «
CP 4.747.475 5.527.488 2.725.129 8.252.617 7.963.476 7.940.366
CS 50.371.965 51.151.978 -42.899.361 8.252.617 7.963.476 7.940.366

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 45.628.283 68.980.573 -68.980.573 «
TERRENI CP 4.747.475 5.527.488 2.725.129 8.252.617 7.963.476 7.940.366

CS 50.371.965 51.151.978 -42.899.361 8.252.617 7.963.476 7.940.366

1.8 Coordinamento azione amministrativa, RS 69.230 39.377 -39.377 «
attuazione di indirizzi e programmi per favorire CP 2.833.686 2.926.043 -756.019 2.170.024 2.153.798 2.147.805
competitività e sviluppo delle imprese, dei CS 2.836.648 2.935.849 -765.825 2.170.024 2.153.798 2.147.805
servizi di comunicazione e del settore
energetico (11.11)

Spese correnti RS 49.248 37.985 -37.985 «
CP 2.812.611 2.904.968 -751.031 2.153.937 2.137.772 2.131.826
CS 2.815.573 2.914.782 -760.845 2.153.937 2.137.772 2.131.826

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 22.560 11.960 -11.960 «
CP 2.492.819 2.584.829 -772.985 1.811.844 1.809.688 1.803.949
CS 2.492.819 2.584.829 -772.985 1.811.844 1.809.688 1.803.949

CONSUMI INTERMEDI RS 26.681 26.018 -26.018 «
CP 159.228 153.278 72.634 225.912 212.044 211.967
CS 162.190 163.092 62.820 225.912 212.044 211.967

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 7 7 -7 «
CP 160.564 166.861 -50.680 116.181 116.040 115.910
CS 160.564 166.861 -50.680 116.181 116.040 115.910

Spese in conto capitale RS 19.982 1.392 -1.392 «
CP 21.075 21.075 -4.988 16.087 16.026 15.979
CS 21.075 21.067 -4.980 16.087 16.026 15.979

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 19.982 1.392 -1.392 «
TERRENI CP 21.075 21.075 -4.988 16.087 16.026 15.979

CS 21.075 21.067 -4.980 16.087 16.026 15.979

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

276 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/6

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2 Sviluppo e riequilibrio territoriale (28) RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «
CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

2.1 Sostegno alle politiche per lo sviluppo e la RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
coesione economica (28.4) CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

Spese correnti RS 1.036.770 1.474.434 -1.474.434 «
CP 27.700.036 30.441.148 -30.441.148 « « «
CS 27.700.036 29.991.148 -29.991.148 « « «

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 60.223 48.164 -48.164 «
CP 20.337.531 22.015.917 -22.015.917 « « «
CS 20.337.531 22.015.917 -22.015.917 « « «

CONSUMI INTERMEDI RS 976.547 1.426.130 -1.426.130 «
CP 6.033.072 6.980.932 -6.980.932 « « «
CS 6.033.072 6.530.932 -6.530.932 « « «

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 140 -140 «
CP 1.329.433 1.444.299 -1.444.299 « « «
CS 1.329.433 1.444.299 -1.444.299 « « «

Spese in conto capitale RS 339.614.457 10.919.200.219 -10.919.200.219 «
CP 5.789.970.549 5.790.863.355 -5.790.863.355 « « «
CS 5.386.520.536 5.347.995.213 -5.347.995.213 « « «

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 1.335.339 2.173.740 -2.173.740 «
TERRENI CP 2.216.549 3.109.355 -3.109.355 « « «

CS 2.216.536 3.109.342 -3.109.342 « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 338.279.118 567.231.111 -567.231.111 «
CP 904.327.000 904.327.000 -904.327.000 « « «
CS 1.214.327.000 1.174.908.871 -1.174.908.871 « « «

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « 10.349.795.368 -10.349.795.368 «
CAPITALE CP 4.883.427.000 4.883.427.000 -4.883.427.000 « « «

CS 4.169.977.000 4.169.977.000 -4.169.977.000 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

277 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/7

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

3 Regolazione dei mercati (12) RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
della concorrenza e tutela dei consumatori CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
(12.4) CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

Spese correnti RS 14.130.936 55.585.300 -55.585.300 «
CP 13.505.491 13.768.967 -1.646.959 12.122.008 12.257.926 12.156.158
CS 21.905.491 51.952.487 -39.830.479 12.122.008 12.257.926 12.156.158

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 60.212 20.426 -20.426 «
CP 8.492.173 8.692.875 -1.288.610 7.404.265 7.459.551 7.363.850
CS 8.492.173 8.692.875 -1.288.610 7.404.265 7.459.551 7.363.850

CONSUMI INTERMEDI RS 626.433 1.219.666 -1.219.666 «
CP 3.398.907 3.436.965 -296.077 3.140.888 3.213.337 3.211.415
CS 3.398.907 4.051.871 -910.983 3.140.888 3.213.337 3.211.415

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 30 -30 «
CP 530.356 544.092 -85.288 458.804 462.421 459.115
CS 530.356 544.092 -85.288 458.804 462.421 459.115

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 12.048.288 21.825.076 -21.825.076 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 104.762 104.762 -5.107 99.655 103.022 103.022

CS 8.104.762 8.104.762 -8.005.107 99.655 103.022 103.022

TRASFERIMENTI CORRENTI A  FAMIGLIE E RS 450.001 222.582 -222.582 «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « « « « «

CS « 222.582 -222.582 « « «

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS « 12.666 -12.666 «
CP 255.000 255.000 33.058 288.058 289.257 288.418
CS 255.000 260.100 27.958 288.058 289.257 288.418

TRASFERIMENTI CORRENTI A  ESTERO RS « « « «
CP 713.690 713.690 6.045 719.735 719.735 719.735
CS 713.690 713.690 6.045 719.735 719.735 719.735

ALTRE USCITE CORRENTI RS 946.002 32.284.854 -32.284.854 «
CP 10.603 21.583 -10.980 10.603 10.603 10.603
CS 410.603 29.362.515 -29.351.912 10.603 10.603 10.603

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

278 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/8

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 2.271.000 40.964 -40.964 «
CP 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443
CS 659.378 359.378 -311.063 48.315 48.598 48.443

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 171.000 40.964 -40.964 «
TERRENI CP 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443

CS 59.378 59.378 -11.063 48.315 48.598 48.443

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 2.100.000 « « «
CP « « « « « «
CS 600.000 300.000 -300.000 « « «

4 Commercio intem azionale ed RS 70.541.078 63.718.873 -63.718.873 «
internazionalizzazione del sistem a produttivo CP 138.532.791 164.130.164 -32.793.881 131.336.283 130.965.479 130.628.404
(16) CS 140.532.791 166.203.525 -34.867.242 131.336.283 130.965.479 130.628.404

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale RS 145.797 248.551 -248.551 «
(16.4) CP 6.837.279 7.017.214 -663.843 6.353.371 6.349.486 6.168.875

CS 6.837.279 7.084.066 -730.695 6.353.371 6.349.486 6.168.875

Spese correnti RS 97.573 237.924 -237.924 «
CP 6.794.590 6.974.525 -657.107 6.317.418 6.313.510 6.133.004
CS 6.794.590 7.041.377 -723.959 6.317.418 6.313.510 6.133.004

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS « 15.787 -15.787 «
CP 5.470.079 5.638.488 -540.574 5.097.914 5.090.667 4.922.492
CS 5.470.079 5.638.488 -540.574 5.097.914 5.090.667 4.922.492

CONSUMI INTERMEDI RS 97.573 221.149 -221.149 «
CP 897.892 897.892 -103.184 794.708 798.520 797.195
CS 897.892 963.757 -169.049 794.708 798.520 797.195

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 358.447 369.973 -36.210 333.763 333.290 322.284
CS 358.447 369.973 -36.210 333.763 333.290 322.284

TRASFERIMENTI CORRENTI A  ESTERO RS « « « «
CP 67.139 67.139 22.861 90.000 90.000 90.000
CS 67.139 67.139 22.861 90.000 90.000 90.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS « 988 -988 «
CP 1.033 1.033 « 1.033 1.033 1.033
CS 1.033 2.020 -987 1.033 1.033 1.033

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

279 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO LANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/9

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 48.224 10.627 -10.627 «

CP 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871

CS 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 48.224 10.627 -10.627 «

TERRENI CP 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871

CS 42.689 42.689 -6.736 35.953 35.976 35.871

4.2 Sostegno aH'intemazionalizzazione delle RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «

imprese e promozione del made in Italy (16.5) CP 131.695.512 157.112.950 -32.130.038 124.982.912 124.615.993 124.459.529

CS 133.695.512 159.119.459 -34.136.547 124.982.912 124.615.993 124.459.529

Spese correnti RS 36.465.484 22.090.485 -22.090.485 «

CP 121.473.081 144.216.669 -30.470.709 113.745.960 113.431.766 113.307.770

CS 121.473.081 144.223.178 -30.477.218 113.745.960 113.431.766 113.307.770

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 18.004 13.599 -13.599 «

CP 5.224.054 5.367.206 -825.925 4.541.281 4.397.648 4.320.404

CS 5.224.054 5.367.206 -825.925 4.541.281 4.397.648 4.320.404

CONSUMI INTERMEDI RS 79.049 182.777 -182.777 «

CP 689.164 689.164 -90.451 598.713 617.752 617.071

CS 689.164 691.508 -92.795 598.713 617.752 617.071

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «

CP 337.258 347.055 -54.514 292.541 283.141 278.086

CS 337.258 347.055 -54.514 292.541 283.141 278.086

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS 32.251.685 18.872.923 -18.872.923 «

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 103.386.692 125.976.341 -31.511.571 94.464.770 93.729.239 93.729.239

CS 103.386.692 125.976.341 -31.511.571 94.464.770 93.729.239 93.729.239

TRASFERIMENTI CORRENTI A  IMPRESE RS 4.116.746 3.017.120 -3.017.120 «

CP 11.805.384 11.805.384 2.013.271 13.818.655 14.359.644 14.317.970

CS 11.805.384 11.805.384 2.013.271 13.818.655 14.359.644 14.317.970

TRASFERIMENTI CORRENTI A  ESTERO RS « « « «

CP 30.529 30.529 -529 30.000 44.342 45.000

CS 30.529 30.529 -529 30.000 44.342 45.000

ALTRE USCITE CORRENTI RS « 4.066 -4.066 «

CP « 990 -990 « « «

CS « 5.155 -5.155 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

280 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/10

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 33.929.797 41.379.837 -41.379.837 «
CP 10.222.431 12.896.281 -1.659.329 11.236.952 11.184.227 11.151.759
CS 12.222.431 14.896.281 -3.659.329 11.236.952 11.184.227 11.151.759

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 191.107 43.687 43.687 «
TERRENI CP 57.092 57.092 -10.520 46.572 46.744 46.599

CS 57.092 57.092 -10.520 46.572 46.744 46.599

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS 26.100.289 32.098.763 -32.098.763 «
CP 10.165.339 12.839.189 -1.648.809 11.190.380 11.137.483 11.105.160
CS 10.165.339 12.248.196 -1.057.816 11.190.380 11.137.483 11.105.160

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD RS 12.315 603.308 -603.308 «
IMPRESE CP « « « « « «

CS « 590.993 -590.993 « « «

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO RS 7.626.086 8.634.079 -8.634.079 «
CP « « « « « «
CS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 « « «

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche RS 15.416.582 233.461.533 -233.461.533 «
(10) CP 163.123.413 164.305.597 98.744.267 263.049.864 173.356.349 173.345.147

CS 178.114.693 393.350.379 -130.300.515 263.049.864 173.356.349 173.345.147

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture RS 298.826 1.722.355 -1.722.355 «
mercati gas e petrolio e relazioni internazionali CP 2.571.076 2.658.564 132.113 2.790.677 2.754.122 2.752.441
nel settore energetico (10.6) CS 2.571.076 4.104.514 -1.313.837 2.790.677 2.754.122 2.752.441

Spese correnti RS 298.825 1.698.472 -1.698.472 «
CP 2.560.223 2.637.423 139.488 2.776.911 2.740.031 2.738.391
CS 2.560.223 4.060.471 -1.283.560 2.776.911 2.740.031 2.738.391

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 30.835 13.108 -13.108 «
CP 2.234.951 2.271.410 151.687 2.423.097 2.420.516 2.418.857
CS 2.234.951 2.271.410 151.687 2.423.097 2.420.516 2.418.857

CONSUMI INTERMEDI RS 264.990 334.777 -334.777 «
CP 183.458 211.421 -11.128 200.293 166.162 166.133
CS 183.458 288.481 -88.188 200.293 166.162 166.133

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 141.814 144.309 9.212 153.521 153.353 153.401
CS 141.814 144.309 9.212 153.521 153.353 153.401

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « 333.411 -333.411 «
CP « « « « « «
CS « 333.411 -333.411 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

281 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO LAN ALI SI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/11

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

ALTRE USCITE CORRENTI RS 3.000 1.017.176 -1.017.176 «
CP « 10.283 -10.283 « « «
CS « 1.022.860 -1.022.860 « « «

Spese in conto capitale RS 1 23.883 -23.883 «
CP 10.853 21.141 -7.375 13.766 14.091 14.050
CS 10.853 44.043 -30.277 13.766 14.091 14.050

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 1 23.883 -23.883 «
TERRENI CP 10.853 10.853 2.913 13.766 14.091 14.050

CS 10.853 33.755 -19.989 13.766 14.091 14.050

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « 10.288 -10.288 « « «

CS « 10.288 -10.288 « « «

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, RS 15.027.478 55.713.157 -55.713.157 «
nucleare, delle energie rinnovabili e CP 155.729.564 155.854.948 100.090.683 255.945.631 166.323.364 166.319.512
dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo CS 170.720.844 211.502.423 44.443.208 255.945.631 166.323.364 166.319.512
sostenibile (10.7)

Spese correnti RS 36.197 910.991 -910.991 «
CP 3.840.711 3.966.095 104.127.951 108.094.046 19.047.603 19.043.792
CS 3.840.711 4.812.385 103.281.661 108.094.046 19.047.603 19.043.792

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 36.196 15.387 -15.387 «
CP 2.623.638 2.666.438 46.134 2.712.572 2.709.669 2.706.999
CS 2.623.638 2.666.438 46.134 2.712.572 2.709.669 2.706.999

CONSUMI INTERMEDI RS 1 137.848 -137.848 «
CP 774.263 843.635 -27.906 815.729 781.270 781.014
CS 774.263 933.768 -118.039 815.729 781.270 781.014

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 166.477 169.406 2.745 172.151 171.961 171.786
CS 166.477 169.406 2.745 172.151 171.961 171.786

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 410.169 -410.169 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 276.333 276.333 104.117.261 104.393.594 15.384.703 15.383.993

CS 276.333 686.502 103.707.092 104.393.594 15.384.703 15.383.993

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « 333.411 -333.411 «
CP « « « « « «
CS « 333.411 -333.411 « « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS « 14.176 -14.176 «
CP « 10.283 -10.283 « « «
CS « 22.860 -22.860 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

282 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/12

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 14.991.281 54.802.166 -54.802.166 «
CP 151.888.853 151.888.853 -4.037.268 147.851.585 147.275.761 147.275.720
CS 166.880.133 206.690.038 -58.838.453 147.851.585 147.275.761 147.275.720

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 14.991.281 54.802.166 -54.802.166 «
TERRENI CP 10.853 10.853 2.913 13.766 14.091 14.050

CS 15.002.133 54.812.038 -54.798.272 13.766 14.091 14.050

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RS « « « «
CP 151.878.000 151.878.000 -4.040.181 147.837.819 147.261.670 147.261.670
CS 151.878.000 151.878.000 -4.040.181 147.837.819 147.261.670 147.261.670

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e RS 90.278 176.026.021 -176.026.021 «
gestione delle risorse minerarie ed energetiche CP 4.822.773 5.792.085 -1.478.529 4.313.556 4.278.863 4.273.194
(10.8) CS 4.822.773 177.743.442 -173.429.886 4.313.556 4.278.863 4.273.194

Spese correnti RS 90.278 176.015.551 -176.015.551 «
CP 4.803.936 5.773.248 -1.470.697 4.302.551 4.267.419 4.261.750
CS 4.803.936 177.714.295 -173.411.744 4.302.551 4.267.419 4.261.750

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 9.651 4.225 -4.225 «
CP 3.922.080 4.046.816 -599.566 3.447.250 3.441.467 3.436.146
CS 3.922.080 4.046.816 -599.566 3.447.250 3.441.467 3.436.146

CONSUMI INTERMEDI RS 45.627 3.665.333 -3.665.333 «
CP 543.242 1.379.281 -830.995 548.286 519.315 519.315
CS 543.242 4.838.638 -4.290.352 548.286 519.315 519.315

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 22 -22 «
CP 247.627 256.164 -40.136 216.028 215.650 215.302
CS 247.627 256.164 -40.136 216.028 215.650 215.302

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E RS « 172.177.311 -172.177.311 «
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP « « « « « «

CS « 168.313.031 -168.313.031 « « «

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS 35.000 « « «
CP 90.987 90.987 « 90.987 90.987 90.987
CS 90.987 90.987 « 90.987 90.987 90.987

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « 168.660 -168.660 «
CP « « « « « «
CS « 168.659 -168.659 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

283 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/13

M issione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS « 10.470 -10.470 «
CP 18.837 18.837 -7.832 11.005 11.444 11.444
CS 18.837 29.147 -18.142 11.005 11.444 11.444

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS « 10.470 -10.470 «
TERRENI CP 18.837 18.837 -7.832 11.005 11.444 11.444

CS 18.837 29.147 -18.142 11.005 11.444 11.444

6 Com unicazioni (15) RS 200.700.133 222.864.330 -222.864.330 «
CP 179.746.917 182.168.323 -83.120.258 99.048.065 94.576.575 94.194.502
CS 236.133.609 258.087.136 -159.039.073 99.048.063 94.576.574 94.194.502

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e RS 581.194 474.612 -474.612 «
controllo delle comunicazioni elettroniche e CP 9.962.237 10.299.931 -153.658 10.146.273 9.977.111 9.955.543
radiodiffusione, riduzione inquinamento CS 10.135.938 10.476.952 -330.681 10.146.271 9.977.110 9.955.543
elettromagnetico (15.5)

Spese correnti RS 515.247 424.403 -424.403 «
CP 9.793.249 10.130.943 -108.394 10.022.549 9.852.364 9.831.162
CS 9.966.950 10.307.976 -285.429 10.022.547 9.852.363 9.831.162

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 41.359 21.925 -21.925 «
CP 4.570.167 4.738.852 210.137 4.948.989 4.934.766 4.924.262
CS 4.570.167 4.738.852 210.137 4.948.989 4.934.766 4.924.262

CONSUMI INTERMEDI RS 247.550 402.466 -402.466 «
CP 377.896 535.361 339.743 875.104 739.488 739.152
CS 551.597 733.697 141.405 875.102 739.487 739.152

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 12 12 -12 «
CP 294.366 305.910 13.215 319.125 317.114 317.957
CS 294.366 305.910 13.215 319.125 317.114 317.957

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS 226.326 « « «
CP 4.550.820 4.550.820 -671.489 3.879.331 3.860.996 3.849.791
CS 4.550.820 4.529.517 -650.186 3.879.331 3.860.996 3.849.791

Spese in conto capitale RS 65.947 50.209 -50.209 «
CP 168.988 168.988 -45.264 123.724 124.747 124.381
CS 168.988 168.976 -45.252 123.724 124.747 124.381

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 65.947 50.209 -50.209 «
TERRENI CP 168.988 168.988 -45.264 123.724 124.747 124.381

CS 168.988 168.976 -45.252 123.724 124.747 124.381

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

284 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/14

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di RS 198.845.802 221.395.333 -221.395.333 «

Radiodiffusione e Postali (15.8) CP 129.844.774 130.694.231 -83.752.222 46.942.009 42.304.068 42.098.042
CS 185.886.241 206.283.071 -159.341.062 46.942.009 42.304.068 42.098.042

Spese correnti RS 198.807.278 116.393.958 -116.393.958 «
CP 109.055.272 109.904.729 -62.994.803 46.909.926 42.272.110 42.066.177
CS 165.096.739 185.493.584 -138.583.658 46.909.926 42.272.110 42.066.177

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 201.661 35.627 -35.627 «
CP 8.789.144 9.072.541 -1.841.919 7.230.622 7.142.668 7.147.218
CS 8.789.144 9.072.541 -1.841.919 7.230.622 7.142.668 7.147.218

CONSUMI INTERMEDI RS 58.584 83.529 -83.529 «
CP 11.094.036 11.094.036 -527.179 10.566.857 1.294.416 1.294.033
CS 11.094.036 11.094.036 -527.179 10.566.857 1.294.416 1.294.033

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « « « «
CP 558.377 577.772 -120.870 456.902 451.146 450.463
CS 558.377 577.772 -120.870 456.902 451.146 450.463

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE RS 197.965.305 115.075.679 -115.075.679 «
CP 87.880.285 88.426.950 -60.469.287 27.957.663 32.662.556 32.453.139
CS 143.921.752 163.027.963 -135.070.300 27.957.663 32.662.556 32.453.139

TRASFERIMENTI CORRENTI A  ESTERO RS « « « «

CP 729.298 729.298 -35.548 693.750 717.192 717.192
CS 729.298 729.298 -35.548 693.750 717.192 717.192

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS 581.728 980.297 -980.297 «
CP « « « « « «

CS « 979.156 -979.156 « « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS « 218.826 -218.826 «
CP 4.132 4.132 « 4.132 4.132 4.132
CS 4.132 12.818 -8.686 4.132 4.132 4.132

Spese in conto capitale RS 38.524 105.001.375 -105.001.375 «

CP 20.789.502 20.789.502 -20.757.419 32.083 31.958 31.865
CS 20.789.502 20.789.487 -20.757.404 32.083 31.958 31.865

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 38.524 105.001.375 -105.001.375 «
TERRENI CP 20.789.502 20.789.502 -20.757.419 32.083 31.958 31.865

CS 20.789.502 20.789.487 -20.757.404 32.083 31.958 31.865

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

285 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/15

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e RS 1.273.137 994.385 -994.385 «
di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9) CP 39.939.906 41.174.161 785.622 41.959.783 42.295.396 42.140.917

CS 40.111.430 41.327.113 632.670 41.959.783 42.295.396 42.140.917

Spese correnti RS 819.877 616.692 -616.692 «
CP 38.683.217 39.917.472 1.121.793 41.039.265 41.366.813 41.215.024
CS 38.854.741 40.070.499 968.766 41.039.265 41.366.813 41.215.024

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 335.836 158.469 -158.469 «
CP 33.894.167 35.105.628 1.095.768 36.201.396 36.141.126 35.995.106
CS 33.894.167 35.105.628 1.095.768 36.201.396 36.141.126 35.995.106

CONSUMI INTERMEDI RS 483.952 458.134 -458.134 «
CP 2.607.311 2.547.195 -41.397 2.505.798 2.897.560 2.895.420
CS 2.778.835 2.700.222 -194.424 2.505.798 2.897.560 2.895.420

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 89 89 -89 «
CP 2.181.739 2.264.649 67.422 2.332.071 2.328.127 2.324.498
CS 2.181.739 2.264.649 67.422 2.332.071 2.328.127 2.324.498

Spese in conto capitale RS 453.260 377.693 -377.693 «
CP 1.256.689 1.256.689 -336.171 920.518 928.583 925.893
CS 1.256.689 1.256.614 -336.096 920.518 928.583 925.893

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 453.260 377.693 -377.693 «
TERRENI CP 1.256.689 1.256.689 -336.171 920.518 928.583 925.893

CS 1.256.689 1.256.614 -336.096 920.518 928.583 925.893

7 Ricerca e innovazione (17) RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
sviluppo delle comunicazioni e della società' CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
dell'informazione (17.18) CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

Spese correnti RS 118.619 165.675 -165.675 «
CP 5.787.636 6.161.156 517.069 6.678.225 6.621.051 6.536.941
CS 5.789.611 6.171.544 506.681 6.678.225 6.621.051 6.536.941

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 17.919 22.122 -22.122 «
CP 4.606.550 4.836.380 303.049 5.139.429 5.129.853 5.053.104
CS 4.606.550 4.836.380 303.049 5.139.429 5.129.853 5.053.104

CONSUMI INTERMEDI RS 100.695 143.548 -143.548 «
CP 642.489 786.221 213.471 999.692 953.244 952.721
CS 644.464 807.838 191.854 999.692 953.244 952.721

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

286 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/16

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 5 5 -5 «
CP 295.497 311.226 20.650 331.876 331.249 325.011
CS 295.497 311.226 20.650 331.876 331.249 325.011

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO RS « « « «
CP 243.100 227.329 -20.101 207.228 206.705 206.105
CS 243.100 216.100 -8.872 207.228 206.705 206.105

Spese in conto capitale RS 3.554.281 3.619.693 -3.619.693 «
CP 5.345.272 5.346.245 -384.843 4.961.402 1.939.699 1.934.070
CS 5.445.272 5.446.233 -484.831 4.961.402 1.939.699 1.934.070

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 3.399.335 3.464.747 -3.464.747 «
TERRENI CP 2.246.531 2.247.504 -384.843 1.862.661 1.939.699 1.934.070

CS 2.346.531 2.347.492 -484.831 1.862.661 1.939.699 1.934.070

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 154.946 154.946 -154.946 «
CAPITALE CP 3.098.741 3.098.741 « 3.098.741 « «

CS 3.098.741 3.098.741 « 3.098.741 « «

9 Servizi istituzionali e generali delle RS 8.000.665 7.013.404 -7.013.404 «
amministrazioni pubbliche (32) CP 61.891.861 63.338.838 -8.015.998 55.322.840 55.963.143 55.820.968

CS 61.891.861 65.174.845 -9.852.005 55.322.840 55.963.143 55.820.968

9.1 Indirizzo politico (32.2) RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 19.934.729 19.819.189
CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 19.934.729 19.819.189

Spese correnti RS 1.812.370 740.151 -740.151 «
CP 20.118.006 20.936.108 -1.055.713 19.880.395 19.853.238 19.737.950
CS 20.118.006 21.156.055 -1.275.660 19.880.395 19.853.238 19.737.950

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 1.470.846 114.004 -114.004 «
CP 17.187.738 17.640.293 -867.600 16.772.693 16.763.290 16.754.641
CS 17.187.738 17.501.057 -728.364 16.772.693 16.763.290 16.754.641

CONSUMI INTERMEDI RS 341.524 360.880 -360.880 «
CP 1.510.087 1.844.619 -428.120 1.416.499 1.397.670 1.395.597
CS 1.510.087 2.191.017 -774.518 1.416.499 1.397.670 1.395.597

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS « 12.785 -12.785 «
CP 982.602 1.013.617 -62.415 951.202 950.587 846.021
CS 982.602 1.026.402 -75.200 951.202 950.587 846.021

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 252.482 -252.482 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 437.579 437.579 302.422 740.001 741.691 741.691

CS 437.579 437.579 302.422 740.001 741.691 741.691

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

287 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/17

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 183.965 61.051 -61.051 «
CP 95.465 95.465 -15.609 79.856 81.491 81.239
CS 95.465 156.514 -76.658 79.856 81.491 81.239

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 183.965 61.051 -61.051 «
TERRENI CP 95.465 95.465 -15.609 79.856 81.491 81.239

CS 95.465 156.514 -76.658 79.856 81.491 81.239

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di RS 6.004.330 6.212.202 -6.212.202 «
competenza (32.3) CP 41.678.390 42.307.265 -6.944.676 35.362.589 36.028.414 36.001.779

CS 41.678.390 43.862.276 -8.499.687 35.362.589 36.028.414 36.001.779

Spese correnti RS 1.274.756 1.712.448 -1.712.448 «
CP 32.101.765 32.730.614 -4.349.484 28.381.130 28.609.774 28.350.986
CS 32.101.765 33.233.427 -4.852.297 28.381.130 28.609.774 28.350.986

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS 147.993 140.659 -140.659 «
CP 14.394.928 14.839.048 -572.272 14.266.776 14.150.945 14.132.265
CS • 14.394.928 14.839.048 -572.272 14.266.776 14.150.945 14.132.265

CONSUMI INTERMEDI RS 588.795 1.266.633 -1.266.633 «
CP 3.199.056 3.342.390 -353.351 2.989.039 3.765.978 3.764.000
CS 3.199.056 3.809.780 -820.741 2.989.039 3.765.978 3.764.000

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE RS 150 262 -262 «
CP 899.594 929.989 -38.529 891.460 884.732 883.114
CS 899.594 929.989 -38.529 891.460 884.732 883.114

TRASFERIMENTI CORRENTI AD RS « 35.384 -35.384 «
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 254.705 254.705 -12.415 242.290 250.477 250.477

CS 254.705 254.705 -12.415 242.290 250.477 250.477

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA RS 460.291 85.160 -85.160 «
CAPITALE CP 10.300.000 10.300.000 -1.354.347 8.945.653 8.512.268 8.275.887

CS 10.300.000 10.374.678 -1.429.025 8.945.653 8.512.268 8.275.887

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE RS « « « «
CP « 11.000 -11.000 « « «
CS « 11.000 -11.000 « « «

ALTRE USCITE CORRENTI RS 77.527 184.350 -184.350 «
CP 3.053.482 3.053.482 -2.007.570 1.045.912 1.045.374 1.045.243
CS 3.053.482 3.014.227 -1.968.315 1.045.912 1.045.374 1.045.243

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

288 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/18

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS 2.229.574 4.499.754 -4.499.754 «

CP 3.576.625 3.576.651 -104.626 3.472.025 3.475.821 3.471.593
CS 3.576.625 4.628.849 -1.156.824 3.472.025 3.475.821 3.471.593

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI RS 229.574 2.499.754 -2.499.754 «

TERRENI CP 1.576.625 1.576.651 -104.626 1.472.025 1.475.821 1.471.593

CS 1.576.625 2.628.849 -1.156.824 1.472.025 1.475.821 1.471.593

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 «
CAPITALE CP 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000

CS 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Rimborso passività' finanziarie RS 2.500.000 « « «
CP 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200
CS 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200

RIMBORSO PASSIVITÀ FINANZIARIE RS 2.500.000 « « «
CP 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200

CS 6.000.000 6.000.000 -2.490.566 3.509.434 3.942.819 4.179.200

10 Fondi da ripartire (33) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

10.1 Fondi da assegnare (33.1) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

Spese correnti RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047

CS 40.082.142 37.942.555 -15.988.689 21.953.866 35.994.990 35.938.047

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RS « 1.901.316 -1.901.316 «

CP 9.894.379 11.881.948 -2.220.317 9.661.631 9.661.631 9.661.631

CS 9.894.379 11.881.948 -2.220.317 9.661.631 9.661.631 9.661.631

CONSUMI INTERMEDI RS « « « «
CP 767.515 1.017.515 953.870 1.971.385 1.979.408 1.979.214

CS 767.515 1.017.515 953.870 1.971.385 1.979.408 1.979.214

ALTRE USCITE CORRENTI RS « « « «

CP 29.420.248 25.043.092 -14.722.242 10.320.850 24.353.951 24.297.202

CS 29.420.248 25.043.092 -14.722.242 10.320.850 24.353.951 24.297.202

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

289 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/690/19

Missione
Programma

Titolo
Categoria

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

Spese in conto capitale RS « « « «
CP « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000
CS « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO RS « « « «
CAPITALE CP « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

CS « « 60.000.000 60.000.000 104.000.000 115.300.000

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

290 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/1

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni a 
2017

nno

1 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11) RS
CP
CS

694.012.681
3.830.455.114
4.037.885.074

1.312.734.197
4.058.580.423
4.624.077.432

-1.303.016.790
-214.771.886
-770.551.488

9.717.407
3.843.808.537
3.853.525.944

3.777.010.085
3.777.010.085

3.086.258.262
3.086.258.262

1.1 Promozione e attuazione di politiche di 
sviluppo, competitività e innovazione, di 
responsabilità sociale d'impresa e movimento 
cooperativo (11.5)

RS
CP
CS

409.306.334
2.890.440.393
3.049.543.216

691.631.330
2.890.777.841
3.130.302.937

-691.631.330
-24.084.347

-263.609.443

«
2.866.693.494
2.866.693.494

2.763.123.717
2.763.123.717

2.971.538.674
2.971.538.674

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

409.306.334
2.890.440.393
3.049.543.216

691.631.330
2.890.777.841
3.130.302.937

-691.631.330
-24.084.347

-263.609.443

«
2.866.693.494
2.866.693.494

2.763.123.717
2.763.123.717

2.971.538.674
2.971.538.674

4.4 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE, 
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE

RS
CP
CS

407.960.936
2.887.924.185
3.047.027.008

690.654.149
2.888.261.633
3.127.786.729

-690.654.149
-22.008.177

-261.533.273

«
2.866.253.456
2.866.253.456

99,98%
99,98%

2.762.685.759
2.762.685.759

99,98%
99,98%

2.971.101.987
2.971.101.987

99,99%
99,99%

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS
CP
CS

407.960.936
2.887.924.185
3.047.027.008

690.654.149
2.888.261.633
3.127.786.729

-690.654.149
-22.008.177

-261.533.273

«
2.866.253.456
2.866.253.456

2.762.685.759
2.762.685.759

2.971.101.987
2.971.101.987

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI 
ECONOMICI

RS
CP
CS

1.345.398
2.516.208
2.516.208

977.181
2.516.208
2.516.208

-977.181
-2.076.170
-2.076.170

«
440.038
440.038

0,02%
0,02%

437.958
437.958

0,02%
0,02%

436.687
436.687

0,01%
0,01%

4.8.1 RICERCA E SVILUPPO PER GLI 
AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

1.345.398
516.208
516.208

977.181
516.208
516.208

-977.181
-76.170
-76.170

«
440.038
440.038

437.958
437.958

436.687
436.687

4.8.2 RICERCA E SVILUPPO PER 
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA, PESCA E 
CACCIA

RS
CP
CS

«
2.000.000
2.000.000

«
2.000.000
2.000.000

«
-2.000.000
-2.000.000

«
«
«

«
«

«
«

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e 
sulle gestioni commissariali (11.6)

RS
CP
CS

87.588
7.379.351
7.379.352

12.057.709
7.540.844
7.564.905

-6.023.450
163.224

6.173.422

6.034.259
7.704.068

13.738.327
6.324.541
6.324.541

6.316.525
6.316.525

4  AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

87.587
7.379.351
7.379.352

12.057.709
7.540.844
7.564.905

-6.023.450
163.224

6.173.422

6.034.259
7.704.068

13.738.327
6.324.541
6.324.541

6.316.525
6.316.525

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
1.669.412
1.669.412

«
1.669.412
1.669.412

«
-213.077
-213.077

«
1.456.335
1.456.335

18,90%
10,60%

83.525
83.525

1,32%
1,32%

83.283
83.283

1,32%
1,32%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

«
1.669.412
1.669.412

«
1.669.412
1.669.412

«
-213.077
-213.077

«
1.456.335
1.456.335

83.525
83.525

83.283
83.283

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

291 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/2

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.4 ATTIVITÀ ESTRATTIVE, 
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE

RS
CP
CS

87.588
5.709.939
5.709.940

12.057.709
5.871.432
5.895.493

-6.023.450
376.301

6.386.499

6.034.259
6.247.733

12.281.992

100,00%
81,10%
89,40%

6.241.016
6.241.016

98,68%
98,68%

6.233.242
6.233.242

98,68%
98,68%

4.4.2 ATTIVITÀ MANIFATTURIERE RS
CP
CS

87.588
5.709.939
5.709.940

12.057.709
5.871.432
5.895.493

-6.023.450
376.301

6.386.499

6.034.259
6.247.733

12.281.992
6.241.016
6.241.016

6.233.242
6.233.242

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) RS
CP
CS

238.213.130
876.857.784
878.860.607

518.871.574
1.103.320.232
1.366.772.868

-518.871.574
-191.234.596
-454.687.232

«
912.085.636
912.085.636

950.090.567
950.090.567

50.887.179
50.887.179

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

238.213.129
876.857.784
878.860.607

518.871.574
1.103.320.232
1.366.772.868

-518.871.574
-191.234.596
-454.687.232

«
912.085.636
912.085.636

950.090.567
950.090.567

50.887.179
50.887.179

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

«
«
«

«
59.968.531
59.968.531

«
-59.968.531
-59.968.531

«
«
«

«
«

«
«

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

«
«
«

«
59.968.531
59.968.531

«
-59.968.531
-59.968.531

«
«
«

«
«

«
«

4.4 ATTIVITÀ ESTRATTIVE, 
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE

RS
CP
CS

238.213.130
876.857.784
878.860.607

518.871.574
1.043.351.701
1.306.804.337

-518.871.574
-131.266.065
-394.718.701

«
912.085.636
912.085.636

100,00%
100,00%

950.090.567
950.090.567

100,00%
100,00%

50.887.179
50.887.179

100,00%
100,00%

4.4.2 ATTIVITÀ MANIFATTURIERE RS
CP
CS

238.213.130
876.857.784
878.860.607

518.871.574
1.043.351.701
1.306.804.337

-518.871.574
-131.266.065
-394.718.701

«
912.085.636
912.085.636

950.090.567
950.090.567

50.887.179
50.887.179

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della 
proprietà'industriale (11.10)

RS
CP
CS

46.336.400
52.943.900
99.265.251

90.134.207
54.015.463

116.500.873

-86.451.059
1.139.852

-57.662.410

3.683.148
55.155.315
58.838.463

55.317.462
55.317.462

55.368.079
55.368.079

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

46.336.400
52.943.900
99.265.251

90.134.207
54.015.463

116.500.873

-86.451.059
1.139.852

-57.662.410

3.683.148
55.155.315
58.838.463

55.317.462
55.317.462

55.368.079
55.368.079

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, 
COMMERCIALI E DEL LAVORO

RS
CP
CS

45.624.490
43.650.758
89.275:248

88.660.582
44.430.771

106.055.261

-84.977.434
2.726.093

-55.215.249

3.683.148
47.156.864
50.840.012

100,00%
85,50%
86,41%

46.867.775
46.867.775

84,73%
84,73%

46.844.684
46.844.684

84,61%
84,61%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E 
COMMERCIALI

RS
CP
CS

45.624.490
43.650.758
89.275.248

88.660.582
44.430.771

106.055.261

-84.977.434
2.726.093

-55.215.249

3.683.148
47.156.864
50.840.012

46.867.775
46.867.775

46.844.684
46.844.684

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

292 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L’ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/3

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risi 
anno finanziar

iltanti 
o 2015

Previsioni ar 
2016

ino Previsioni a 
2017

nno

4.4 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE, RS 711.910 1.473.625 -1.473.625 «

MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 9.293.142 9.584.692 -1.586.241 7.998.451 14,50% 8.449.687 15,27% 8.523.395 15,39%

CS 9.990.003 10.445.612 -2.447.161 7.998.451 13,59% 8.449.687 15,27% 8.523.395 15,39%

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS 711.910 1.473.625 -1.473.625 «

CP 9.293.142 9.584.692 -1.586.241 7.998.451 8.449.687 8.523.395

CS 9.990.003 10.445.612 -2.447.161 7.998.451 8.449.687 8.523.395

1.8 Coordinamento azione amministrativa, RS 69.230 39.377 -39.377 «

attuazione dì indirizzi e programmi per favorire CP 2.833.686 2.926.043 -756.019 2.170.024 2.153.798 2.147.805

competitività e sviluppo delle imprese, dei servizi CS 2.836.648 2.935.849 -765.825 2.170.024 2.153.798 2.147.805
di comunicazione e del settore energetico
(11.11)

4 AFFARI ECONOMICI RS 69.230 39.377 -39.377 «

CP 2.833.686 2.926.043 -756.019 2.170.024 2.153.798 2.147.805

CS 2.836.648 2.935.849 -765.825 2.170.024 2.153.798 2.147.805

4.6 COMUNICAZIONI RS 49.968 38.690 -38.690 «

CP 2.816.063 2.908.420 -751.556 2.156.864 99,39% 2.140.733 99,39% 2.134.778 99,39%

CS 2.819.025 2.918.234 -761.370 2.156.864 99,39% 2.140.733 99,39% 2.134.778 99,39%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS 49.968 38.690 -38.690 «

CP 2.816.063 2.908.420 -751.556 2.156.864 2.140.733 2.134.778

CS 2.819,025 2.918.234 -761.370 2.156.864 2.140.733 2.134.778

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 19.262 687 -687 «

CLASSIFICABILI CP 17.623 17.623 -4.463 13.160 0,61% 13.065 0,61% 13.027 0,61%

CS 17.623 17.615 -4.455 13.160 0,61% 13.065 0,61% 13.027 0,61%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS 19.262 687 -687 «

ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 17.623 17.623 -4.463 13.160 13.065 13.027

CS 17.623 17.615 -4.455 13.160 13.065 13.027

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

293 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/4

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

2 Sviluppo e riequ ilib rio  te rrito ria le  (28) RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «
CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

2.1 Sostegno alle politiche per lo sviluppo e la RS 340.651.227 10.920.674.653 -10.920.674.653 «
coesione economica (28.4) CP 5.817.670.585 5.821.304.503 -5.821.304.503 « « «

CS 5.414.220.572 5.377.986.361 -5.377.986.361 « « «

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE RS 36.651.227 10.806.621.460 -10.806.621.460 «
AMMINISTRAZIONI CP 4.913.343.585 4.916.977.503 -4.916.977.503 « « «

CS 4.205.893.572 4.239.077.490 -4.239.077.490 « « «

1.3 SERVIZI GENERALI RS 2.092.183 2.772.943 -2.772.943 «
CP 29.916.585 32.657.697 -32.657.697 « « «

CS 29.916.572 32.207.684 -32.207.684 « « «

1.3.2 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE RS 2.092.183 2.772.943 -2.772.943 «
CP 29.916.585 32.657.697 -32.657.697 « « «
CS 29.916.572 32.207.684 -32.207.684 « « «

1.8 TRASFERIMENTI A  CARATTERE RS 34.559.044 10.803.848.517 -10.803.848.517 «
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 4.883.427.000 4.884.319.806 -4.884.319.806 « « «
GOVERNO CS 4.175.977.000 4.206.869.806 -4.206.869.806 « « «

1.8.1 TRASFERIMENTI A  CARATTERE RS 34.559.044 10.803.848.517 -10.803.848.517 «
GENERALE TRA DIVERSI LIVELLI DI CP 4.883.427.000 4.884.319.806 -4.884.319.806 « « «
GOVERNO CS 4.175.977.000 4.206.869.806 -4.206.869.806 « « «

4 AFFARI ECONOMICI RS « 466.041 -466.041 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

4.7 ALTRI SETTORI RS « 466.041 -466.041 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

4.7.4 PROGETTI DI SVILUPPO RS « 466.041 -466.041 «
PLURIFUNZIONALI CP « « « « « «

CS « « « « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

294 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/5

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « 10.305.346 -10.305.346 «
CP « « « « « «

CS « « « « « «

5.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS « 10.305.346 -10.305.346 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

5.1.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS « 10.305.346 -10.305.346 «
CP « « « « « «
CS « « « « « «

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 304.000.000 103.281.806 -103.281.806 «
CP 904.327.000 904.327.000 -904.327.000 « « «
CS 1.208.327.000 1.138.908.871 -1.138.908.871 « « «

6.6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 304.000.000 103.281.806 -103.281.806 «
NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 904.327.000 904.327.000 -904.327.000 « « «

CS 1.208.327.000 1.138.908.871 -1.138.908.871 « « «

6.6.1 ABITAZIONI E ASSETTO RS 304.000.000 103.281.806 -103.281.806 «
TERRITORIALE NON ALTRIMENTI CP 904.327.000 904.327.000 -904.327.000 « « «
CLASSIFICABILI CS 1.208.327.000 1.138.908.871 -1.138.908.871 « « «

3 Regolazione dei mercati (12) RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
promozione della concorrenza e tutela dei CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
consumatori (12.4) CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

4 AFFARI ECONOMICI RS 16.401.936 55.626.264 -55.626.264 «
CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601
CS 22.564.869 52.311.865 -40.141.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS 15.455.934 53.267.359 -53.267.359 «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 100,00% 12.306.524 100,00% 12.204.601 100,00%

CS 22.164.869 51.911.865 -39.741.542 12.170.323 100,00% 12.306.524 100,00% 12.204.601 100,00%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS 15.455.934 53.267.359 -53.267.359 «
COMMERCIALI CP 13.564.869 13.828.345 -1.658.022 12.170.323 12.306.524 12.204.601

CS 22.164.869 51.911.865 -39.741.542 12.170.323 12.306.524 12.204.601

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

295 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/6

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.3 COMBUSTIBILI ED ENERGIA RS 946.002 2.358.905 -2.358.905 «
CP « « « « « «
CS 400.000 400.000 ^00.000 « « «

4.3.5 ENERGIA ELETTRICA RS 946.002 2.358.905 -2.358.905 «
CP « « « « « «
CS 400.000 400.000 ^00.000 « « «

4 Commercio internazionale ed RS 70.541.078 63.718.873 -63.718.873 «
internazionalizzazione del sistem a produttivo  (16) CP 138.532.791 164.130.164 -32.793.881 131.336.283 130.965.479 130.628.404

CS 140.532.791 166.203.525 -34.867.242 131.336.283 130.965.479 130.628.404

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale RS 145.797 248.551 -248.551 «
(16.4) CP 6.837.279 7.017.214 -663.843 6.353.371 6.349.486 6.168.875

CS 6.837.279 7.084.066 -730.695 6.353.371 6.349.486 6.168.875

4  AFFARI ECONOMICI RS 119.268 154.106 -154.106 «
CP 6.475.642 6.655.577 -593.464 6.062.113 6.038.795 5.859.086
CS 6.475.642 6.657.985 -595.872 6.062.113 6.038.795 5.859.086

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS 119.268 154.106 -154.106 «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP 6.475.642 6.655.577 -593.464 6.062.113 95,42% 6.038.795 95,11% 5.859.086 94,98%

CS 6.475.642 6.657.985 -595.872 6.062.113 95,42% 6.038.795 95,11% 5.859.086 94,98%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS 119.268 154.106 -154.106 «
COMMERCIALI CP 6.475.642 6.655.577 -593.464 6.062.113 6.038.795 5.859.086

CS 6.475.642 6.657.985 -595.872 6.062.113 6.038.795 5.859.086

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 26.529 94.445 -94.445 «
CP 361.637 361.637 -70.379 291.258 310.691 309.789
CS 361.637 426.081 -134.823 291.258 310.691 309.789

5.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 26.529 94.445 -94.445 «
CP 361.637 361.637 -70.379 291.258 4,58% 310.691 4,89% 309.789 5,02%
CS 361.637 426.081 -134.823 291.258 4,58% 310.691 4,89% 309.789 5,02%

5.1.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 26.529 94.445 -94.445 «
CP 361.637 361.637 -70.379 291.258 310.691 309.789
CS 361.637 426.081 -134.823 291.258 310.691 309.789

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

296 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO LAN ALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/7

M issione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.2 Sostegno all'internazionalizzazione delle RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «
imprese e promozione del made in Italy (16.5) CP 131.695.512 157.112.950 -32.130.038 124.982.912 124.615.993 124.459.529

CS 133.695.512 159.119.459 -34.136.547 124.982.912 124.615.993 124.459.529

4 AFFARI ECONOMICI RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «
CP 131.695.512 157.112.950 -32.130.038 124.982.912 124.615.993 124.459.529
CS 133.695.512 159.119.459 -34.136.547 124.982.912 124.615.993 124.459.529

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP 131.695.512 157.112.950 -32.130.038 124.982.912 100,00% 124.615.993 100,00% 124.459.529 100,00%

CS 133.695.512 159.119.459 -34.136.547 124.982.912 100,00% 124.615.993 100,00% 124.459.529 100,00%

4.1.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI E RS 70.395.281 63.470.322 -63.470.322 «
COMMERCIALI CP 130.695.512 156.112.950 -31.130.038 124.982.912 124.615.993 124.459.529

CS 132.695.512 158.119.459 -33.136.547 124.982.912 124.615.993 124.459.529

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS « « « «
CP 1.000.000 1.000.000 -1.000.000 « « «
CS 1.000.000 1.000.000 -1.000.000 « « «

5 Energia e d iversificazione delle fo n ti energetiche RS 15.416.582 233.461.533 -233.461.533 «
(10) CP 163.123.413 164.305.597 98.744.267 263.049.864 173.356.349 173.345.147

CS 178.114.693 393.350.379 -130.300.515 263.049.864 173.356.349 173.345.147

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture RS 298.826 1.722.355 -1.722.355 «
mercati gas e petrolio e relazioni intemazionali CP 2.571.076 2.658.564 132.113 2.790.677 2.754.122 2.752.441
nel settore energetico (10.6) CS 2.571.076 4.104.514 -1.313.837 2.790.677 2.754.122 2.752.441

4 AFFARI ECONOMICI RS 298.826 1.722.355 -1.722.355 «
CP 2.571.076 2.658.564 132.113 2.790.677 2.754.122 2.752.441
CS 2.571.076 4.104.514 -1.313.837 2.790.677 2.754.122 2.752.441

4.3 COMBUSTIBILI ED ENERGIA RS 178.713 1.565.032 -1.565.032 «
CP 1.976.484 2.043.533 101.108 2.144.641 76,85% 2.123.207 77,09% 2.121.867 77,09%
CS 1.976.484 3.446.041 -1.301.400 2.144.641 76,85% 2.123.207 77,09% 2.121.867 77,09%

4.3.2 PETROLIO E GAS NATURALI RS 142.180 513.920 -513.920 «
CP 1.054.195 1.093.916 50.544 1.144.460 1.126.778 1.126.103
CS 1.054.195 1.475.851 -331.390 1.144.460 1.126.778 1.126.103

4.3.3 COMBUSTIBILI NUCLEARI RS 7.950 10.760 -10.760 «
CP 10.084 10.997 30 11.027 10.008 10.008
CS 10.084 13.996 -2.969 11.027 10.008 10.008

4.3.5 ENERGIA ELETTRICA RS 16.250 1.035.109 -1.035.109 «
CP 18.224 30.055 -10.141 19.914 18.214 18.213
CS 18.224 1.047.630 -1.027.716 19.914 18.214 18.213

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

297 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/8

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.3.6 ENERGIA NON ELETTRICA RS 12.334 5.244 -5.244 «
CP 893.980 908.564 60.675 969.239 968.206 967.543
CS 893.980 908.564 60.675 969.239 968.206 967.543

4.4 ATTIVITÀ ESTRATTIVE, RS 84.798 115.727 -115.727 «
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 113.697 123.543 797 124.340 4,46% 113.477 4,12% 113.470 4,12%

CS 113.697 156.447 -32.107 124.340 4,46% 113.477 4,12% 113.470 4,12%

4.4.1 ATTIVITÀ ESTRATTIVE DI MINERALI RS 84.798 115.727 -115.727 «
DIVERSI DAI COMBUSTIBILI CP 113.697 123.543 797 124.340 113.477 113.470

CS 113.697 156.447 -32.107 124.340 113.477 113.470

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS 35.316 41.597 -41.597 «
ECONOMICI CP 480.896 491.488 30.208 521.696 18,69% 517.438 18,79% 517.104 18,79%

CS 480.896 502.026 19.670 521.696 18,69% 517.438 18,79% 517.104 18,79%

4.8.3 RICERCA E SVILUPPO PER RS 8.817 6.448 -6.448 «
COMBUSTIBILI ED ENERGIA CP 451.886 459.507 30.467 489.974 489.120 488.788

CS 451.886 460.736 29.238 489.974 489.120 488.788

4.8.4 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ RS 26.500 35.150 -35.150 «
ESTRATTIVE, MANIFATTURIERE ED CP 29.010 31.981 -259 31.722 28.318 28.316
EDILIZIE CS 29.010 41.290 -9.568 31.722 28.318 28.316

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, RS 15.027.478 55.713.157 -55.713.157 «
nucleare, delle energie rinnovabili e CP 155.729.564 155.854.948 100.090.683 255.945.631 166.323.364 166.319.512
dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo CS 170.720.844 211.502.423 44.443.208 255.945.631 166.323.364 166.319.512
sostenibile (10.7)

4 AFFARI ECONOMICI RS 36.198 934.874 -934.874 «
CP 155.729.564 155.854.948 100.090.683 255.945.631 166.323.364 166.319.512
CS 155.729.564 156.724.140 99.221.491 255.945.631 166.323.364 166.319.512

4.3 COMBUSTIBILI ED ENERGIA RS 28.958 861.775 -861.775 «
CP 2.829.558 2.915.234 104.091.094 107.006.328 41,81% 17.975.546 10,81% 17.972.435 10,81%
CS 2.829.558 3.735.363 103.270.965 107.006.328 41,81% 17.975.546 10,81% 17.972.435 10,81%

4.3.2 PETROLIO E GAS NATURALI RS 14.480 418.337 -418.337 «
CP 1.366.308 1.418.767 7.415 1.426.182 1.408.201 1.406.907
CS 1.366.308 1.807.107 -380.925 1.426.182 1.408.201 1.406.907

4.3.3 COMBUSTIBILI NUCLEARI RS 1 415.021 -415.021 «
CP 289.963 292.132 -23.406 268.726 258.805 258.081
CS 289.963 705.692 -436.966 268.726 258.805 258.081

4.3.5 ENERGIA ELETTRICA RS 22.263 -22.263 «
CP 24.382 38.309 104.088.632 104.126.941 15.125.223 15.125.198
CS 24.382 56.538 104.070.403 104.126.941 15.125.223 15.125.198

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

298 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/9

M issione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni ar 
2016

ino Previsioni a 
2017

nno

4.3.6 ENERGIA NON ELETTRICA RS 14.479 6.155 -6.155 «

CP 1.148.905 1.166.025 18.454 1.184.478 1.183.317 1.182.249

CS 1.148.905 1.166.025 18.454 1.184.478 1.183.317 1.182.249

4.4 ATTIVITÀ'ESTRATTIVE, RS 1 52.710 -52.710 «

MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 152.514 175.768 -6.900 168.868 0,07% 157.891 0,09% 157.732 0,09%

CS 152.514 212.855 -43.987 168.868 0,07% 157.891 0,09% 157.732 0,09%

4.4.1 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE DI MINERALI RS 52.710 -52.710 «

DIVERSI DAI COMBUSTIBILI CP 152.514 175.768 -6.900 168.868 157.891 157.732

CS 152.514 212.855 -43.987 168.868 157.891 157.732

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS 7.240 20.391 -20.391 «

ECONOMICI CP 152.747.492 152.763.947 -4.033.511 148.730.436 58,11% 148.149.927 89,07% 148.149.345 89,08%

CS 152.747.492 152.775.923 -4.045.487 148.730.436 58,11% 148.149.927 89,07% 148.149.345 89,08%

4.8.3 RICERCA E SVILUPPO PER RS 7.240 4.934 -4.934 «

COMBUSTIBILI ED ENERGIA CP 76.768.400 76.777.712 -2.011.031 74.766.681 74.477.685 74.477.144

CS 76.768.400 76.779.072 -2.012.391 74.766.681 74.477.685 74.477.144

4.8.4 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ RS 15.457 -15.457 «
ESTRATTIVE, MANIFATTURIERE ED CP 75.979.092 75.986.234 -2.022.480 73.963.754 73.672.242 73.672.201

EDILIZIE CS 75.979.092 75.996.851 -2.033.096 73.963.754 73.672.242 73.672.201

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS « « « «

CLASSIFICABILI CP « « 40.000 40.000 0,02% 40.000 0,02% 40.000 0,02%

CS « « 40.000 40.000 0,02% 40.000 0,02% 40.000 0,02%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS « « « «

ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP « « 40.000 40.000 40.000 40.000

CS « « 40.000 40.000 40.000 40.000

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 «

CP « « « « « «

CS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 « « «

5.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 «

CP « « « « « «

CS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 « « «

5.1.1 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI RS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 «

CP « « « « « «

CS 14.991.280 54.778.283 -54.778.283 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

299 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/10

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e RS 90.278 176.026.021 -176.026.021 «
gestione delle risorse minerarie ed energetiche CP 4.822.773 5.792.085 -1.478.529 4.313.556 4.278.863 4.273.194
(10.8) CS 4.822.773 177.743.442 -173.429.886 4.313.556 4.278.863 4.273.194

4 AFFARI ECONOMICI RS 90.278 172.742.279 -172.742.279 «
CP 4.822.773 5.035.712 -722.156 4.313.556 4.278.863 4.273.194
CS 4.822.773 173.703.328 -169.389.772 4.313.556 4.278.863 4.273.194

4.4 ATTIVITÀ ESTRATTIVE, RS 35.000 « « «
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 90.987 90.987 « 90.987 2,11% 90.987 2,13% 90.987 2,13%

CS 90.987 90.987 « 90.987 2,11% 90.987 2,13% 90.987 2,13%

4.4.2 ATTIVITÀ MANIFATTURIERE RS 35.000 « « «
CP 90.987 90.987 « 90.987 90.987 90.987
CS 90.987 90.987 « 90.987 90.987 90.987

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS 55.278 172.742.279 -172.742.279 «
ECONOMICI CP 4.731.786 4.944.725 -722.156 4.222.569 97,89% 4.187.876 97,87% 4.182.207 97,87%

CS 4.731.786 173.612.341 -169.389.772 4.222.569 97,89% 4.187.876 97,87% 4.182.207 97,87%

4.8.3 RICERCA E SVILUPPO PER RS 27.639 86.371.140 -86.371.140 «
COMBUSTIBILI ED ENERGIA CP 2.365.893 2.472.363 -361.078 2.111.285 2.093.938 2.091.104

CS 2.365.893 86.806.171 -84.694.886 2.111.285 2.093.938 2.091.104

4.8.4 RICERCA E SVILUPPO PER ATTIVITÀ RS 27.639 86.371.140 -86.371.140 «
ESTRATTIVE, MANIFATTURIERE ED CP 2.365.893 2.472.363 -361.078 2.111.285 2.093.938 2.091.104
EDILIZIE CS 2.365.893 86.806.171 -84.694.886 2.111.285 2.093.938 2.091.104

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS « 3.283.742 -3.283.742 «
CP « 756.373 -756.373 « « «
CS « 4.040.114 -4.040.114 « « «

5.3 RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO RS « 3.283.742 -3.283.742 «
CP « 756.373 -756.373 « « «
CS « 4.040.114 -4.040.114 « « «

5.3.1 RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO RS « 3.283.742 -3.283.742 «
CP « 756.373 -756.373 « « «
CS « 4.040.114 -4.040.114 « « «

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

300 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
________________________________________________(in Euro) 030/691/11

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

6 Com unicazioni (15) RS
CP
CS

200.700.133
179.746.917
236.133.609

222.864.330
182.168.323
258.087.136

-222.864.330
-83.120.258

-159.039.073

«
99.048.065
99.048.063

94.576.575
94.576.574

94.194.502
94.194.502

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e 
controllo delle comunicazioni elettroniche e 
radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

RS
CP
CS

581.194
9.962.237

10.135.938

474.612
10.299.931
10.476.952

-474.612
-153.658
-330.681

«
10.146.273
10.146.271

9.977.111
9.977.110

9.955.543
9.955.543

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

581.194
9.962.237

10.135.938

474.612
10.299.931
10.476.952

-474.612
-153.658
-330.681

«
10.146.273
10.146.271

9.977.111
9.977.110

9.955.543
9.955.543

4.6 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

550.375
9.934.041

10.107.742

473.512
10.271.735
10.448.768

-473.512
-146.520
-323.555

«
10.125.215
10.125.213

99,79%
99,79%

9.956.208
9.956.207

99,79%
99,79%

9.934.701
9.934.701

99,79%
99,79%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

550.375
9.934.041

10.107.742

473.512
10.271.735
10.448.768

-473.512
-146.520
-323.555

«
10.125.215
10.125.213

9.956.208
9.956.207

9.934.701
9.934.701

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

30.819
28.196
28.196

1.100
28.196
28.184

-1.100
-7.138
-7.126

«
21.058
21.058

0,21%
0,21%

20.903
20.903

0,21%
0,21%

20.842
20.842

0,21%
0,21%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON 
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI

RS
CP
CS

30.819
28.196
28.196

1.100
28.196
28.184

-1.100
-7.138
-7.126

«
21.058
21.058

20.903
20.903

20.842
20.842

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di 
Radiodiffusione e Postali (15.8)

RS
CP
CS

198.845.802
129.844.774
185.886.241

221.395.333
130.694.231
206.283.071

-221.395.333
-83.752.222

-159.341.062

«
46.942.009
46.942.009

42.304.068
42.304.068

42.098.042
42.098.042

4 AFFARI ECONOMICI RS
CP
CS

743.089
45.969.280
45.969.280

124.632.222
46.181.235
65.622.876

-124.632.222
-39.177.393
-58.619.034

«
7.003.842
7.003.842

6.965.355
6.965.355

6.967.705
6.967.705

4.6 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

704.566
45.934.034
45.934.034

124.630.847
46.145.989
65.587.645

-124.630.847
-39.168.469
-58.610.125

«
6.977.520
6.977.520

14,86%
14,86%

6.939.224
6.939.224

16,40%
16,40%

6.941.651
6.941.651

16,49%
16,49%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS
CP
CS

704.566
45.934.034
45.934.034

124.630.847
46.145.989
65.587.645

-124.630.847
-39.168.469
-58.610.125

«
6.977.520
6.977.520

6.939.224
6.939.224

6.941.651
6.941.651

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

301 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/12

M issione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni a 
2016

ino Previsioni a 
2017

nno

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 38.524 1.375 -1.375 «
CLASSIFICABILI CP 35.246 35.246 -8.924 26.322 0,06% 26.131 0,06% 26.054 0,06%

CS 35.246 35.231 -8.909 26.322 0,06% 26.131 0,06% 26.054 0,06%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS 38.524 1.375 -1.375 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 35.246 35.246 -8.924 26.322 26.131 26.054

CS 35.246 35.231 -8.909 26.322 26.131 26.054

8 ATTIVITÀ RICREATIVE, CULTURALI E DI RS 198.102.712 96.763.111 -96.763.111 «

CULTO CP 83.875.494 84.512.996 -44.574.829 39.938.167 35.338.714 35.130.337
CS 139.916.961 140.660.195 -100.722.028 39.938.167 35.338.714 35.130.337

8.3 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI RS 198.102.713 96.763.112 -96.763.112 «
EDITORIA CP 83.875.494 84.512.996 -44.574.829 39.938.167 85,08% 35.338.714 83,54% 35.130.337 83,45%

CS 139.916.961 140.660.195 -100.722.028 39.938.167 85,08% 35.338.714 83,54% 35.130.337 83,45%

8.3.1 SERVIZI RADIOTELEVISIVI E DI RS 198.102.713 96.763.112 -96.763.112 «
EDITORIA CP 83.875.494 84.512.996 -44.574.829 39.938.167 35.338.714 35.130.337

CS 139.916.961 140.660.195 -100.722.028 39.938.167 35.338.714 35.130.337

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni RS 1.273.137 994.385 -994.385 «
e di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9) CP 39.939.906 41.174.161 785.622 41.959.783 42.295.396 42.140.917

CS 40.111.430 41.327.113 632.670 41.959.783 42.295.396 42.140.917

4 AFFARI ECONOMICI RS 774.244 522.151 -522.151 «
CP 2.101.217 2.101.217 -330.415 1.770.802 1.778.600 1.685.439
CS ' 2.101.217 2.101.142 -330.340 1.770.802 1.778.600 1.685.439

4.6 COMUNICAZIONI RS 774.244 522.151 -522.151 «
CP 2.101.217 2.101.217 -330.415 1.770.802 4,22% 1.778.600 4,21% 1.685.439 4,00%
CS 2.101.217 2.101.142 -330.340 1.770.802 4,22% 1.778.600 4,21% 1.685.439 4,00%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS 774.244 522.151 -522.151 «
CP 2.101.217 2.101.217 -330.415 1.770.802 1.778.600 1.685.439
CS 2.101.217 2.101.142 -330.340 1.770.802 1.778.600 1.685.439

5 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE RS 498.893 472.234 -472.234 «
CP 37.838.689 39.072.944 1.116.037 40.188.981 40.516.796 40.455.478
CS 38.010.213 39.225.971 963.010 40.188.981 40.516.796 40.455.478

5.3 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS 498.893 472.234 -472.234 «
CP 37.838.689 39.072.944 1.116.037 40.188.981 95,78% 40.516.796 95,79% 40.455.478 96,00%
CS 38.010.213 39.225.971 963.010 40.188.981 95,78% 40.516.796 95,79% 40.455.478 96,00%

5.3.1 RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO RS 498.893 472.234 -472.234 «
CP 37.838.689 39.072.944 1.116.037 40.188.981 40.516.796 40.455.478
CS 38.010.213 39.225.971 963.010 40.188.981 40.516.796 40.455.478

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

302 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO LAN ALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/13

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

7 Ricerca e innovazione (17) RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
lo sviluppo delle comunicazioni e della società' CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
dell'informazione (17.18) CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

4 AFFARI ECONOMICI RS 3.672.900 3.785.368 -3.785.368 «
CP 11.132.908 11.507.401 132.226 11.639.627 8.560.750 8.471.011
CS 11.234.883 11.617.777 21.850 11.639.627 8.560.750 8.471.011

4.6 COMUNICAZIONI RS « « « «
CP 243.100 227.329 -20.101 207.228 1,78% 206.705 2,41% 206.105 2,43%
CS 243.100 216.100 -8.872 207.228 1,78% 206.705 2,41% 206.105 2,43%

4.6.1 COMUNICAZIONI RS « « « «
CP 243.100 227.329 -20.101 207.228 206.705 206.105
CS 243.100 216.100 -8.872 207.228 206.705 206.105

4.8 RICERCA E SVILUPPO PER GLI AFFARI RS 3.642.081 3.784.268 -3.784.268 «
ECONOMICI CP 10.861.612 11.251.876 159.465 11.411.341 98,04% 8.333.142 97,34% 8.244.064 97,32%

CS 10.963.587 11.373.493 37.848 11.411.341 98,04% 8.333.142 97,34% 8.244.064 97,32%

4.8.6 RICERCA E SVILUPPO PER RS 3.642.081 3.784.268 -3.784.268 «
COMUNICAZIONI CP 10.861.612 11.251.876 159.465 11.411.341 8.333.142 8.244.064

CS 10.963.587 11.373.493 37.848 11.411.341 8.333.142 8.244.064

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 30.819 1.100 -1.100 «
CLASSIFICABILI CP 28.196 28.196 -7.138 21.058 0,18% 20.903 0,24% 20.842 0,25%

CS 28.196 28.184 -7.126 21.058 0,18% 20.903 0,24% 20.842 0,25%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS 30.819 1.100 -1.100 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 28.196 28.196 -7.138 21.058 20.903 20.842

CS 28.196 28.184 -7.126 21.058 20.903 20.842

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

303 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/14

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

9 Servizi istituzionali e generali delle RS 8.000.665 7.013.404 -7.013.404 «
amministrazioni pubbliche (32) CP 61.891.861 63.338.838 -8.015.998 55.322.840 55.963.143 55.820.968

CS 61.891.861 65.174.845 -9.852.005 55.322.840 55.963.143 55.820.968

9.1 Indirizzo politico (32.2) RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 19.934.729 19.819.189
CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 19.934.729 19.819.189

4 AFFARI ECONOMICI RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 19.934.729 19.819.189
CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 19.934.729 19.819.189

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
CLASSIFICABILI CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 100,00% 19.934.729 100,00% 19.819.189 100,00%

CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 100,00% 19.934.729 100,00% 19.819.189 100,00%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS 1.996.335 801.202 -801.202 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 20.213.471 21.031.573 -1.071.322 19.960.251 19.934.729 19.819.189

CS 20.213.471 21.312.569 -1.352.318 19.960.251 19.934.729 19.819.189

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni RS 6.004.330 6.212.202 -6.212.202 «
di competenza (32.3) CP 41.678.390 42.307.265 -6.944.676 35.362.589 36.028.414 36.001.779

CS 41.678.390 43.862.276 -8.499.687 35.362.589 36.028.414 36.001.779

4 AFFARI ECONOMICI RS 1.044.329 4.212.202 -4.212.202 «
CP 23.378.390 24.007.265 -3.099.763 20.907.502 21.573.327 21.546.692
CS 23.378,390 25.562.276 -4.654.774 20.907.502 21.573.327 21.546.692

4.1 AFFARI GENERALI ECONOMICI, RS « « « «
COMMERCIALI E DEL LAVORO CP « « 24.000 24.000 0,07% 24.000 0,07% 24.000 0,07%

CS « « 24.000 24.000 0,07% 24.000 0,07% 24.000 0,07%

4.1.2 AFFARI GENERALI DEL LAVORO RS « « « «
CP « « 24.000 24.000 24.000 24.000
CS « « 24.000 24.000 24.000 24.000

4.4 ATTIVITÀ' ESTRATTIVE, RS 331.620 1.700 -1.700 «
MANIFATTURIERE ED EDILIZIE CP 561.729 521.729 -457.244 64.485 0,18% 657.732 1,83% 655.823 1,82%

CS 561.729 251.729 -187.244 64.485 0,18% 657.732 1,83% 655.823 1,82%

4.4.2 ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE RS 331.620 1.700 -1.700 «
CP 561.729 521.729 -457.244 64.485 657.732 655.823
CS 561.729 251.729 -187.244 64.485 657.732 655.823

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

304 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro) 030/691/15

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS 712.710 4.210.502 -4.210.502 «
CLASSIFICABILI CP 22.816.661 23.485.536 -2.666.519 20.819.017 58,87% 20.891.595 57,99% 20.866.869 57,96%

CS 22.816.661 25.310.547 -4.491.530 20.819.017 58,87% 20.891.595 57,99% 20.866.869 57,96%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS 712.710 4.210.502 -4.210.502 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 22.816.661 23.485.536 -2.666.519 20.819.017 20.891.595 20.866.869

CS 22.816.661 25.310.547 -4.491.530 20.819.017 20.891.595 20.866.869

6 ABITAZIONI E ASSETTO TERRITORIALE RS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 «
CP 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000
CS 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000

6.2 ASSETTO TERRITORIALE RS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 «
CP 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 5,66% 2.000.000 5,55% 2.000.000 5,56%
CS 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 5,66% 2.000.000 5,55% 2.000.000 5,56%

6.2.1 ASSETTO TERRITORIALE RS 2.000.000 2.000.000 -2.000.000 «
CP 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000
CS 2.000.000 2.000.000 « 2.000.000 2.000.000 2.000.000

7 SANITA' RS 2.960.000 « « «
CP 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 12.455.087 12.455.087
CS 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 12.455.087 12.455.087

7.6 SANITA’ NON ALTRIMENTI RS 2.960.000 « « «
CLASSIFICABILE CP 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 35,22% 12.455.087 34,57% 12.455.087 34,60%

CS 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 35,22% 12.455.087 34,57% 12.455.087 34,60%

7.6.1 SANITA' NON ALTRIMENTI RS 2.960.000 « « «
CLASSIFICABILE CP 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 12.455.087 12.455.087

CS 16.300.000 16.300.000 -3.844.913 12.455.087 12.455.087 12.455.087

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

305 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)
_________________________________________ (in Euro) 030/691/16

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

Previsioni secondo la 
legge di Bilancio 

anno finanziario 2014

Previsioni assestate 
anno finanziario 2014

Variazioni che si 
propongono anno 
finanziario 2015

Previsioni risultanti 
anno finanziario 2015

Previsioni anno 
2016

Previsioni anno 
2017

10 Fondi da ripartire  (33) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

10.1 Fondi da assegnare (33.1) RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

4 AFFARI ECONOMICI RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047
CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

4.9 AFFARI ECONOMICI NON ALTRIMENTI RS « 1.901.316 -1.901.316 «
CLASSIFICABILI CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 100,00% 139.994.990 100,00% 151.238.047 100,00%

CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 100,00% 139.994.990 100,00% 151.238.047 100,00%

4.9.1 AFFARI ECONOMICI NON RS « 1.901.316 -1.901.316 «
ALTRIMENTI CLASSIFICABILI CP 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

CS 40.082.142 37.942.555 44.011.311 81.953.866 139.994.990 151.238.047

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

306 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A TT I P AR LAM EN TAR I -  307 -

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I — DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATUR A

SCHEDE ILLUSTRATIVE DEI CAPITOLI RECANTI I FONDI SETTORIALI

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



A TT I P AR LAM EN TAR I — 308 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/679/1

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2015 - 2017 
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
(in Euro)

M issione
Programma

Titolo
2015 2016 2017

Capitolo

1 C o m p e titiv ita 'e  sv ilup po  de lle  im prese (11)

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, 
competitività e innovazione, di responsabilità sociale 
d'impresa e movimento cooperativo (11.5)

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

7420 FONDO PER GLI INTERVENTI AGEVOLATIVI ALLE 
IMPRESE

163.075.991 215.000.000 380.000.000

DL n. 321 del 1996 art. 5 c. 2 p. A
SVILUPPO TECNOLOGICO NEL SETTORE AERONAUTICO

40.000.000 40.000.000 40.000.000

DL n. 321 del 1996 art. 5 c. 2 p. B
SVILUPPO TECNOLOGICO NEL SETTORE AERONAUTICO

40.000.000 80.000.000 60.000.000

' DL n. 321 del 1996 art, 5 c. 2 p. C
SVILUPPO TECNOLOGICO NEL SETTORE AERONAUTICO

40.000.000 70.000.000 155.000.000

L n. 140 del 1999 art. 2 c. 5 p. B 
INTERVENTI SETTORE AERONAUTICO

18.075.991 « «

DL n. 215 del 2011 art. 5 c. 4
FINANZIAMENTO DELLO SVILUPPO TECNOLOGICO NEL 
SETTORE AERONAUTICO

25.000.000 25.000.000 125.000.000

7421 INTERVENTI AGEVOLATIVI PER IL SETTORE 
AERONAUTICO

1.428.158.975 1.231.142.415 1.110.385.190

L n. 808 del 1985
INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LACCRESCIMENTO DI 
COMPETITIVITA' DELLE INDUSTRIE OPERANTI NEL SETTORE 
AERONAUTICO.

45.964.664 22.724.104 «

L n. 808 d e l l  985 art. 3 c. 1 p. A
INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LACCRESCIMENTO DI 
COMPETITIVITA' DELLE INDUSTRIE OPERANTI NEL SETTORE 
AERONAUTICO

50.000.000 50.000.000 50.000.000

LF n. 388 del 2000 art. 144 c. 1
LIMITI DI IMPEGNO AUTORIZZATI Al FINI DI AGEVOLARE LO 
SVILUPPO DELL'ECONOMIA E DELL'OCCUPAZIONE

20.658.276 20.658.276 «

LF n. 388 del 2000 art. 144 c. 3 p. 1 
INTERVENTI SETTORE AERONAUTICO

21.691.190 21.691.190 21.691.190

LF n. 388 del 2000 art. 144 c. 3 p. 2 
INTERVENTI SETTORE AERONAUTICO

25.822.845 25.822.845 «

LF n. 350 del 2003 art. 4 c. 176 p. 5
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DI COMPETITIVITA' DELLE 
INDUSTRIE OPERANTI NEL SETTORE AERONAUTICO

10.000.000 10.000.000 10.000.000

LF n. 350 del 2003 art. 4 с. 176 p. 6
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DI COMPETITIVITA' DELLE 
INDUSTRIE OPERANTI NEL SETTORE AERONAUTICO

30.000.000 30.000.000 30.000.000

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 883 p. A 
PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA' NEI SETTORI 
INDUSTRIALI AD ALTA TECNOLOGIA

42.860.000 41.430.000 38.570.000

NOTE ESPLICATIVE



A TT I P AR LAM EN TAR I -  309 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/679/2

SCHEDA ILLUSTRATIVA 2015 - 2017
FONDI SETTORIALI RIGUARDANTI LE PRINCIPALI POLITICHE PUBBLICHE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(In Euro)

M issione
Programma

Titolo
2015 2016 2017

Capitolo

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 883 p. A 
PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA' NEI SETTORI 
INDUSTRIALI AD ALTA TECNOLOGIA

40.456.000 40.228.000 39.772.000

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 883 р. С 
PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA' NEI SETTORI 
INDUSTRIALI AD ALTA TECNOLOGIA

41.956.000 40.978.000 39.022.000

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 884 p. A 
PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA' NEI SETTORI 
INDUSTRIALI AD ALTA TECNOLOGIA

876.000 876.000 876.000

LF n. 296 del 2006 art. 1 c. 884 р. В 
PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA’ NEI SETTORI 
INDUSTRIALI AD ALTA TECNOLOGIA

11.233.000 11.233.000 11.233.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 179 p. A 
PROGRAMMI EUROPEI AEREONAUTICI

20.000.000 20.000.000 20.000.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 179 р. В 
PROGRAMMI EUROPEI AEREONAUTICI

25.000.000 25.000.000 25.000.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 179 р. С 
PROGRAMMI EUROPEI AEREONAUTICI

25.000.000 25.000.000 25.000.000

LF n. 244 del 2007 art. 2 c. 180 
INTERVENTI SETTORE AEREONAUTICO

925.000.000 757.000.000 717.000.000

LS n. 220 del 2010 art. 1 c. 57
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA RICERCA AEROSPAZIALE ED 
ELETTRONICA

38.641.000 35.501.000 29.221.000

LS n. 147 del 2013 art. 1 c. 38 p. A 
CONTRIBUTI VENTENNALI PER IL FINANZIAMENTO DEI 
PROGRAMMI DI RICERCA E SVILUPPO DI CUI ALL'ART. 3 DELLA 
LEGGE 24/12/85, N. 808 - CONTRIBUTO 1

40.000.000 40.000.000 40.000.000

LS n. 147 del 2013 art. 1 c. 38 p. B 
CONTRIBUTI VENTENNALI PER IL FINANZIAMENTO DEI 
PROGRAMMI DI RICERCA E SVILUPPO DI CUI ALL'ART. 3 DELLA 
LEGGE 24/12/85, N. 808 - CONTRIBUTO 2

13.000.000 13.000.000 13.000.000

NOTE ESPLICATIVE



A TT I P A R LAM EN TAR I -  310 - X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

Ai sensi dell’art. 21, comma 18, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive 

modificazioni ed integrazioni, vengono annessi allo stato di previsione per l'anno finanziario 2015 

i conti consuntivi relativi all'esercizio 2013 dei seguenti Enti cui lo Stato contribuisce 

in via ordinaria:

1. Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile -

ENEA

2. Ente Nazionale per il microcredito

3. ICE -  Agenzia per la promozione all’estero e l’intemalizzazione delle imprese italiane

(*) non pervenuto alla data del 3.10.2014



ATT I P AR LAM EN TAR I — 311 —

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I — DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATUR A

ALLEGATI 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



A TT I P A R LAM EN TAR I -  312 - X V II LEG ISLATU R A

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI

Il presente stato di previsione viene, altresì, corredato dai seguenti allegati specifici : 

ALLEGATO N.l - NOMENCLATORE DEGLI ATTI;

ALLEGATO N.2 - RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER CLASSIFICAZIONE ECONOMICA; 

ALLEGATI DA N. 3 A N. 20- DIMOSTRAZIONE SPESE PER STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI 

FISSI AL PERSONALE.



A TT I P A R LAM EN TAR I — 313 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/668/1
ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
NOMENCLATORE DEGLI ATTI

1 Competitivita1 e sviluppo delle imprese (11)
1 .1 Promozione e attuazione di politiche di 
sviluppo, competitività e innovazione, di 
responsabilità sociale d ’impresa e movimento 
cooperativo (11.5)

2101 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2104 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2105 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2111 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2112 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
2113 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
2118 LEGGE n. 335 del 08/08/95
2119 LEGGE n. 724 del 23/12/94 
2129 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2158 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29 
REGIO DECRETO n. 1127 del 01/01/39 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 186 del 01/01/60 
LEGGE n. 355 del 01/01/61 
LEGGE n. 990 del 01/01/69 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 416 del 05/08/81 
LEGGE n. 308 del 29/05/82 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 
LEGGE n. 257 del 06/06/86 
LEGGE n. 400 del 23/08/88 
LEGGE n. 70 del 21/02/89
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 73 del 13/02/06 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

2163 LEGGE n. 103 del 03/04/79
2169 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2202 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2216 LEGGE n. 188 del 09/07/90 
2234 LEGGE n. 140 del 11/05/99

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
2243 LEGGE n. 273 del 12/12/02 

LEGGE n. 196 del 31/12/09 
2 246 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06 
2247 DECRETO LEGGE n. 10 del 15/02/07

CV.C.M.IN LEGGE n. 46 del 06/04/07 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

2300 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2301 LEGGE n. 59 del 31/01/92
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2400 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5311 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
5312 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02

LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03 
5313 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05 
7320 LEGGE n. 283 del 01/01/63 

LEGGE n. 196 del 31/12/09 
7322 DECRETO LEGGE n. 83 del 22/06/12

CV.C.M.IN LEGGE n. 134 del 07/08/12 
7328 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 

7 419 LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
7420 DECRETO LEGGE n. 321 del 17/06/96 

CV.C.M.IN LEGGE n. 421 del 08/08/96 
LEGGE n. 140 del 11/05/99
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 215 del 29/12/11 
CV.C.M.IN LEGGE n. 13 del 24/02/12

7421 LEGGE n. 468 del 05/08/78 
LEGGE n. 808 del 24/12/85
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03 
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06 
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10 
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13 

7440 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 

7485 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05 
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 

7496 LEGGE n. 196 del 31/12/09
9706 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
9707 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 

LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
9708 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e 
sulle gestioni commissariali (11.6)

2106 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

2109 LEGGE n. 103 del 03/04/79 
2122 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
2128 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2132 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
2137 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
2150 LEGGE n. 335 del 08/08/95
2152 LEGGE n. 724 del 23/12/94
2153 LEGGE n. 196 del 31/12/09 

DECRETO LEGGE n. 95 del 06/07/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 07/08/12

2159 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 
REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29 
REGIO DECRETO n. 1127 del 01/01/39 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 186 del 01/01/60 
LEGGE n. 355 del 01/01/61 
LEGGE n. 990 del 01/01/69 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 400 del 17/07/75 
LEGGE n. 416 del 05/08/81 
LEGGE n. 308 del 29/05/82 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 
LEGGE n. 257 del 06/06/86 
LEGGE n. 400 del 23/08/88 
LEGGE n. 70 del 21/02/89
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 73 del 13/02/06 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
LEGGE n. 196 del 31/12/09



A TT I P AR LAM EN TAR I — 314 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

0 3 0 / 6 6 8 / 2

ALLEGATO N. 1
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

2167 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2302 DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

2350 DECRETO LEGGE n. 95 del 06/07/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 07/08/12 

7325 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

7339 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 

7390 DECRETO LEGGE n. 95 del 06/07/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 07/08/12

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7)
2210 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2211 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
2212 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2213 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
2214 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
2218 LEGGE n. 335 del 08/08/95
2219 LEGGE n. 724 del 23/12/94
2220 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 990 del 01/01/69 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 308 del 29/05/82 
LEGGE n. 257 del 06/06/86 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

2221 LEGGE n. 103 del 03/04/79
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2224 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2 22 6 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34 
2228 LEGGE n. 140 del 11/05/99

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2244 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 
2308 LEGGE n. 59 del 31/01/92

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2410 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01
7342 LEGGE n. 181 del 15/05/89 

LEGGE n. 662 del 23/12/96 
LEGGE n. 208 del 30/06/98
DECRETO LEGISLATIVO n. 112 del 31/03/98 
DECRETO LEGGE n. 35 del 14/03/05 
CV.C.M.IN LEGGE n. 80 del 14/05/05 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 201 del 06/12/11 
CV.C.M.IN LEGGE n. 214 del 22/12/11 
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

7343 LEGGE DI STABILITA1 n. 147 del 27/12/13 
7350 DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14

CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14 
7375 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

7383 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

7384 LEGGE n. 526 del 07/08/82

7430 LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13 
7451 LEGGE n. 196 del 31/12/09 
7480 LEGGE n. 196 del 31/12/09
7483 DECRETO LEGGE n. 83 del 22/06/12 

CV.C.M.IN LEGGE n. 134 del 07/08/12 
LEGGE DI STABILITA1 n. 147 del 27/12/13

7484 LEGGE n. 196 del 31/12/09
7489 DECRETO LEGGE n. 69 del 21/06/13

CV.C.M.IN LEGGE n. 98 del 09/08/13
1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della 
proprietà' industriale (11.10)

2222 LEGGE n. 417 del 05/06/67 
LEGGE n. 70 del 21/02/89
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2223 REGIO DECRETO n. 1127 del 01/01/39 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2330 LEGGE n. 424 del 01/01/76
2331 LEGGE n. 722 del 01/01/74
2 333 LEGGE n. 260 del 26/05/78
2385 DECRETO LEGGE n. 2 del 10/01/06

CV.C.M.IN LEGGE n. 81 del 11/03/06 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

2604 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2605 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2 611 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2612 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
2613 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
2618 LEGGE n. 335 del 08/08/95
2619 LEGGE n. 724 del 23/12/94 
2629 LEGGE n. 249 del 01/01/68
2658 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29 
REGIO DECRETO n. 1127 del 01/01/39 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 186 del 01/01/60 
LEGGE n. 355 del 01/01/61 
LEGGE n. 417 del 05/06/67 
LEGGE n. 990 del 01/01/69 '
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 416 del 05/08/81 
LEGGE n. 308 del 29/05/82 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 
LEGGE n. 257 del 06/06/86 
LEGGE n. 317 del 21/06/86 
LEGGE n. 70 del 21/02/89 
LEGGE n. 188 del 09/07/90 
LEGGE n. 317 del 05/10/91 
LEGGE n. 73 del 13/02/06 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

2663 LEGGE n. 103 del 03/04/79
2669 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

7340 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 

7365 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 

7476 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45



A TT I P AR LAM EN TAR I — 315 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

0 3 0 / 6 6 8 / 3

ALLEGATO N.

NOMENCLATORE DEGLI ATTI
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

LEGGE n. 196 del 31/12/09
1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione 
di indirizzi e programmi per favorire competitività e 
sviluppo delle imprese, dei servizi di comunicazione 
e del settore energetico (11.11)

1240 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

1241 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

1242 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
1244 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 

CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

1245 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790.del 27/12/75 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 

7060 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7250 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94

3 Regolazione dei mercati (12)

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione 
della concorrenza e tutela dei consumatori (12.4)

1201 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

1203 LEGGE n. 724 del 23/12/94
1208 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 

LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

1210 LEGGE n. 249 del 01/01/68
1216 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
1225 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
1227 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1127 del 01/01/39 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 
LEGGE n. 186 del 01/01/60 

355 del 01/01/61 
417 del 05/06/67 
990 del 01/01/69 
734 del 15/11/73 
836 del 18/12/73 
400 del 17/07/75 
790 del 27/12/75 

LEGGE n. 416 del 05/08/81 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 
LEGGE n. 257 del 06/06/86 

317 del 21/06/86 
400 del 23/08/88 
70 del 21/02/89 
188 del 09/07/90 
317 del 05/10/91 

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 
LEGGE n. 73 del 13/02/06

520 del 19/03/55
3 del 10/01/57

LEGGE n 
LEGGE n 
LEGGE n 
LEGGE n 
LEGGE n 
LEGGE n 
LEGGE n

LEGGE n. 
LEGGE tl. 
LEGGE n. 
LEGGE n. 
LEGGE n .

270 del 24/04/01

270 del 24/04/01

270 del 24/04/01 

270 del 24/04/01

DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1229 LEGGE n. 103 del 03/04/79
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

1231 LEGGE n. 140 del 11/05/99
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 '

1232 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
DECRETO PRESID. REPUBBL. E 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1369 LEGGE n. 689 del 24/11/81 
DECRETO PRESID. REPUBBL. e 

1372 LEGGE n. 281 del 31/07/98 
DECRETO PRESID. REPUBBL. E 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1500 LEGGE n. 600 del 17/07/54
1600 REGIO DECRETO LEGGE n. 2495 del 01/01/23 

LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
1601 LEGGE n. 387 del 01/01/58

LEGGE FINANZIARIA n, 311 del 30/12/04 
1650 LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1652 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 
2100 LEGGE n. 557 del 25/07/71 
2147 LEGGE n. 335 del 08/08/95 
2176 LEGGE n. 183 del 16/04/87 
2242 LEGGE n. 52 del 06/02/96 
22 60 LEGGE COSTITUZIONALE n. 1 del 31/01/63

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
2280 LEGGE n. 549 del 28/12/95

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2285 LEGGE n. 468 del 05/08/78
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2375 DECRETO LEGISLATIVO n. 209 del 07/09/05 
7033 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 

7037 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
LEGGE n. 526 del 07/08/82

4 Commercio internazionale ed internazionalizzazione 
del sistema produttivo (16)
4.1 Politica commerciale in ambito internazionale 
(16.4)

2651 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

2653 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
2656 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
2661 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2677 LEGGE n. 103 del 03/04/79 
2681 LEGGE n. 1126 del 01/01/52
2700 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 

2 750 LEGGE n. 1023 del 14/08/71 
2751 LEGGE n. 93 del 04/04/97



A TT I P A R LAM EN TAR I — 316 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/668/4
ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
NOMENCLATORE DEGLI ATTI

2850 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01
7609 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

7610 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
7681 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01

4.2 Sostegno all 'internazionalizzazione delle 
imprese e promozione del ma de in Italy (16.5)

2201 DECRETO PRESID. REPUBBL. n . 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

2205 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2225 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 
REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 304 del 20/10/90 
LEGGE n. 84 del 21/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

2227 LEGGE n. 103 del 03/04/79 
2231 LEGGE n. 1126 del 01/01/52 
2360 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
2402 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
2408 LEGGE n. 20 del 02/02/01
2440 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 

2501 LEGGE n. 549 del 28/12/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2510 REGIO DECRETO LEGGE n. 24 del 01/01/31 
2521 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
2530 LEGGE n. 68 del 25/03/97 

DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11 
CV.C.M.IN LEGGE n. Ili del 15/07/11

2531 LEGGE n. 68 del 25/03/97 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

2532 DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11 
CV.C.M.IN LEGGE n. Ili del 15/07/11 
LEGGE DI STABILITA1 n. 147 del 27/12/13

2535 DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11
CV.C.M.IN LEGGE n. Ili del 15/07/11 

7352 DECRETO LUOGOTENENZIALE-n. 12 del 01/01/46 - 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7360 LEGGE n. 196 del 31/12/09
7370 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
7463 DECRETO LEGISLATIVO n. 112 del 31/03/98 
7481 LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03 

LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7550 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
(10)

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture 
mercati gas e petrolio e relazioni internazionali nel 
settore energetico (10.6)

3504 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

3505 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

3509 LEGGE n. 249 del 01/01/68
3510 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57

3512 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
3536 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

3540 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1443 del 29/07/27 
REGIO DECRETO LEGGE n. 1285 del 01/01/29 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
LEGGE n. 6 del 01/01/57
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 417 del 04/08/75 
DECRETO LEGISLATIVO n. 625 del 25/11/96 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 273 del 12/12/02 
LEGGE n. 239 del 23/08/04 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

3542 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34 
3563 LEGGE n. 103 del 03/04/79
3700 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7600 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7650 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
7800 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01

LEGGE n. 196 del 31/12/09 '
5. 7 Regolamentazione del settore elettrico, 
nucleare, delle energie rinnovabili e dell’efficienza 
energetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile 
(10. 7)

1224 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
3500 LEGGE n. 10 del 09/01/91
3507 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 

LEGGE n. 335 del 08/08/95 .
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

3508 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

3513 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
3516 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
3517 LEGGE n. 249 del 01/01/68
3519 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

3520 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO LEGGE n. 1285 del 01/01/29 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
LEGGE n. 6 del 01/01/57
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 1860 del 01/01/62
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 417 del 04/08/75
DECRETO LEGISLATIVO n. 625 del 25/11/96
LEGGE n. 239 del 23/08/04
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08

3522 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34
3523 LEGGE n. 103 del 03/04/79
3601 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

LEGGE n. 332 del 31/10/03
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3602 DECRETO LEGGE n. 69 del 21/06/13 
CV.C.M.IN LEGGE n. 98 del 09/08/13

7039 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45



A TT I P A R LAM EN TAR I — 317 — X V II LEG ISLATU R A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOC UM EN TI

030/668/5
ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
NOMENCLATORE DEGLI ATTI

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7045 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
7630 DECRETO LEGISLATIVO n. 257 del 03/09/03 

LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e 
gestione delle risorse minerarie ed energetiche 
(10.8)

3515 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

3518 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
3521 LEGGE n. 249 del 01/01/68
3524 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
3530 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
3531 DECRETO LEGISLATIVO n. 152 del 03/04/06
3533 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 

REGIO DECRETO n. 1443 del 29/07/27 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO -n. 860 del 01/01/48 
LEGGE n. 6 del 01/01/57
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 417 del 04/08/75
DECRETO LEGISLATIVO n. 625 del 25/11/96
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 273 del 12/12/02
LEGGE n. 239 del 23/08/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3534 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
3535 LEGGE n. 103 del 03/04/79
3537 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

3538 REGIO DECRETO n. 1303 del 20/07/34 
3591 REGIO DECRETO n. 1443 del 29/07/27

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
3593 LEGGE n. 99 del 23/07/09 
3595 LEGGE n. 1548 del 01/01/62 
3600 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
7326 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

LEGGE n. 56 del 28/02/87 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 

7341 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
LEGGE n. 526 del 07/08/82 

7700 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01
6 Comunicazioni (15)
6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e 
controllo delle comunicazioni elettroniche e 
radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

1712 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 375 del 13/04/94 
LEGGE n. 61 del 31/01/96 

2491 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2494 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

2495 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
2505 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93

CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2645 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57

LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 790 del 27/12/75 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

3250 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 

3351 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

7040 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7471 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 

7608 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7623 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

6. 7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di 
Radiodiffusione e Postali (15.8)

1378 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 375 del 13/04/94 
LEGGE n. 61 del 31/01/96

2492 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

2493 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
2499 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 355 del 01/01/61
DECRETO PRESID. REPUBBL.- n. 1095 del 18/12/72 
LEGGE n. 674 del 27/10/73 '
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 416 del 05/08/81
LEGGE n. 257 del 06/06/86
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12

2500 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

2502 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
2660 LEGGE n. 103 del 03/04/79 
2670 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 

CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 

3021 LEGGE DI STABILITA’ n. 147 del 27/12/13 
3121 LEGGE n. 448 del 23/12/98

LEGGE FINANZIARIA n. 488 del 23/12/99 
LEGGE n. 28 del 22/02/00 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01



A TT I P AR LAM EN TAR I — 318 — X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/668/6
ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
NOMENCLATORE DEGLI ATTI

LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03 
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04 
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

3128 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 318 del 19/09/97 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

3260 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

4160 DECRETO LEGISLATIVO n. 261 del 22/07/99 
4250 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
7070 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN-LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7230 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7510 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7570 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94

6.8 Attività territoriali in materia di 
comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui 
prodotti (15.9)

3335 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

3 339 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

3341 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
3348 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 790 del 27/12/75 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 

. CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
DECRETO LEGISLATIVO-n.- 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

3352 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

3550 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

7050 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7624 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7936 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94

7 Ricerca e innovazione (17)
7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per 
lo sviluppo delle comunicazioni e della società ' 
dell’informazione (17.18)

1377 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 375 del 13/04/94

LEGGE n. 61 del 31/01/96
4304 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

4305 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

4314 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
4451 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 836 del 18/12/73 
LEGGE n. 790 del 27/12/75 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08 
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09 
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 .
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12 
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12 

4460 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13 
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13 

4571 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 94 del 03/04/97 
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

4585 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 

7080 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

722 0 LEGGE n. 57 del 05/03/01 
7931 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 

CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
LEGGE n. 3 del 16/01/03 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

8080 DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 

8085 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
. LEGGE n. 196 del 31/12/09

9 Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche (32)
9.1 Indirizzo politico (32.2)

1001 LEGGE n. 212 del 08/04/52
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 
DECRETO LEGISLATIVO n. 29 del 03/02/93 
LEGGE n. 724 del 23/12/94 
LEGGE n. 418 del 09/11/99 
DECRETO LEGGE n. 54 del 21/05/13 
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 18/07/13

1003 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

1004 LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

1007 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 
LEGGE n. 335 del 08/08/95 
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

1025 LEGGE n. 249 del 01/01/68
1026 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
1041 LEGGE n. 335 del 08/08/95
1042 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
1091 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46



A TT I P AR LAM EN TAR I -  319 - X V II LEG ISLATUR A

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DOCUM ENTI

030/668/7
ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
NOMENCLATORE DEGLI ATTI

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 394 del 29/07/81
LEGGE n. 106 del 18/03/89
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94
LEGGE n. 140 del 11/05/99
LEGGE n. 144 del 17/05/99
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09

1122 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34
1123 LEGGE n. 103 del 03/04/79
1150 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1158 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
1160 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
7000 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7010 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 

7020 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni 
di competenza (32.3)

1200 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1202 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
1204 LEGGE n. 724 del 23/12/94
1205 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10 
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

1207 DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11
CV.C.M.IN LEGGE n. Ili del 15/07/11

1214 LEGGE n. 249 del 01/01/68
1215 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
1218 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 
1220 DECRETO LEGISLATIVO n. 29 del 03/02/93
1335 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 
LEGGE n. 355 del 01/01/61
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 674 del 27/10/73
LEGGE n. 734 del 15/11/73
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 416 del 05/08/81
LEGGE n. 257 del 06/06/86
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
LEGGE n. 196 del 31/12/09

1336 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07

1337 DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03 
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

1359 REGIO DECRETO n. 2011 del 20/09/34
1360 LEGGE n. 103 del 03/04/79

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
1376 LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01 
1400 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

1450 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 
1720 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 

LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01
1750 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1092 del 01/01/73 

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
1760 LEGGE n. 557 del 25/07/71

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 
1822 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1124 del 30/06/65 

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 
LEGGE n. 724 del 23/12/94 

2248 DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10 

5305 LEGGE FINANZIARIA n. 500 del 23/12/92 
703 0 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 
7031 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 

DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96 
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

7036 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45 
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 12 del 01/01/46 
DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93 
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94 

7150 LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01 
LEGGE n. 196 del 31/12/09 

8356 LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03 
9700 LEGGE FINANZIARIA n. 500 del 23/12/92 

10 Fondi da ripartire (33)
10.1 Fondi da assegnare (33.1)

1700 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 ■ 

1730 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 
1735 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05 
1740 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
1751 DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14 

CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14
1752 DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14 

CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14
7034 DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14 

CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14
7035 DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14 

CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14



0 3 0 / 0 3 2 / 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO N. 2
RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE 

BILANCIO DELLO STATO 2015
ECONOMICO

CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI

01.00.00 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

01.01.00 RETRIBUZIONI LORDE IN DENARO

01.01.01 STIPENDI 1001/01
1205/81
2201/01
3507/01

1001/02
1208/01
2210/01
3515/01

1001/03
1208/80
2491/01
4304/01

1004/01
1240/01
2492/01

1004/03
2101/01
2604/01

1007/01
2104/01
2604/80

1007/04
2104/80
2651/01

1200/81
2106/01
3335/01

1205/01
2106/80
3504/01

01.01.02 LAVORO STRAORDINARIO 1003/80
1241/01
2492/03
3515/03

1004/04
2101/03
2604/03
4304/03

1007/03
2104/03
2605/01

1200/80
2105/80
2605/80

1200/82
2106/03
2651/03

1201/80
2122/80
3335/03

1205/03
2201/03
3504/03

1208/03
2210/03
3507/03

1240/03
2491/03
3508/01

01.01.03 FONDO UNICO AMMINISTRAZIONE 1200/83
2106/04
3339/83

1205/04
2201/04
3504/04

1208/04
2210/04
3507/04

1240/04
2491/04
3515/04

1241/83
2492/04
4304/04

1700/01
2494/83
4305/83

1700/80
2604/04

2101/04
2651/04

2104/04
3335/04

01.01.05 ALTRI COMPENSI AL PERSONALE 1004/50
2104/50
3504/50

1007/50
2106/50
3507/50

1205/50
2201/50
3515/50

1208/50
2210/50
4304/50

1240/50
2491/50

1822/01
2492/50

1822/02
2604/50

1822/03
2651/50

2101/50
3335/50

01.02.00 RETRIBUZIONI IN NATURA

01.02.01 BUONI PASTO 1003/05
2211/04
3505/87

1003/08
2402/04
3508/04

1003/81
2493/04
3508/87

1200/04
2494/04
3518/04

1201/04
2605/04
4305/04

1241/04
2605/87

2105/04
2653/04

2105/87
3339/04

2122/04
3505/04

01.02.04 ALTRE 1376/01

01.03.00 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO

01.03.01 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1004/02
1208/05
2118/01
2491/05
3335/05

1004/05
1240/02
2147/01
2492/02
3504/02

1007/02
1240/05
2150/01
2492/05
3504/05

1007/05
2101/02
2201/02
2604/02
3507/02

1041/01
2101/05
2201/05
2604/05
3507/05

1041/02
2104/02
2210/02
2618/01
3515/02

1205/02
2104/05
2210/05
2651/02
3515/05

1205/05
2106/02
2218/01
2651/05
4304/02

1208/02
2106/05
2491/02
3335/02
4304/05

01.04.00 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO

01.04.01 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1025/01
1760/80
2611/01

1026/01
2100/01
2612/01

1210/01
2111/01
2629/01

1214/01
2112/01
3509/01

1215/01
2128/01
3510/01

1216/01
2129/01
3513/01

1750/01
2132/01
3517/01

1750/80
2212/01
3521/01

1760/01
2213/01
3524/01

02.00.00 CONSUMI INTERMEDI

02.01.00 ACQUISTO DI BENI

02.01.01 BENI DI CONSUMO 1091/10
1227/88
1335/19
2158/22
2159/16
2159/88
2225/80
2645/12

1091/16
1227/89
1335/27
2158/25
2159/19
2159/89
2225/81
2645/28

1091/28
1227/92
1335/34
2158/32
2159/21
2159/92
2225/84
2658/08

1091/81
1227/96
1335/81
2158/83
2159/22
2159/96
2499/12
2658/16

1227/08
1231/81
1730/01
2158/88
2159/25
2169/81
2499/17
2658/19

1227/12
1245/12
2158/08
2158/89
2159/32
2220/08
2499/19
2658/20

1227/19
1335/08
2158/16
2158/92
2159/44
2220/16
2499/27
2658/21

1227/43
1335/12
2158/19
2158/96
2159/46
2225/01
2499/34
2658/22

1227/81
1335/14
2158/21
2159/08
2159/83
2225/09
2499/81
2661/04

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

320 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



0 3 0 / 0 3 2 / 2

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO N. 2
RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE 

BILANCIO DELLO STATO 2015
ECONOMICO

CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

2661/81
3533/27
4451/19

2669/81
3533/84

3348/11
3540/08

3348/20
3540/20

3348/28
3540/27

3520/08
3540/35

3520/20
3540/84

3533/08
4451/08

3533/20
4451/14

02.01.02 PUBBLICAZIONI PERIODICHE 1091/01
2220/10
4451/11

1227/01
2225/12

1231/82
2225/86

1245/09
2499/09

1335/01
2645/09

2158/10
2658/10

2158/84
3348/08

2159/10
3533/21

2159/84
3540/21

02.02.00 ACQUISTO DI SERVIZI EFFETTIVI

02.02.01 NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO 1091/21
1335/09
2220/41
2645/18
3540/25

1227/09
1335/25
2225/17
2658/14
3540/30

1227/25
1335/82
2499/15
2661/12
3550/01

1227/41
1337/02
2499/82
2670/01
3550/02

1227/82
2158/14
2505/01
3348/10
3550/80

1244/01
2158/41
2505/02
3348/15
4451/16

1244/02
2159/14
2505/80
3348/16
4571/01

1244/80
2159/41
2645/11
3533/25
4571/02

1245/11
2220/14
2645/15
3533/30
4571/80

02.02.02 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1091/15
1227/18
1245/14
1400/07
2159/27
2169/85
2225/08
2499/24
2661/11
3348/14
3519/80
3536/80
4451/12

1091/20
1227/24
1335/10
1400/80
2159/40
2169/97
2225/16
2499/84
2669/01
3348/17
3520/17
3537/01
4451/13

1091/85
1227/84
1335/18
1400/81
2159/86
2220/15
2225/19
2499/85
2669/02
3348/85
3533/17
3537/02
4451/17

1091/86
1227/85
1335/24
1400/85
2167/01
2220/27
2225/83
2645/10
2669/80
3351/01
3533/26
3537/80
4451/85

1150/01
1232/01
1335/84
2158/15
2167/02
2220/40
2440/01
2645/14
2669/85
3351/80
3533/28
3540/17

1150/02
1232/02
1335/85
2158/27
2167/80
2224/01
2440/02
2645/85
2669/97
3352/01
3533/29
3540/26

1150/80
1232/80
1336/01
2158/40
2169/01
2224/02
2499/10
2658/15
2700/01
3352/80
3533/89
3540/28

1150/85
1232/85
1400/01
2158/86
2169/02
2224/85
2499/11
2661/07
2700/02
3519/01
3536/01
3540/29

1227/10
1245/10
1400/02
2159/15
2169/80
2225/07
2499/14
2661/08
3348/09
3519/02
3536/02
3540/89

02.02.03 UTENZE, SERVIZI AUSILIARI, SPESE DI PULIZIA 1091/09
2225/05
3533/01

1091/80
2225/82
3533/36

1227/07
2499/06
3540/01

1245/06
2645/06
4451/09

1335/07
2658/01

2158/01
2661/05

2159/01
2661/86

2220/01
3348/01

2220/86
3520/01

02.02.04 SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI 1091/14
2159/85
2661/06
3540/24

1091/84
2220/13
3348/07
3540/92

1227/17
2225/06
3348/12
4451/10

1245/08
2499/08
3348/87
4451/15

1245/13
2499/13
3520/19
4451/87

1335/17
2645/08
3533/19

2158/13
2645/13
3533/24

2158/85
2645/87
3533/92

2159/13
2658/13
3540/19

02.02.05 CORSI DI FORMAZIONE 1091/13
2159/12
2661/09

1091/83
2220/12
3348/27

1227/16
2225/13
3348/88

1227/83
2499/31
3533/23

1335/16
2499/83
3540/23

1335/31
2499/88
4451/04

1335/83
2645/27
4451/88

1335/88
2645/88
4451/93

2158/12
2658/12

02.02.06 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI 
LAVORATIVA

DALL'ATTIVITÀ' 1091/05
2225/04
4451/21

1202/01
2499/25

1207/01
2645/17

1207/02
2658/05

1227/05
2661/01

1335/05
3348/24

2158/05
3520/07

2159/05
3533/07

2220/05
3540/07

02.02.07 SPESE DI RAPPRESENTANZA, RELAZIONI PUBBLICHE, 
PUBBLICITÀ'

CONVEGNI E MOSTRE, 1091/06
1335/13
2225/18
2645/22

1091/26
1335/26
2225/85
2661/10

1091/29
1335/28
2225/90
3348/22

1091/31
2158/28
2243/01

1227/11
2158/31
2243/90

1227/13
2159/28
2247/01

1227/28
2159/31
2247/90

1227/31
2225/10
2499/26

1335/11
2225/14
2499/28

02.02.08 COMMISSIONI, COMITATI, CONSIGLI 1091/11
1335/87
2159/81
2302/01
3520/11

1091/12
1372/01
2159/90
2499/07
3520/12

1091/82
1372/80
2159/91
2499/86
3533/12

1227/86
1372/91
2216/01
2499/87
3533/85

1227/87
2158/06
2220/06
2645/07
3540/12

1227/90
2158/81
2222/01
2658/06
3540/85

1227/91
2158/90
2222/80
2658/17

1245/07
2158/91
2223/01
2658/23

1335/86
2159/06
2223/80
3348/13

02.02.09 COMPENSI PER INCARICHI CONTINUATIVI 1091/07

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

321 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

322 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



0 3 0 / 0 3 2 / 4

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO N. 2
RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE 

BILANCIO DELLO STATO 2015
ECONOMICO

CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

04.02 02 COMUNI E PROVINCE 1158/01 1224/01 1450/01

05.00 00 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

05.03 00 ALTRI TRASFERIMENTI

05.03 01 FAMIGLIE 3593/01

05.03 02 ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 2285/01 2285/86 2301/01 2301/80 2301/86 2308/01 2308/80 2308/86

06.00 00 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE

06.01 00 CONTRIBUTI AI PRODOTTI E ALLA PRODUZIONE

06.01 02 ALTRI CONTRIBUTI AI PRODOTTI 3121/01
4160/01

3121/02 3121/03 3121/04 3121/05 3121/80 3121/82 3128/01 3128/82

06.02 00 ALTRI TRASFERIMENTI A IMPRESE

06.02 01 ALTRI TRASFERIMENTI A IMPRESE 2280/01 2280/02 2280/80 2280/85 2501/01 2501/85

07.00 00 TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

07.01 00 TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

07 .01 01 UNIONE EUROPEA 1600/01 1601/01 2330/01 2331/01 2333/01 2510/01 2750/01 3595/01

07.01 02 ALTRO 1377/01 1378/01 1712/01 2408/01

09.00 00 INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

09.01 00 INTERESSI PASSIVI

09.01 03 INTERESSI SU MUTUI 5305/01 5311/01 5312/01 5312/02 5312/03 5313/01 5313/02

09.01 04 ALTRI INTERESSI 1203/01 1204/01 2119/01 2152/01 2219/01 2619/01

10.00 00 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

10.03 00 ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

10.03 01 ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 1122/01
2681/01

1359/01
3522/01

1500/01
3534/01

2202/01
3538/01

2202/82
3542/01

2226/01
3591/01

2231/01
3591/80

2500/01 2500/80

12.00 00 ALTRE USCITE CORRENTI

12.01 00 PREMI DI ASSICURAZIONE

12.01 01 PREMI DI ASSICURAZIONE 1220/01

12.02 00 ALTRE USCITE CORRENTI

12.02 03 ALTRE SOMME NON ALTROVE CLASSIFICATE 1123/01
1720/80
2350/01
2850/01
3700/01

1160/01
1740/01
2360/01
3250/01
3700/80

1160/80
1751/01
2400/01
3250/80
3700/84

1229/01
1752/01
2400/80
3260/01
4250/01

1229/80
2109/01
2400/84
3260/84
4250/80

1360/01
2163/01
2410/01
3523/01
4585/01

1360/80
2221/01
2660/01
3535/01
4585/80

1652/01
2221/84
2663/01
3563/01

1720/01
2227/01
2677/01
3600/01

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

323 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

324 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

325 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO' 3

CDR: 10 - DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITA’ E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

Missione - Programma: 11.5 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento CAPITOLO: 2101/01 
cooperativo_________________________________________________________________________________________________________________________________

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

ENTI DI RICERCA

RICERCATORI 2015 9,00 282.925 0 81.819 0 0 15.007 379.751
2016 9,00 282.925 0 75.274 0 0 15.007 373.205
2017 9,00 282.925 0 69.252 0 0 15.007 367.183

PERSONALE NON DIRIGENTE 2015 0,93 25.488 0 1.480 0 0 14.424 41.393
2016 0,93 25.488 0 1.362 0 0 14.424 41.274
2017 0,93 25.488 0 1.253 0 0 14.424 41.166

ASSEGNI FAMILIARI 2015
2016 
2017

o 
o 

o

IN COMPLESSO 2015 9,93 308.413 0 83.299 0 0 29.431 421.143
2016 9,93 308.413 0 76.635 0 0 29.431 414.480
2017 9,93 308.413 0 70.505 0 0 29.431 408.349

in dettaglio:

STANZIAMENTO PIANO DI GESTIONE 01 IGB 2015 476.790
2016 476.790
2017 899.756

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 142.465
2016 142.465
2017 142.465

IRAP 2015
2016 
2017

364.191
363.229
362.344

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

326 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 4

CDR: 10 - DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITA' E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

Missione - Programma: 11.5 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento CAPITOLO: 2104/01

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

cooperativo

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 10,00 433.109 0 9.491 0 0 610.104 1.052.704
2016 10,00 433.109 0 8.731 0 0 610.104 1.051.945
2017 10,00 433.109 0 8.033 0 0 610.104 1.051.246

TERZA AREA 2015 45,67 1.226.160 0 36.171 0 170.296 390.496 1.823.122
2016 45,67 1.226.160 0 33.277 0 170.296 390.496 1.820.229
2017 45,67 1.226.160 0 30.615 0 170.296 390.496 1.817.567

SECONDA AREA 2015 24,84 529.540 0 10.571 0 68.136 173.972 782.218
2016 24,84 529.540 0 9.725 0 68.136 173.972 781.372
2017 24,84 529.540 0 8.947 0 68.136 173.972 780.594

PRIMA AREA 2015 1,00 19.067 0 280 0 2.101 143 21.591
2016 1,00 19.067 0 258 0 2.101 143 21.569
2017 1,00 19.067 0 237 0 2.101 143 21.548

ASSEGNI FAMILIARI 2015
2016 
2017

20.000
20.000
20.000

IN COMPLESSO 2015 82,51 2.263.273 0 58.224 0 240.533 1.301.430 3.883.461
2016 82,51 2.263.273 0 53.566 0 240.533 1.301.430 3.878.803
2017 82,51 2.263.273 0 49.281 0 240.533 1.301.430 3.874.517

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.154.402
2016 1.153.010
2017 1.151.730

IRAP 2015
2016 
2017

364.191
363.229
362.344

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

327 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

CDR: 2 - DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI 

Missione - Programma: 11.6 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1 

ALLEGATO: 5 

CAPITOLO: 2106/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825

2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688

2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 7,00 303.176 0 6.643 0 0 388.363 698.183

2016 7,00 303.176 0 6.112 0 0 388.363 697.651

2017 7,00 303.176 0 5.623 0 0 388.363 697.162

TERZA AREA 2015 55,25 1.483.096 0 39.828 0 203.705 71.623 1.798.252

2016 55,25 1.483.096 0 36.641 0 203.705 71.623 1.795.066

2017 55,25 1.483.096 0 33.710 0 203.705 71.623 1.792.135

SECONDA AREA 2015 52,83 1.162.347 0 27.013 0 145.877 9.918 1.345.155

2016 52,83 1.162.347 0 24.852 0 145.877 9.918 1.342.994

2017 52,83 1.162.347 0 22.864 0 145.877 9.918 1.341.005

ASSEGNI FAMILIARI 2015 8.000

2016 8.000

2017 8.000

IN COMPLESSO 2015 116,08 3.004.017 0 75.197 0 349.582 596.619 4.033.415

2016 116,08 3.004.017 0 69.181 0 349.582 596.619 4.027.399

2017 116,08 3.004.017 0 63.646 0 349.582 596.619 4.021.864

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.202.794
2016 1.200.996
2017 1.199.343

IRAP 2015 342.160

2016 341.649
2017 341.178

NOTE- PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ’ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

328 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 11 - DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

Missione - Programma: 11.7 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Incentivazione del sistema produttivo

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO: 6 

CAPITOLO: 2210/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 10,00 433.109 0 9.491 0 0 564.004 1.006.604
2016 10,00 433.109 0 8.731 0 0 564.004 1.005.845
2017 10,00 433.109 0 8.033 0 0 564.004 1.005.146

TERZA AREA 2015 157,39 4.248.270 0 131.955 0 583.260 363.262 5.326.748
2016 157,39 4.248.270 0 121.399 0 583.260 363.262 5.316.192
2017 157,39 4.248.270 0 111.688 0 583.260 363.462 5.306.680

SECONDA AREA 2015 123,55 2.631.984 0 53.114 0 337.551 292.740 3.315.389
2016 123,55 2.631.984 0 48.865 0 337.551 292.740 3.311.139
2017 123,55 2.631.984 0 44.955 0 337.551 292.740 3.307.230

PRIMA AREA 2015 3,00 57.200 0 840 0 6.304 429 64.773
2016 3,00 57.200 0 773 0 6.304 429 64.706
2017 3,00 57.200 0 711 0 6.304 429 64.644

ASSEGNI FAMILIARI 2015 44.500
2016 44.500
2017 44.500

IN COMPLESSO 2015 294,94 7.425.960 0 197.112 0 927.115 1.347.151 9.941.839
2016 294,94 7.425.960 0 181.343 0 927.115 1.347.151 9.926.069
2017 294,94 7.425.960 0 166.836 0 927.115 1.347.351 9.911.762

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 2.957.325
2016 2.952.613
2017 2.948.338

IRAP 2015 841.274
2016 839.934
2017 838.718

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

329 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 7

CDR: 12 - DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI 

Missione - Programma: 11.10 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale CAPITOLO: 2604/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 9,00 389.798 0 8.542 0 0 559.299 957.639
2016 9,00 389.798 0 7.858 0 0 559.299 956.955
2017 9,00 389.798 0 7.230 0 0 559.299 956.327

TERZA AREA 2015 38,33 1.041.538 0 36.240 0 145.719 54.312 1.277.809
2016 38,33 1.041.538 0 33.340 0 145.719 54.312 1.274.909
2017 38,33 1.041.538 0 30.673 0 145.719 54.312 1.272.242

SECONDA AREA 2015 44,77 952.822 0 19.002 0 122.436 110.778 1.205.038
2016 44,77 952.822 0 17.481 0 122.436 110.778 1.203.517
2017 44,77 952.822 0 16.083 0 122.436 110.778 1.202.119

PRIMA AREA 2015 1,00 18.387 0 137 0 2.101 138 20.764
2016 1,00 18.387 0 126 0 2.101 138 20.753
2017 1,00 18.387 0 116 0 2.101 138 20.743

ASSEGNI FAMILIARI 2015 8.000
2016 8.000
2017 8.000

IN COMPLESSO 2015 94,10 2.457.943 0 65.633 0 270.256 851.242 3.653.074
2016 94,10 2.457.943 0 60.382 . 0 270.256 851.242 3.647.823
2017 94,10 2.457.943 0 55.551 0 270.256 851.242 3.642.993

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.089.148
2016 1.087.579
2017 1.086.136

IRAP 2015 309.831
2016 309.385
2017 308.974

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

330 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 8

CDR: 13 - SEGRETARIATO GENERALE

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

Missione - Programma: 11.11 Competitivita' e sviluppo delle imprese - Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e programmi per favorire competitività e sviluppo delle imprese, CAPITOLO: 1240/01 
dei servizi di comunicazione e del settore energetico____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 0 0 0 174.415 229.813

2016 1,00 55.397 0 0 0 0 174.415 229.813
2017 1,00 55.397 0 0 0 0 174.415 229.813

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 2,00 86.622 0 1.898 0 0 110.961 199.481

2016 2,00 86.622 0 1.746 0 0 110.961 199.329
2017 2,00 86.622 0 1.607 0 0 110.961 199.189

TERZA AREA 2015 14,00 374.935 0 10.602 0 50.638 7.812 443.987

2016 14,00 374.935 0 9.754 0 50.638 7.812 443.139

2017 14,00 374.935 0 8.973 0 50.638 7.812 442.358

SECONDA AREA 2015 16,00 344.235 0 7.416 0 44.613 2.582 398.846

2016 16,00 344.235 0 6.823 0 44.613 2.582 398.253

2017 16,00 344.235 0 6.277 0 44.613 2.582 397.707

PRIMA AREA 2015 3,00 57.200 0 840 0 6.304 429 64.773
2016 3,00 57.200 0 773 0 6.304 429 64.706
2017 3,00 57.200 0 711 0 6.304 429 64.644

ASSEGNI FAMILIARI 2015 4.000

2016 4.000

2017 4.000

IN COMPLESSO 2015 36,00 918.388 0 20.756 0 101.556 296.199 1.340.899

2016 36,00 918.388 0 19.095 0 101.556 296.199 1.339.239

2017 36,00 918.388 0 17.568 0 101.556 296.199 1.337.711

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 399.465
2016 398.969
2017 398.513

IRAP 2015 113.636
2016 113.495
2017 113.365

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

331 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

CDR: 14 - DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA TECNICA 

Missione - Programma: 12.4 Regolazione dei mercati - Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1 

ALLEGATO: 9 

CAPITOLO: 1208/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 15,00 649.664 0 14.236 0 0 832.207 1.496.106
2016 15,00 649.664 0 13.097 0 0 832.207 1.494.967
2017 15,00 649.664 0 12.049 0 0 832.207 1.493.919

TERZA AREA 2015 63,44 1.671.683 0 49.705 0 231.693 138.038 2.091.119
2016 64,19 1.692.311 0 46.283 0 234.641 138.192 2.111.427
2017 64,19 1.692.311 0 42.581 0 234.641 138.192 2.107.725

SECONDA AREA 2015 59,19 1.280.019 0 27.939 0 161.863 44.600 1.514.422
2016 60,19 1.302.246 0 26.358 0 164.651 44.767 1.538.022
2017 60,19 1.302.246 0 24.249 0 164.651 44.767 1.535.914

PRIMA AREA 2015 3,00 57.200 0 840 0 6.304 429 64.773
2016 3,00 57.200 0 773 0 6.304 429 64.706
2017 3,00 57.200 0 711 0 6.304 429 64.644

ASSEGNI FAMILIARI 2015 16.500
2016 16.500
2017 16.500

IN COMPLESSO 2015 141,63 3.713.962 0 94.433 0 399.861 1.141.989 5.366.744
2016 143,38 3.756.817 0 88.087 0 405.596 1.142.310 5.409.310
2017 143,38 3.756.817 0 81.040 0 405.596 1.142.310 5.402.264

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.598.653
2016 1.611.372
2017 1.609.267

IRAP 2015 454.771
2016 458.388
2017 457.789

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ'

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

332 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 10

CDR: 17 - DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE INTERNAZIONALE 

Missione - Programma: 16.4 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo - Politica commerciale in ambito intemazionale CAPITOLO: 2651/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825

2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688

2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 6,00 259.865 0 5.694 0 0 332.883 598.442

2016 6,00 259.865 0 5.239 0 0 332.883 597.987

2017 6,00 259.865 0 4.820 0 0 332.883 597.568

TERZA AREA 2015 43,00 1.144.016 0 32.335 0 156.209 84.080 1.416.640

2016 43,00 1.144.016 0 29.749 0 156.209 84.080 1.414.054

2017 39,00 1.036.987 0 J 25.385 0 141.672 83.277 1.287.322

SECONDA AREA 2015 64,12 1.386.913 0 29.728 0 176.881 18.602 1.612.123

2016 64,12 1.386.913 0 27.349 0 176.881 18.602 1.609.744

2017 64,12 1.386.913 0 25.161 0 176.881 18.602 1.607.556

PRIMA AREA 2015 1,00 19.067 0 280 0 2.101 143 21.591

2016 1,00 19.067 0 258 0 2.101 143 21.569

2017 1,00 19.067 0 237 0 2.101 143 21.548

ASSEGNI FAMILIARI 2015 11.000

2016 11.000

2017 11.000

IN COMPLESSO 2015 115,12 2.865.258 0 69.750 0 335.191 562.423 3.843.621

2016 115,12 2.865.258 0 64.169 0 335.191 562.423 3.838.041

2017 111,12 2.758.229 0 57.052 0 320.654 561.620 3.708.556

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.145.187

2016 1.143.520
2017 1.104.830

IRAP 2015 325.772

2016 325.299
2017 314.293

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

333 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 18 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 

Missione - Programma: 16.5 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo - Sostegno all'intemazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO: 11 

CAPITOLO: 2201/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 7,00 303.176 0 6.643 0 0 388.363 698.183
2016 7,00 303.176 0 6.112 0 0 388.363 697.651
2017 7,00 303.176 0 5.623 0 0 388.363 697.162

TERZA AREA 2015 42,15 1.097.583 0 27.953 0 149.902 83.732 1.359.170
2016 40,05 1.034.630 0 23.720 0 141.826 83.260 1.283.435
2017 38,50 987.106 0 20.483 0 135.553 82.903 1.226.046

SECONDA AREA 2015 45,54 980.965 0 20.672 0 125.034 49.157 1.175.829
2016 44,30 952.735 0 18.361 0 121.602 48.946 1.141.643
2017 44,30 952.735 0 16.892 0 121.602 48.946 1.140.174

ASSEGNI FAMILIARI 2015 10.500
2016 10.500
2017 10.500

IN COMPLESSO 2015 95,69 2.437.122 0 56.981 0 274.936 647.967 3.427.507
2016 92,35 2.345.939 0 49.768 0 263.428 647.284 3.316.918
2017 90,80 2.298.415 0 44.447 0 257.155 646.927 3.257.444

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.021.002
2016 987.958
2017 970.187

IRAP 2015 290.446
2016 281.046
2017 275.991

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L’INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

334 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 12

CDR: 3 - DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

Spese per le competenze fisse al personale pagina: 1

Missione - Programma: 10.6 Energia e diversificazione delle fonti energetiche - Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni internazionali nel settore energetico CAPITOLO: 3504/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825

2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 6,00 259.865 0 5.694 0 0 332.883 598.442
2016 6,00 259.865 0 5.239 0 0 332.883 597.987
2017 6,00 259.865 0 4.820 0 0 332.883 597.568

TERZA AREA 2015 14,90 380.326 0 9.416 0 52.966 111.352 554.061
2016 14,90 380.326 0 8.663 0 52.966 111.352 553.308
2017 14,90 380.326 0 7.970 0 52.966 111.352 552.615

SECONDA AREA 2015 16,00 347.139 0 7.730 0 43.660 31.804 430.332

2016 16,00 347.139 0 7.111 0 43.660 31.804 429.714
2017 16,00 347.139 0 6.542 0 43.660 31.804 429.145

PRIMA AREA 2015 1,00 19.067 0 280 0 2.101 143 21.591
2016 1,00 19.067 0 258 0 2.101 143 21.569
2017 1,00 19.067 0 237 0 2.101 143 21.548

ASSEGNI FAMILIARI 2015 15.000
2016 15.000
2017 15.000

IN COMPLESSO 2015 38,90 1.061.795 0 24.833 0 98.727 602.897 1.803.252

2016 38,90 1.061.795 0 22.846 0 98.727 602.897 1.801.265
2017 38,90 1.061.795 0 21.018 0 98.727 602.897 1.799.437

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 534.330
2016 533.736
2017 533.905

IRAP 2015 152.001
2016 151.833
2017 151.881

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

335 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 8 - DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L'EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE

Missione - Programma: 10.7 Energia e diversificazione delle fonti energetiche - Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie rinnovabili e dell'effirienza energetica, ricerca per lo 
sviluppo sostenibile_________

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO: 13 

CAPITOLO: 3507/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 9,00 389.798 0 7.593 0 0 507.324 904.715
2016 9,00 389.798 0 6.985 0 0 507.324 904.107
2017 9,00 389.798 0 6.426 0 0 507.324 903.548

TERZA AREA 2015 18,79 491.539 0 13.245 0 67.828 3.687 576.299
2016 18,79 491.539 0 12.185 0 67.828 3.687 575.239
2017 18,79 491.539 0 11.210 0 67.828 3.687 574.264

SECONDA AREA 2015 13,14 276.644 0 5.392 0 35.367 2.075 319.478
2016 13,14 276.644 0 4.960 0 35.367 2.075 319.046
2017 13,14 276.644 0 4.563 0 35.367 2.075 318.649

PRIMA AREA 2015 1,00 17.750 0 0 0 2.101 133 19.985
2016 1,00 17.750 0 0 0 2.101 133 19.985
2017 1,00 17.750 0 0 0 2.101 133 19.985

ASSEGNI FAMILIARI 2015 9.000
2016 9.000
2017 9.000

IN COMPLESSO 2015 42,93 1.231.129 0 27.941 0 105.297 639.934 2.013.300
2016 42,93 1.231.129 0 25.706 0 105.297 639.934 2.011.065
2017 42,93 1.231.129 0 23.650 0 105.297 639.934 2.009.009

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO

IRAP

2015 598.885
2016 598.217
2017 597.603

2015 170.366
2016 170.176
2017 170.001

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (U.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

336 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 9 - DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED ENERGETICHE 

Missione - Programma: 10.8 Energia e diversificazione delle fonti energetiche - Sviluppo, innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse minerarie ed energetiche

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO: 14 

CAPITOLO: 3515/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 6,00 259.865 0 5.694 0 0 342.383 607.942
2016 6,00 259.865 0 5.239 0 0 342.383 607.487
2017 6,00 259.865 0 4.820 0 0 342.383 607.068

TERZA AREA 2015 34,67 975.667 0 38.583 0 134.934 42.818 1.192.002
2016 34,67 975.667 0 35.497 0 134.934 42.818 1.188.915
2017 34,67 975.667 0 32.657 0 134.934 42.818 1.186.076

SECONDA AREA 2015 21,00 453.539 0 9.670 0 57.284 33.402 553.895
2016 21,00 453.539 0 8.897 0 57.284 33.402 553.121
2017 21,00 453.539 0 8.185 0 57.284 33.402 552.410

ASSEGNI FAMILIARI 2015 20.000
2016 20.000
2017 20.000

IN COMPLESSO 2015 62,67 1.744.469 0 55.661 0 192.218 545.317 2.557.665
2016 62,67 1.744.469 0 51.208 0 192.218 545.317 2.553.212
2017 62,67 1.744.469 0 47.111 0 192.218 545.317 2.549.115

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 758.254
2016 756.924
2017 755.700

IRAP 2015 215.701
2016 215.323
2017 214.975

NOTE- PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

337 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 15

CDR: 5 - DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO

Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

Missione - Programma: 15.5 Comunicazioni - Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delle comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione inquinamento elettromagnetico CAPITOLO: 2491/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825

2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 4,00 173.244 0 3.796 0 0 223.922 400.962
2016 4,00 173.244 0 3.493 0 0 223.922 400.658
2017 4,00 173.244 0 3.213 0 0 223.922 400.379

TERZA AREA 2015 72,26 1.919.653 0 67.660 0 270.726 23.898 2.281.936
2016 72,26 1.919.653 0 62.248 0 270.726 23.898 2.276.524
2017 72,26 1.919.653 0 57.268 0 270.726 23.898 2.271.544

SECONDA AREA 2015 30,61 676.284 0 15.714 0 85.350 12.272 789.620

2016 30,61 676.284 0 14.457 0 85.350 12.272 788.363
2017 30,61 676.284 0 13.300 0 85.350 12.272 787.207

PRIMA AREA 2015 2,00 38.133 0 560 0 4.203 286 43.182
2016 2,00 38.133 0 515 0 4.203 286 43.137

2017 2,00 38.133 0 474 0 4.203 286 43.096

ASSEGNI FAMILIARI 2015 13.000
2016 13.000
2017 13.000

IN COMPLESSO 2015 109,87 2.862.711 0 89.443 0 360.279 387.093 3.712.525
2016 109,87 2.862.711 0 82.287 0 360.279 387.093 3.705.370
2017 109,87 2.862.711 0 75.705 0 360.279 387.093 3.698.787

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.105.418
2016 1.098.350
2017 1.101.313

IRAP 2015 314.460

2016 312.449
2017 313.292

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

338 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 16

CDR: 1 5 - DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

Missione - Programma: 15.8 Comunicazioni - Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali CAPITOLO: 2492/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 7,00 303.176 0 5.694 0 0 388.363 697.234
2016 7,00 303.176 0 5.239 0 0 388.363 696.778
2017 7,00 303.176 0 4.820 0 0 388.363 696.359

TERZA AREA 2015 54,00 1.454.646 0 50.787 0 204.211 12.410 1.722.053
2016 53,00 1.427.142 0 45.985 0 200.281 12.204 1.685.611
2017 53,00 1.427.142 0 42.306 0 200.281 12.204 1.681.932

SECONDA AREA 2015 102,00 2.204.841 0 50.137 0 282.820 19.036 2.556.834
2016 101,00 2.181.864 0 45.579 0 280.032 18.864 2.526.338
2017 101,00 2.181.864 0 41.932 0 280.032 18.864 2.522.692

PRIMA AREA 2015 9,00 170.920 0 2.377 0 18.913 1.282 193.492
2016 9,00 170.920 0 2.187 0 18.913 1.282 193.302
2017 9,00 170.920 0 2.012 0 18.913 1.282 193.127

ASSEGNI FAMILIARI 2015 25.000
2016 25.000
2017 25.000

IN COMPLESSO 2015 173,00 4.188.981 0 110.707 0 505.943 547.807 5.378.438
2016 171,00 4.138.500 0 100.564 0 499.225 547.428 5.310.717
2017 171,00 4.138.500 0 92.519 0 499.225 547.428 5.302.672

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.599.607

2016 1.579.373
2017 1.576.969

IRAP 2015 455.042

2016 449.286
2017 448.603

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E’ INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

339 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 16 - DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI 

Missione - Programma: 15.9 Comunicazioni - Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui prodotti

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO:17 

CAPITOLO: 3335/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 15,00 649.664 0 14.236 0 0 852.207 1.516.106
2016 15,00 649.664 0 13.097 0 0 852.207 1.514.967
2017 15,00 649.664 0 12.049 0 0 852.207 1.513.919

TERZA AREA 2015 534,84 13.677.580 0 397.313 0 1.909.390 165.083 16.149.366
2016 534,84 13.677.580 0 365.529 0 1.909.390 165.083 16.117.582
2017 534,84 13.677.580 0 336.289 0 1.909.390 165.083 16.088.341

SECONDA AREA 2015 355,51 7.618.356 0 163.552 0 976.147 115.138 8.873.194
2016 355,51 7.618.356 0 150.467 0 976.147 115.138 8.860.108
2017 355,51 7.618.356 0 138.428 0 976.147 115.138 8.848.070

PRIMA AREA 2015 14,82 278.280 0 3.239 0 31.143 2.087 314.749
2016 14,82 278.280 0 2.980 0 31.143 2.087 314.490
2017 14,82 278.280 0 2.741 0 31.143 2.087 314.252

ASSEGNI FAMILIARI 2015 102.000
2016 102.000
2017 102.000

IN COMPLESSO 2015 921,17 22.279.278 0 580.053 0 2.916.680 1.261.230 27.139.240
2016 921,17 22.279.278 0 533.648 0 2.916.680 1.261.230 27.092.835
2017 921,17 22.279.278 0 490.957 0 2.916.680 1.261.230 27.050.145

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 8.078.727
2016 8.064.862
2017 8.052.106

IRAP 2015 2.298.165
2016 2.294.221
2017 2.290.592

NOTE- PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

340 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 18

CDR: 19 - ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE 

Missione - Programma: 17.18 Ricerca e innovazione - Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società' dell'informazione CAPITOLO: 4304/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825

2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688

2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 4,00 173.244 0 3.796 0 0 221.922 398.962

2016 4,00 173.244 0 3.493 0 0 221.922 398.658

2017 4,00 173.244 0 3.213 0 0 221.922 398.379

TERZA AREA 2015 75,73 2.052.194 0 69.738 0 285.234 15.392 2.422.558

2016 75,73 2.052.194 0 64.159 0 285.234 15.392 2.416.979

2017 74,40 2.012.416 0 57.666 0 280.007 15.093 2.365.181

SECONDA AREA 2015 33,77 724.725 0 16.914 0 93.526 13.785 848.951

2016 33,77 724.725 0 15.561 0 93.526 13.785 847.597

2017 33,77 724.725 0 14.316 0 93.526 13.785 846.353

ASSEGNI FAMILIARI 2015 13.500

2016 13.500

2017 13.500

IN COMPLESSO 2015 114,50 3.005.560 0 92.161 0 378.760 377.814 3.867.795

2016 114,50 3.005.560 0 84.788 0 378.760 377.814 3.860.422

2017 113,17 2.965.782 0 76.644 0 373.533 377.516 3.806.974

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 1.151.663

2016 1.149.460
2017 1.133.491

IRAP 2015 327.615

2016 326.988
2017 322.446

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ’

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

341 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO 

Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pagina: 1 

ALLEGATO: 19 

CAPITOLO: 1007/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 2,00 110.795 0 3.425 0 0 253.430 367.650

2016 2,00 110.795 0 3.151 0 0 253.430 367.376
2017 2,00 110.795 0 2.899 0 0 253.430 367.124

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 7,00 303.176 0 6.643 0 0 407.963 717.783
2016 7,00 303.176 0 6.112 0 0 407.963 717.251
2017 7,00 303.176 0 5.623 0 0 407.963 716.762

TERZA AREA 2015 70,00 1.809.520 0 44.895 0 252.399 198.571 2.305.385
2016 70,00 1.809.520 0 41.303 0 252.399 198.571 2.301.794
2017 70,00 1.809.520 0 37.999 0 252.399 198.571 2.298.490

SECONDA AREA 2015 82,00 1.729.189 0 34.136 0 222.549 105.969 2.091.843

2016 82,00 1.729.189 0 31.405 0 222.549 105.969 2.089.112
2017 82,00 1.729.189 0 28.892 0 222.549 105.969 2.086.599

PRIMA AREA 2015 5,00 95.333 0 1.400 0 10.507 715 107.955
2016 5,00 95.333 0 1.288 0 10.507 715 107.843
2017 5,00 95.333 0 1.185 0 10.507 715 107.740

ASSEGNI FAMILIARI 2015 9.000
2016 9.000
2017 9.000

IN COMPLESSO 2015 166,00 4.048.013 0 90.499 0 485.455 966.649 5.599.616
2016 166,00 4.048.013 0 83.259 0 485.455 966.649 5.592.376
2017 166,00 4.048.013 0 76.598 0 485.455 966.649 5.585.715

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 2.566.876
2016 2.564.713
2017 2.562.723

IRAP 2015 730.202
2016 729.587
2017 729.021

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

342 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



Spese per le competenze fisse al personale Pagina: 1

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO ALLEGATO: 20

CDR: 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO 

Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza CAPITOLO: 1205/01

Contratto/Categoria di personale Anni /  Persona Stipendio e 13A 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/ 

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1A FASCIA 2015 1,00 55.397 0 1.712 0 0 126.715 183.825
2016 1,00 55.397 0 1.575 0 0 126.715 183.688
2017 1,00 55.397 0 1.449 0 0 126.715 183.562

DIRIGENTI DI 2A FASCIA 2015 8,00 346.487 0 7.593 0 0 443.844 797.923
2016 8,00 346.487 0 6.985 0 0 443.844 797.316
2017 8,00 346.487 0 6.426 0 0 443.844 796.757

TERZA AREA 2015 110,00 2.821.486 0 74.014 0 392.722 100.661 3.388.883
2016 110,00 2.821.486 0 68.093 0 392.722 100.661 3.382.962
2017 110,00 2.821.486 0 62.646 0 392.722 100.661 3.377.515

SECONDA AREA 2015 206,00 4.342.685 0 85.086 0 560.702 198.571 5.187.043
2016 203,00 4.279.007 0 77.090 0 552.655 198.093 5.106.845
2017 203,00 4.279.007 0 70.922 0 552.655 198.093 5.100.677

PRIMA AREA 2015 32,00 606.139 0 8.112 0 67.246 4.546 686.044
2016 32,00 606.139 0 7.464 0 67.246 4.546 685.395
2017 32,00 606.139 0 6.866 0 67.246 4.546 684.798

ASSEGNI FAMILIARI 2015
2016 
2017

50.000
50.000
50.000

IN COMPLESSO 2015 357,00 8.172.194 0 176.517 0 1.020.670 874.337 10.293.718
2016 354,00 8.108.517 0 161.207 0 1.012.623 873.859 10.206.206
2017 354,00 8.108.517 0 148.310 0 1.012.623 873.859 10.193.309

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A  CARICO DEL DATORE DI LAVORO 2015 3.060.823
2016 3.034.675
2017 3.028.988

IRAP 2015
2016 
2017

870.006
863.278
861.660

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13A MENSILITÀ

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

343 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



PAGINA BIANCA



A TT I P AR LAM EN TAR I -  345 -

D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I — DOCUM ENTI

X V II LEG ISLATUR A

BUDGET TRIENNALE DEI COSTI

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO



BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
Confronto per natura di costo anni 2015, 2016, 2017

(in euro)

Budget

2015 2016 2017

COSTO DEL PERSONALE 149.766.467 149.200.423 148.386.896

Retribuzioni 145.244.281 144.686.907 144.344.729

Altri costi del personale 4.522.186 4.513.516 4.042.167

COSTI DI GESTIONE 63.642.602 64.298.989 64.298.989

Beni di Consumo 1.470.254 1.463.251 1.463.251

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 53.769.699 53.723.273 53.723.273

Altri costi 8.402.649 9.112.465 9.112.465

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI 1.437.168 1.437.168 1.437.168

Esborso da contenzioso 1.437.168 1.437.168 1.437.168

AMMORTAMENTI 4.545.278 5.250.053 5.011.909

TOTALE COSTI PROPRI 219.391.515 220.186.633 219.134.962

ONERI FINANZIARI 69.155.784 58.871.155 48.386.972

COSTI DISLOCATI 3.900.954.204 3.841.051.596 3.160.870.321

Trasferimenti Correnti 287.239.230 202.774.059 202.510.272

Contributi Agli Investimenti 3.548.616.233 3.532.277.537 2.841.060.049

Altri Trasferimenti In C/Capitale 65.098.741 106.000.000 117.300.000

TOTALE GENERALE 4.189.501.503 4.120.109.384 3.428.392.255

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
— 

346 
— 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/102/1 
Confronto per natura di costo per l'anno 2015 con gli anni precedenti (Budget rivisto 2014 e Consuntivo 2013)

Budget (in euro)

Natura di costo Budget 2015 Budget rivisto 2014
Differenza 2015-2014 Differenza 2015 - 2013

Euro % Euro %

COSTO DEL PERSONALE 149.766.46G 174.970.495 (25.204.028) (14,4%) 173.515.702 (23.749.236) (13,7%)

Retribuzioni 145.244.280 170.360.330 (25.116.049) (14,7%) 169.616.719 (24.372.439) (14,4%)

Altri costi del personale 4.522.186 4.610.165 (87.979) (1,9%) 3.898.983 623.203 16,0%

COSTI DI GESTIONE 63.642.602 69.126.022 (5.483.420) (7,9%) 74.871.670 (11.229.068) (15,0%)

Beni di Consumo 1.470.254 1.244.099 226.155 18,2% 1.275.570 194.684 15,3%

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 53.769.699 60.236.793 (6.467.094) (10,7%) 59.844.603 (6.074.904) (10,2%)

Altri costi 8.402.649 7.645.130 757.519 9,9% 13.751.497 (5.348.848) (38,9%)

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI 1.437.168 1.651.868 (214.700) (13,0%) 36.159.551 (34.722.383) (96,0%)

Costi straordinari « « « « 610.658 (610.658) (100,0%)

Esborso da contenzioso 1.437.168 1.651.868 (214.700) (13,0%) 35.548.893 (34.111.725) (96,0%)

AMMORTAMENTI 4.545.278 6.685.831 (2.140.553) (32,0%) 6.177.025 (1.631.747) (26,4%)

TOTALE COSTI PROPRI 219.391.514 252.434.216 (33.042.701) (13,1%) 290.723.949 (71.332.435) (24,5%)

ONERI FINANZIARI 69.155.784 80.232.059 (11.076.275) (13,8%) 9.559.886 59.595.898 623,4%

COSTI DISLOCATI 3.900.954.204 9.752.241.998 (5.851.287.794) (6 0,0%) 5.034.570.464 (1.133.616.260) (22,5%)

Trasferimenti Correnti 287.239.230 275.528.359 11.710.871 4,3% 165.943.653 121.295.577 73,1%

Contributi Agli Investimenti 3.548.616.233 4.588.127.610 (1.039.511.377) (22,7%) 4.843.767.745 (1.295.151.512) (26,7%)

Altri Trasferimenti In C/Capitale 65.098.741 4.888.586.029 (4.823.487.288) (98,7%) 24.859.067 40.239.674 161,9%

TOTALE GENERALE 4.189.501.502 10.084.908.273 (5.895.406.770) (58,5%) 5.334.854.299 (1.145.352.796) (21,5%)

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
— 

347 
— 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
Anni persona e natura di costo dell'anno 2015 per struttura organizzativa, destinazione

Anni
Persona

Costi del 
personale

Costi dì 
gestione

Costi 
straordinari e 

special!
Ammortamenti

TOTALE DEI 
COSTÌ PROPRI

% sul totale 
generale

COSTI 
DISLOCATI 

(trasferimenti e 
contributi)

TOTALE COSTI % sul totale 
generate

A B W D E=A+B+C+D F=Btot(E} G | j  | j  :  ! 1 |  H=E+G . - v  | | | | |  J l-Hfiot(H)

(In euro)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL 
MINISTRO

200,0 12.722.947 920.087 « 137.623 13.780.657 6,3% 740.001 14.520.658 0,4%

9 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 200,0 12.722.947 920.087 « 137.623 13.780.657 6,3% 740.001 14.520.658 0,4%

9 1 Indirizzo politico (32.2) 200,0 12.722.947 920.087 « 137.623 13.780.657 6,3% 740.001 14.520.658 0,4%

DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA 
COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI

115,1 5.936.919 7.718.825 « 51.511 13.707.255 6,2% « 13.707.255 0,3%

1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) 115,1 5.936.919 7.718.825 « 51.511 13.707.255 6,2% « 13.707.255 0,3%

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulìe gestioni 
commissariali (11.6)

115,1 5.936.919 7.718.825 <<z 51.511 13.707.255 6,2% « 13.707.255 0,3%

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA 
DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE 
ENERGETICHE

38,9 2.557.151 1.371.869 « 65.618 3.994.638 1,8% « 3.994.638 0,1%

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 38,9 2.557.151 1.371.869 « 65.618 3.994.638 1,8% « 3.994.638 0,1%

5,6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e 
relazioni intemazionali nel settore energetico (10.6)

38,9 2.557.151 1.371.869 K< 65.618 3.994.638 1,8% « 3.994.638 0,1%

DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE 
DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO

107,9 5.461.406 1.013.341 « 232.305 6.707.052 3,1% 3.879.331 10.586.383 0,3%

G Comunicazioni (15) 107,9 5.461.406 1.013.341 « 232.305 6.707.052 3,1% 3.879.331 10.586.383 0,3%

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delle 
comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

107,9 5.461.406 1.013.341 « 232.305 6.707.052 3,1% 3.879.331 10.586.383 0,3%

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL 
BILANCIO

357,0 15.355.649 2.275.504 1.000.000 1.144.342 19.775.495 9,0% 62.242.290 82.017.785 2,0%

9 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 357,0 15.355.649 2.275.504 1.000.000 1.144.342 19.775.495 9,0% 2.242.290 22.017.785 0,5%

9.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) 357,0 15.355.649 2.275.504 1.000.000 1.144.342 19.775.495 9,0% 2 242.290 22.017.785 0,5%

10 Fondi da ripartire (33) « « « « « « « 60.000.000 60.000.000 1,5%

10.1 Fondi da assegnare (33.1) « « « « « « < < 60.000.000 60.000.000 1,5%

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE 
RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE

43,9 2.971.134 985.327 « 55.658 4.012.119 1,8% 252.231.413 256.243.532 6,2%

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 43,9 2.971.134 985.327 « 55.658 4.012.119 1,8% 252.231.413 256.243.532 6,2%

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energìe 
rinnovabili e dell'effidenza energetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile
(10.7)

43,9 2.971.134 985.327 « 55.658 4.012.119 1,8% 252.231.413 256.243.532 6,2%

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

348 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



030/103/2
BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Anni persona e natura di costo dell'anno 2015 per struttura organizzativa, destinazione

Costi del Costi di Costi TOTALE DE!
COSTI

TOTALE COSTI % sul totale

CDR7 Missioni/ Programmi

Persona personale gestione straordinari e 
speciali

Ammortamenti COSTI PROPRI generale (trasferimenti e 
contributi)

genera/e

A B C D E=A+B+C+D F-EAol(E) G H=E+G l~H/tot(H)

(In euro)

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED 
ENERGETICHE

62,7 3.797,206 3.149.133 « 109.274 7.055.613 3,2% 90.987 7.146.600 0,2%

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 62,7 3.797.206 3.149.133 « 109.274 7.055.613 3,2% 90.987 7.146.600 0,2%

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse 
minerarie ed energetiche (10.8)

62,7 3.797.206 3.149.133 « 109.274 7.055.613 3,2% 90.987 7.146.600 0,2%

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA 
COMPETITIVITÀ E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

90,4 6.065.389 1.562.680 « 147.337 7.775.406 3,5% 2.548.508.229 2.556.283.635 62,0%

1 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11) 90,4 6.065.389 1.562.680 « 147.337 7.775.406 3,5% 2.548.508.229 2.556.283.635 62,0%

1 1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e 
innovazione, di responsabilità sodale d'impresa e movimento 
cooperativo (11.5)

90,4 6.065.389 1.562.680 << 147.337 7.775.406 3,5% 2.548.508.229 2.556.283.635 62,0%

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 295,9 14.779.175 3.890.710 17.600 254.611 18.942.096 8,6% 841.079.805 860.021.901 20,9%

1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) 295,9 14.779.175 3.890.710 17.600 254.611 18.942.096 8,6% 841.079.805 860.021.901 20,9%

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) 295,9 14 779.175 3.890.710 17.600 254.611 18.942.096 8,6% 841.079.805 860.021.901 20,9%

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE - 
UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI

92,1 5.096.969 29.750.772 3.800 217.607 35.069.148 16,0% 39.523.513 74.592.661 1,8%

1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) 92,1 5.096.969 29.750.772 3.800 217.607 35.069.148 16,0% 39.523.513 74.592.661 1,8%

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale (11.10) 92,1 5.096.969 29.750.772 3.800 217.607 35.069.148 16,0% 39.523.513 74.592.661 1,8%

SEGRETARIATO GENERALE 36,0 1.965.828 223.839 « 28.516 2.218.183 1,0% « 2.218.183 0,1%

1 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11) 36,0 1.965.828 223.839 « 28.516 2.218.183 1,0% « 2.218.183 0,1%

1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e 
programmi per favorire competitività e sviluppo delle imprese, dei servizi 
di comunicazione e del settore energetico (11.11)

36,0 1.965.828 223.839 << 28.516 2.218.183 1,0% « 2.218.183 0,1%

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL 
CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA TECNICA

142,6 7.937.507 3.191.258 10.603 69.185 11.208.553 5,1% 1.107.448 12.316.001 0,3%

3 Regolazione dei mercati (12) 142,6 7.937.507 3.191.258 10.603 69.185 11.208.553 5,1% 1.107.448 12.316.001 0,3%

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e 
tutela dei consumatori (12.4)

142,6 7.937.507 3.191.258 10.603 69.185 11.208.553 5,1% 1.107.448 12.316.001 0,3%

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE 
ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI

173,0 7.974.705 1.205.956 404.132 145.296 9.730.089 4,4% 28.651.413 38.381.502 0,9%

6 Comunicazioni (15) 173,0 7.974.705 1.205.956 404.132 145.296 9.730.089 4,4% 28.651.413 38.381.502 0,9%

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

349 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



030/103/3
BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Anni persona e natura di costo dell'anno 2015 per struttura organizzativa, destinazione

Anni
Persona

Costi del 
personale

Costi di 
gestione

Coisti 
straordinari e 

speciali
Ammortamenti

TOTALE DEI 
COSTÌ PROPRI

sul totale
COSTI 

DISLOCATI 
(trasferimenti e 

contributi)

TOTALE COSTÌ
%g e n l r ^

. : A a C . D E-A+B+C+D F-EAot(E) G H-E+G I l

(In euro)

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, dì Radiodiffusione e Postali 
(15.8)

173,0 7.974.705 1.205.956 404.132 145.296 9.730.089 4,4% 28.651.413 38.381.502 0.9%

DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI 924,1 40.916.283 3.081.758 « 598.712 44.596.753 20,3% « 44.596.753 1,1%

6 Comunicazioni (15) 924,1 40.916.283 3.081.758 « 598.712 44.596.753 20,3% « 44.596.753 1,1%

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e dì vigilanza sui 
mercati e sui prodotti (15.9)

924,1 40.916.283 3.081.758 « 598.712 44.596.753 20,3% 44.596.753 1,1%

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE 
INTERNAZIONALE

111,1 5.469.390 925.362 1.033 110.597 6.506.382 3,0% 90.000 6.596.382 0,2%

4 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema 
produttivo (16)

111,1 5.469.390 925.362 1.033 110.597 6.506.382 3,0% 90.000 6.596.382 0,2%

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale (16.4) 111,1 5.469.390 925.362 1.033 110.597 6.506.382 3,0% 90.000 6.596.382 0.2%

DIREZIONE GENERALE PER LE POUTICHE DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI

95,7 4.996.944 666.221 « 160.026 5.823.191 2,7% 119.503.805 125.326.996 3,0%

4 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema 
produttivo (16)

95,7 4.996.944 666.221 « 160.026 5.823.191 2,7% 119.503.805 125.326.996 3,0%

4.2 Sostegno aH'intemazionaiizzazione delle imprese e promozione del 
made in Italy (16.5)

95,7 4.996.944 666.221 « 160.026 5.823.191 2,7% 119.503.805 125.326.996 3,0%

ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE 
DELL’INFORMAZIONE

114,5 5.761.865 1.709.960 « 1.017.060 8.488.885 3,9% 3.305.969 11.794.854 0,3%

7 Ricerca e innovazione (17) 114,5 5.761.865 1.709.960 « 1.017.060 8.488.885 3,9% 3.305.969 11.794.854 0,3%

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle 
comunicazioni e della società' deH'informazìone (17.18)

114,5 5.761.865 1.709.960 « 1.017.060 8.488.885 3,9% 3305.969 11.794.854 0.3%

TOTALE GENERALE* 3.001,0 149.766.467 63.642.602 1.437.168 4.545.278 219.391.515 100,0% 3.900.954.204 4.120.345.719 100,0%

*AI netto degli oneri finanziari e Fondi da assegnare

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

350 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



030/104/1
BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Costi degli anni 2015, 2016 e 2017 per Missione e Programma

Budget 2015 Budget 2016 Budget 2017

M issioni/Program m i
Costi propri Costi dislocati * Totali Costi Costi propri Costi dislocati * Totali Costì Costi propri Costi dislocati | Totali Costi

1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11) 77.712.088 3.429.111.547 3.506.823.635 77.549.417 3.413.401.897 3.490.951.314 76.970.031 2.722.216.732 2.799.186.763

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di 
responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo (11.5)

7.775.406 2.548.508.229 2.556.283.635 7.751.809 2.444.587.662 2.452.339.471 7.723.675 2.652.585.190 2.660.308.865

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni commissariali (11.6) 13.707.255 « 13.707.255 13.692.675 « 13.692.675 13.686.573 « 13.686.573

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) 18.942.096 841.079.805 860.021.901 18.914.232 929.290.722 948.204.954 18.406.300 30.108.029 48.514.329

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale (11.10) 35.069.148 39.523.513 74.592.661 34.990.636 39.523.513 74.514.149 34.954.128 39.523.513 74.477.641

1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e programmi per favorire 
competitività e sviluppo delle imprese, dei servizi di comunicazione e del settore energetico 
(11.11)

2.218.183 2.218.183 2.200.065 « 2.200.065 2.199.355 « 2.199.355

3 Regolazione dei mercati (12) 11.208.553 1.107.448 12.316.001 11.204.992 1.112.014 12.317.006 11.185.198 1.111.175 12.296.373

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei 
consumatori (12.4)

11.208.553 1.107.448 12.316.001 11.204.992 1.112.014 12.317.006 11.185.198 1.111.175 12.296.373

4 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo (16) 12.329.573 119.593.805 131.923.378 12.152.451 119.360.708 131.513.159 11.973.859 119.287.369 131.261.228

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale (16.4) 6.506.382 90.000 6.596.382 6.490.286 90.000 6.580.286 6.441.687 90.000 6.531.687

4.2 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy (16.5) 5.823.191 119.503.805 125.326.996 5.662.165 119.270.708 124.932.873 5.532.172 119.197.369 124.729.541

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 15.062.370 252.322.400 267.384.770 15.046.315 162.737.360 177.783.675 15.020.881 162.736.650 177.757.531

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastrutture mercati gas e petrolio e relazioni 
intemazionali nel settore energetico (10.6)

3.994.638 « 3.994.638 3.991.183 « 3.991.183 3.985.368 « 3.985.368

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie rinnovabili e 
deN'efficienza enerqetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile (10.7)

4.012.119 252.231.413 256.243.532 4.008.051 162.646.373 166.654.424 4.002.009 162.645.663 166.647.672

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse minerarie ed 
energetiche (10.8)

7.055.613 90.987 7.146.600 7.047.081 90.987 7.138.068 7.033.504 90.987 7.124.491

6 Comunicazioni (15) 61.033.894 32.530.744 93.564.638 60.932.713 37.240.744 98.173.457 60.971.876 37.020.122 97.991.998

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delle comunicazioni elettroniche ì 
radiodiffusione, riduzione inquinamento elettromagnetico (15.5)

6.707.052 3.879.331 10.586.383 6.686.195 3.860.996 10.547.191 6.697.883 3.849.791 10.547.674

6.7 Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15.8) 9.730.089 28.651.413 38.381.502 9.638.277 33.379.748 43.018.025 9.632.918 33.170.331 42.803.249

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui prodotti 
(15.9)

44.596.753 « 44.596.753 44.608.241 « 44.608.241 44.641.075 « 44.641.075

7 Ricerca e innovazione (17) 8.488.885 3.305.969 11.794.854 8.632.998 206.705 8.839.703 8.733.667 206.105 8.939.772

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della 
società’ dell’informazione (17.18)

8.488.885 3.305.969 11.794.854 8.632.998 206.705 8.839.703 8.733.667 206.105 8.939.772

* Trasferimenti e contributi

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

351 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

352 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 030/105/1 

Anni persona e costi propri dell'anno 2015 per struttura organizzativa

Centri di responsabilità / Centri di costo Anni
Persona

Costi del 
personale

Costi di gestione Costi straordinari e 
speciali

Ammortamenti TOTALE DEI COSTI 
PROPRI

A B C m E-A+8+C+D

(In euro)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO 200 12.722.947 920.087 « 137,623 13.780.657
Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all’opera del Ministro 190 12.103.162 878.487 « 135.804 13.117.453

Organismo indipendente di valutazione della performance 10 619.785 41.600 « 1.819 663.204

DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI 115 5.936.919 7.718.825 « 51.511 13.707.255
Direzione generale perla  vigilanza sugli enti, il sistema cooperativo e le gestioni commissariali 115 5.936.919 7.718.825 « 51.511 13 .707 .255

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL'APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE 
ENERGETICHE

39 2.557.151 1.371.869 « 65.618 3.994.638

Direzione generale per la sicurezza deirapprowigionamento e per le infrastnitture energetiche 39 2.557.151 1.371.869 « 65 .618 3.994.638

DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO 108 5.461.406 1.013.341 « 232.305 6.707.052
Direzione generale per la pianificazione e la gestione dello spettro radioelettrico 108 5.461.406 1.013.341 « 232.305 6.707.052

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO 357 15.355.649 2.275,504 1.000.000 1.144.342 19.775.495
Direzione generale per le risorse, Porganizzazione e il bilancio 357 15 .355 .649 2.275.504 1.000.000 1.144.342 19.775.495

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL 
NUCLEARE

44 2.971.134 985.327 « 55.658 4.012.119

Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e ("efficienza energetica, il nucleare 44 2.971.134 985.327 « 55.658 4.012.119

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED ENERGETICHE 63 3.797.206 3.149.133 « 109.274 7.055.613
Direzione generale per le risorse minerarie ed energetiche 34 2.067.065 2.463.074 « 69.525 4.599.664

Uffici periferici minerari per gli idrocarburi e le georisorse 29 1.730.141 686.059 « 39.749 2.455.949

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITA E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 90 6.065.389 1.562.680 « 147.337 7.775.406
Direzione generale per la politica industriale, la competitività e le piccole e medie imprese 90 6.065.389 1.562.680 « 147.337 7.775.406

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 296 14.779.175 3.890.710 17.600 254.611 18.942.096
Direzione generale per gli incentivi alle imprese 194 9.949.165 3.761.710 17.600 230.120 13 .958 .595

Uffici periferici del coordinamento degli incentivi alle imprese 102 4.830.010 129.000 « 24.491 4.983.501

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI 92 5.096.969 29.750.772 3.800 217.607 35.069.148
Direzione generale per la lotta alla contraffazione - Ufficio Italiano Brevetti e Marchi 92 5.096.969 29 .750 .772 3.800 217.607 35 .069 .148

SEGRETARIATO GENERALE 36 1.965.828 223.839 « 28.516 2.218.183
Segretariato Generale 36 1.965.828 223.839 « 28.516 2.218.183

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA 
TECNICA

143 7.937.507 3.191.258 10.603 69.185 11.208.553

Direzione generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica 143 7.93 7  507 3.191.258 10.603 69.185 11.208.553
DIREZIONE GENERALE PER 1 SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 173 7.974.705 1.205.956 404.132 145.296 9.730.089

Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali 173 7.974.705 1.205.956 404.132 145.296 9.730.089
DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI 924 40.916.283 3.081.758 « 598.712 44.596.753

Direzione generale per le attività territoriali 55 2 .708.090 180.680 « 21 .725 2.910.495
Ispettorati territoriali 869 38.208.193 2.901.078 « 576.987 41.686.258

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE INTERNAZIONALE 111 5.469.390 925.362 1.033 110.597 6.506.382
Direzione generate per la politica commerciale intemazionale 111 5.469.390 925.362 1.033 110.597 6.506.382

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 96 4.996.944 666.221 « 160.026 5.823.191
Direzione generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli scambi 96 4.996.944 666.221 « 160.026 5.823.191

ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 115 5.761.865 1.709.960 « 1.017.060 8.488.885

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
— 

353 
— 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



B U D G E T  D E L  M IN IS T E R O  D E LLO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O  030/105/2 

A nn i p e rs o n a  e co sti p ropri d e ll'an n o  2015 per s tru ttu ra  o rg an izza tiva

Centri di responsabilità f Centri di costo Anni Costì del Costi di gestione Co^S straordinàri e Ammortamenti TOTALE DEI COSTI
Persona personale speciali PROPRI

istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie delF'inforinazione 115 5.761.865 1.709.9601 « 1.017.060 8.488.885

TOTALE GENERALE 3.001 149.766.467 63.642.602 1.437.168 4.545.278 219.391.515

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
— 

354 
— 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



B U D G E T  D E L  M IN IS T E R O  D E LLO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O  
C osti m edi de lle  re tribu zion i o rd inarie  p e r an no  perso n a  d e ll'an n o  2015 per s tru ttu ra  o rg an izza tiva

(In euro)

■ : :■■ Ì : : : W' Ì ' % ^ W  :C .¡.K 'M ' : ' ■ ■-■ ■ ■ :X  ■: i  ̂! fyyì. ; Ì  ■

Anni Persona Costi per retribuzioni Costi medi per anno 
persona

A ^  "S  Oii: ■
GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL’OPERA DEL MINISTRO 200 12.271.888 61.359

DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI, IL SISTEMA COOPERATIVO E LE GESTIONI COMMISSARIALI 115 5.765.384 50.099

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELL’APPROVVIGIONAMENTO E PER LE INFRASTRUTTURE 
ENERGETICHE

39 2.450.005 62.982

DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO 108 5.209.665 48.296

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO lllilll 1 357 14.718.109 41.227

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L'EFFICIENZA ENERGETICA, IL 
NUCLEARE

44 2.853.493 64.955

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE MINERARIE ED ENERGETICHE 63 3.569.742 56.961

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA COMPETITIVITÀ E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 90 5.867.109 64.873

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 296 14.176.558 47.903

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI 92 4.907.069 53.280

SEGRETARIATO GENERALE 36 1.900.717 52.798

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E LA NORMATIVA 
TECNICA

7.531.147 52.802

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 7.695.283 44.481

DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI 924 39.179.981 42.397

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA COMMERCIALE INTERNAZIONALE m 5.282.961 47.543

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 96 4.844.868 50.631

ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 115 5.534.973 48.340

TOTALE GENERALE 3.001 143.758.952 47.904

A
TTI 

PA
R

L
A

M
E

N
T

A
R

I 
— 

355 
— 

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



030/107/1
BUDGET DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Riconciliazione del Budget con il Bilancio finanziario per l'anno 2015 per Missione e Programma
(In euro)

—
COSTI PROPRI

(+} ONERI 
FINANZIARI

> )  COSTI 
DISLOCATI

(+) FONDI DA 
ASSEGNARE

(+/-) RETTIFICHE 
ED INTEGRAZIONI

{+) RIMBORSI E 
POSTE 

RETTIFICATIVE DI 
BILANCIO

STANZIAMENTI IN 
C/COMPETENZA 

DEL DLB 2015

1 Competitivita’ e sviluppo delle imprese (11) 77.712.088 60.210.131 3.429.111.547 « -22.925.764 299.700.535 3,843.808.537 I

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e 
innovazione, di responsabilità sociale d’impresa e movimento cooperativo 
(11-5)

7.775.406 60.210.131 2.548.508.229 2.866.693.494

1.2 Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e sulle gestioni 
commissariali (11.6)

13.707,255 << « << -6.003.187 << 7.704.068

1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7) 18.942.096 « 841.079.805 « 2.063.735 50.000.000 912.085.636

1.7 Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà' industriale (11.10) ' |  | I 35.069.148 « 39.523.513 « -19.437.346 « 55.155.315

1.8 Coordinamento azione amministrativa, attuazione di indirizzi e 
programmi per favorire competitività e sviluppo delle imprese, dei servizi 
di comunicazione e del settore energetico (11.11)

2.218.183 « « « -48.159 2.170.024

3 Regolazione dei mercati (12) 11.208.553 « 1.107.448 « -145.678 « 12.170.323

3.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e 
tutela dei consumatori (12.4)

11.208.553 « 1.107.448 -145.678 « 12.170.323

4 Commercio intemazionale ed internazionalizzazione del sistema 
produttivo (16)

12.329.573 « 119.593.805 « -587.095 « 131.336.283

4.1 Politica commerciale in ambito intemazionale (16.4) 6.506.382 « 90.000 « -243.011 « 6.353.371

4.2 Sostegno alfintemazionalizzazìone delle imprese e promozione de! 
made in Italy (16.5)

5.823.191 << 119.503.805 « -344.084 124.982.912

5 Energia e diversificazione delle fonti energetiche (10) 15.062.370 « 252.322.400 « -4.334.906 « 263.049.864

5.6 Sicurezza approvvigionamento, infrastnitture mercati gas e petrolio e 
relazioni intemazionali nel settore energetico (10.6)

3.994.638 « << << -1.203.961 « 2.790.677

5.7 Regolamentazione del settore elettrico, nucleare, delle energie 
rinnovabili e dell'efficienza energetica, ricerca per lo sviluppo sostenibile 
(10.7)

4.012.119 <<: 252.231413 « -297.901 255.945.631

5.8 Sviluppo, innovazione, regolamentazione e gestione delle risorse 
minerarie ed energetiche (10.8)

90.987 « -2.833.044 << 4.313.556

6 Comunicazioni (15) 61033.894 « 32.530.744 « 5.483.427 « 99.048.065

6.1 Pianificazione, regolamentazione, vigilanza e controllo delle 
comunicazioni elettroniche e radiodiffusione, riduzione inquinamento 
elettromagnetico (15.5)

6.707.052 3.879.331 <<: -440.110 « 10.146.273

6.7 Servizi dì Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali 
(15.8)

9.73D.08S 28.651.413 « 8.560.507 « 46.942.009

6.8 Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui 
mercati e sui prodotti (15.9)

44.596.753 << « -2.636.970 « 41.959.783

7 Ricerca e innovazione (17) 8.488.885 « 3.305.969 « -155.227 « 11.639.627

7.3 Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle 
comunicazioni e della società’ dell'informazione (17.18)

« 3.305.969 « -155.227 « 11.639.627

9 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 33.556.152 8.945.653 2.982.291 • . « 6.329.310 3.509.434 55.322.840

9.1 Indirizzo politico (32.2) 13.780.657 « 740.001 « 5.439.593 « 19.960.251

9.2 Servizi e affari generali per !e amministrazioni di competenza (32.3) 19.775,495 8.945.653 2.242.290 « 889.717 3.509.434 35.362.589

10 Fondi da ripartire (33) : ■ . « « 60.000.000 « 21.953.866 « 81.953.866

10.1 Fondi da assegnare (33.1) « « 60.000.000 « 21.953.866 « 81.953.866

TOTALE GENERALE 219.391.515 69.155.784 3.900.954.204 « 5.617.933 303.209.969 4.498.329.405

A
TTI 

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

I 
— 

356 
— 

X
V

II 
LE

G
IS

LA
T

U
R

A

D
IS

E
G

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

Z
IO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

E
N

T
I



PAGINA BIANCA



€ 18,60 *17PDL0025810*
*17PDL0025810*




